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Zakon o gospodarskih druzbah
Zakon o organu in skladu za reSevanje bank
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Kljuéni poudarki

Tabela 1 — Kljuéni podatki

NLB Skupina

Razpolozljivi kapital

Navadni lastniski temeljni kapital (CET1)
Temeljni kapital

Dodatni kapital

Kapital skupaj

Tveganju prilagojena aktiva
Skupna izpostavjenost tveganjem (RWA)

Kapitalski koli¢niki

Koli¢nik navadnega lastniSkega temeljnega kapitala (%)
Koli¢nik temeljenga kapitala (%)

Koli¢nik skupnega kapitala (%)

Dodatne zahteve za CET1 blazilnike kot % od RWA
Zahteva za varovalni kapitalski blazilnik

Zahteva za proticikli¢ni kapitalski blazilnik

Zahteva za GSPI kapitalski blazilnik

Skupna zahteva za kapitalske blazilnike

Koli¢nik finanénega vzvoda
Mera skupne izpostavjenosti
Koli¢nik finanénega vzvoda (%)

Koli¢nik likvidnostnega kritja

Skupaj visokokakowostna likvidna sredstva (HQLA)
Skupaj neto likvidnostni odlivi

Koli¢nik LCR

Koli¢nik NSFR

31. 12. 2019

1.451.176
1.451.176

44.595
1.495.771

9.185.539

15,8 %
15,8 %
16,3 %

2,5%
0,0 %
1,0 %
3,5%

16.671.280
8,70 %

3.985.017
1.226.351
325 %
160 %

31.12. 2018

1.453.402
1.453.402

1.453.402

8.677.624

16,7 %
16,7 %
16,7 %

1,875 %
0,0 %
0,0 %

1,875 %

14.709.318
9,88 %

3.150.557
873.297
361 %
159 %

Klju¢ni podatki in koli¢niki se odrazajo skozi celotna Razkritja iz 3. stebra, njihov povzetek pa je
predstavljen v tabeli 1.

Spremembe RWA Analiza RWA
Kreditno tveganje
= Trzno tveganje
Operativno tveganje
- 21 12 10%
RWA
9.186
84%
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Izjava o0 upravljanju tveganj
(¢len 435 (f) CRR)

Uprava in Nadzorni svet NLB izdajata strnjeno izjavo o upravljanju tveganj skladno s 17. ¢lenom Sklepa o
ureditvi notranjega upravljanja, upravljalnem organu in procesu ocenjevanja ustreznega notranjega kapitala
za banke in hranilnice (Ur. I. RS, &t. 73/15, 49/16, 68/17, 33/18 in 81/18), tockama (e) in (f) ¢lena 435 (Cilji
in politike upravljanja tveganj) Uredbe EU 575/2013 (datum objave 21. december 2015) ter Smernicami
EBA o zahtevah po razkritju (EBA GL/2016/11).

Upravljanje tveganj, ki v Skupini predstavlja pomemben element celostnega korporativhega upravljanja
Skupine, je organizirano v skladu s strateSkimi usmeritvami, uveljavljenimi internimi politikami in postopki,
ki upoStevajo evropske bancne predpise, predpise BS, trenutne smernice EBA ter ustrezne dobre bancne
prakse. Predpise EU upostevajo vse Clanice Skupine, ¢lanice Skupine, ki poslujejo zunaj Slovenije, pa
spostujejo tudi pravila, ki jih dolo€ajo lokalni regulatorji. Skupina daje velik pomen kulturi prevzemanja in
upravljanja tveganj ter zavedanju o tveganijih znotraj celotne Skupine. Zagotavljanje ozaves$c¢enosti o
tveganijih je sestavni del poslovne strategije Skupine. Poslovno in operativno okolje, pomembno za
poslovanje Skupine, se spreminja skupaj s trendi, kot so spremembe obnasanja strank, razvoj novih
tehnologij in konkurentov ter vedno vecji obseg regulativnih zahtev. Zato se nacin upravljanja tveganj
stalno spreminja, in sicer z namenom identifikacije in upravljanja novih potencialnih tvegan;.

Skupina kot pomemben element internega upravljanja uporablja koncept »treh obrambnih linij«, pri Cemer
funkcija upravljanja tveganj predstavlja drugo obrambno linijo. Robusten in celovit okvir upravljanja tveganj
je opredeljen in organiziran glede na priCakovani prihodnji poslovni profil in profil tveganosti Skupine ter
zasleduje doseganije interno zastavljenih strateskih ciljev in izpolnjevanje vseh zunanjih zahtev. Proaktivno
upravljanje tveganj in kontrolni sistem temeljita predvsem na Opredelitvi pripravljenosti za prevzemanje
tveganj in Strategiji prevzemanja in upravljanja tveganj, ki sta skladni s Poslovno strategijo Skupine ter
osredotoCeni na zgodnje odkrivanje in u€inkovito obvladovanje tveganj. Vzpostavljeni sistem upravljanja in
razli¢na orodja za obvladovanje tveganj omogocajo ustrezen nadzor nad profilom tveganosti Skupine,
proaktivno podpirajo njeno poslovanje prek vgrajenih postopkov eskalacije in uporabe razli¢nih mitigacijskih
ukrepov, kadar je to potrebno. S tega vidika Skupina stalno nadgrajuje in dopolnjuje obstojec¢e metodologije
in postopke na vseh segmentih upravljanja tveganj. Poleg tega je izboljSano celovito upravljanje Skupine v
zadnjih dveh letih privedlo do znizanja SREP zahteve za leto 2020.

Skupina nacdrtuje preudaren profil tveganosti, optimalno porabo kapitala in dobi¢konosno poslovanje na
dolgi rok, ob upostevanju prevzetih tveganj. Poslovna strategija, Opredelitev pripravljenost za prevzemanje
tveganj, Strategija tveganj in klju€ne interne politike na podrocju tveganj NLB Skupine, ki jih potrjujeta
Uprava in Nadzorni svet NLB, dolo¢ajo strateSke cilje in smernice o prevzemanju tveganj, pristopih in
metodologijah, merjenju, mitigaciji in upravljanju vseh vrst tveganj na razli¢nih ravneh upravljanja. Poleg
tega so klju¢éne strateSke smernice glede prevzemanja tveganj dosledno vgrajene v redni pregled poslovne
strategije, proces finan€nega planiranja in druge strateSke odlocitve, s imer je zagotovljeno informirano
odlo€anje. Skupina redno spremlja svoj ciljni profil tveganosti in porabo internega kapitala, ki predstavljata
klju€na elementa proaktivhega upravljanja. Izpostavljenost tveganjem in morebitna odstopanja od limitov ali
ciljnih vrednosti se redno porocajo ustreznim komisijam in/ali Upravi Banke, Komisiji za tveganja
Nadzornega sveta in Nadzornemu svetu Banke.

Skupina je poleg tega vzpostavila celovit okvir stresnega testiranja in druge sisteme zgodnjega obvesc¢anja
na razli¢nih podrodjih tveganj, in sicer z namenom zagotavljanja podpore pri oblikovanju in uresni¢evanju
poslovne strategije Skupine ter sprejemanju poslovnih odlogitev, krepitve obstojecih notranjih kontrol in
pravoCasnega ukrepanja, kadar je to potrebno. Okvir stresnega testiranja vkljuuje vse pomembne vrste
tveganj in vec razli¢nih stresnih scenarijev ali analiz ob¢&utljivosti v skladu z ranljivostjo poslovnega modela
Skupine. Stresno testiranje igra pomembno vlogo pri ocenjevanju odpornosti Skupine na stresne
okoli&€ine, in sicer z vidika pri€akovane dobi¢konosnosti, kapitalske ustreznosti in likvidnosti. Kot takdno je
kot pomemben element preudarnega upravljanja tveganj vklju¢eno v sistem upravljanja tveganj Skupine, in
sicer v okviru opredelitve pripravljenosti na prevzemanje tveganj, procesa ICAAP in ILAAP ter Nacrt
sanacije. Poleg internega stresnega testiranja NLB Skupina kot sistemsko pomembna banka sodeluje tudi
v stresnih testiranjih regulatorjev, ki jih izvaja ECB.

Skupina NLB je najvecja slovenska bané¢na in finan¢na skupina, ki je pomemben akter tudi na trgih regije
JVE.

Skladno s svojimi strateSkimi usmeritvami namerava biti vzdrzno dobi¢konosna in sodelovati predvsem s
komitenti na strateskih trgih, ki jim zagotavlja inovativne, vendar enostavne reSitve, osredotoCene na



stranko. Skupina ima dobro diverzificiran poslovni model. U&inkovito upravljanje tveganj in kapitala je
kljuénega pomena za Skupino pri ohranjanju dolgoro¢no dobi¢konosnega poslovanja. Na podlagi poslovne
strategije Skupine prevladuje kreditno tveganje, ki mu sledijo tveganje kreditnega pribitka, obrestno
tveganje v ban&ni knjigi, operativno tveganje, likvidnostno tveganje, trzno tveganje in druga nefinan¢na
tveganja. Redna identifikacija tveganj in njihovo ocenjevanje se izvajata v okviru procesa ICAAP s ciliem
zagotavljanja stalnega in celostnega nadzora nad tveganiji in njihovega ucinkovitega upravljanja.

Ucinkovito upravljanje tvegan;j in kapitala je kljuénega pomena za Skupino pri ohranjanju dolgoro&no
dobi¢konosnega poslovanja. Upravljanje kreditnega tveganja, ki je najpomembnejsSe tveganje v Skupini, se
osredotoCa na prevzemanje zmernih tveganj — razprSen kreditni portfelj, ustrezna kakovost kreditnega
portfelja, vzdrzen stroSek tveganj in zagotavljanje optimalnega donosa glede na prevzeta tveganja.
Toleranca do likvidnostnega tveganja je nizka. Skupina mora ves ¢as ohranjati ustrezno raven likvidnosti,
da lahko poravnava svoje kratkoroéne obveznosti, ¢e se uresnici dolo¢en stresni scenarij. Poleg tega se z
namenom zmanj$anja tveganja Skupina osredotoca na ustrezno strukturo virov financiranja. Skupina je
omejila izpostavljenost tveganju kreditnega pribitka, ki izhaja iz vrednotenja portfelja dolzniskih vrednostnih
papirjev, ki sluzijo kot likvidnostna rezerva, na zmerno raven. Temeljna usmeritev Skupine pri upravljanju
obrestnih tveganj je omejevanje nepri€akovanih negativnih u€inkov na prihodke in kapital, ki izvirajo iz
spremenjenih obrestnih mer na trgu, zato je toleranca do tega tveganja zmerna. Pri prevzemanju
operativnih tveganj NLB Skupina zasleduje usmeritev, da tovrstna tveganja ne smejo pomembno vplivati
na njeno poslovanje. Pripravijenost za prevzemanje operativnih tveganj je nizka do zmerna, s poudarkom
na mitigaciji pomembnih tvegan;j in klju¢nih kazalnikih tveganj, ki sluzijo kot sistem zgodnjega obvescanja.
Sklepanje poslov z izvedenimi finan&nimi instrumenti v NLB je omejeno predvsem na servisiranje strank in
varovanje lastnih postavk pred tveganji. Na podrocju valutnega tveganja Skupina tako zasleduje cilj nizke
do zmerne izpostavljenosti. Toleranca do prevzemanja vseh ostalih vrst tveganj, vkljuéno z nefinanénimi, je
nizka, s poudarkom na minimizaciji njihovega morebitnega vpliva na poslovanje Skupine.

Glavni cilji 1zjave o pripravljenosti za prevzemanje tveganj v NLB Skupini so:
e zagotavljanje regulativne kapitalske ustreznosti,
zagotavljanje interne kapitalske ustreznosti,
izpolnjevanje MREL zahteve,
vzdrZevanje nizkega finan¢nega vzvoda,
izboljSanje kakovosti kreditnega portfelja, zadostno pokritje slabih nalozb, vzdrzna volatilnost
kreditnega tveganja, vzdrzen stroSek tveganja skozi celoten gospodarski cikel, vzdrzna panozna
koncentracija, vzdrzna izpostavljenost projektnemu financiranju,
e zagotavljanje ustrezne ravni in strukture likvidnosti, zagotavljanje dolgoro€no stabilnega obsega
depozitov, ki predstavljajo glavni vir financiranja,
razprsitev tveganj iz naslova izpostavljenosti do bank in drzav,
omejena izpostavljenost tveganju kreditnega pribitka,
omejena izpostavljenost obrestnemu tveganju,
omejena izpostavljenost valutnemu tveganiju,
vzdrzna toleranca do neto izgub iz naslova operativnega tveganja.

Vrednosti najpomembnejSih kazalnikov v okviru opredelitve pripravljenosti na prevzemanje tveganj Skupine
konec leta 2019, ki so odrazali povezanost med strateSkimi poslovnimi usmeritvami, strategijo prevzemanja
glede tvegan;j in ciljnim profilom tveganosti, so bili:
e koli¢nik skupnega kapitala v viSini 16,3 %,
koli¢nik temeljnega kapitala v visini 15,8 %,
koli¢nik navadnega lastniS8kega temeljnega kapitala v vi8ini (CET1) 15,8 %,
koli¢nik finanénega vzvoda 8,7 %,
stroSek tveganja (cost of risk) =20 b. t.,
delez nedonosnih izpostavljenosti (NPE) po EBA 2,7 %,
stopnja pokritja slabih nalozb (NPL CR) 65,0 %,
razmerje med posojili in depoziti (LTD) 65,5 %,
koli¢nik likvidnostnega kritja (LCR) 325 %,
koli¢nik neto stabilnih virov financiranja (NSFR) 160 %,
obcutljivost vrednosti lastniSkega kapitala (EVE) (200 b. t.) v viSini 6,1 % kapitala,
transakcijsko valutno tveganje v visini 1,7 % kapitala,
neto izgube iz naslova operativnega tveganja v viSini 5,2 % kapitalske zahteve za operativno
tveganje.



Skupina je zakljucila leto 2019 kot banéna skupina, katere financiranje temelji na lastnih virih ter ima mocan
likvidnostni in stabilen kapitalski polozaj, kar potrjuje finanéno odpornost Skupine.

V letu 2019 ni bilo poslov, ki bi bistveno vplivali na profil tveganosti Skupine ali porazdelitev tveganj v
Skupini.

Strnjena izjava Uprave o tveganjih je objavljena na intranetu NLB, in sicer z namenom, da bi zaposleni
Banke pri vsakodnevnih opravilih strogo upos$tevali opredelitve in pomen doslednosti pri prevzemaniju
tveganj ter nacine upostevanija le-teh pri sprejemanju vsakodnevnih poslovnih odlocitev.

Ljubljana, 2. april 2020

Nadzorni svet NLB

Z_.-...___"r {f\—?
Primoz Karpe
predsednik nadzornega sveta

Uprava NLB
Archibald Kremser Andreas Burkhardt Blaz Brodnjak
¢lan uprave ¢lan uprave predsednik uprave



1. Uvod

Namen tega porocila je zagotoviti razkritja, skladna z zahtevami globalnega regulatornega okvirja za kapital
in likvidnost, ki ga je vzpostavil Baselski odbor za ban¢ni nadzor (BCBS). Na evropski ravni se te izvajajo v
skladu z zahtevami za razkritja, kot so dolo¢ene v delu 8 Uredbe (EU) §t. 575/2013 o bonitetnih zahtevah
za kreditne institucije in investicijska podjetja (Uredba o kapitalskih zahtevah ali CRR), in v Direktivi
2013/36/EU o dostopu do dejavnosti kreditnih institucij in bonitetnem nadzoru nad kreditnimi institucijami in
investicijskimi podjetji (Direktiva o kapitalskih zahtevah IV ali CRD). Izraz CRD IV v sploSnem pomeni tako
CRD kakor CRR, ki sta bili objavljeni v Uradnem listu EU 27. junija 2013. Dne 27. junija 2019 je bila
objavljena sprememba CRR (Uredba (EU) &t. 2019/876 — CRR2), z Ze veljavnimi nekaterimi doloCbami.

CRR velja neposredno v drzavah ¢lanicah EU, medtem ko je bilo za CRD zahtevano, da se uvede preko
nacionalnih zakonodaj drzav €lanic EU do 31. decembra 2013. Slovenija je te zahteve CRD implementirala
V svojo nacionalno zakonodajo z Zakonom o ban¢&nistvu (ZBan-2).

V kontekstu tega dokumenta CRD |V predstavlja paket CRR, CRD ter regulatorne/izvedbene tehni¢ne
standarde. Za CRD IV v sploSnem velja, da vsebuje naslednje tri stebre:

e 1. steber vsebuje mehanizme in zahteve, s katerimi finan¢ne institucije izracunajo svoje minimalne
kapitalske zahteve za kreditno tveganje, trzno tveganje in operativno tveganje;

e namen 2. stebra je zagotoviti, da ima vsaka finan¢na institucija vzpostavljene ucinkovite interne
procese za ocenjevanje ustreznosti kapitala, ki temelji na natan¢ni oceni tveganj. Nadzorniki imajo
nalogo oceniti, kako dobro finanéne institucije ocenjujejo svoje potrebe po kapitalski ustreznosti
glede na svoja tveganja. Tveganja, ki se ne upostevajo v 1. stebru, se upostevajo v tem stebru;

e namen 3. stebra je dopolniti 1. in 2. steber. Zahteva, da finan¢ne institucije razkrijejo informacije o
obsegu uporabe zahtev iz CRD 1V, zlasti glede kapitalskih zahtev/tveganju prilagojene aktive
(RWA) in virov, izpostavljenosti tveganjem in postopkov ocene tveganja.

Za lazje navajanje se v tem porocilu na zahteve sklicujiemo kot na ‘3. steber’. Omenijeni 3. steber vkljuCuje
tako kvantitativne kot kvalitativne zahteve glede razkritij. Decembra 2016 je Evropski ban¢ni organ (EBA)
objavil konéne Smernice o zahtevah po razkritju iz 3. stebra, katerih namen je izboljSati doslednost in
primerljivost razkritij institucij. Te smernice veljajo od 31. decembra 2017. Razkritja NLB Skupine so bila
pripravljena v skladu z njimi.

Vsa razkritja so pripravljena na konsolidirani osnovi (Bonitetna konsolidacija) in v tiso¢ EUR, razen Kjer je
navedeno drugace. Morebitna neskladja med podatki, razkritimi v tem dokumentu, so posledica
zaokroZevanja.

Vklju¢ena podrocja

V skladu z zahtevami 3. stebra podrogja, ki jih pokrivajo razkritja NLB Skupine iz 3. stebra, vkljuCujejo
kapitalske zahteve in vire NLB Skupine iz CRD |V, kreditno tveganje, kreditno tveganje nasprotne stranke,
trzno tveganje, operativno tveganje, likvidnostno tveganje, obremenjena in neobremenjena sredstva,
stopnjo finanénega vzvoda in razkritja o nagrajevanju v NLB Skupini.

NLB Skupina za izracun kapitalskih zahtev uporablja naslednje pristope:
e kreditno tveganje — standardizirani pristop,
¢ trzno tveganje — standardizirani pristop in
e operativno tveganje — pristop osnovnih kazalnikov.

Tako torej zahteve za razkritja v povezavi z drugimi pristopi, kot so pristop IRB, listinjenje in pristop
naprednega merjenja operativnega tveganja, ter razkritja, povezana z internimi modeli za izracun
kapitalskih zahtev za trzno tveganje, ki jih NLB Skupina ne uporablja, ne veljajo. Razkritja, povezana z
vrstami transakcij, v katere NLB Skupina trenutno ni vklju€ena, v tem porocilu niso predstavljena. Vrstice in
stolpci v predpisanih predlogah, povezanih s transakcijami, ki ne veljajo za NLB Skupino, so bili izbrisani v
skladu s Smernicami EBA.

Pogostost razkrivanja in medij

CRD IV in Smernice EBA zahtevajo, da NLB Skupina razkrije informacije najmanj na letni ravni. Za
zagotovitev ucinkovite komunikacije o poslovanju in profilu tveganosti NLB Skupine slednja posebno
pozornost namenja morebitni potrebi po pogostejSi objavi informacij kakor letno. Lo€en dokument Razkritja
po 3. stebru je Cetrtletno objavljen na internetni strani NLB www.nlb.si in sledi objavi letnega oziroma
medletnega porocila NLB Skupine.


http://www.nlb.si/

Preverjanje in vir podatkov
Razkritja gredo skozi strog postopek notranjega nadzora in upravljanja, opisan v Politiki razkritij NLB
Skupine s podrocja upravljanja tveganj in kapitala. Potrdila jih je Uprava NLB d.d. (v nadaljevanju: NLB),
Odbor za tveganja pa se je z njimi seznanil. Klju¢ni elementi te politike so:
e opredelitev vlog in odgovornosti oddelkov, vklju€enih v postopek priprave razkritij,
e opredelitev informacij za objavo (v skladu z EBA GL/2014/14 in EBA GL 2016/11 ter CRR v ¢lenih
432 in 433),
navodila za prispevke oddelkov in s tem povezane kontrole,
usklajevanje prispevkov za Razkritja in s tem povezane kontrole,
e odobritev Razkritij s strani Uprave.

Preveritev vklju€enih informacij v razkritja mora iti skozi strog postopek notranjega nadzora in upravljanja.
Za primarne kontrole so zadolzeni nosilci posameznih vsebin. Na vsak datum poro€anja morajo biti
posredovana kvantitativna razkritja v posameznih predlogah natanéno usklajena z informacijami, kot so
razkrite v letnem ali medletnem porocilu oz. porogilih regulatorju (Corep in Finrep). To porocilo ni bilo
revidirano.

Nekatere kvantitativne informacije v tem dokumentu temeljijo na finanénih podatkih, ki jih vsebuje Letno
porocilo NLB Skupine 2019, druge kvantitativhe informacije pa so bile pridobljene iz rednega regulatornega
poroCanja (Finrep in Corep) in so bile izraCunane v skladu z zakonskimi zahtevami. Kvantitativni podatki iz
Razkritij torej niso vedno neposredno primerljivi s kvantitativnimi podatki iz Letnega poroc€ila NLB Skupine
2019. Nekaj podrobnosti o klju€nih razlikah med raCunovodskimi in regulatornimi izpostavljenostmi NLB
Skupine je prikazanih v tabeli 2 — EU LI1.

2. Podrocje uporabe
(€len 436 (a), (b), (c) in (d) CRR)

V skladu s kapitalsko zakonodajo ima NLB polozaj ‘mati¢ne banke EU’ in je tako mati¢na druzba NLB
Skupine. NLB mora zato podatke razkrivati na konsolidirani osnovi. Konsolidirani racunovodski izkazi za
namen razkritij temeljijo na zahtevah CRR (regulatorni obseg konsolidacije). Povzetek predstavitve NLB
Skupine v skladu z regulatornim obsegom konsolidacije je podan v nadaljevanju.

NLB Skupina ]

Skupni podvigiin
Bancne clanice Leasing druzbe Ostale ¢lanice pridruzene druzbe Zavarovalnice
brez zavarovalnic

[ Polna konsolidacija Pillar 3 razkritja ]
[ Skupni podvigiinpridruZzene druzbe brez zavarovalnic
[ Niso vkljuéene v Pillar 3 razkritja ]

Pomembna podrejena druzba NLB Skupine, ki presega 10 % RWA NLB Skupine, je NLB Banka a.d.,
Skopje. Podrobnejse informacije so razkrite v letnem porocilu druzbe, ki je objavljeno na spletni strani
http://www.nlb.mk.

Tabela EU LI1 predstavlja glavne razlike med osnovo za konsolidacijo in knjigovodskimi vrednostmi, kot so
poro€ane v objavljenih raCunovodskih izkazih v Letnem porocilu NLB Skupine 2019 in v obsegu
regulatorne konsolidacije.

Razlike med obsegom konsolidacije za regulatorne namene in za raCunovodske namene (v skladu z
Mednarodnimi standardi raunovodskega poro¢anja) NLB Skupine (za vsako druzbo posebej) dne 31.
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decembra 2019 so prikazane v tabeli EU LI3 (razkrite v poglavju Priloga 5). Konsolidacija za ra¢unovodske

namene obsega vse:

e odvisne druzbe (bancne, leasing in druge), ki jih obvladuje NLB Skupina ali Banka,

e pridruzene druzbe, v katerih ima NLB Skupina posredno ali neposredno od 20 % do 50 % glasovalnih
pravic, ima pomemben vpliv, vendar jih ne obvladuje, in

e skupaj obvladovane druzbe (ij. skupaj obvladovane s strani NLB Skupine na podlagi pogodbe).

V nasprotju z raunovodsko konsolidacijo regulatorna konsolidacija vklju€uje samo (v skladu z definicijami
iz Clena 4 CRR) kreditne institucije, financne institucije, druzbe za pomozne storitve in druzbe za
upravljanje. V primeru NLB Skupine to pomeni, da regulatorna konsolidacija ne vklju€uje podjetja, ki
posluje v zavarovalnistvu (NLB Vita).

Glede metode konsolidacije ni razlik med ra¢unovodsko in regulatorno konsolidacijo dne 31. decembra
2019, saj so druzbe iz Skupine Prvi faktor (glej tabelo EU LI3) izklju¢ene iz regulatorne konsolidacije (ki bi
sicer v skladu s CRD IV zahtevala sorazmerno metodo konsolidacije) zaradi nepomembnosti v skladu s
CRR. Pri raGunovodski konsolidaciji neto sredstva Skupine Prvi faktor, pripoznana po kapitalski metodi,
znasajo ni¢. Vet podrobnosti je razkritih v Letnem porocilu NLB Skupine 2019 — pojasnilo 5.12 b) (stran
235).
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Tabela 2 — EU LI1 — Razlike med obsegom konsolidacije za raCunovodske namene in obsegom

konsolidacije za regulatorne namene ter vzporejanje kategorij iz raunovodskih izkazov z regulativnimi

kategorijami tveganja NLB Skupine

Knjigovodske vrednosti postavk

Knjigovodske  Knjigovodske za katere za katere ne
vrednosti, kot vrednosti v velja okvir za veljajo
so navedene v okviru obsega za katere kreditno za katere kapitalske
objavljenih konsolidacije  velja okvir tveganje velja okvir  zahteve ali ki
raéunovodskih za regulatorne za kreditno nasprotne za trzna se odbijejo
31. 12. 2019 izkazih namene tveganje stranke tveganja od kapitala
Denar v blagajni, stanje na racunih pri centalnih bankah in
vpogledne Vioge pri bankah 2.101.346 2.101.346 2.101.346 - - -
Financ¢na sredstva, namenjena trgovanju 24.038 24.038 - 18.848 24.038 -
Financ¢na sredstva, obvezno merjena po posteni vrednosti
prek poslownega izida, ki niso v posesti za trgovanje 25.359 25.359 25.359 - - -
Financ¢na sredstva, merjena po posteni wednosti prek
drugega vseobsegajo¢ega donosa 2.141.428 2.141.428 2.141.428 - - -
Finan¢na sredstva, merjena po odplac¢ni vrednosti
- dolzniski wrednostni papirji 1.653.848 1.653.848 1.640.470 - - 13.378
- krediti bankam 93.403 93.403 93.403 - - -
- krediti strankam, ki niso banke 7.589.724 7.589.724 7.589.427 - - 297
- druga finan¢na sredstva 97.415 97.415 97.415 - - -
Izvedeni finanéni instrumenti, namenjeni varovanju 788 788 - 788 - -
Spremembe postene wednosti skupine varovanih postavk
pred obrestnim tveganjem 8.991 8.991 - - - -
Nalozbe v kapital pridruzenih druzb in skupnih podvigov 7.499 7.499 7.499 - - -
Opredmetena sredstva
Opredmetena osnowna sredstva 195.605 195.605 195.605 - - -
Nalozbene nepremic¢nine 52.316 52.316 52.316 - - -
Neopredmetena sredstva 39.542 39.542 - - - 39.542
Terjatve za davek iz dohodka 6.284 6.284 6.284 - - -
Terjatve za odlozeni davek 29.500 29.500 29.500 - - -
Druga sredstva 63.811 63.811 63.811 - - -
Nekratkoro¢na sredstva v posesti za prodajo 43.191 7.717 7.717 - - -
SKUPAJ SREDSTVA 14.174.088 14.138.614 14.051.580 19.636 24.038 53.217
Finan¢ne obveznosti, namenjene trgovanju 17.903 17.903 - 17.903 17.903 -
Finan¢ne obveznosti, merjenene po posteni wvrednosti prek
poslovnega izida 7.998 7.998 - - - -
Finan¢ne obveznosti, merjene po odplacni wednosti
- depoziti bank in centralnih bank 42.840 42.840 - - - -
- krediti bank in centralnih bank 170.385 170.385 - - - -
- depoziti strank, ki niso banke 11.612.317 11.612.317 - - - -
- krediti strank, ki niso banke 64.458 64.458 - - - -
- podrejene obveznosti 210.569 210.569 - - - -
- druge finan¢ne obveznosti 158.484 158.484 - - - -
lzvedeni finanéni instrumenti, namenjeni varovanju 49.507 49.507 - 49.507 - -
Rezervacije 88.414 88.414 - - - -
Obveznosti za davek iz dohodka 2.271 2.271 - - - -
Obveznosti za odlozeni davek 2.833 2.833 - - - -
Druge obveznosti 15.212 15.212 - - - -
SKUPAJ OBVEZNOSTI 12.443.191 12.443.191 - 67.410 17.903 -
DELNISKI KAPITAL
Osnowni kapital 200.000 200.000 - - - -
Kapitalske rezerve 871.378 871.378 - - - -
Akumulirani drugi vseobsegajoci donos 26.493 14.364 - - - -
Rezerve iz dobicka 13.522 13.5622 - - - -
Zadrzani dobi¢ek 574.489 551.144 - - - -
1.685.882 1.650.408 - - - -
Kapital manjsinskih lastnikov 45.015 45.015 - - - -
SKUPAJ KAPITAL 1.730.897 1.695.423 - - - -
SKUPAJ OBVEZNOSTI IN KAPITAL 14.174.088 14.138.614 - 67.410 17.903 -
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Knjigovodske vrednosti postavk

Knjigovodske  Knjigovodske za katere za katere ne
vrednosti, kot vrednosti v velja okvir za veljajo
so navedene v okviru obsega za katere kreditno za katere kapitalske
objavljenih konsolidacije  velja okvir tveganje velja okvir  zahteve ali ki
raéunovodskih za regulatorne za kreditno nasprotne za trzna se odbijejo
31. 12. 2018 izkazih namene tveganje stranke tveganja od kapitala
Denar v blagajni, stanje na racunih pri centalnih bankah in
vpogledne Voge pri bankah 1.588.349 1.588.349 1.588.349 - - -
Finan¢na sredstva, namenjena trgovanju 63.609 63.609 - 15.386 63.609 -
Finan¢na sredstva, obvezno merjena po posteni wvrednosti
prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 32.389 32.389 32.389 - - -
Financ¢na sredstva, merjena po posteni wednosti prek
drugega vseobsegajo¢ega donosa 1.898.079 1.898.079 1.898.079 - - -
Financ¢na sredstva, merjena po odplacni vrednosti
- dolzniski vrednostni papirji 1.428.962 1.428.962 1.415.015 - - 13.947
- krediti bankam 118.696 118.696 118.696 - - -
- krediti strankam, ki niso banke 7.124.633 7.124.633 7.124.186 - - 447
- druga finan¢na sredstva 75.171 75.171 75.171 - - -
lzvedeni finanéni instrumenti, namenjeni varovanju 417 417 - 417 - -
Spremembe postene wednosti skupine varovanih postavk
pred obrestnim tveganjem 2.517 2.517 - - - -
Nalozbe v kapital pridruzenih druzb in skupnih podvigov 37.147 10.652 10.652 - - -
Opredmetena sredstva
Opredmetena osnowna sredstva 177.404 177.404 177.404 - - -
NaloZzbene nepremic¢nine 58.644 58.644 58.644 - - -
Neopredmetena sredstva 34.968 34.968 - - - 34.968
Terjatve za davek iz dohodka 877 877 877 - - -
Terjatve za odlozeni davek 22.847 22.847 22.847 - - -
Druga sredstva 70.971 70.971 70.971 - - -
Nekratkoro¢na sredstva v posesti za prodajo 4.349 4.349 4.349 - - -
SKUPAJ SREDSTVA 12.740.029 12.713.534 12.597.629 15.803 63.609 49.362
Finan¢ne obveznosti, namenjene trgovanju 12.300 12.300 - 12.300 12.300 -
Finan¢ne obveznosti, merjenene po posteni wrednosti prek
poslovnega izida 4.190 4.190 - - - -
Finan¢ne obveznosti, merjene po odplacni wednosti
- depoziti bank in centralnih bank 26.775 26.775 - - - -
- krediti bank in centralnih bank 258.423 258.423 - - - -
- depoziti strank, ki niso banke 10.464.017 10.464.017 - - - -
- krediti strank, ki niso banke 61.844 61.844 - - - -
- podrejene obveznosti 15.050 15.050 - - - -
- druge finan¢ne obveznosti 100.887 100.887 - - - -
Izvedeni finanéni instrumenti, namenjeni varovanju 29.474 29.474 - 29.474 - -
Rezervacije 80.134 80.134 - - - -
Obveznosti za davek iz dohodka 12.152 12.152 - - - -
Obveznosti za odlozeni davek 2.499 2.499 - - - -
Druge obveznosti 14.840 14.840 - - - -
SKUPAJ OBVEZNOSTI 11.082.585 11.082.585 - 41.774 12.300 -
DELNISKI KAPITAL
Osnowni kapital 200.000 200.000 - - - -
Kapitalske rezerve 871.378 871.378 - - - -
Akumulirani drugi vseobsegajoci donos 7.823 3.598 - - - -
Rezerve iz dobicka 13.522 13.5622 - - - -
Zadrzani dobi¢ek 523.493 501.223 - - - -
1.616.216 1.589.721 - - - -
Kapital manjsinskih lastnikov 41.228 41.228 - - - -
SKUPAJ KAPITAL 1.657.444 1.630.949 - - - -
SKUPAJ OBVEZNOSTI IN KAPITAL 12.740.029 12.713.534 - 41.774 12.300 -

Razliko med racunovodsko konsolidacijo in regulatorno konsolidacijo predstavlja knjigovodska vrednost
kapitalske metode za druzbo, ki posluje v zavarovalnistvu in se v skladu s 4. ¢lenom CRR ne vkljucuje v
obseg regulatorne konsolidacije. Druzba je v postopku prodaje, gre za NLB Vito, ve¢ informacij v poglavju
11 Lastniski instrumenti, ki niso vklju€eni v trgovalno knjigo.

V tabeli 2 (EU LI1) je uskladitev raCunovodsko konsolidiranih raéunovodskih izkazov, kot so predstavljeni v
Letnem poroc€ilu NLB Skupine 2019 (revidirani raCunovodski izkazi NLB Skupine v skladu z MSRP, kot jih
je sprejela Evropska unija) z regulatorno konsolidiranimi raunovodskimi izkazi. Za nekatera sredstva lahko
velja ve€ okvirjev RWA. Podrobnosti o postavkah, za katere ne velja kapitalska zahteva ali za katere velja
odbitek od kapitala ali pojasnilo razlik na podlagi primerjalnih obdobij, so podane v nadaljevanju:

e Nobena od naloZb NLB Skupine v odvisne, pridruzene ali skupaj obvladovane druzbe ne predstavlja
odbitka od kapitala. Skupen znesek nalozb, ki bi lahko postale odbitki od kapitala, je relativno nizek in
ostaja pod zakonsko dolo¢enim pragom.

e Neopredmetena sredstva so v skladu s ¢lenom 36 (b) CRR odbitek od kapitala.

e Prevrednotenja varovanih postavk pri varovanju postenih vrednosti so izklju€ena iz pozicij,
izpostavljenih kreditnemu tveganju.

Vse trenutne ali predvidene pomembne prakti¢ne ali pravne ovire za takoj$nji prenos kapitala ali poravnavo
obveznosti med mati¢no druzbo in njenimi odvisnimi druzbami so razkrite v Prilogi 7.
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Tabela 3 — EU LI2 — Glavni viri razlik med knjigovodskimi vrednostmi v ragunovodskih izkazih NLB Skupine
in regulativnimi zneski izpostavljenosti

Postavke, za katere velja,

okvir za okvir za kreditno
kreditno tveganje okvir za trzno
31. 12. 2019 Skupaj tveganje nasprotne stranke tveganje
1 Knjigovodska vrednost sredstev v okviru obsega konsolidacije za
regulativne namene (v skladu s predlogo EU LI1) 14.095.254 14.051.580 19.636 24.038
2 Knjigowdska wrednost obveznosti v okviru obsega konsolidacije za
regulativne namene (v skladu s predlogo EU LI1) (85.313) - (67.410) (17.903)
3 Skupni neto znesek v okviru obsega konsolidacije za regulativne namene 14.009.941 14.051.580 (47.774) 6.135
4 Zunajbilanéni zneski 2.595.572 2.595.572 - -
5 Razlike iz izvedenih financnih instrumentov 10.222 - 10.222 -
6 Zneski izpostavljenosti, upostevani za regulativnhe namene 16.615.735 16.647.152 (37.552) 6.135
Postavke, za katere velja,
okvir za okvir za kreditno
kreditno tveganje okvir za trzno
31. 12. 2018 Skupaj tveganje nasprotne stranke tveganje
1 Knjigovodska vrednost sredstev v okviru obsega konsolidacije za
regulativnhe namene (v skladu s predlogo EU LI1) 12.677.041 12.597.629 15.803 63.609
2 Knjigowodska wednost obveznosti v okviru obsega konsolidacije za
regulativne namene (v skladu s predlogo EU LI1) (54.074) - (41.774) (12.300)
3
Skupni neto znesek v okviru obsega konsolidacije za regulativne namene 12.622.967 12.597.629 (25.971) 51.309
4 Zunajbilan¢ni zneski 2.041.400 2.041.400 - -
5 Razlike iz izvedenih financnih instrumentov 12.289 - 12.289 -
6 Zneski izpostavljenosti, upostevani za regulativne namene 14.676.656 14.639.029 (13.682) 51.309

Tabela 3 — EU LI2 predstavlja knjigovodsko vrednost postavk, za katere velja okvir za kreditno tveganje,
kreditno tveganje nasprotne stranke in trzno tveganje (glej tabelo 2 — EU LI1), druge postavke (potencialne
obveznosti iz finan¢nih in nefinan¢nih garancij, obveze za podaljSanje posojil in kreditno nadomestitveno
vrednost izvedenih finan¢nih instrumentov) ter prilagoditve vrednotenja izvedenih financnih instrumentov, ki
skupaj predstavljajo celotno izpostavljenost za regulativhe namene.

3. Kapital in kapitalske zahteve

3.1

Kapitalska ustreznost

Evropska banc¢na kapitalska zakonodaja (CRD IV) temelji na smernicah Basel Ill. Zakonodaja predpisuje
izpolnjevanije treh koli¢nikov kapitalske ustreznosti, ki izrazajo razlicno kakovost kapitala:

kolicnik navadnega lastniSkega temeljnega kapitala (razmerje med navadnim (CET1) kapitalom in
tehtano izpostavljenostjo tveganjem (RWA)), ki mora znasati vsaj 4,5 %;

koli€nik temeljnega kapitala (razmerje med temeljnim kapitalom in RWA), ki mora znasati vsaj 6 %;
koliénik skupnega kapitala (razmerje med celotnim kapitalom in RWA), ki mora zna$ati vsaj 8 %.

Poleg navedenih koli¢nikov, ki tvorijo zahtevo 1. stebra (P1R), mora Banka izpolnjevati tudi druge zahteve
in priporogila, ki jih posamezni banki lahko predpise nadzorna institucija ali pa so predpisane ze z
zakonodajo:

zahteva 2. stebra (zahteva SREP): banki lastha obvezna zahteva, dolo¢ena s strani nadzorne
institucije v okviru procesa SREP (skupaj z zahtevami iz 1. stebra predstavlja skupno kapitalsko
zahtevo SREP - TSCR (‘Total SREP Capital Requirement’));

veljavna zahteva po skupnem blazilniku (CBR — ‘Combined Buffer Requirement’): sistem
kapitalskih blazilnikov, ki se jih doda nad zahtevo TSCR — neizpolnjevanje CBR ni krSitev
kapitalskih zahtev, temvec€ sprozi omejitve v razdelitvi dividend in drugih izplacilih iz kapitala.
Nekateri blazilniki so zakonsko predpisani za vse banke, nekateri pa so specifi¢ni za posamezno
banko in so jih predpisale nadzorne institucije (CBR in TSCR skupaj tvorita celotno kapitalsko
zahtevo — OCR — ‘Overall Capital Requirement’);

priporocilo o kapitalskih smernicah v okviru 2. stebra (‘Pillar 2 Capital Guidance’, P2G): banki
lastno kapitalsko priporocilo, dolo¢eno s strani nadzorne institucije skozi proces SREP. Kot
priporocilo ni obvezno, neizpolnjevanje ne vpliva na razdelitev dividend ali druga izplacila iz
dobicka, vendar lahko vodi v okrepljen nadzor in nalozitev ukrepov za povrnitev ustrezne ravni
kapitala (vklju€ujo¢ pripravo nadrta ponovne vzpostavitve kapitala).
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Tabela 4 — Kapitalske zahteve in blazilniki NLB Skupine

2020 2019 2018
CET1 4,5 % 4,5 % 4,5 %
Zahteva 1. stebra (P1R) AT1 1,5% 1,5% 1,5%
T2 2,0 % 2,0 % 2,0 %
Zahteva 2. stebra (SREP zahteva - P2R) CET1 2,75 % 3,25 % 3,50 %
CET1 7,25 % 7,75 % 8,00 %
Skupna kapitalska zahteva SREP (TSCR) Temeljni kapital 8,75 % 9,25 % 9,50 %
Skupni Kapital 10,75 % 11,25 % 11,50 %

Zahteva po skupnem blazilniku (CBR)
Varovalni kapitalski blazilnik CET1 2,5% 2,5% 1,875 %
DSPI blazilnik CET1 1,0 % 1,0 % 0,0 %
Proticikli¢ni blazilnik CET1 0,0 % 0,0 % 0,0 %
CET1 10,75 % 11,25 % 9,875 %
Celotna kapitalska zahteva (OCR) = MDA prag Temeljni kapital 12,25 % 12,75 % 11,375 %
Skupni Kapital 14,25 % 14,75 % 13,375 %
Priporocilo o kapitalskih smernicah v okviru 2. stebra (P2G) CET1 1,0 % 1,0 % 1,5 %
OCR + P2G CET1 11,75 % 12,25 % 11,375 %

Decembra 2019 je OCR znaSala 14,75 % na konsolidirani osnovi, kar vkljuCuje:

e 11,259% TSCR (8 % zahteva prvega stebra in 3,25 % zahteva drugega stebra) in

e 3,5% CBR (2,5 % varovalni kapitalski blazilnik, 1 % kapitalski blazilnik za druge sistemsko
pomembne institucije (DSPI) in 0 % proticiklicni blazilnik).

Celotna kapitalska zahteva za 2019 se je povecala na 14,75 %, zaradi postopnega uvajanja zakonsko

predpisanega varovalnega kapitalskega blazilnika in uvedbe blazilnika DSPI. Po drugi strani pa se je zaradi
boljSe celotne ocene SREP zahteva drugega stebra (P2R) znizala za 0,25 o.t. na 3,25 %. Na podlagi tega

in v skladu s ciljno nagnjenostjo k prevzemanju tveganj je Nadzorni svet NLB 12. aprila 2019 potrdil
spremenjen srednjerocni ciljni koli¢nik skupnega kapitala NLB Skupine v viSini 16,25 %. Pristojna telesa
redno nadzirajo, ali ciljni koli¢nik skupnega kapitala odraza vsakokratno veljavne kapitalske zahteve.

28. novembra 2019 je Banka objavila, da je prejela sklep o dolocitvi bonitetnih zahtev s strani ECB, ki se
uporablja od 1. 1. 2020 in ki nalaga, da NLB na konsolidirani ravni vzdrzuje skupno kapitalsko zahtevo

SREP (TSCR) v visini 10,75 %, ki obsega minimalno kapitalsko zahtevo v okviru prvega stebra v viSini 8 %
(P1R) in kapitalsko zahtevo v okviru drugega stebra v viSini 2,75 % (P2R, zniZzana s 3,25 % na 2,75%), ki jo

je treba imeti nad minimalno kapitalsko zahtevo. Odlogitev skupaj z zahtevo po skupnem kapitalskem

blazilniku vodi do skupne kapitalske zahteve v viSini 14,25 %.

Tabela 5 — Kapitalska ustreznost NLB Skupine

31. 12. 2019 30. 9. 2019 31. 12. 2018
Vpla€ani kapitalski instrumenti 200.000 200.000 200.000
Vpla€ani presezek kapitala 871.378 871.378 871.378
Zadrzani dobicek 358.648 358.628 293.026
Priznani dobi¢ek ali izguba tekocega leta 35.000 - 108.829
Akumulirani drugi vseobsegajo¢i donos 14.364 18.365 3.598
Druge rezene 13.522 13.522 13.522
Bonitetni filtri - zaradi zahteve po preudarnem wednotenju (AVA) (2.194) (2.193) (1.983)
(-) Dobro ime (3.529) (3.529) (3.529)
(-) Druga neopredmetena sredstva (36.013) (32.146) (31.439)
NAVADNI LASTNISKI TEMELJNI KAPITAL (CET1) 1.451.176 1.424.025 1.453.402
Dodatni temeljni kapital (AT1) - - -
TEMELJNI KAPITAL (T1) 1.451.176 1.424.025 1.453.402
Dodatni kapital (T2) 44.595 44.595 -
KAPITAL SKUPAJ 1.495.771 1.468.620 1.453.402
Izpostavijenost kreditnemu tveganju 7.720.232 7.626.968 7.179.678
Izpostavijenost trznemu tveganju 523.050 550.538 541.901
Izpostavjenost tveganju prilagoditve kreditnega wrednotenja 663 7.038 2.563
Izpostavjenost operativnemu tveganju 941.594 941.594 953.482
SKUPNA IZPOSTAVLJIENOST TVEGANJEM (RWA) 9.185.539 9.126.138 8.677.624
Koli¢nik navadnega lastniSkega temeljnega kapitala (CET1 koli¢nik) 15,8 % 15,6 % 16,7 %
Koli¢nik temeljnega kapitala (Tier 1 koli¢nik) 15,8 % 15,6 % 16,7 %
Koli¢nik skupnega kapitala 16,3 % 16,1 % 16,7 %
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Namen Banke v prihodnosti je izplaevanje dividend v obsegu presezka ciljnega koli¢nika skupnega
kapitala NLB Skupine. Omenjeni koli¢nik trenutno znasa 16,25 %, vendar je njegova vrednost v procesu
revidiranja, tako da bo odrazal nov (nizji) TSCR, ki velja od 1. januarja 2020. Dividendna politika Banke
predvideva vsakoletno izplacilo dividend v viSini priblizno 70 % dobi¢ka NLB Skupine ob hkratnem
izpolnjevanju vseh regulativnih zahtev, vkljuéno s priporocilom o kapitalskih smernicah v okviru 2. stebra.

Kapitalska ustreznost NLB Skupine in NLB ob koncu leta 2019 ostaja visoka v skladu z usmeritvami
nagnjenosti k prevzemanju tveganj, na stopniji, ki pokriva vse trenutne in napovedane kapitalske zahteve,
vkljuéno z zahtevami glede kapitalskih koli¢nikov in preostalimi trenutno znanimi zahtevami, ter priporocila
v okviru 2. stebra (P2G).

Konec leta 2019 znasa koli¢nik skupnega kapitala za NLB Skupino 16,3 % (ali 0,5 odstotne tocke nizje
kakor konec 2018) in za NLB 22,6 % (ali 1,4 o. t. niZje kakor konec 2018). Koli¢nik temeljnega kapitala in
koli€nik navadnega lastniskega temeljnega kapitala (15,8 % ali 1,0 odstotne toCke niZje kakor konec 2018)
se razlikujeta od koli¢nika skupnega kapitala zaradi izdaje instrumenta T2 v maju. Znizanje kapitalske
ustreznosti izhaja iz vi§je skupne izpostavljenosti tveganjem — RWA (507,9 mio EUR za NLB Skupino v
primerjavi s koncem 2018).

V skladu z ZRPPB bo NLB Skupina v bodo¢e morala dosegati zahtevo MREL, dolo€eno s strani BS.
17.maja 2019 je Banka prejela sklep BS o zahtevi MREL (minimalna viSina kapitala in kvalificiranih
obveznosti), ki znasa 17,93 % TLOF (vsota vseh obveznosti in kapitala) na podkonsolidirani ravni NLB
Skupine za reSevanje NLB. Prehodno obdobje za izpolnitev zahteve MREL traja do 30. junija 2023, po tem
datumu pa bo morala biti stalno izpolnjena.

Razlaga dejavnikov spremembe RWA v letu 2019 je podana v poglavju 3.2 Kapitalske zahteve v tabeli 6 —
EU OV1 - Pregled zneskov tveganju prilagojenih izpostavljenosti.

V juniju 2019 je NLB izplacala dividende v skupni viSini 142,6 mio EUR, kar znaSa 7,13 EUR bruto na
delnico. To je zmanj3alo kapital za —43,2 mio EUR, vendar se je skupni kapital v 2019 povecal za 42,4 mio
EUR, predvsem zaradi izdaje instrumenta T2 v maju (44,6 mio EUR), delne vkljucitve dobi¢ka za leto 2019
(35 mio EUR) in viSjega drugega vseobsegajocega donosa (10,8 mio EUR).

Dne 26. februarja 2020 je NLB sklenila kupoprodajno pogodbo z Republiko Srbijo za nakup 83,23-
odstotnega navadnega lastniSskega deleza Komercijalne banke a.d. Beograd (KB). Cena za nakup 83,23-
odstotnega deleza znasa 387 mio EUR in bo ob zaklju€ku transakcije platana v gotovini. Nakupna cena bo
poviSana za 2-odstotno letno obrestno mero v obdobju med 1. januarjem 2020 in zaklju¢kom transakcije,
pri Eemer bo Banka v omenjenem obdobju upravi¢ena do dobi¢ka KB (‘locked-box’). V skladu s pravili o
privatizaciji srbskih bank NLB ni zavezana k izdaji obvezne ponudbe za odkup manjsinskih delezev v KB.

Zakljucek transakcije je predviden v Cetrtem kvartalu 2020 in je odvisen od pridobitve soglasij regulatorjev,
med drugim Evropske centralne banke, Banke Slovenije in Narodne banke Srbije. Banka bo ves Cas
presegala skupno kapitalsko zahtevo in napotke iz drugega stebra (P2G) v visini 15,25 %. Za izpolnjevanje
tega cilja bomo uporabili Ze izdane kapitalske instrumente, ki Se niso bili vklju€eni v kapital (obveznice T2 v
viini 240 mio EUR), predvideno povecanje kapitala iz naslova zadrZzanih dobi¢kov in/ali uvedenih ukrepov
za optimizacijo tvegane aktive, morebitno izdajo instrumentov dodatnega temeljnega kapitala (AT1) in
vklju€itev neobvladujocih deleZev.

Glede na uspesno ponudbo Banke za nakup Komercijalne banke a.d., Beograd bo izplacilo dividend za
poslovno leto 2019 odvisno od pravo€asne izvedbe kapitalskih ukrepov, ki so v teku (sklicujemo se na
podatke, razkrite v predstavitvi z dne 26. februarja 2020), in usklajenosti s postopkom zaklju¢ka prevzema.
Za morebitne nadaljnje prevzeme (npr. vstop na albanski trg) veljajo enako stroga merila z vidika rasti
donosnosti delnic in ustvarjanja vrednosti za delniCarje. Jasno je, da bodo potencialne prevzemne tarée —
¢e bodo — bistveno manjSe kot Komercijalna banka a.d., Beograd.

Ob indikacijah izbruha koronavirusa — COVID-19 (v nadaljevanju koronavirus) v Sloveniji in JVE je NLB
Skupina sprejela potrebne ukrepe za za&¢€ito vlagateljev, strank in zaposlenih, z zagotavljanjem varnosti in
nemotenega opravljanja storitev. Ker se izbruh in Sirjenje koronavirusa Se naprej razvijata, je tezko
napovedati obseg in trajanje posledic na poslovanje in gospodarstvo. Ukrepi vladnih organov in politik, ki
so se Ze priCeli izvajati oziroma se lahko pri€nejo izvajati v prihodnje, lahko posledi¢no ¢lanicam NLB
Skupine v veliki meri otezijo poslovanje. Tovrstni ukrepi in politike lahko bistveno otezijo delovanje ene ali
vec Clanic NLB Skupine, zato bo NLB Skupina razmislila o izvajanju ukrepov za podporo gospodarstev v
regiji JVE. NLB Skupina ocenjuje, da bi koronavirus lahko imel negativni vpliv na kreditni portfelj, kakovost
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sredstev, oslabitve in rezervacije, merjenje postene vrednosti finan¢nih sredstev itd. Obsega vplivov na
finan¢no uspesnost NLB Skupine trenutno ni mogoce oceniti z visoko stopnjo gotovosti. Ve¢ informacij je
podanih v izjavi Dogodki po izdaji revizijskega porocila, ki se nahaja na nasi spletni strani
https://www.nlb.si/financna-porocila-2019 poleg Letnega porocila in Razkritij po 3. stebru baselskih
standardov za 2019.

3.2. Kapitalske zahteve
(Clen 438 (c), (e) in (f) in ¢len 445 CRR)

NLB Skupina na konsolidirani ravni uporablja naslednje pristope pri izracunu kapitalskih zahtev po prvem
stebru:

e kreditno tveganje — standardizirani pristop,

e trZzno tveganje — standardizirani pristop in

e Operativno tveganje — enostavni pristop.

Pri izraCunu kapitalskih koli¢nikov je tveganje izrazeno kot tveganju prilagojena izpostavljenost ali
kapitalska zahteva. Kapitalska zahteva za posamezno tveganje znasa 8 % skupne izpostavljenosti
posameznemu tveganju.

Tabela 6 prikazuje sestavo kapitalskih zahtev NLB Skupine konec leta 2019, septembra 2019 in konec leta
2018.

Tabela 6 — EU OV1 - Pregled zneskov tveganju prilagojenih izpostavljenosti NLB Skupine

31. 12. 2019 30. 9. 2019 31. 12. 2018
Minimalne Minimalne Minimalne
Tveganju kapitalske Tveganju kapitalske Tveganju kapitalske
prilagojene zahteve - prilagojene zahteve - prilagojene zahteve -

izpostavljenosti 8 % RWA izpostavljenosti 8 % RWA izpostavljenosti 8 % RWA
1 Kreditno tveganje (brez kreditnega tveganja

nasprotne stranke) 7.524.999 602.000 7.444.057 595.525 7.071.808 565.745
2 od tega standardizirani pristop 7.524.999 602.000 7.444.057 595.525 7.071.808 565.745
6 Kreditno tveganje nasprotne stranke (CCR) 37.758 3.021 50.426 4.034 26.625 2.130
7 od tega wrednotenje po trznih cenah 37.095 2.968 43.388 3.471 24.062 1.925
12 od tega prilagoditev kreditnega wednotenja (CVA) 663 53 7.038 563 2.563 205
13 Tveganje poravnave - - - - 100 8
19 Trzno tveganje 523.050 41.844 550.538 44.043 541.801 43.344
20 od tega standardizirani pristop 523.050 41.844 550.538 44.043 541.801 43.344
23 Operativno tveganje 941.594 75.328 941.594 75.328 953.482 76.279
24 od tega enostawni pristop 941.594 75.328 941.594 75.328 953.482 76.279
27 Zneski, nizji od pragov za odbitek (po dodelitvi

utezi tveganja 250 %) 158.138 12.651 139.523 11.162 83.808 6.705
29 Skupaj 9.185.539 734.843 9.126.138 730.091 8.677.624 694.210

V 2019 se je RWA za kreditna tveganja povecala za 540,6 mio EUR (vrstice 2, 7 in 27 v tabeli 6),
predvsem zaradi rasti izpostavljenosti na segmentih podjetij in prebivalstva kot posledice povecane
posojilne aktivnosti (397,3 mio EUR).

ZmanjSanje RWA za trzna tveganja in CVA (Prilagoditev kredithega vrednotenja) znasa —20,8 mio EUR
(vrstice 12, 13 in 20 v tabeli 6) in izhaja iz strukturnih valutnih pozicij iz poslovanja ne-evrskih odvisnih bank
NLB Skupine. Te pozicije so dolge, netrgovalne in namensko vzpostavljene. Na konsolidirani ravni so
te€ajne razlike, ki izhajajo iz nalozb v tuje odvisne druzbe, pripoznane v kapitalu in ne vplivajo na poslovni
izid NLB Skupine.

ZmanjSanje RWA za operativna tveganja (11,9 mio EUR) izhaja iz nizjega triletnega povprecja ustreznih
prihodkov, dolo€enih v ¢lenu 316 CRR, ki predstavlja osnovo za izraun; in iz sprememb izracuna,
temeljecih na priporocilih ECB.

3.3. Povzetek pristopa ocenjevanja notranjega kapitala, potrebnega za teko€e in predvideno
poslovanje
(Clen 438 (a) CRR)

Proces ocenjevanja notranje kapitalske ustreznosti (ICAAP) in proces ocenjevanja notranje likvidnostne

ustreznosti (ILAAP) NLB Skupine izpolnjujeta zahteve CRR, priporocila ECB in EBA ter sledita dobrim
ban¢nim praksam. Poleg tega bancne ¢lanice, ki poslujejo v drugih JVE drzavah, spostujejo svoje lokalne
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zakonske zahteve. Obenem pa je proces ICAAP celostno vklju€en v celovit sistem upravljanja tveganj z
namenom zagotavljanja proaktivnhe podpore pri sprejemanju poslovnih odlocitev.

Najpomembnejsi cilj procesa ICAAP je stalno zagotavljanje ustreznega kapitala ter s tem povezane
dolgoro¢ne stabilnosti poslovanja. Namen izvajanja procesa ICAAP je vzpostavitev zanesljivih, u€inkovitih
in celovitih strategij ter procesov za ocenjevanje in zagotavljanje notranjega kapitala, njegove sestave in
razporeditve, tako da je primeren za pokrivanje vrst tveganj ter njihove visine, katerim je ali bi lahko bila
izpostavljena NLB Skupina. ICAAP ima klju¢no vlogo pri ohranjanju ustreznega kapitalskega polozaja NLB
Skupine. Da bi zagotovili dolgoro¢no preudarno delovanje, so opredeljene konservativne predpostavke v
sklopu dveh notranjih perspektiv, ki se medsebojno dopolnjujeta.

V sklopu ekonomske perspektive NLB Skupina upravlja kapitalsko ustreznost tako, da zagotavlja, da so
vsa tveganja ustrezno pokrita z notranjim kapitalom. NLB Skupina v tej perspektivi pokriva celotno
tveganje, ki bi lahko imelo pomemben vpliv na njen profil tveganosti na podlagi procesa identifikacije
tveganj, ki daje celovit pogled na tveganja, katerim je NLB Skupina izpostavljena. V tej perspektivi
ekonomska tveganja ter s tem povezane izgube takoj in v polnem obsegu vplivajo na notranji kapital.
Nekatera od teh tveganj ali tveganja, povezana z njimi, se lahko delno ali v celoti uresnicijo kasneje v
normativni perspektivi prek raCunovodskih izgub, zmanjSanja lastnih sredstev ali bonitetnih dolocb.

Normativni vidik se nanasa na oceno vecletne napovedi NLB Skupine, ki kaze njeno sposobnost
izpolnjevanja vseh kapitalskih zahtev, ki jih dolo¢a regulator, in opredelitev nagnjenosti k prevzemanju
tveganj. V okviru teh kapitalskih omejitev NLB Skupina opredeljuje svoj interni kapitalski blazilnik nad
regulatornimi in nadzornidkimi zahtevami, vklju€no z internimi kapitalskimi potrebami, ki NLB Skupini
omogocajo, da trajnostno sledi svoji poslovni strategiji. Normativni vidik vklju€uje ve& stresnih scenarijev in
povratni stresni test. V skladu z izhodi$¢no perspektivo NLB Skupina stremi k zagotavljanju celotne
kapitalske zahteve (OCR), poveCane za interni kapitalski blazilnik. V stresni perspektivi je cilj NLB Skupine
zagotoviti izpolnjevanje celotne zahteve SREP (TSCR), povecane za interni kapitalski blazilnik, tudi v
daljSem obdobju recesije, katere ucinki lahko pomembno vplivajo na zmanjSanje kapitala NLB Skupine.

Obe perspektivi se medsebojno informirata, pri Cemer ekonomska perspektiva prikazuje pokritost tveganj z
notranjim kapitalom, normativni vidik pa prikazuje potencialno mozno zmanj$anje notranjega kapitala v
prihodnosti ter prek tega vpliva tudi na ekonomsko perspektivo. Rezultati normativne perspektive
informirajo kvantifikacijo relevantnih ekonomskih tvegan;j, prek prilagoditve ali dopolnitve, v kolikor
ekonomski vidik ne zajema vseh tveganj, ki lahko izhajajo iz obravnavanih neugodnih stresnih scenarijev.

Poleg tega proces ICAAP predstavlja pomemben vlioZek v procesu opredelitve poslovne strategije ter s tem
povezanih moznosti rasti, ob upoStevanju relevantnih tveganj ter preko dolgoro¢ne razporeditve
razpoloZljivega internega kapitala v normalnih in stresnih pogojih. ICAAP je vklju€en v proces planiranja,
oceno tveganj, ki izhajajo iz novih produktov, ali druge pomembne spremembe z namenom proaktivhe
podpore pri sprejemanju strateskih odlocitev v NLB Skupini.

Proces ICAAP zagotavlja robusten proces obvladovanja tveganj (tako z organizacijskega kot
metodoloskega vidika), ki upoSteva dolgorocne strateSke usmeritve in eventualne vplive, Ki izvirajo iz
makroekonomskega okolja. Identifikacija tveganj je vzpostavljena v zelo zgodnji fazi ter je osredotoCena na
ucinkovito obvladovanje in blaZenje tveganj z namenom zagotavljanja preudarne in gospodarne porabe
kapitala. Rezultati procesa ICAAP podpirajo proaktivno upravljanje tveganj prek spremljanja limitov,
poro€anja, priprave ustrezne ocene tveganj in njihovega merjenja.

3.4, Kapitalski instrumenti, vklju€eni v kapital
(Clen 437 (1) (b) in (c) CRR)

Konec leta 2019 je bil kapital NLB Skupine sestavljen iz navadnega lastniSkega temeljnega kapitala in
dodatnega kapitala. Edini instrument v navadnem lastniSkem temeljnem kapitalu so navadne delnice
mati¢ne druzbe NLB. Edini instrument v dodatnem kapitalu so podrejene Tier 2 obveznice, izdane maja
20109.

Z namenom krepitve in optimizacije kapitalske strukture NLB Skupine je Banka v letu 2019 izdala oz.
najela tri podrejene Tier 2 instrumente, in sicer:
e 6. maja 2019 je Banka izdala podrejene Tier 2 obveznice (LONC5) v skupnem nominalnem znesku
45 mio EUR, z lastnostmi predpisanimi v 63. ¢lenu CRR. Prvih pet let je kupon nespremenljiv v
visini 4,2 % letno, nato pa se viSina kupona dolodi kot vsota tedaj veljavne petletne obrestne
zamenjave (‘mid-swap rate’) v evrih z ro€nostjo 5 let in fiksnega pribitka po pogojih obveznic (tj.
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4,159 %). Obveznice z oznako NLB27 in ISIN kodo S10022103855 so uvrS€ene v trgovanje na
organizirani trg Ljubljanske borze vrednostnih papirjev, obvezniski segment. Instrument je vkljucen
v kapital Banke na individualni in konsolidirani ravni od 30. junija 2019 dalje.

e 20. septembra 2019 je Banka sklenila bilateralni dogovor za najem 45 mio EUR podrejenega Tier 2
posojila (LONC5), z lastnostmi predpisanimi v 63. ¢lenu CRR. 17. januarja 2020 je bil instrument
pred¢asno odplacan, ker do 23. decembra 2019 dovoljenje regulatorja za vkljucitev v kapital ni bilo
izdano in njegove izdaje ni bilo mogoc¢e utemeljeno priCakovati v bliznji prihodnosti.

e 19. novembra 2019 je Banka izdala podrejene Tier 2 obveznice (LONC5) v skupnem nominalnem
znesku 120 mio EUR z lastnostmi predpisanimi v 63. ¢lenu CRR. Prvih pet let je kupon
nespremenljiv v viSini 3,65 % letno, nato pa se viSina kupona doloci kot vsota tedaj veljavne
petletne obrestne zamenjave (‘mid-swap rate’) v evrih z ro€nostjo 5 let in fiksnega pribitka po
pogojih obveznic (tj. 3,833 %). Obveznice z ISIN kodo XS2080776607 in bonitetno oceno BB s
strani rating agencije S&P so uvrs§¢ene v trgovanje na Euro MTF trg, ki ga upravlja Luksemburska
borza vrednostnih papirjev. Konec leta 2019 instrument Se ni vkljuen v kapital, vendar je Banka 4.
marca 2020 pridobila dovoljenje ECB za njegovo vkljucitev.

Dodatno je Banka 5. februarja 2020 izdala podrejene Tier 2 obveznice (LONC5) v skupnem nominalnem
znesku 120 mio EUR z lastnostmi predpisanimi v 63. ¢lenu CRR. Prvih pet let je kupon nespremenljiv v
visini 3,40 % letno, nato pa se viSina kupona doloci kot vsota tedaj veljavne obrestne zamenjave (‘mid-
swap rate’) v evrih z ro¢nostjo 5 let in fiksnega pribitka po pogojih obveznic (tj. 3,658 % letno). Obveznice z
ISIN kodo XS2113139195 in ocenjene BB s strani rating agencije S&P so bile uvr§&ene v trgovanje na trg
Euro MTF, ki ga upravlja Luksemburska borza vrednostnih papirjev. 25. marca 2020 je Banka pridobila
dovoljenje ECB za njegovo vkljucitev v kapital, tako je instrument vklju¢en v kapital od 31. marca 2020
dalje.

Druge bancne ¢lanice v NLB Skupini v letu 2019 niso imele izdanih kapitalskih instrumentov, ki bi
izpolnjevali pogoje za vkljuCitev v dodatni temeljni kapital ali dodatni kapital na konsolidirani osnovi.
Podrejene obveznosti NLB Skupine so razkrite v Letnem porocilu NLB Skupine 2019 — pojasnilo 5.15. c)
Podrejene obveznosti (stran 244).

Podrobnosti o glavnih znacilnostih kapitalskih instrumentov so razkrite v Prilogi 6.

3.5. Kapitalski blazilniki — proticikli€ni blazilnik
(Clen 440 CRR)

Banka Slovenije je s 1. januarjem 2016 uvedla makrobonitetni ukrep — proticikli¢ni kapitalski blazilnik, ki je
namenjen zasciti bancnega sektorja pred izgubami, ki bi jih lahko povzrocila cikli¢na tveganja v
gospodarstvu. Namen proticikli¢nega kapitalskega blaZilnika je zagotoviti, da ima Banka v obdobjih rasti
posojil zadostno kapitalsko osnovo, ki jo lahko porabi v stresnih obdobjih oziroma manj ugodnih pogojih za
kreditiranje torej za absorpcijo izgub. Kadar je opredeljena stopnja blaZilnika visja od 0 % ali kadar se zviSa
Ze uveljavljena stopnja, se za¢ne nova stopnja blaZilnika (razen v izjemnih primerih) uporabljati 12
mesecev po objavi. Vrednost blaZilnika se lahko giblje med 0 % in 2,5 % zneska skupne izpostavljenosti
tveganjem (izjemoma tudi vi§je) in je odvisna od viSine tveganj v sistemu.

Vrednost blazilnika za izpostavljenosti v Sloveniji na dan 31. decembra 2019 znaSa 0 % in ostaja enaka od
uvedbe 1. januarja 2016. Pri opredelitvi viSine blazilnika je Banka Slovenije upostevala metodologijo BCBS,
ESRB ter oceno stanja kreditnega cikla v Sloveniji. Za izpostavljenosti v drugih drzavah Evropskega
gospodarskega prostora se uporabijo stopnje blazilnika, kot so navedene na spletni strani ESRB in ki se
Cetrtletno osveZujejo, medtem ko se za kreditne izpostavljenosti drZzav, ki niso navedene na tej strani, niti
jih ni dolocila Banka Slovenije niti pristojni organ posameznih drZzav, uporabi stopnja blaZilnika 0 %.
Veéinoma so stopnije proticikliénega blazZilnika postavljene v vi§ini 0 %, razen v primeru Svedske in
Norveske, ki sta imeli na dan 31. decembra 2019 dolo¢eno stopnjo proticikli€cnega blazilnika 2,5 %,
Islandija 1,75 %, Slovaska in Ceka 1,5 %, Danska Irska, Litva in Velika Britanija 1 %, Bolgarija 0,5 % ter
Francija 0,25 %.

IzraCun posamezni banki lastnega proticiklicnega blazilnika se izvede na posamicni in konsolidirani ravni.
Banka doloci geografsko razporeditev izpostavljenosti, ki so predmet izracuna kapitalskih zahtev za
kreditno tveganje po standardiziranem pristopu, in posebno tveganje ali tveganje neplacila ter migracije za
izpostavljenosti iz trgovalne knjige. Ce izpostavljenosti banke dosegajo manj kot 2 % njenih skupnih
tveganju prilagojenih izpostavljenosti, se lahko te izpostavljenosti prikazejo na geografski lokaciji banke in
dodatno obrazloZijo.
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Stopnja posamezni banki lastnega proticiklicnega kapitalskega blazilnika je sestavljena iz tehtanega
povprecja stopenj proticikli€nega blazilnika, ki se uporabljajo v drzavah, v katerih so ustrezne kreditne

izpostavljenosti te institucije.

Tabela 7 — Znesek Banki lastnega proticiklicnega kapitalskega koli¢nika

31. 12. 2019 NLB Skupina NLB
Znesek skupne izpostavjenosti tveganjem 468.258 273.397
Stopnja posamezni instituciji lastnega proticikli€¢nega blazilnika 0% 0,02 %
Zahteva za posamezni instituciji lasten proticiklicen blazilnik - 63
31. 12. 2018 NLB Skupina NLB
Znesek skupne izpostavjenosti tveganjem 438.161 266.525
Stopnja posamezni instituciji lastnega proticikli¢nega blazilnika 0% 0%
Zahteva za posamezni instituciji lasten proticikli¢en blazilnik - -
Tabela 8 — Geografska razporeditev kreditnih izpostavljenosti, ustreznih za izracun proticiklicnega
kapitalskega blazilnika NLB Skupine
S_ploéne k_reditng ) Stopnja

31. 12. 2019 izpostavljenosti Kapitalske zahteve Utezi proticiklinega

Vrednost izpostavljenosti za Od tega: splosne kapitalske kapitalskega
Razélenitev po drzavah standardizirani pristop (SA) kreditne izpostavljenosti Skupaj zahteve blazilnika
Slovenija 4.253.095 249.607  249.607 0,53 -
Severna Makedonija 947.793 60.637 60.637 0,13 -
Bosna in Hercegovina 789.995 50.700 50.700 0,11 -
Kosovo 565.374 37.943 37.943 0,08 -
Srbija 495.579 30.434 30.434 0,06 -
Crna Gora 398.731 26.367 26.367 0,06 -
Zdruzeno Kraljestvo VB 79.103 6.305 6.305 0,01 1,00
Zdruzene Drzave Amerike 27.142 2.161 2.161 0,00 -
Hrvaska 23.201 2.046 2.046 0 -
Belgija 12.930 1.034 1.034 0 -
Bolgarija 8.500 680 680 0 0,50
Svica 2.195 97 97 0 -
Nemgija 790 47 47 0 -
Avstrija 834 35 35 0 -
Ceska Republika 550 35 35 0 1,50
Ciper 617 25 25 0 -
Nizozemska 321 25 25 0 -
Luksemburg 417 18 18 0 -
Danska 108 9 9 0 1,00
Latvija 126 8 8 0 -
Spanija 193 7 7 0 -
Zdruzeni Arabski Emirati 122 6 6 0 -
Francija 139 5 5 0 0,25
Ruska Federacija 122 4 4 0 -
Svedska 72 4 4 0 2,50
Irska 53 4 4 0 1,00
Avstralija e 4 4 0 -
Italija 55 3 3 0 -
Litva 103 3 3 0 1,00
Madzarska 21 1 1 0 -
Slovaska 14 1 1 0 1,50
Kanada 12 1 1 0 -
Albanija 13 1 1 0 -
Ukrajina 9 1 1 0 -
Drugo 35 - - - -
Skupaj 7.608.012 468.235  468.235 1,00 -
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Tabela 9 — Geografska razporeditev kreditnih izpostavljenosti, ustreznih za izracun proticikli¢nega

kapitalskega blazZilnika NLB

31. 12. 2019

Splosne kreditne

Stopnja

izpostavljenosti Kapitalske zahteve Utezi proticikliénega
Vrednost izpostavljenosti za Od tega: Kreditna kapitalske kapitalskega

Razélenitev po drzavah standardizirani pristop (SA) izpostavljenost Skupaj zahteve blazilnika
Slovenija 4.251.184 249.534 249.534 0,91 -
Zdruzeno Kraljestvo VB 79.089 6.304 6.304 0,02 1
Srbija 48.775 4.171 4.171 0,02 -
Crna Gora 46.581 3.754 3.754 0,01 -
Bosna in Hercegovina 20.489 1.817 1.817 0,01 -
Zdruzene drzave Amerike 21.404 1.704 1.704 0,01 -
Kosovo 19.120 1.663 1.663 0,01 -
Svica 20.486 1.606 1.606 0 -
Hrvaska 13.328 1.179 1.179 0 -
Belgija 9.864 789 789 0 -
Bolgarija 8.495 679 679 0 1
Ceska Republika 550 35 35 0 2
Avstrija 793 32 32 0 -
Nizozemska 319 25 25 0 -
Ciper 568 23 23 0 -
Nemcija 404 20 20 0 -
Danska 108 9 9 0 1
Latvija 126 8 8 0 -
Spanija 193 7 7 0 -
Zdruzeni Arabski Emirati 122 6 6 0 -
Francija 138 5 5 0 0
Rep. Severna Makedonija 86 5 5 0 -
Irska 51 4 4 0 1
Ruska Federacija 117 4 4 0 -
Avstralija 75 4 4 0 0
Litva 103 3 3 0 1
ltalija 44 3 3 0 0
Luksemburg 63 2 2 0 0
Madzarska 21 1 1 0 0
Slovaska 14 1 1 0 2
Drugo 38 - - - -
Skupaj 4.542.428 273.383 273.383 1,00 0,02

3.6. Podrobni prikaz elementov kapitala
(Clen 437 (d) in (e) CRR)

V spodniji tabeli so podrobno prikazani elementi izracuna kapitala NLB Skupine ob koncu leta 2019, koncu
septembra 2019 in koncu leta 2018 v obliki, kot jo predpisuje Izvedbeni tehnini standard EBA, objavljen
kot Izvedbena uredba Komisije (EU) &t. 1423/2013 z dne 20. decembra 2014 (priloga IV — Predloga za
razkritje o kapitalu). SkrajSan vsebinski prikaz elementov, ki so relevantni za NLB Skupino, je objavljen v
poglavju 3.1 Kapitalska ustreznost.

NLB Skupina nima kapitalskih instrumentov (izdanih pred uvedbo CRR), ki ne izpolnjujejo ve€ pogojev za
vkljucitev in bi se zanje v prehodnem obdobju uporabljala obravnava pred CRR uredbo.
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Tabela 10 — Razkritja o kapitalu za NLB Skupino

31. 12. 2019 30. 9. 2019 31. 12. 2018
Navadni lastniski temeljni kapital: instrumenti in rezerve
1 Kapitalski instrumenti in z njimi povezan presezek kapitala 1.071.378 1.071.378 1.071.378
od tega: navadne delnice 1.071.378 1.071.378 1.071.378

2 Zadrzani dobicek - vklju€ujo€ rezultat tekocega leta 393.648 358.628 401.855
3 Akumulirani drugi vseobsegajoci donos in druge rezerve 27.886 31.887 17.120
6 Navadni lastniski temeljni kapital pred regulatornimi prilagoditvami 1.492.912 1.461.893 1.490.353
Navadni lastniski temeljni kapital: regulatorne prilagoditve
7 Dodatne prilagoditve vrednosti (negativni znesek) (2.194) (2.193) (1.983)
8 Neopredmetena sredstva (zmanj$ana za povezane obveznosti za davek) (negativni znesek) (39.542) (35.675) (34.968)
28  Skupne regulatorne prilagoditve navadnega lastniskega temeljnega kapitala (41.736) (37.868) (36.951)
29  Navadni lastniski temeljni kapital 1.451.176 1.424.025 1.453.402
43  Skupne regulatorne prilagoditve dodatnega temeljnega kapitala - - -
44  Dodatni temeljni kapital pred regulatornimi prilagoditvami - - -
45 Temeljni kapital 1.451.176 1.424.025 1.453.402
Dodatni kapital: instrumenti in rezervacije
46  Kapitalski instrumenti in z njimi povezan wplac¢ani presezek kapitala 44.595 44.595 -
51 Dodatni kapital pred regulatornimi prilagoditvami 44.595 44.595 -
58 Dodatni kapital 44.595 44.595 -
59 Skupni kapital 1.495.771 1.468.620 1.453.402
60  Skupna tveganju prilagojena sredstva 9.185.539 9.126.138 8.677.624
Kapitalski koli¢niki in blazilniki
61  Navadni lastniski temeljni kapital (kot odstotni delez zneska skupne izpostavjenosti tveganju) 15,8 % 15,6 % 16,7 %
62  Temeljni kapital (kot odstotni delez zneska skupne izpostavjenosti) 15,8 % 15,6 % 16,7 %
63 Skupni kapital (kot odstotni delez zneska skupne izpostavjenosti) 16,3 % 16,1 % 16,7 %
64  Zahteva po posamezni instituciji lastnem blazilniku (zahteva po navadnem lastniSkem temeljnem

kapitalu v skladu s ¢lenom 92(1)(a), skupaj z zahtevami po varovalnih kapitalskih blazilnikih in

proticikli¢nih blazilnikih, blazilnikom sistemskih tveganj in blazilnikom za sistemsko pomembne

institucije (blazilnik za DSPI ali GSPI), ki so izrazeni kot odstotni delez zneska izpostavijenosti

tveganju 8,0 % 8,0 % 6,4 %
65 od tega: zahteva po varovalnem kapitalskem blazilniku 2,5% 2,5% 1,9 %
67a od tega: blazilnik za globalne sistemsko pomembne institucije (GSPI) ali druge sistemsko

pomembne institucije (DSPI) 1,0 % 1,0 % 0,0 %

68  Navadni lastniski temeljni kapital, ki lahko izpolnjuje zahteve po blazilnikih (kot odstotni delez

zneska skupne izpostaujenosti) 7,8 % 7,6 % 8,7 %
Zneski pod pragi za odbitke
72 Neposredni in posredni delezi kapitala subjektov finanénega sektorja, kadar institucija v teh

subjektih nima pomembne nalozbe (znesek pod pragom 10 %, zmanjSan za sprejemljive kratke

pozicije) 3.248 3.055 2.359
73 Neposredni in posredni delezi institucije vinstrumentih navadnega lastniSkega temeljnega kapitala

subjektov finanénega sektorja, kadar ima institucija v teh subjektih pomembno nalozbo (znesek

pod pragom 10 %, zmanj$an za sprejemljive kratke pozicije) 10.908 10.948 10.652
75  Odlozene terjatve za davek, ki izhajajo iz zacasnih razlik (znesek pod pragom 10 %, zmanj$an za

povezane obveznosti za davek, ¢e so izp. pogoji iz ¢l. 38(3)) 29.500 22.014 22.847

* Postawke, ki so enake 0 ali niso relevantne, niso prikazane.

3.7.

Osnovo za izraCun kapitala in kapitalskih koli¢nikov predstavljajo izkazi NLB Skupine, izdelani ob

Uskladitev postavk z racunovodskimi izkazi
(Cleni 437 (a) in (f) ter 447 (e) CRR)

upostevanju regulatorne konsolidacije. Kapital NLB Skupine je v osnovi sestavljen iz elementov kapitala
bilance stanja (ne vseh elementov in ne v celoti), dodatno pa ga zmanjsSujejo odbitne postavke in bonitetni

filtri.

V spodniji tabeli je prikazano, v kolikShem obsegu se posamezne postavke bilance stanja vklju€ujejo v
izraCun kapitala in kapitalske ustreznosti.
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Tabela 11 — Vzporeditev postavk v bilanci stanja (izkazu finanénega polozaja) in kapitala za namen

kapitalske ustreznosti NLB Skupine

31. 12. 2019 30. 9. 2019 31.12. 2018
Vkljuéeno Vkljuéeno Vkljuéeno
vizracéun vizracun vizracéun
Bonitetna kapitala za Bonitetna kapitala za Bonitetna kapitala za
konsolidacija namen KU konsolidacija namen KU konsolidacija namen KU
Denar v blagajni, stanje na racunih pri centralnih bankah in
vpogledne Vloge pri bankah 2.101.346 - 1.531.379 - 1.588.349 -
Finan¢na sredstva, namenjena trgovanju 24.038 (24) 87.586 (88) 63.609 (64)
Finan¢na sredstva, obvezno merjena po posteni wednosti
prek poslownega izida, ki niso v posesti za trgovanje 25.359 (11) 31.007 (16) 32.389 )
Finan€na sredstva, merjena po posteni wednosti prek
drugega vseobsegajocega donosa 2.141.428 (2.141) 2.065.533 (2.065) 1.898.079 (1.898)
Finan¢na sredstva, merjena po odplacni vrednosti 9.434.390 - 9.332.452 - 8.747.462 -
Izvedeni finanéni instrumenti, namenjeni varovanju 788 - - - 417 -
Spremembe postene wrednosti skupine varovanih postavk
pred obrestnim tveganjem 8.991 - 14.018 - 2.517 -
Nalozbe v kapital pridruzenih druzb in skupnih podvigov 7.499 - 10.948 - 10.652 -
Opredmetena sredstva 247.921 - 247.463 - 236.048 -
Neopredmetena sredstva 39.542 (39.542) 35.675 (35.675) 34.968 (34.968)
Dobro ime 3.529 (3.529) 3.529 (3.529) 3.529 (3.529)
Druga neopredmetena sredstva 36.013 (36.013) 32.146 (32.146) 31.439 (31.439)
Terjatve za davek iz dohodka 6.284 - 1.873 - 877 -
Terjatve za odloZeni davek 29.500 - 22.014 - 22.847 -
ki so odvisne od bodoce profit. in izhajajo iz zacasnih razlik 29.500 - 22.014 - 22.847 -
Druga sredstva 63.811 - 67.568 - 70.971 -
Nekratkoro¢na sredstva v posesti za prodajo 7.717 - 3.569 - 4.349 -
Skupaj sredstva 14.138.614 - 13.451.085 - 12.713.534 -
Finan¢ne obveznosti, namenjene trgovanju 17.903 (18) 24.473 (24) 12.300 12)
Finan¢ne obveznosti, merjene po posteni wednosti prek
izkaza poslownega izida 7.998 - 8.769 - 4.190 -
Finanéne obveznosti, merjene po odplaéni wednosti 12.259.053 44.595 11.584.540 44.595 10.926.996 -
lzvedeni finan¢ni instrumenti, namenjeni varovanju 49.507 - 65.417 - 29.474 -
Rezervacije 88.414 - 83.271 - 80.134 -
Obveznosti za davek iz dohodka 2.271 - 2.020 - 12.152 -
Obveznosti za odlozeni davek 2.833 - 2.606 - 2.499 -
Druge obveznosti 15.212 - 14.032 - 14.840 -
Skupaj obveznosti 12.443.191 - 11.785.128 - 11.082.585 -
Osnowni kapital 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000
Kapitalske rezerve 871.378 871.378 871.378 871.378 871.378 871.378
Akumulirani drugi vseobsegajoc¢i donos 14.364 14.364 18.365 18.365 3.598 3.598
Rezerve iz dobi¢ka 13.522 13.522 13.522 13.522 13.522 13.522
Zadrzani dobi¢ek 551.144 393.648 519.794 358.628 501.223 401.855
Kapital manjsinskih lastnikov 45.015 - 42.898 - 41.228 -
Skupaj kapital 1.695.423 - 1.665.957 - 1.630.949 -
Skupaj obveznosti in kapital 14.138.614 - 13.451.085 - 12.713.534 -
Sestevek postavk iz bilance stanja (IFP) 1.495.771 1.468.620 1.453.402
Kapital 1.495.771 1.468.620 1.453.402
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Tabela 12 — Prikaz razlik med rac¢unovodskim kapitalom in kapitalom za izracun kapitalske ustreznosti NLB

Skupine
Izlocitev
Zadrzani kapitala Bonitetni
Kapital - dobicek, ki manjsinskih filtri in Kapital za
Konsolidacija ni vkljuéen v lastnikov, ker odbitne izraéun
za bonitetne regulatorni ne ustreza postavke kapitalske Postavka v izra¢unu kapitala za
31. 12. 2019 namene kapital zahtevam CRR od kapitala ustreznosti KU
Osnowni kapital 200.000 - - - 200.000 Vplacani kapitalski instrumenti
Kapitalske rezerve 871.378 - - - 871.378 Vplacani presezek kapitala
Akumulirani drugi Akumulirani drugi vseobsegajogi
vseobsegajoci donos 14.364 - - - 14.364 donos
Rezene iz dobi¢ka 13.522 - - - 13.522 Druge rezerve
Zadrzani dobic¢ek -
brez rezultata
tekoCega leta 358.648 - - - 358.648 Zadrzani dobicek - iz preteklih let
Zadrzani dobicek - Priznan dobic¢ek ali izguba
rezultat tekoCega leta 192.496 (157.496) - - 35.000 tekocega leta
Kapital manjSinskih
lastnikov 45.015 - (45.015) - - Kapital manjSinskih lastnikov
Bonitetni filtri - zaradi zahteve po
preudarnem wvrednotenju (AVA) (34.
(2.194) (2.194) ¢&len)
Odbitna postawka - dobro ime (36.b
(3.529) (3.529) ¢len)
Odbitna postawka - druga
(36.013) (36.013) neopredmetena sredstva (36.b ¢len)
Navadni lastniski temeljni
Kapital skupaj 1.695.423 (157.496) (45.015) (41.736) 1.451.176 kapital (CET1)
- Dodatni temeljni kapital (AT1)
1.451.176 Temeljni kapital
44.595 Dodatni kapital (T2)
1.495.771 Kapital skupaj
Zacasna Izlogitev
izlocitev kapitala Bonitetni
Kapital - nerevidira- manjsinskih filtri in Kapital za
Konsolidacija nega lastnikov, ker odbitne izracun
za bonitetne medletnega ne ustreza postavke kapitalske Postavka v izracunu kapitala za
30. 9. 2019 namene dobicka zahtevam CRR od kapitala ustreznosti KU
Osnowni kapital 200.000 - - - 200.000 Vpla€ani kapitalski instrumenti
Kapitalske rezerve 871.378 - - - 871.378 Vplacani presezek kapitala
Akumulirani drugi Akumulirani drugi vseobsegajoci
vseobsegajoci donos 18.365 - - - 18.365 donos
Rezenve iz dobi¢ka 13.522 - - - 13.522 Druge rezerve
Zadrzani dobicek -
brez rezultata
tekoCega leta 358.628 - - - 358.628 Zadrzani dobicek - iz preteklih let
Zadrzani dobicek - Priznan dobic¢ek ali izguba
rezultat tekoCega leta 161.166 (161.166) - - - tekocega leta
Kapital manjSinskih
lastnikov 42.898 - (42.898) - - Kapital manjSinskih lastnikov
Bonitetni filtri - zaradi zahteve po
preudarnem wrednotenju (AVA) (34.
(2.193) (2.193) &len)
Odbitna postavka - dobro ime (36.b
(3.529) (3.529) ¢len)
Odbitna postawka - druga
(32.146) (32.146) neopredmetena sredstva (36.b ¢len)
Navadni lastniski temeljni
Kapital skupaj 1.665.957 (161.166) (42.898) (37.868) 1.424.025 kapital (CET1)

- Dodatni temeljni kapital (AT1)

1.424.025 Temeljni kapital

44.595 Dodatni kapital (T2)

1.468.620 Kapital skupaj
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Izlocitev

Zadrzani kapitala
Kapital - dobicek, ki manjsinskih Bonitetni filtri Kapital za

Konsolidacija ni vkljuéen v lastnikov, ker in odbitne izracun

za bonitetne regulatorni ne ustreza postavke od  kapitalske Postavka v izraéunu kapitala za
31. 12. 2018 namene kapital zahtevam CRR kapitala ustreznosti KU
Osnowni kapital 200.000 - - - 200.000 Vpla¢ani kapitalski instrumenti
Kapitalske rezerve 871.378 - - - 871.378 Vplacani presezek kapitala
Akumulirani drugi Akumulirani drugi vseobsegajoci
vseobsegajoci donos 3.598 - - - 3.598 donos
Rezerve iz dobicka 13.522 - - - 13.522 Druge rezerve
Zadrzani dobicek -
brez rezultata
tekocCega leta 293.026 - - - 293.026 Zadrzani dobicek - iz preteklih let
Zadrzani dobicek - Priznan dobic¢ek ali izguba
rezultat tekoCega leta 208.197 (99.368) - - 108.829 tekocega leta
Kapital manjSinskih
lastnikov 41.228 - (41.228) - - Kapital manjSinskih lastnikov

Bonitetni filtri - zaradi zahteve po
preudarnem wrednotenju (AVA) (34.

(1.983) (1.983) ¢len)
Odbitna postawka - dobro ime (36.b
(3.529) (3.529) ¢&len)

Odbitna postawka - druga
(31.439) (31.439) neopredmetena sredstva (36.b ¢len)
Navadni lastniski temeljni
Kapital skupaj 1.630.949 (99.368) (41.228) (36.951)  1.453.402 kapital (CET1)
- Dodatni temeljni kapital (AT1)
1.453.402 Temeljni kapital
- Dodatni kapital (T2)
1.453.402 Kapital skupaj

V letu 2019 se je skupni raunovodski kapital povecal za 64 mio EUR na 1.695 mio EUR na dan 31.
decembra 2019, predvsem zaradi pove€anja zadrzanega dobicka in akumuliranega drugega
vseobsegajocega donosa.

4. Cilji in politike upravljanja tveganj

4.1. Splosne informacije o ciljih in politikah upravljanja tveganj
(Cleni 435 (1) (a), (b), (c), (d), (e) in (f) ter 435 (2) (e) CRR)

Strategije in politike upravljanja tveganj

NLB Skupina je najvecja ban&na in finanéna skupina v Sloveniji s strateSko usmeritvijo na izbrane trge
JVE, in sicer Bosne in Hercegovine, Srbije, Crne gore, Makedonije in Kosova. NLB Skupina je sestavljena
iz NLB, ki predstavlja mati¢no druzbo v Sloveniji, Sestih odvisnih ban&nih ¢lanic v JVE, ve€ druzb za
pomozne storitve (upravljanje sredstev, zavarovanja, upravljanje nepremicnin itn.) in manjSega Stevila
nestrateSkih odvisnih podjetij, ki so v postopku nadzorovanega zaprtja. NLB Skupina ima vodilni poloZaj na
izbranih trgih JVE in ima velik potencial rasti, usmerja pa se ve€inoma v kreditiranje podjetij in prebivalstva.
Poleg tega ima zelo velik obseg prejetih depozitov, pri ¢emer je pomembno tudi izvajanje storitev
upravljanja sredstev.

NLB Skupina uresniCuje zastavljeno vizijo inovativhe ban¢ne skupine s preprostimi reSitvami, usmerjenimi
na potrebe strank. OsredotoCena je na Slovenijo in drzave jugovzhodne Evrope. Njeno izvajanje stremi k
ohranjanju dobi¢konosnosti NLB Skupine in doseganju rasti, obenem pa namenja pozornost tudi prihodnjim
izzivom v banénem okolju.

NLB Skupina daje velik poudarek in pomen kulturi prevzemanja in upravljanja tveganj ter zavedanju o
tveganijih znotraj celotne NLB Skupine. Ozaves€enost o tveganijih je integrirana v poslovno strategijo NLB
Skupine. NLB Skupina je zavezana k nadaljnjemu razvoju kulture, ki temelji na osredoto¢enosti na stranke,
zavedanju o tveganijih, integriteti, u€inkoviti organizaciji in druzbeni odgovornosti. NLB Skupina &uti veliko
odgovornost zaradi zaupanja svojih komitentov, zaposlenih, delni¢arjev in druzbe, v kateri deluje.
Upravljanje tveganj v NLB Skupini je organizirano v skladu z uveljavljenimi internimi politikami in postopki,
ki upoStevajo evropske bancne predpise, predpise Banke Slovenije, trenutne smernice EBA ter ustrezne
dobre ban¢ne prakse. EU regulativo upostevajo vse ¢lanice NLB Skupine, odvisne druzbe NLB Skupine, ki
poslujejo zunaj Slovenije, pa spostujejo tudi pravila, ki jih dolo¢ajo lokalni regulatorji. Poslovno in
operativno okolje, pomembno za poslovanje NLB Skupine, se spreminja skupaj s trendi, kot so spremembe
obnasanja strank, razvoj novih tehnologij in konkurentov ter vedno vedji obseg regulativnih zahtev. Skladno
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s tem se stalno prilagaja in nadgrajuje sistem upravljanja tveganj, predvsem z namenom odkrivanja in
upravljanja novih potencialnih tvegan;.

V skladu s svojim poslovnim modelom in strategijo NLB Skupina nacrtuje preudaren profil tveganosti,
optimalno porabo kapitala in dobi¢konosno poslovanje na dolgi rok, ob upostevanju prevzetih tveganj.
Okvir upravljanja tveganj v NLB Skupini je opredeljen in organiziran glede na poslovni profil in profil
tveganosti NLB Skupine ter vkljuuje bodoce pricakovane trende in usmeritve, z namenom doseganja
internih ciljev in izpolnjevanja vseh zunanijih zahtev. Okvir upravljanja tveganj v NLB Skupini podpira
poslovno odlo¢anje na strateski in operativni ravni, celovit nadzor in proaktivno upravljanje tveganj,
vkljuCuje pa naslednje:
e izjavo o pripravljenosti za prevzemanje tveganj (‘Risk appetite’) in usmeritve glede prevzemanja
posameznih vrst tveganj (‘Risk strategy’),
e letni pregled strateskih ciljev, pripravo poslovnega plana in proces nacrtovanja kapitala,
e proces notranjega ocenjevanja ustreznosti kapitala (ICAAP) in proces notranjega ocenjevanja
likvidnosti (ILAAP),
e aktivnosti na podrocju plana reSevanja,
e druge aktivnosti za testiranje zmogljivosti v stresnih situacijah, sisteme zgodnjega opozarjanja in
redne analize tveganj,
e regulatorno in drugo interno poro¢anje za potrebe sprejemanja odlocitev.

Pripraviljenost za prevzemanje tveganj (‘Risk appetite’)

Izjava o pripravljenosti za prevzemanje tveganj v NLB Skupini predstavlja strateSko izjavo, ki opredeljuje
najvisjo raven tveganja, ki jo je NLB Skupina pripravljena prevzeti ali se ji izogniti na podlagi svoje
sposobnosti obvladovanja tveganj, da bi dosegla postavljene strateSke poslovne cilje. Pripravljenost za
prevzemanije tveganj je opredeljena s pomocjo kvalitativnih izjav in kvantitativnih ukrepov. Kvalitativhe
izjave opredeljujejo klju¢na nacela glede upravljanja tveganj, medtem ko kvantitativni kazalniki zagotavljajo
dolgoro¢ne usmeritve nadzora in upravljanja tveganj z vidika kapitala, likvidnosti in optimizacije
dobi¢konosnosti glede na prevzeta tveganja. Pripravljenost za prevzemanje tveganj odraza obstoje€o
kulturo, nacela, cilje in ukrepe NLB Skupine, povezane z upravljanjem tvegani.

NLB Skupina je najvecja slovenska banéna in finanéna skupina, ki je pomemben akter tudi na trgih regije
JVE. Skladno s svojimi strateSkimi usmeritvami namerava biti vzdrzno dobi¢konosna ter poslovati
predvsem s komitenti na strateskih trgih, ki jim zagotavlja inovativne, vendar enostavne reSitve,
osredotocene na stranko. NLB Skupina ima dobro diverzificiran poslovni model. Na podlagi poslovne
strategije NLB Skupine prevladuje kreditno tveganje, ki mu sledijo tveganje vrednotenja, obrestno tveganje
v ban¢ni knijigi, operativno tveganje, likvidnostno tveganje, trzno tveganje in druga nefinan¢na tveganja.
Redna identifikacija tvegan;j in njihovo ocenjevanje se izvajata v okviru procesa ICAAP s ciliem
zagotavljanja celostnega nadzora nad tveganiji in njihovega udinkovitega upravljanja. Interna poraba
kapitala in zagotavljanje ustrezne likvidnosti sta integrirana v celovit sistem upravljanja tveganj z namenom
zagotovitve proaktivne podpore za sprejemanje ustreznih poslovnih odlo€itev na strateski in operativni
ravni.

Ucinkovito upravljanje tveganj in kapitala je kljuénega pomena za NLB Skupino pri ohranjanju dolgoro&no
dobi¢konosnega poslovanja. Upravljanje kreditnega tveganja, ki je najpomembnejSe tveganje v NLB
Skupini, se osredoto€a na prevzemanje zmernih tveganj — razprSen kreditni portfelj, ustrezno kakovost
kreditnega portfelja, vzdrzen stroSek tveganj in zagotavljanje optimalnega donosa glede na prevzeta
tveganja. Toleranca do likvidnostnega tveganja je nizka. NLB Skupina mora ves ¢as ohranjati ustrezno
raven likvidnosti, da lahko poravnava svoje kratkoro¢ne obveznosti, e se uresnicCi doloCen stresni scenarij.
Poleg tega se NLB Skupina z namenom minimizacije likvidnostnega tveganja osredotoca na ustrezno
strukturo virov financiranja. NLB Skupina je omejila tudi izpostavljenost iz naslova vrednotenja, ki izhaja iz
portfelja dolzniSkih vrednostnih papirjev, katerega namen je zagotavljanje ustreznih likvidnostnih rezerv, na
zmerno raven. Temeljna usmeritev pri obvladovanju obrestnega tveganja je omejevanje potencialnih
negativnih uc€inkov na prihodke in kapital, zato je opredeljena toleranca za to tveganje zmerna. Pri
prevzemanju operativnih tveganj NLB Skupina zasleduje usmeritev, da tovrstna tveganja ne smejo
pomembno vplivati na njeno poslovanje. Pripravljenost za prevzemanje operativnih tveganj je nizka do
zmerna, s poudarkom na ukrepih za blaZenje pomembnih tveganj in klju&nih kazalnikih tveganosti, ki sluZijo
kot sistem zgodnjega obvesc€anja. Sklepanje poslov z izvedenimi finan€nimi instrumenti v Banki je omejeno
predvsem na servisiranje strank in varovanje lastnih postavk pred tveganji. Na podrocju valutnega tveganja
NLB Skupina tako zasleduje cilj nizke do zmerne izpostavljenosti. Toleranca do prevzemanja vseh ostalih
vrst tveganj, vkljuéno z nefinanénimi, je nizka, s poudarkom na minimizaciji njihovega morebitnega vpliva
na poslovanje NLB Skupine.
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Glavni cilji pri pripravljenosti za prevzemanje tveganj v NLB Skupini so:

zagotavljanje regulativne kapitalske ustreznosti,

zagotavljanje interne kapitalske ustreznosti,

izpolnjevanje zahteve MREL,

vzdrzevanje nizkega finanénega vzvoda,

izboljSanje kakovosti kreditnega portfelja, zadostno pokritje slabih nalozb, vzdrzna volatilnost
kreditnega tveganja, vzdrzen stroSek tveganja skozi celoten gospodarski cikel, vzdrzna panozna
koncentracija, vzdrzna izpostavljenost projektnemu financiranju,

e zagotavljanje ustrezne ravni in strukture likvidnosti, zagotavljanje dolgoro¢no stabilnega obsega
depozitov, ki predstavljajo glavni vir financiranja,

razprsitev tveganj iz naslova izpostavljenosti do bank in drzav,

omejena izpostavljenost tveganju kreditnega pribitka,

omejena izpostavljenost obrestnemu tveganju,

omejena izpostavljenost valutnemu tveganju,

vzdrzna toleranca do neto izgub iz naslova operativnega tveganja.

NLB Skupina je vzpostavila limitni okvir za spremljanje nagnjenosti k prevzemanju tveganj (klju¢ni kazalniki
tveganja in izbrani relevantni sprozilci) za podporo pri spremljanju izvajanja lastnih strateskih ciljev, pri
¢emer se prek procesa ICAAP zagotavlja njihova celovita konsistentnost. NLB Skupina redno spremlja svoj
ciljni profil tveganosti, ki predstavlja kljuéno komponento v procesu upravljanja in blazenja tveganj. Profil
tveganosti omogoca podrobno spremljanje in proaktivno upravljanje tveganj. Izpolnjevanje limitov in njihova
morebitna odstopanja od ciljnih vrednosti se redno porocajo pristojnim odborom in / ali Upravi Banke,
odboru za tveganja Nadzornega sveta in Nadzornemu svetu banke.

Vrednosti najpomembnejSih kazalnikov v okviru opredelitve pripravljenosti na prevzemanje tveganj NLB
Skupine konec leta 2019, ki so odrazali povezanost med strateSkimi poslovnimi usmeritvami, strategijo
prevzemanja glede tveganj in ciljnim profilom tveganosti, so bile:
e kolicnik skupnega kapitala v visini 16,3 %,
koli¢nik temeljnega kapitala v viSini 15,8 %,
koli¢nik navadnega lastniSkega temeljnega kapitala (CET1) v viSini 15,8 %,
koli¢nik finan¢nega vzvoda 8,7 %,
stroSek tveganja (cost of risk) —=20 b. t.,
delez nedonosnih izpostavljenosti (NPE) po EBA 2,7 %,
stopnja pokritja slabih nalozb (NPL CR) 65,0 %,
razmerje med posojili in depoziti (LTD) 65,5 %,
koli¢nik likvidnostnega kritja (LCR) 325 %,
koli¢nik neto stabilnih virov financiranja (NSFR) 160 %,
obcutljivost vrednosti lastniSkega kapitala (EVE) (200 b. t.) v viSini 6,1 % kapitala,
transakcijsko valutno tveganje v visini 1,7 % kapitala,
neto izgube iz naslova operativnega tveganja v viSini 5,2 % kapitalske zahteve za operativno
tveganje.

NLB Skupina je zakljuCila leto 2019 kot ban€na skupina, katere financiranje temelji na lastnih virih ter ima
trden likvidnostni in kapitalski polozaj, kar potrjuje finanéno odpornost NLB Skupine.

Upravljanje tveganj, varovanje pred tveganji in zmanjSevanje tveganj

Ucinkovito upravljanje tvegan;j in kapitala je kljuénega pomena za NLB Skupino pri ohranjanju dolgoro&no
dobi¢konosnega poslovanja. Robusten okvir upravljanja tveganj je celovito vgrajen v postopke odlo&anja,
upravljanja in zmanj8anja tveganj znotraj celothe NLB Skupine.

Temeljni cilj na podro€ju upravljanja tveganj je proaktivno upravljanje, spremljanje in merjenje
izpostavljenosti tveganjem na ravni NLB Skupine. Dobro in celovito razumevanje upravljanja tvegan;j je
vgrajeno znotraj celotne organizacije in je osredoto¢eno na zaznavanje tveganj v zelo zgodnji fazi,
ucinkovito obvladovanje tveganj in njihovo ublazitev z namenom zagotoviti preudarno in gospodarno
porabo kapitala, ustrezno likvidnostno strukturo ter s tem povezane blazilnike, ki zagotavljajo finanéno mo¢
NLB Skupine.

Kljuéne strateSke usmeritve NLB Skupine na podrocju tveganj so opredeljene v nagnjenosti oziroma
pripravljenosti prevzemanja tveganj (‘Risk appetite’) in usmeritvah glede prevzemanja posameznih vrst
tveganj (‘Risk strategy’), upostevaje poslovni model NLB Skupine ter s tem povezane bodoCe stratedke
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usmeritve. Dokumenta sta predmet redne revizije in nadgradnje. Strategija NLB Skupine, pripravljenost
prevzemanja tveganj, strategija prevzemanja tveganj ter kljuéne interne politike NLB Skupine, ki jih potrdita
Uprava in Nadzorni svet, opredeljujejo stratesSke cilje in usmeritve za prevzemanje tvegan;j ter pristope in
metodologije spremljanja, merjenja in obvladovanja vseh vrst tveganj z namenom doseganja notranjih ciljev
in izpolnjevanja vseh zunanjih zahtev. Poleg tega so glavne strateSke usmeritve glede prevzemanja

tveganj vkljuCene v letni pregled strateskih poslovnih ciljev in proces planiranja.

Upravljanje tvegan;j je osredoto¢eno na upravljanje in obvladovanje tveganj skladno s Strategijo
pripravljenosti za prevzemanje tveganj (‘Risk appetite’) in Strategijo upravljanja tveganj NLB Skupine (‘Risk
strategy’), ki predstavljata temelj okvirja za upravljanja tveganj NLB Skupine. V tem okviru NLB Skupina
spremlja razlicne metrike tveganj in tako zagotavlja, da je njen profil tveganj NLB Skupine skladen z
opredeljeno pripravljenostjo za prevzemanje tveganj. O spremljanju izpostavljenosti znotraj opredeljenih
limitov oziroma ciljnih vrednosti ter morebitnih odstopanijih se redno poroc¢a pristojnim odborom in/ali Upravi
Banke. Celovito porocilo o izpostavljenosti tveganjem celotne NLB Skupine Cetrtletno obravnavajo Uprava
Banke, Komisija za tveganja Nadzornega sveta in Nadzorni svet Banke. Tak pristop spremljanja ciljnega
profila tveganosti je vzpostavljen tudi v posameznih banénih ¢lanicah NLB Skupine. Poleg tega je NLB
Skupina vzpostavila sistem zgodnjega opozarjanja (‘early warning system’) na razli¢nih segmentih tveganj,
z namenom okrepitve obstojecih notranjih kontrol in pravoCasnega odziva, kadar je to potrebno.

Z namenom zagotavljanja ucinkovitega procesa blaZzenja tveganj na podrocju kreditnih tveganj NLB
Skupina uporablja enotne standarde glede prejetih zavarovanj za posojila prebivalstvu in podjetjem, s
ciliem ucinkovitega zmanj$evanja kreditnih tveganj in gospodarne uporabe kapitala. NLB Skupina pri
odobravanju ali podalj$evanju kreditov ali druge kreditne izpostavljenosti uporablja nacelo, ki temelji na
zagotavljanju ustreznega denarnega toka, upostevaje kreditno sposobnost komitenta. Prejeta zavarovanja
predstavljajo sekundarni vir poplacila, na podrocju projektnega financiranja pa je vzpostavljen postopek
skrbnega spremljanja s strani razli¢nih strokovnjakov v klju€nih fazah projekta, in sicer glede izpolnjevanja
zahtevanih pogojev in meril pred vsako odobritvijo Erpanja sredstev. Status projekinega financiranja se
redno poroca ustreznim odborom.

NLB Skupina ima vzpostavljen sistem za spremljanje in poroCanje prejetih zavarovanj po posteni (trzni)
vrednosti v skladu z Mednarodnimi standardi ocenjevanja vrednosti (MSOV). Politika upravljanja
zavarovanj dodatno opredeljuje zahteve glede unov¢ljivosti zavarovan] ter opredeljuje seznam sprejemljivih
in ustreznih vrst zavarovanj. Ustreznost razli¢nih vrst zavarovanj, glede na vrsto in koli¢nik, je dodatno
opredeljena v internih smernicah kreditiranja in temelji na merilih preudarnega kreditiranja. Struktura
kreditnega portfelja in zavarovanj, vkljuéno s koncentracijo tveganj, ter druge pomembne analize so
predmet rednega poro€anja ustreznim odborom. V segmentu prebivalstva je poseben poudarek na
spremljanju izpolnjevanja smernic, opredeljenih s strani regulatorja (‘Macro-prudential guidelines LTV,
LTI'). NLB Skupina je sprejela tudi smernice glede deviznega kreditiranja po vseh trgih JVE, kjer poslujejo
Clanice NLB Skupine, saj se tam trzni pristopi in prakse poslovnih bank razlikujejo glede na njihove
poslovne strategije.

Dobi¢konosnost NLB Skupine v veliki meri temelji na viSini realiziranih neto obrestnih prihodkov. Zaradi
tega je stabiliziranje neto obrestnih prihodkov eden od klju¢nih ciljev NLB Skupine v sklopu upravljanja
obrestnega tveganja, pri Cemer NLB Skupina spremlja svojo obrestno obc&utljivost z vidika prihodkov in
ekonomske vrednosti. Vse ¢lanice NLB Skupine proaktivno upravljajo svoje obrestne pozicije v skladu z
relativno konzervativno obrestno politiko in limiti. Na podrocju varovanja trznih tveganj, predvsem
obrestnega in valutnega tveganja, NLB Skupina v skladu s pripravljenostjo za prevzemanje tveganj sledi
nacelu nevtralizacije vpliva teh tveganj (‘natural hedge’) ali varovanja z uporabo izvedenih finan¢nih
instrumentov v skladu z raunovodskimi naceli obracunavanja varovanja pred tveganjem (‘hedge
accounting principles’).

NLB Skupina je opredelila podrobne standarde upravljanja likvidnostnega tveganja, kjer se regulatorni in
interno opredeljeni ukrepi, pristopi in u€inki stresnega testiranja ves ¢as spremljajo, nadzirajo, upravljajo in
nadgrajujejo v skladu z najnovejSimi ban¢nimi praksami. Poleg tega so vse bancne ¢lanice sprejele Nacrt
upravljanja likvidnosti v zaostrenih razmerah (‘Liquidity Contingency Plan’), ki se osredoto¢a na opredelitev
moznih ukrepov za premostitev morebitnih zacasnih in/ali dolgoro€nih likvidnostnih moten;.

NLB Skupina opravlja glavnino poslovnih dejavnosti v evrih, odvisne ban¢ne €lanice pa v svojih domacih
valutah in delno tudi v evrih; evro je valuta poro€anja za celotho NLB Skupino. Neto odprta devizna pozicija
NLB Skupine iz naslova transakcijskega valutnega tveganja je razmeroma nizka, njeno upravljanje je
proaktivno in se izvaja na dnevni ravni. Strukturne devizne pozicije na konsolidirani ravni, ki vklju€ujejo Se
sredstva in obveznosti odvisnih druzb, se preracunajo v valuto evro po zakljuénem te€aju na dan bilance
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stanja. Tecajne razlike med sredstvi in obveznostmi, ki niso v evrih, so pripoznane v drugem
vseobsegajoCem izidu ter posledi¢no vplivajo na viSino lastniSkega kapitala.

S celovito identifikacijo operativnih tveganj se ugotavljajo, ocenjujejo in ustrezno obvladujejo mozne
prihodnje izgube. NLB Skupina sledi usmeritvi, da takSno tveganje ne sme materialno vplivati na njeno
poslovanje. NajpomembnejSa operativna tveganja se aktivno obvladujejo z ukrepi zmanjSevanja. Na
podlagi izvedene identifikacije operativnih tveganj se enkrat letno izdela profil operativne tveganosti Banke.
Posebna pozornost se posveca najbolj aktualnim tveganjem, med katerimi so v ospredju zlasti tista, ki
imajo majhno verjetnost nastanka in zelo velik mozen finanéni vpliv, med drugim tudi tveganje
kibernetskega napada in druga aktualna tveganja. Poleg tega so vzpostavljeni klju€ni kazalniki tvegan;,
vkljuéno s sistemom zgodnjega opozarjanja za SirSe podrocje operativnih tveganj, z namenom izboljSanja
obstojecih notranjih kontrol in zagotavljanja pravo€asnega odziva, ko je to potrebno.

Stresno testiranje

Testiranje izjemnih situacij predstavija pomemben del obvladovanja tveganj v NLB Skupini, saj opozarja na
nepriCakovane negativne rezultate, ki lahko izhajajo iz Sirokega nabora tveganj, ter nakazuje finan¢ne vire
(zmogljivosti), ki bi bili potrebni za absorpcijo izgub, ¢e bi priSlo do vecjih materialnih Sokov.

NLB Skupina je vzpostavila celovit program notranjega stresnega testiranja ter druge sisteme zgodnjega
opozarjanja na razli¢nih podrodjih tveganja z namenom:

e sodelovati in prispevati pri opredelitvi in uresniCevanju poslovne strategije NLB Skupine,

e stalna podpora pri sprejemaniju klju¢nih poslovnih odloditev,

o okrepiti obstoje€e notranje kontrole in zagotoviti pravo€asno odzivanje, kadar je to potrebno.

Program testiranja izjemnih situacij zajema vse glavne vrste stresnih testov — razli€ne stresne scenarije,
povratne stresne teste in analizo obcutljivosti. Okvir za testiranje izjemnih situacij se razvija in izvaja na
ravni NLB Skupine, upostevaje ranljivost njenega poslovnega modela. Vklju€uje vse materialne, obstojece
in potencialne vrste tveganj, ki izhajajo iz trenutnega in dolgoro¢nega (strateSkega) profila tveganosti NLB
Skupine. Poleg tega se izvaja tudi delno stresno testiranje, kot na primer za posamezno vrsto tveganja, za
posamezen izbran (relevanten) portfel; itd.

NLB Skupina uporablja tako imenovani pristop ‘od spodaj navzgor’. Zajema izvajanje stresnih testov na
ravni celotne NLB Skupine, ki temeljijo na predpostavki zelo mocnih, a verjetnih stresnih scenarijev (tj.
razliéni scenariji glede neugodnih makroekonomskih gibanj oz. recesije), in druge relevantne analize
scenarijev.

V spodniji tabeli so prikazane posamezne vrste tvegan;, vrste stresnih testov, pogostost njihovega izvajanja,

uporaba rezultatov testiranja izjemnih situacij ter ustrezni organi odlo€anja, kjer se rezultati obravnavajo in
odobrijo.
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Tabela 13: Nabor stresnih testov na ravni NLB Skupine

Vrsta stresnega

Uporaba rezultatov

Vrsta tveganja L L Pristojni organ odlocanja Frekvenca
testiranja stresnega testiranja
KREDITNO TVEGANIJE
Segment stresnega testiranja: kreditni portfelj
Kreditno tveganje —tveganje
neplacila & tveganje poslabsanja ) = Strategija, Planiranje,
. A A Stresni scenarij RICO, UB, NS
kvalitete kreditnega portfelja ICAAP, RP
(migration risk)
Tvega'rlje' koncer?tracue‘—do Herfindahl- Strategija, Planiranje, RICO, UB, NS
posamicnih skupin komitentov . ICAAP, RP
Hirschman Index Strateaiia Plani - Kvartalno
. . - rategija, Planiranje, ,
Tveganje panoZne koncentracije HHI RICO, UB, NS
ganep : ( ) ICAAP, RP letno
Interni pristop za oceno kapitalskih Strategiia, Planiranie
potreb (IRB) — obé&utljivost komponent Analiza obéutljivosti gIJCA’AP RP Ie, RICO, UB, NS
tveganja (PD, EAD, LGD, zapadlost) !
Tveganje, ki izhaja iz odobravanja Analiza obcutljivosti Strategija, Planiranje,
Y " RICO, UB, NS
naloZb vtujih valutah (PD sprememba) ICAAP, RP
Pricakovane izgube iz naslova
kreditnega tveganja (ECL - expected Stresni scenarij MSRP 9 Metodologija uUB Letno
credit losses)
ZmanjSevanje obsega slabih posojil Analiza obcutljivosti NPL Strategija UB, NS Letno
OPERATIVNO TVEGANIJE
Segment stresnega testiranja: potencialni $kodni dogodki
Modeliranje izgub iz naslova . Lo i Strategija, Planiranje, Kvartalno,
L ) Analiza obcutljivosti OO0T, UB, NS
operativnih tveganj ICAAP, RP letno
. R . . Letno
Analiza tveganj, ki imajo majhno (pogosteje
verjetnost nastanka in zelo velik Stresni scenarij RP, drugi interni ST OOT, UB, NS P ?e o e
mozen financ¢ni vpliv (HRLF) !
potrebno
TRZNO TVEGANJE
Segment stresnega testiranja: valutna pozicija, trgovalne pozicije, izpostavljenosti do drzav in bank
Stresni scenarij, Strategija, Planiranje, Mesecno
Valutno tveganje ) Y J . sl . . J ALCO, UB, NS /
Analiza obcutljivosti ICAAP, RP, interni ST kvartalno
. . . N . Strategija, Planiranje,
Trzna tveganja Analiza obcutljivosti ALCO, UB, NS Kvartalno
ganl ! ICAAP, interni ST
Tveganje CVA Analiza ob&utljivosti Strategija, Planiranje, ALCO, UB, NS Kvartalno
san . ICAAP, interni ST o
Sistem zgodnjega opozarjanja za Dnevno
K g' ) g P . J_ ) Analiza obcutljivosti Interni ST ALCO, UB, NS N /
izpostavljenosti do drzavin bank Mesecno
OBRESTNO TVEGANJE V BANCNI KNJIGI
Segment stresnega testiranja: obrestna pozicija banéne knjige
. .. o Stresni scenarij, Strategija, Planiranje, Meseéno /
Obrestno tveganje v bancni knjigi ) Y . . . . ALCO, UB, NS
Analiza obcutljivosti ICAAP, RP, interni ST kvartalno
. ) _ Stresni scenarij, Strategija, Planiranje, Meseéno /
Tveganje kreditnega pribitka ) Y . . . . ALCO, UB, NS
Analiza obcutljivosti ICAAP, RP, interni ST kvartalno
LIKIVIDNOSTNO TVEGANIJE
Segment stresnega testiranja: likvidnostna pozicija ali drugi relevantni podsegementi
Likvidnostno tveganje: skupna Stresni scenarij, Strategija, Planiranje, ALCO. UB. NS Mesecno /
likvidnostna pozicija Povratni stresni test ICAAP, ILAAP, RP, interni ST ! ! kvartalno
Likvidnostno tveganje: meddnevna X . X . .
o Stresni scenarij ILAAP; interni ST ALCO Mesecno
likvidnost
POSLOVNO IN STRATESKO TVEGANJE
Segment stresnega testiranja: planske projekcije
' ) ) stresni scenarijna . L
Potencialne izgube iz naslova R Strategija, Planiranje,
podlagi ekspertnega UB, NS Letno

poslovnega in strateSkega tveganja

znanja

ICAAP, interni ST

Testiranje izjemnih situacij ima pomembno vlogo pri ocenjevanju odpornosti NLB Skupine na stresne
razmere. Kot tako je vkljuéeno v sistem upravljanja tveganj NLB Skupine ter predstavlja pomemben

sestavni del preudarnega upravljanja tveganj. Poleg tega je stresno testiranje vklju¢eno v proces

opredelitve nagnjenosti k prevzemaniju tveganj, ICAAP, ILAAP in plan reSevanja, z namenom ocene vpliva
nepri¢akovanih zaostrenih razmer v makroekonomskem okolju na kapitalsko ustreznost ali likvidnostno
pozicijo NLB Skupine. Poleg tega so rezultati stresnih testov pomemben element pri dolo€anju opredelitve

nagnjenosti k prevzemanju tveganj in drugih limitov na podrocju tvegan;.

NLB Skupina je vzpostavila jasen proces pristojnosti in odgovornosti na podro¢ju stresnih testov. Razvoj
programa za testiranje izjemnih situacij je v pristojnosti funkcije upravljanja tveganj, medtem ko je program
odobrila Uprava, ki tekoCe tudi spremlja potencialne uc€inke iz tega naslova. O rezultatih testiranja izjemnih
situacij na ravni NLB Skupine razpravljajo pristojnih odbori, Uprava in Nadzorni svet. Poleg tega se rezultati
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stresnega testiranja uporabljajo pri sprejemanju poslovnih odlocitev ter planiranju kapitala in likvidnosti.
Stresni testi prispevajo k proaktivnemu upravljanju celotnega profila tveganosti NLB Skupine, predvsem
prek spremljanja dolgoro¢nih projekcij kapitalske ustreznosti in likvidnostnega polozaja, kakor tudi izbiri
ukrepov za obvladovanje in blazenje tveganj, kadar je to potrebno.

Poleg internih stresnih testov NLB Skupina sodeluje tudi pri izvedbi regulatornih stresnih testov. ECB v
sodelovanju z EBA izvaja sploSne stresne teste bancnega sistema (kjer so predvidene zelo neugodne trzne
razmere ter vklju€ujejo vse pomembne vrste tveganj z namenom preverbe ustreznosti kapitalske
ustreznosti finan¢ne institucije v takih okoli§¢inah) in tematske stresne teste (delni testi iziemnih situacij,
vkljuéno z izbrano specifi¢no vrsto tveganja). Kvalitativni rezultati regulativnih stresnih testov so vklju¢eni v
dologitev zahteve iz drugega stebra (P2R), in sicer kot element sistema upravljanja tveganj, ter pri
opredelitvi usmeritev drugega stebra (P2G).

Merjenje in poro€anje tvegan;j

NLB je kot sistemsko pomembna banka vklju€ena v enotni nadzorni mehanizem (SSM), katerega nadzor je
v pristojnosti skupne nadzorniske skupine (‘Joint Supervisory Team’) v okviru Evropske centralne banke in
Banke Slovenije. Vse €lanice NLB Skupine poslujejo skladno z dolodili regulative ECB, obenem pa
h&erinske druzbe NLB Skupine, ki poslujejo zunaj Slovenije, delujejo tudi skladno s pravili, ki jih dolo¢ajo
lokalni regulatorji.

Sistemi merjenja ter nacela upravljanja tveganj v NLB Skupini so sestavni del politik upravljanja tveganj, ki
S0 za potrebe nadzora na konsolidirani ravni usklajene z vsemi regulatornimi zahtevami Evropske
centralne banke in Banke Slovenije, upostevaje dolocila direktive (CRD), Uredbe (CRR) ter smernice EBA.
NLB Skupina na podrocju kapitalske ustreznosti uporablja standardizirani pristop za kreditna in trzna
tveganja ter enostavni pristop (enostavni pristop z manjSo zahtevo po raz¢lenjenosti podatkov) za
operativna tveganja, z izjemo NLB, ki uporablja standardizirani pristop.

Ocenjevanje in upravljanje tveganj v NLB Skupini se izvaja na poenoten nacin, upostevaje tudi specifike
trgov, na katerih delujejo posamezne ¢lanice NLB Skupine v skladu s Standardi upravljanja tveganj NLB
Skupine. Za potrebe merjenja izpostavljenosti kreditnim tveganjem, trznim tveganjem, obrestnemu
tveganiju, tveganju vrednotenja, operativnemu tveganju in nefinan¢nim tveganjem v NLB Skupini se poleg
regulatornih uporabljajo tudi interne metodologije, ki omogocajo podrobnejSe spremljanje in upravljanje
tveganj. Interne metodologije so usklajene z baselskimi smernicami in smernicami EBA ter splo$no
uveljavljenimi metodoloSkimi pristopi v ban&ni praksi.

Porocanje o tveganjih v NLB Skupini poteka skladno z internimi usmeritvami, ki glede vsebine in pogostosti
poroCanja poleg internih potreb upostevajo zahteve Evropske centralne banke in Banke Slovenije. Na ravni
posamezne Clanice NLB Skupine se upostevajo tudi zahteve njihove lokalne regulative. Poro¢anje o
tveganijih poteka v obliki standardiziranih porocil. Slednja omogocajo smiselno poenotene politike
upravljanja tveganj z metodologijami za merjenje in uravnavanje izpostavljenosti tveganjem, vzpostavljene
standardizirane strukture podatkovnih baz znotraj podatkovnega skladi§¢a, celostnega zagotavljanja
kakovosti podatkov prek vzpostavljenih kontrol ter avtomatizirane priprave poro il na ravni NLB Skupine,
kar zagotavlja tudi njihovo kakovost in zmanjSuje moznosti napak.

Podatkovne osnove in IT sistem

Vecina podatkov, ki jih NLB Skupina uporablja za potrebe upravljanja tveganj, se pripravi v podatkovnih
skladis€ih Banke in ban&nih ¢lanic NLB Skupine. Vzpostavljen proces zagotavlja integrirane informacije v
enotni referencni strukturi, kjer lahko poslovni uporabniki do njih dostopajo v formatu, ki je dosleden in
predmetno usmerjen. Podatki se tekoCe preverjajo in so predmet redne validacije. Podatki, uporabljeni za
interne ocene in analize tveganj ter s tem povezanim upravljanjem in poro€anjem, so identi¢ni kot podatki,
ki jih NLB Skupina uporablja za regulatorno poro¢anje.

Korporativno upravljanje na podrocju tveganj ter s tem povezane notranje kontrole

NLB Skupina je vzpostavila okvir korporativhega upravljanja, ki temelji na nacelih dobrega in odgovornega
upravljanja, v skladu z veljavno zakonodajo Republike Slovenije, zlasti z dolo¢bami Zakona o gospodarskih
druzbah (ZGD-1) in Zakona o ban¢&niStvu (ZBan-2), Uredbe o dogovorih o notranjem upravljanju, upravnem
organu in postopku notranjega ocenjevanja kapitalske ustreznosti za banke in hranilnice, smernicami EBA
0 notranjem upravljanju, smernicami EBA o oceni primernosti ¢lanov organa upravljanja in nosilcev klju¢nih
funkcij ter smernicami EBA o praksah nagrajevanja. Vec ravni upravljanja, kot je prikazano na spodnjem
diagramu, zagotavlja celovito korporativno upravljanje na podrocju tveganj v NLB Skupini.
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Diagram: Sistem korporativnega upravljanja na podroc¢ju tveganj v NLB Skupini

Odbor za
upravijanje z
bilanco banke

Kreditni odbor

1. obrambna linija

Poslovne enole

Korporativno upravijanje NLB Skupine

Nadzorni Svet

Uprava Banke

Odbor za
operativna
tveganja

Odbor za
tveganja

2. obrambna linija
Upravljanje tvegan]

Lagotavijanje skladnosti
poslovanja

Okvir upravljanja tveganj

Skladnost poslovanja in integriteta

Notranje kontrole

Odbor za nove
in obstojeée
produkte

Drugi pristojni
odbori

3. obrambna linija

Notranja revizija

Vzpostavljen je stalen in zanesljiv sistem notranjega upravljanja na ravni NLB Skupine, ki zajema:
e jasno organizacijsko strukturo z natan¢no opredeljenimi, preglednimi in doslednimi notranjimi

pristojnostmi in odgovornostmi;

e vklju€itev klju€nih strateSkih smernic prevzemanja in upravljanja tveganj v letni pregled poslovnega
plana, proces planiranja ter pri sprejemanju drugih klju€nih poslovnih odlocitev;

e ucinkovite postopke obvladovanja tveganj za identifikacijo, merjenje ali ocenjevanje, obvladovanje in
spremljanje tveganj, vklju¢no z opredelitvijo nagnjenosti k prevzemanju tveganj, strategijo
prevzemanja in upravljanja tveganj, ICAAP, ILAAP, plan reSevanja ter poroCanje o tveganjih, katerim
je NLB Skupina izpostavljena ali bi lahko bila izpostavljena pri svojem poslovanju;

e ustrezni mehanizmi notranjega nadzora, vkljuéno z ustreznimi administrativnimi in raunovodskimi

postopki;

e ustrezne politike in prakse prejemkov, ki so skladne s preudarnim in u€inkovitim obvladovanjem

tveganj ter s tem spodbujajo preudarno prevzemanije tvegan;.

NLB Skupina kot pomemben element notranjega upravljanja uporablja koncept treh obrambnih linij. Ta
koncept zagotavlja jasno delitev aktivnosti. Poleg tega opredeljuje pristojnosti in odgovornosti za
obvladovanje tveganj na razli¢nih ravneh NLB Skupine.
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Diagram: Koncept treh obrambnih linij v NLB Skupini

1. obrambna linija * Redno (tekc_:riejl upra\.fljanje tvegani
+ Obvladovanje tvegan] v poslovnem procesu
Poslovne enote + Vzpostavitev notranjin kontrol

+ Celostni nadzor obvladovanja tveganja

2. obrambna linija » Zagotavijanje usmeritev glede upravijanja
tveganj

Upravijanje tvegan; * Razvoj sistema za upravijanje tvegan;

Zagotavijanje skladnosti » Izpolnjevanje zakonskih in regulatornin zahtev

poslovanja » Spodbujanje eti¢nih nacel in integritete

* Pregled delovanja 1.in 2. linije

3. obrambna linija + Zagotavija neodvisen pogled in nadzor nad
iZvajanjem procesov

Motranja revizija + Objektivnost, podajanje priporodil in
svetovanje

V tem okviru predstavljajo poslovne enote prvo obrambno linijo ter so primarno odgovorne za tekoc¢e (na
dnevni ravni) upravljanje tveganj. Poleg tega so odgovorne za identifikacijo in obvladovanje tveganj, ki se
pojavljajo pri opravljanju dejavnosti s strankami v okviru opredelitve nagnjenosti k prevzemanju tvegan;j ali
drugih limitov na podrocju tveganj. Zagotavljajo tudi da so vzpostavljene ustrezne notranje kontrole za
blazenje tvegan;.

Upravljanje tveganj in zagotavljanje skladnosti poslovanja predstavljata drugo obrambno linijo. Upravljanje
tveganj opredeljuje pravila za opredelitev nagnjenosti k prevzemanju tveganj, usmeritve v strategiji
prevzemanja in upravljanja tveganj, druge politike in usmeritve na podrocju tveganj ter spremljanje in
upravljanje tveganj. Nekatere enote na SirSem podrocju, ki ga pokriva pristojni ¢lan Uprave za podrocje
tveganj (v povezavi z odlo€itvami v okviru naloZbenega mnenja, odlo itvijo o prestrukturiranju in izterjavi
slabih nalozb). Poleg tega Tveganja v vlogi funkcije upravljanja tveganj opravljajo dodatne neodvisne
kontrole glede sprejetih odloditev v zvezi z upravljanjem tveganj in njihove skladnosti z opredelitvijo
nagnjenosti k prevzemanju tveganj, cilji strategije prevzemanja in upravljanja tveganj z namenom
prepreCevanja morebitnih navzkriZij interesov. Tveganja so kot funkcija neposredno odgovorna Upravi in
imajo neposreden dostop do Nadzornega sveta. Poleg spremljanja izpolnjevanja zakonskih in regulatornih
zahtev se Skladnost poslovanja in krepitev integritete ukvarja tudi z etiko in integriteto znotraj celotne NLB
Skupine.

Notranja revizija predstavlja tretjo obrambno linijo. Pregleduje klju¢na tveganja, ki se nanasajo na
poslovanje NLB Skupine in zagotavlja neodvisen in celovit nadzor nad sistemom notranjih kontrol, vklju¢no
z aktivnostmi za obvladovanje tveganij, ki jih izvajata tako prva kot druga obrambna linija.

Pristojnosti in odgovornosti organizacijskih enot Tveganja, Skladnost poslovanja in krepitev integritete (ki
zajema tudi funkcijo varovanja informacij v skladu z regulativo Banke Slovenije) ter Notranja revizija so
dolo€ene v skladu z opredelitvami ZBan-2, po katerih so te funkcije neodvisne in imajo neposreden dostop
do Nadzornega sveta Banke. V letu 2019 ni bilo bistvenih sprememb v funkcijah, ki predstavljajo drugo in
tretjo obrambno linijo v okviru notranjih kontrol (Tveganja, Skladnost poslovanja in krepitev integritete ter
Notranja revizija v Banki). V letu 2019 je bil imenovan nov generalni direktor notranje revizije (po rednem
izteku pogodbe o zaposlitvi).
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Organizacija upravljanja tveganj v NLB

Nadzorni svet ]

| Motranja revizija

UPRAVA BANKE i

| f;mgnme |»

| Upravljanje MLE Skupine r

CEOQ

Tveganja

Kreditne analize pravnih in fiziénih
aselb

rednotenje in kontrola CRO

Prestrukturiranje

Upravijanje problematiénih nalaZh
——] in izterfjava

Odgovornosti posameznih teles za upravljanje tveganj so opisane spodaj.

Uprava in njena delovna telesa
Uprava NLB vodi, predstavlja in zastopa Banko samostojno in na lastno odgovornost, za kar ima vsa
pooblastila skladno z zakonom in statutom Banke.

Z namenom zagotavljanja ustreznega in ucinkovitega vodenja poslovanja je Uprava oblikovala sistem
ustreznega upravljanja tveganj, notranje revizije in korporativhega upravljanja. Uprava NLB je delovno telo
Banke, ki vodi poslovni proces Banke in sprejema klju¢ne vodstvene odlo€itve. Dodatna delovna telesa
Uprave, ki razpravljajo in odlo¢ajo o zadevah, povezanih s tveganiji, so:

Kreditni odbor, katerega naloga je sprejemati odloCitve o bonitethem razvr§€anju, dolo&ati limite
izpostavljenosti in odobravati nalozbe na podro&ju v komercialnega banc&nistva (pravne osebe) v skladu
s Pravilnikom o pooblastilih in podpisovanju, vklju¢no z materialno pomembnimi komitenti v NLB
Skupini. Dodatno k temu Kreditni odbor za poslovanje na drobno sprejema odlocitve o kreditnih
nalozbah in drugih investicijah, kjer pogoji odstopajo od redne ponudbe ter presegajo pooblastila
direktorjev v poslovni mrezi, ki jih je opredelila Uprava.

Odbor za upravljanje z bilanco (NLB Skupine) (ALCO), katerega naloga je analizirati postavke,
spremembe in trende v bilanci stanja ter oblikovati odloCitve za zagotavljanje strukture bilance v skladu
s poslovno politiko Banke. Njegova $irSa vloga vklju€uje nadzorovanje obi¢ajnega ban¢nega
poslovanja ter spremljanje, ali so cilji postavljeni in doseZeni.

Odbor za operativna tveganja, katerega naloga je spremljanje, usmerjanje in izvajanje nadzora nad
izpostavljenostjo operativnemu tveganju ter drugim tveganjem, povezanim z upravljanjem operativhega
tveganja (npr. IT in fizicna varnost, incidenti, tveganje povezano z izvajanjem projektov, notranje
kontrole itn.) v NLB Skupini in NLB.

Odbor za nove in obstojece produkte, katerega naloga je ocenjevanje in zmanjSevanje tveganj pri
uvedbi novih produktov in ob predlogih vecjih sprememb v obstojecih produktih.

Odbor za tveganja, katerega vloga je razpravljati, nadzorovati, redno spremljati aktualna tveganja in
tveganja v povezavi s sprejemanjem poslovnih odlocitev, ter zaklju¢ke posredovati v odlo¢anje Upravi.
Informacije o Odboru za tveganja in Stevilu sej Odbora za tveganja so razkrite v Prilogi 1.
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Nadzorni svet in njegova delovna telesa

Nadzorni svet Banke je sestavljen iz ¢lanov, ki jih imenuje in odpokliCe skup$¢ina Banke. Njegova naloga je

spremljati in nadzorovati upravljanje Banke in njenega poslovanja. Nadzorni svet ima naslednje Stiri

delovne odbore:

e Komisija za tveganja spremlja in pripravlja predloge sklepov za Nadzorni svet, ki zadevajo vsa aktualna
tveganja, pomembna za poslovanje Banke. Svetuje pri opredelitvi obstojece in prihodnje pripravljenosti
Banke za prevzemanje tveganj (‘risk appetite’) in strategije prevzemanja upravljanja tveganj (‘risk
management strategy’) ter izvaja dodatni nadzor nad visjim vodstvom glede izvajanja strategije
prevzemanja upravljanja tvegan;.

e Komisija za revizijo spremlja in pripravlja predloge sklepov za Nadzorni svet s podrocja finanénega
poro€anja, notranjih kontrol in obvladovanja tveganj, notranje revizije, skladnosti poslovanja in zunanje
revizije ter nadzira izvedbo regulativnih zahtev oziroma ukrepov.

e Komisija za operativno poslovanije in IT spremlja in pripravlja osnutke sklepov Nadzornega sveta o
izvajanju IT strategije, strategije informacijske varnosti in strategije operativhega poslovanja. Poleg
tega komisija spremlja kazalnike uspesnosti na podroc¢ju operativnega poslovanja in informacijske
tehnologije, kazalnike kakovosti storitev, kljuéne projekte in pobude na podrocju operativnega
poslovanja in IT ter tveganja na podro¢ju operativnega delovanja, IT in varnosti informacijske
tehnologije.

¢ Komisija za imenovanja pripravlja predloge sklepov za Nadzorni svet na podrocjih imenovanja in
razreSevanja ¢lanov Uprave in Nadzornega sveta, oceni uspesnost delovanja Uprave in Nadzornega
sveta ter oceni znanje, vesc¢ine in izkusnje posameznih ¢lanov Uprave in Nadzornega sveta kot celote.
Komisija predlaga spremembe politike Uprave glede izbire in imenovanja primernih kandidatov za
¢lane visjega vodstva Banke.

o Komisija za prejemke izvaja strokovne in neodvisne ocene politik in praks prejemkov ter na tej podlagi
oblikovanje pobud za ukrepe v zvezi z izboljSanjem upravljanja tveganj Banke, kapitala in likvidnosti
Banke, pripravlja predloge odloCitev za Nadzorni svet v zvezi s prejemki ter nadzoruje prejemke visjega
vodstva, ki opravljajo funkcije upravljanja tveganj in zagotavljanja skladnosti poslovanja.

Vloga upravljanja tveganj v NLB Skupini

NLB Skupina je celovito vgradila okvir upravljanja tveganj v svoje postopke odloCanja, nadzora in blazenja
tveganj z namenom proaktivhe podpore pri sprejemanju relevantnih poslovnih odlocitev. Podrocje
upravljanja tveganj v NLB Skupini je pristojno za vodenje, spremljanje in upravljanje tveganj v Banki, ki je
mati¢na druzba v Sloveniji, obenem pa je tudi kompetencéni center za Sest odvisnih banénih ¢lanic NLB
Skupine. Nadalje je NLB odgovorna za ve¢ druzb, ki opravljajo pomozne storitve, ter nekaj nestrateskih
odvisnih druzb, ki so v postopku nadzorovanega zaprtja.

Na splosno sta organizacija in razmejitev pristojnosti podrocja upravljanja tveganj NLB Skupine zasnovani
tako, da preprecujeta nastanek potencialnega nasprotja interesov ter zagotavljata pregleden in
dokumentiran proces sprejemanja odloCitev ob ustreznem pretoku informacij navzgor in navzdol.
Upravljanje tveganj v NLB Skupini je centralizirano v okviru poslovnega podrocja za upravljanje tveganj
(Risk Management Business Line) kot lo€eno podrocje, ki zajema vec€ strokovnih podrocij, za katera so v
Banki odgovorni sektorji Tveganja, Kreditne analize pravnih in fizicnih oseb ter Vrednotenje in kontrola, ter
poro€a Odboru za upravljanje z bilanco (ALCO) in Komisiji za tveganja Nadzornega sveta. Poslovno
podrocje za upravljanje tvegan;j je pristojno za oblikovanje politik upravljanja tveganj NLB Skupine in nadzor
nad njihovim izvajanjem, dolo&anje limitov, pripravo metodologij, nadziranje usklajevanja teh politik v NLB
Skupini, spremljanje izpostavljenosti NLB Skupine tveganjem, v okviru opredelitve nagnjenosti za
prevzemanje tveganj in drugih politik, ter pripravo zunanijih in notranjih porogil.

Vse ¢lanice NLB Skupine, ki so vklju¢ene v raunovodske izkaze NLB Skupine, o izpostavljenosti
tveganjem porocajo pristojnim organizacijskim enotam v okviru poslovnega podroc&ja za upravljanje tvegan;.
Te organizacijske enote nato poroc€ajo vse ustrezne informacije o tveganjih Odboru za upravljanje z bilanco
(ALCO) ter Komisiji za tveganja Nadzornega sveta, ki skupaj z Upravo in Nadzornim svetom sprejme
ustrezne ukrepe.

Za upravljanje tveganj, ki jih prevzemajo ¢lanice NLB Skupine v okviru opredeljene strategije poslovanja, je
v prvi vrsti odgovorno vodstvo vsake &lanice NLB Skupine, ki v skladu z dolo€enimi limiti, cilji in drugimi
usmeritvami na ravni NLB Skupine zasleduje strateSke cilje NLB Skupine, dosega nacértovane poslovne
rezultate NLB Skupine ter spremlja in obvladuje tveganja. V ta namen morajo ¢lanice NLB Skupine sprejeti
ustrezne politike upravljanja tveganj, h katerim da soglasje Nadzorni svet zadevne Elanice. Nadzorni svet
¢lanice NLB Skupine spremlja tudi uresni¢evanje politik za upravljanje tveganj ¢lanice in ocenjuje njihovo
ucinkovitost.
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Bonitetno razvrs¢anje materialno pomembnih komitentov NLB Skupine in priprava nalozbenega mnenja o
prevzemanju tveganj se izvajata centralizirano, prek Kreditnega odbora Banke. Postopek poteka po nacelu
soodlo¢anja, pri cemer Kreditni odbor zadevne ¢lanice Skupine najprej odobri odlo€itev, nato poda mnenje
Se Kreditni odbor Banke. Kreditni odbor Banke sprejema sklepe na podlagi vse razpoloZljive
dokumentacije, vkljuéno z bonitetnim mnenjem, ki ni zavezujoCe in ga pripravi sektor Kreditne analize
pravnih in fizi€nih oseb v Banki. Enako nacelo in proces se uporabljata tudi za kreditne izpostavljenosti do
materialno pomembnih komitentov NLB Skupine.

Pri ¢lanicah NLB Skupine spremljanje tveganj poteka centralizirano, v okviru samostojne in/ali lo¢ene
organizacijske enote. Centralizirano spremljanje tveganj je namenjeno vzpostavitvi standardiziranih in
sistemsko urejenih pristopov upravljanja tveganj ter s tem celovitemu pogledu na dogajanja v izkazu
finanénega polozaja Skupine in posamezne ¢lanice. Skladno s politikami upravljanja tveganj v NLB Skupini
je spremljanje tveganj v vseh ¢lanicah NLB Skupine organizirano tako, da je zagotovljena loCitev
spremljanja tveganj od upravljanja tveganj in/ali poslovne funkcije, kar je pomembno zaradi objektivnosti, ki
je potrebna pri presojanju poslovnih odlocitev. Organizacijska enota za upravljanje tveganj je odgovorna
neposredno Upravi oziroma njenim odborom (Kreditnemu odboru, Odboru za upravljanje z bilanco in
Odboru za operativna tveganja), ta pa nadzornemu organu (Komisiji za tveganja kot delovhemu telesu
Nadzornega sveta ali Upravnemu odboru).

Upravljanje tveganj skladnosti in integritete v NLB Skupini in NLB

Skladnost in integriteta NLB Skupine v vlogi notranje kontrolne funkcije izvaja nadzorne dejavnosti na

naslednjih glavnih podrodjih:

e prepreCevanje pranja denarja in financiranje terorizma,

e varovanje informacij,

e varstvo osebnih podatkov,

e upravljanje sprememb v pravnem okolju (regulatorna skladnost),

prepreCevanje prevar in izvajanje notranjih preiskav,

razvoj metodologij tveganja skladnosti ter postavljanje in spremljanje eti¢nih standardov in standardov

integritete (vklju¢no s podroc¢jem nasprotij interesov, protikorupcije in prepre¢evanjem podkupovanja),

e uskladitev politik in praks znotraj NLB Skupine (kompetenc¢na linija Skladnost poslovanja in krepitev
integritete).

Leta 2019 je upravljanje odnosov z regulatorji ECB in Banke Slovenije preslo na Notranjo revizijo.

V tesnem sodelovanju z razli¢nimi organizacijskimi enotami Skladnost poslovanja in krepitev integritete
pomaga tudi pri ocenjevanju in upravljanju tveganj skladnosti poslovanja na razli¢nih segmentih poslovanja
NLB Skupine.

Glavne dejavnosti Skladnosti poslovanja in krepitVE integritete so naslednje:

e izvajanje pregledov skladnosti poslovanja na razli¢nih podrodgjih, ki jih pokrivajo pregledi na podrocju
skladnosti, odkrivanje pomanijkljivosti v zvezi s tem, predlogi ukrepov za zmanjSevanje tveganj in
spremljanje izbolj3av,

e upravljanje sistema za poro€anje sumov Skodljivih ravnanj (vodenje sistema za porocanje o krSitvah z
uporabo razli¢nih poti) in izvajanje internih preiskav o prijavljenih primerih,

e svetovanje glede zadev, povezanih s skladnostjo poslovanja, in redne analize trendov v zvezi s
skladnostjo poslovanja ali opazenih problemov in Sibkih tock v NLB Skupini,

e opredelitev in ocena tveganj, povezanih s skladnostjo poslovanja in integriteto, do katerih prihaja pri
dnevnem poslovanju Banke, vklju¢no z nalozbenimi procesi, procesi razvoja (novih) produktov in
storitev, projektov (IT in drugih projektov), organizacijskih in kadrovskih sprememb ter drugih
sprememb, ki lahko pomembno vplivajo na poslovanje Banke, ter redno letno izvajanje celovite ocene
tveganj za skladnost in integriteto na ravni NLB Skupine in NLB v okviru procesa SOTIS/ECRA (t. i.
sploSna ocena tveganj za integriteto in skladnost oziroma ‘enterprise compliance and integrity risk
assessment’),

e sodelovanje pri ocenjevanju primernosti nosilcev kljuénih funkcij v NLB Skupini in NLB ter ¢lanov
Uprave ter Nadzornega sveta Banke,

e komuniciranje, usposabljanje, organizacija izobraZevanj in delavnic ter namenskih anket v zvezi s
skladnostjo poslovanja za zaposlene ter izvajanje aktivnosti za krepitev kulture prevzemanja in
upravljanja tveganj skladnosti in integritete v NLB Skupini in NLB,

e nadzor sistema vodenja regulativne skladnosti (spremljanje, poro¢anje in nadzor nad izvedbo
sprememb, ki jih mora NLB Skupina ali NLB implementirati pri svojem poslovanju),

e vodenje poslovnega podrocja skladnosti poslovanja in krepitve integritete za zagotavljanje enotnih
standardov v celotni NLB Skupini, z vecjimi zahtevami za strateske Clanice.
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Regulativno tveganje predstavlja eno od najvecjih tveganj skladnosti poslovanja, Cemur je Banka dodatno
izpostavljena zaradi uvrstitve njenih finan¢nih instrumentov na Londonsko, Luksembursko in Ljubljansko
borzo, zato ima NLB Skupina vzpostavljen sistem vodenja regulativne skladnosti za obvladovanje oziroma
upravljanje sprememb v pravnem okolju. Ta sistem centralizirano vodi funkcija skladnosti poslovanja,
izvedbeni procesi pa so decentralizirani. To pomeni, da organizacijske enote, odgovorne za dolo¢ena
podrocja, na katere vplivajo spremembe doloCenih predpisov, pripravijo akcijske nacrte in izvajajo postopke
prilagajanja, s ¢imer je zagotovljena skladnost poslovanja NLB Skupine. Skladnost poslovanja in krepitev
integritete nadzira ucinke relevantnih regulativnih sprememb in status njihove implementacije. Zaradi
drugih tveganj skladnosti poslovanja in integritete, znacilnih za regijo JV Evrope, kjer posluje NLB Skupina,
so vzpostavljene posebne politike in postopki za ugotavljanje in upravljanje drugih vrst tveganj skladnosti
poslovanja in integritete v NLB Skupini, v katerih so dolo¢ene vecje zahteve za strateSke ¢lanice.

Kot del pristopa k standardom za ravnanje v NLB Skupini ter krepitvi kulture prevzemanja in upravljanja
tveganj v NLB Skupini in NLB je vzpostavljen enoten Kodeks ravnanja NLB Skupine, ki kot standard ureja
nicelno toleranco za vse vrste Skodljivih ravnanj, in ta standard se dosledno izvaja v NLB Skupini.
Omenjeni kodeks med drugim tudi prepoveduje kakrsnokoli krSenje internih aktov (vklju¢no s postopki in
politikami v zvezi s tveganjem). V NLB Skupini so vzpostavljeni posebni kanali (tudi anonimni) za poroCanje
z namenom, da se poroca o vseh sumih krsitev ali prekoracitev. Njihova obravnava zagotavlja preprecitev
Skode, prepovedanih ali $kodljivih praks v ¢lanicah NLB Skupine.

Na ravni NLB Skupine so opredeljeni zavezujo¢i Standardi na podrocju skladnosti poslovanja in krepitve
integritete, ki za vse ¢lanice NLB Skupine opredeljujejo politike, pravilnike in postopke, ki morajo biti
implementirani v posamezni ¢lanici na podrocju skladnosti poslovanja in krepitve integritete. Na ta nacin se
v NLB Skupini zagotavlja enoten in usklajen pristop k obvladovanju tveganj na tem podrocju, kar Skladnost
poslovanja in krepitev integritete redno preverja v okviru svojih rednih aktivnosti (on-site pregledi, off-site
pregledi, kvartalna poroc¢anja, izredna poro¢anja, postopki eskalacije, stroga zavezujo€a pravila, standardi
in metodologije).

Funkcije skladnosti v NLB Skupini tako opredeljujejo pravila glede upravljanja tveganj skladnosti in
integritete, analizira, katerim tveganjem se izpostavlja pri svojem poslovaniju, ter s priporocili in usmeritvami
podpira ostale organizacijske enote pri dolo€anju kontrolnih mehanizmov, s katerimi je mogoce ustrezno
obvladovati tveganja skladnosti in integritete. Skladnost poslovanja in krepitev integritete, kakor tudi druge
funkcije skladnosti v strateskih ¢lanicah NLB Skupine, je kot funkcija neposredno odgovorna Upravi in ima
neposreden dostop do Nadzornega sveta.

Funkcije skladnosti poslovanja v NLB Skupini se tako osredotoCajo na sistemati¢no spremljanje
zakonodajnega in regulativhega okolja, vklju€no z ocenjevanjem njegovih vplivov na poslovanje NLB
Skupine. Funkcija skladnosti poslovanja se tudi v ¢lanicah, skladno s Standardi, predpisanimi s strani
Banke, poleg regulativnih zadev ukvarja tudi z etiko in integriteto, v odvisnosti od lokalnih zakonodajnih
zahtev pa tudi z ostalimi podrodji, ki jih urejajo Standardi na podrocju skladnosti poslovanja in krepitve
integritete (torej podrocje PPDFT, notranje preiskave, odnosi z regulatorjem, varovanje informacij in varstvo
osebnih podatkov). V nekaterih ban¢nih &lanicah NLB Skupine je zaradi lokalnih zahtev na primer podrodje
PPDFT organizacijsko umes&eno v posebno organizacijsko enoto, lo€eno od funkcije skladnosti.

V NLB Skupini funkcije skladnosti velik poudarek namenjajo preventivnim aktivnostim, s ciljem
prepreCevanja Skodljivega ravnanja in incidentov v celotni NLB Skupini.

Notranja revizija

NLB Skupina skuSa prek Notranje revizije zagotoviti ustrezno spremljanje kljuénih tveganj, ki lahko ogrozijo
uresni¢evanje njene strategije in ciljev, s tem povezane sisteme kontrol in procese korporativhega
upravljanja. S podajanjem zagotovil in svetovanjem ter poglobljenim razumevanjem delovanja Notranja
revizija prispeva h krepitvi in za$¢iti vrednosti NLB Skupine. Primeri dobre prakse in mednarodne usmeritve
Odbora sponzorskih organizacij Treadwayeve komisije (COSO) in COBIT na podrocju revizije informacijske
tehnologije so merila, ki jih uporablja Notranja revizija za izpolnjevanje vseh ciljev kontrol in upravljanja
tvegan;.

Notranja revizija predstavlja svetovalno orodje za sistemati¢no in strokovno ocenjevanje uspesnosti
postopkov NLB Skupine na podrocju upravljanja tveganj, sistema kontrol in korporativhega upravljanja NLB
Skupine. V skladu z metodologijo, ki temelji na oceni tveganj, Notranja revizija pripravi letni nacrt revizijskih
pregledov, ki ga odobrita Uprava in Nadzorni svet. Na tej podlagi Notranja revizija zagotavlja nepristranski
vodnik za Upravo in Nadzorni svet glede podrocij v NLB Skupini in NLB, na katerih obstajajo najvedja
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tveganja, ter posledi¢no pomaga zagotavljati, da se taka tveganja ustrezno upravljajo. Notranja revizija
izvaja tudi ‘revizijske preglede na ravni Skupine’, v katerih sodelujejo notranji revizorji iz ¢lanic NLB
Skupine, z namenom podajanja zagotovil na ravni NLB Skupine, kakor tudi zagotavljanjem dodatnega
strokovnega znanja in pomoci. Poleg tega je bil opravljen pregled kakovosti dela sluzb notranje revizije v
vseh Sestih banénih ¢lanicah NLB Skupine.

Notranja revizija namenja znatno pozornost preverjanju, ali so bila revizijska priporo€ila ustrezno izvrSena
oz. implementirana, zagotavljanju usposabljanja, svetovanju vodstvu ter spodbujanju zagotavljanja visoko
kakovostnega in strokovnega delovanja funkcije notranje revizije. Notranja revizija uvaja enotna pravila
delovanja kot del funkcije notranje revizije in nadzoruje skladnost izvajanja le-teh znotraj celotne Skupine.
Notranja revizija in druge sluzbe notranje revizije v NLB Skupini delujejo v skladu z Mednarodnimi
standardi strokovnega ravnanja pri notranjem revidiranju, ZBan-2 oz. drugimi zadevnimi zakoni, ki urejajo
delovanje ¢lanice, Kodeksom poklicne etike notranijih revizorjev in Kodeksom nacel notranjega revidiranja.

4.2. Stevilo direktorskih mest, ki jih zasedajo élani upravljalnega organa
(Clen 435 (2) (a) CRR)

Tabela 14 — Stevilo direktorskih mest, ki jih zasedajo ¢lani upravljalnega organa

Direktor Stevilo direktorskih Zunanje direktorske funkcije v skladu s élenoma 91(3)
: mest in 91(4) Direktive 2013/36/EU
Blaz Brodnjak 5 Predsednik Zdru;enja bank Slovenije, ¢lan Swveta guvernerjev
AmCham Slovenia
Andreas Burkhardt 2 Ni¢
Archibald Kremser 3 Ni¢
Laszlo Pelle 1 Ni¢

Podrobnosti o polozajih, ki jih zasedajo €lani upravljalnega organa, so razkrite v Letnem porocilu NLB
Skupine 2019, v poglavju Korporativno upravljanje (stran 121).

4.3. Politika izbora primernih kandidatov za ¢lane upravljalnega organa ter njihovo dejansko
znanje, vescine in izkusnje
(Clen 435 (2) (b) CRR)

S politiko izbora primernih kandidatov za ¢lane v upravljalnem organu (Nadzorni svet in Uprava Banke) se
postavljajo okvirji, ki omogocajo sestavo upravljalnega organa na nacin, da ima kot celota ustrezno znanje,
vescCine in izkusnje, ki so potrebne za poglobljeno razumevanje strategije in izzivov Banke ter tveganj, ki jim
je izpostavljena.

S politiko se postavlja proces izbora primernih kandidatov za ¢lana upravljalnega organa, ki je sestavljen iz
vec€ korakov, ter strokovna merila izbora in strokovno vodene postopke selekcije kandidatov, ki bodo
etinimi standardi in skrbnostjo glede izbora primernih kandidatov za ¢lane upravljalnega organa. S tem bo
prav tako zagotovljeno, da bo upravljalni organ Banke sestavljen iz posameznikov z razli€nimi znanji in
izkudnjami, glede na strateske cilje in izzive ter da bo imel upravljalni organ kot celota uravnoteZzen nabor
vesc&in, znanj in izkuenj glede na velikost, kompleksnost in profil tveganosti Banke. Strokovno in
transparentno vodeni postopki so hkrati ne le v interesu Banke, ampak tudi v interesu izbranih kandidatov,
saj odvracajo morebitne dvome o njihovi strokovnosti, usposobljenosti, neodvisnosti, referencah ter v
ustreznosti njihovega izbora.

Kot kandidata za ¢lanstvo v upravljalnem organu se lahko obravnava le kandidat, ki bi lahko izpolnjeval
pogoje za &lan upravljalnega organa po zakonu, ki ureja ban¢nistvo ter bi lahko pridobil dovoljene Banke
Slovenije.

Poleg vseh zakonsko in statutarno predpisanih pogojev morajo kandidati za ¢lanstvo v upravljalnem organu
imeti primerne izkuSnje, vesCine, znanja in kompetence, vklju€no z osebno integriteto in zmoZznostjo
posvecCanja zadostnega ¢asa opravljanju funkcije ¢lana Uprave glede na morebitne druge kandidatove
zunajbanc¢ne aktivnosti. S tem je omogoceno, da ¢lani upravljalnega organa opravljajo svoje delo vestno,
odgovorno in uc€inkovito, s tem pa opredeljujejo in dolo¢ajo vrednote Banke ter strategijo njenega
poslovanja na nacin, da je ta dolgoro€no uspesna in skladna z najboljSimi interesi Banke ter z eti¢nimi
standardi upravljanja. Kandidati za ¢lanstvo v upravljalnem organu morajo izkazati sposobnost
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konstruktivno-kriti€nega sodelovanja pri obravnavi najpomembnejsih zadev Banke z namenom
nepretrganega zasledovanja najboljSega interesa Banke ter s tem sposobnost aktivhega vkljuevanja v
poslovanje Banke in upravljanje njenih tveganj. Kandidat za ¢lana upravljalnega organa mora Banki in
njenemu delovanju podrediti svoje osebne interese, posamicne interese tretjih oseb in tudi interese, ki bi
lahko izvirali iz kandidatovih preteklih funkcij oziroma drugih aktivnosti ter ekonomskih, strokovnih ali
zasebnih povezav s tretjimi osebami (vklju€no s ¢lani Uprave ali Nadzornega sveta Banke) in bi lahko
vplivali nanj pri morebitnem sprejemanju odlocitev v korist Banke.

V primeru kakrsnihkoli okolis€in, ki bi lahko vodile v nasprotja interesov in posledi¢no ogrozile sprejemanje
neodvisnih odlocitev v najboljSem interesu Banke, mora kandidat te razkriti v izbirnem postopku in sprejeti
odgovornost, da bo pravo€asno sprejel vse ukrepe za odpravo nasprotja interesov. Pri izboru kandidatov
za Clanstvo v upravljalnem organu Banke se sledi priporocilu, da bi bila v Upravi ustrezno zastopana oba
spola.

Pri izboru kandidatov za €lanstvo v upravljalnem organu je treba teZiti k temu, da ima Uprava kot enovit
organ oziroma kot celota vsa ustrezna znanja, ves€ine in izkusSnje, da uspesno vodi 0z. nadzoruje Banko.

S sestavo upravljalnega organa mora biti dosezena kolektivna primernost, ki se kaze v:

e razlicni izkuSenosti, starosti, izobrazbi in strokovnih znanjih na ravni posameznih ¢lanov
upravljalnega organa ter posledi¢no upravljalnega organa kot celote,

e poznavanju lokalnega, regionalnega in, €e je to primerno, globalnega gospodarskega trga, kakor
tudi znacilnosti pravnega in regulatornega okolja, pri cemer se upostevajo tudi mednarodne
izkusnje posameznih ¢lanov upravljanega organa,

e primernem nacinu komunikacije, sodelovanja in kriticne presoje oziroma diskusije v procesu
odloCanja, k Eemur prispevajo lastnosti vsakega posameznega ¢lana,

e ustrezni zastopanosti obeh spolov.

Postopek izbora kandidatov kandidata za ¢lane Nadzornega sveta

Nadzorni svet enkrat letno oceni svojo sestavo, poslovanje, potencialna nasprotja interesov posameznih
¢lanov ter delovanje svojih posameznih ¢lanov in Nadzornega sveta kot celote, kakor tudi ucinkovitost ter
uspesnost sodelovanja z Upravo Banke. Prav tako Nadzorni svet opravi samooceno kolektivhe primernosti.
Ce ugotovi, da je Stevilo &lanov neustrezno oz. bi bilo treba &lanstvo v NS nujno $teviléno dopolniti, da
primanjkuje dolo¢enih znanj in izkuSenj, oz. da ¢lani niso ve¢ usposobljeni za opravljanje te funkcije, ker ne
izpolnjujejo predpisanih pogojev za to, oz. ker zaradi neprimernost posameznega ali ve€ ¢lanov Nadzorni
svet kot celota ne izpolnjuje zahteve kolektivne primernosti, Komisija za imenovanja o tem obvesti osebe,
ki so imetniki delnic ali drugih pravic, ki predstavljajo pomembne deleZe, in so o tem obvestili Banko.

Nadzorni svet pozove te imetnike, naj predlagajo kandidate za ¢lane NS, ki izpolnjujejo zahtevane
zakonske pogoje.

Postopek poteka v naslednjih korakih:
e identifikacija potrebe po iskanju in imenovanju kandidata za ¢lana NS,
dolocitev profila,
iskanje kandidatov,
selekcija kandidatov,
ocenjevanje ustreznosti in primernosti kandidata,
predlog imenovanja kandidata,
imenovanje kandidata za ¢lana NS.

Postopek izbora primernih kandidatov za €lana Uprave
Nadzorni svet enkrat letno oceni sestavo Uprave, poslovanje, morebitna nasprotja interesov posameznih
¢lanov ter delovanje posameznih ¢lanov in Uprave kot celote, kakor tudi njeno u€inkovitost.

V kolikor se ugotovi, da je Stevilo ¢lanov Uprave neustrezno oz. bi bilo treba ¢lanstvo nujno Steviléno
dopoilniti, da primanjkuje dolo€enih znanj in izkudenj oz. da ¢lani Uprave niso ve¢ usposobljeni za
opravljanje te funkcije, ker ne izpolnjujejo predpisanih pogojev za to, oz. ker zaradi neprimernosti
posameznega ali ve€ ¢lanov, Uprava kot celota ne izpolnjuje zahtevane kolektivne primernosti, Komisija za
imenovanje o tem obvesti Nadzorni svet in pricne s postopkom izbora.
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Postopek poteka v naslednjih korakih:
e identifikacija potrebe po iskanju in imenovanju kandidata za ¢lana Uprave,
dolocitev profila,
iskanje kandidatov,
selekcija kandidatov,
ocenjevanje primernosti in ustreznosti kandidatov,
predlog imenovanja kandidata,
imenovanje kandidata za ¢lana Uprave.

Upravo sestavljajo stirje ¢lani, in sicer: predsednik Uprave, ki je pristojen tudi za podrocje poslovanja z
velikimi podjetji, banénistvo na drobno in privatno banénistvo, ¢lan Uprave, pristojen za podrocje tvegan;,
¢lan Uprave, pristojen za finanéno podrocje Banke. V letu 2020 bo po pridobitvi licence Banke Slovenije
nov mandat nastopil novi ¢lan Uprave, ki bo pristojen za podrocje operativnega poslovanja, kamor poleg
podrodja IT in nabave spadajo tudi zaledni deli Banke.

Glede na Sirok obseg znanj, izkusenj iz mednarodnega okolja in uspesno opravljenih projektov ima Uprava
kot celota vsa ustrezna znanja, vescine in izkusnje, da uspesno vodi Banko, zato se spremembe v skupni
sestavi Uprave ne predvidevajo.

4.4, Politika zagotavljanja raznolikosti pri izboru €lanov upravljalnega organa, splosni in
konkretni cilji te politike ter stopnja njihovega doseganja
(¢len 435 (2) (c) CRR)

Banka je politiko zagotavljanja raznolikosti Nadzornega sveta sprejela 8. avgusta 2016 in jo objavila na
svojih spletnih straneh. V letu 2019 je bila pripravljena nova politika zagotavljanja raznolikosti pri izboru
¢lanov upravljalnega organa, ki se ne nanasa samo na Nadzorni svet, temvec tudi na Upravo Banke in B-1
nivo, in je bila 29. 4. 2019 potrjena na skups$cini Banke.

Banka na podlagi dolo¢be 34. ¢lena ZBan-2 s Politiko zagotavljanja raznolikosti upravljalnega organa in
vi§jega vodstva (v nadaljevanju: politika raznolikosti) postavlja okvirje na podrocju raznolikosti in
zastopanosti obeh spolov v organih vodenja in nadzora (Nadzorni svet in Uprava) ter vi§jega vodstva in
doloCa proces izbora in imenovanja kandidatov (podrobneje dolo¢eno v Politiki izbora primernih kandidatov
za Clana Nadzornega sveta Banke in v Politiki izbora primernih kandidatov za ¢lana Uprave Banke), kar
omogoca, da je upravljalni organ sestavljen na nacin, da ima kot celota ustrezno znanje, ves¢ine in
izkuSnje, ki so potrebni za poglobljeno razumevanje strategije in izzivov Banke ter tveganj, ki jim je
izpostavljena. S to politiko Banka postavlja okvire raznolikosti glede na izobrazbo, nabor znanja, ves¢in in
izkusen;, starost, spol ter mednarodne izku$nje.

Raznolikost upravljalnega organa in viSjega vodstva omogoc¢a razli¢na mnenja, preprecuje t. i. »skupinsko
razmiSljanje«, omogoca premiSljene in uravnotezene odlocitve, obvladovanje tveganj in tako vecjo
uspesnost in uginkovitost Banke.

Glede na velikost Banke in banéne skupine ter regijsko prisotnost in poslovno strategijo, so za
zagotavljanje raznolikosti pomembni nasledn;i vidiki:
e strokovne izku3nje,
znanje in vescine,
mednarodne izku$nje,
spolna struktura in
starostna struktura.

Cilji politike so:

e upravljalni organ mora kot celota zajemati ustrezno Sirok nabor znanja, ves¢in, strokovnih izkuSenj
njegovih ¢lanov in je sestavljen glede na naslednje kriterije: izku$nje, ugled, upravljanje morebitnih
konfliktov interesov, neodvisnost, €asovna razpoloZljivost in kolektivno primernost organa kot
celote,

e upravljalni organ mora kot celota zajemati razlicne mednarodne izku3nje ¢lanov z razli¢nih podrocij,
predvsem identificiranih kjer se izkazuje dolo¢ena vrzel,

e spodbuditi doseganje raznolikosti glede spolne zastopanosti, kakor tudi dolocitev nacrta aktivnosti
in rokov doseganja tega cilja,

e spodbuja se doseganje raznolikosti glede na starostno strukturo, ki naj v ¢im vecji meri odraza
starostno strukturo v Banki,

e cilji politike se smiselno uporabljajo tudi za zagotavljanje raznolikosti viSjega vodstva.
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Raznolika sestava Nadzornega sveta je s politiko raznolikosti prepoznana kot ena kljucnih poslovnih
prednosti Banke. Clan Nadzornega sveta je lahko le oseba, ki izpolnjuje pogoje za ¢lana Nadzornega sveta
Banke po ZBan-2 in drugih podlagah, zajetih v politiki raznolikosti.

Clan Nadzornega sveta mora Banki in njenemu ustroju podrediti vse svoje osebne interese kakor tudi
interese tretjih oseb in interese, ki bi lahko izvirali iz njegovih preteklih funkcij ali drugih aktivnosti v smislu
ekonomskih, strokovnih ali zasebnih povezav s tretjimi osebami (vklju¢no s ¢lani Uprave ali Nadzornega
sveta), ki bi nanj lahko vplivali pri sprejemaniju odlocitev pri nadzorovanju Banke. Pri sestavi Nadzornega
sveta se sledi priporocilom po ustrezni zastopanosti obeh spolov.

Postavljeni so sistemi nasledstev, naCrtovanje kariernih poti in mobilnosti, izobrazevanje, mentorstvo,

coaching, ravnanije s talenti, predvsem tistimi, ki predstavljajo potencial za zasedbo delovnih mest v Upravi
ali vi§jem vodstvu.

V spodniji tabeli je prikazana struktura Nadzornega sveta, Uprave in vi§jega vodstva.

Tabela 15 — struktura Nadzornega sveta, Uprave in viSjega vodstva

Cilj Nadzorni svet Uprava Visje vodstvo
Sirok nabor z.na'nja,vves.cm, Vv v v
strokovnih izkuSenj
Mednarod.nve |'zkusnjef!temov iz Vv v v
razli¢nih podrocij
30-40 0 30-40 0 30-40 3
40-50 3 40-50 3 40-50 24
Starostna struktura
50-60 2 50-60 1 50-60 9
60+ 1 60+ 0 60+ 0
DeleZ zensk 0 0 53%

V =Visoko, S =Srednje

Doseganije ciljev raznolikosti se ocenjuje letno, po potrebi se pripravijo podrobnejsi nacrti aktivnosti.
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5. Kreditno tveganje in splosne informacije o CRM

5.1. Splosne kvalitativne informacije o kreditnem tveganju
(¢len 435 (1) (a), (b), (c) in (d) CRR)

Poleg informacij iz poglavja 4.1 (Splosne informacije o ciljih in politikah upravljanja tveganj) so spodaj
navedene posebnosti v zvezi s kreditnim tveganjem.

Strategije in politike upravljanja kreditnega tveganja

Glede na stratesSke poslovne dejavnosti bo NLB Skupina e naprej stalno osredotoena na stranke, z
namenom izboljSati u€inkovitost prodaje ter okrepiti razvoj trznih poti in novih reSitev za stranke. Na
slovenskem trgu se NLB Skupina osredoto€a na zagotavljanje ustreznih reSitev za segmente poslovanja s
prebivalstvom, srednje velikimi in malimi podjetji, v segmentu poslovanja z velikimi podjetji pa namerava
okrepiti sodelovanje z izbranimi podjetji (z razli¢nimi vrstami kreditiranja oz. investicijskimi instrumenti).
Poleg tega bo NLB Skupina prek mednarodne sluzbe v vseh banénih ¢lanicah zagotovila poenoten pristop
k strankam ter jim ponudila storitve bolj strukturirano in enotno po vsej regiji. Ne glede na to je NLB
Skupina usmerjena v ustrezno razprsenost kreditnega portfelja, da bi se izognila visoki stopniji
koncentracije. NLB Skupina pazljivo spremlja posojilni portfelj in novo odobrena posojila z razli¢nih vidikov,
vkljuéno z njihovo migracijo in stopnjo neplacil.

V zadnjih letih se je NLB Skupina osredotocila na aktivno upravljanje slabih posojil in izkoristila pozitivni
zagon makroekonomskega okrevanja za izboljSanje kakovosti portfelja. Kot del strategije upravljanja slabih
posojil je bil njihov delez zmanjSan z 19,3 % leta 2015 na 13,8 % leta 2016, nato na 9,2 % leta 2017, na 6,9
% leta 2018 ter na 3,8 % konec leta 2019. Cilj strategije zmanjSevanja slabih posojil je zmanjSati obstojeca
slaba posojila z razli¢nimi ukrepi, hkrati pa konservativna kreditna politika omogoc¢a zelo nizko raven
nastajanja slabih posojil iz naslova novih poslov.

Pripravljenost za prevzemanje kreditnega tveganja

Za ohranjanje srednjero¢ne in dolgoro¢ne vzdrznosti poslovanja si NLB Skupina prizadeva, da bi ohranila
ustrezno kakovost kreditnega portfelja in povecala dobi¢konosnost na podlagi boljSega razmerja med
donosom in prevzetimi tveganji. Ob ohranjanju uravnotezenega sploSnega profila tveganja bo Banka
spodbujala razvoj mikro in malih podjetij z namenom podpiranja njihovega razvoja, ki bo vodil v razmah
gospodarstev na ciljnih trgih. NLB Skupina posveca veliko pozornost spremljanju tveganja koncentracije
(panozna, posamicna/nivo skupine povezanih oseb) za preprecitev izpostavljenosti prevelikemu tveganju.
PodrobnejSe smernice glede kakovosti kreditnega portfelja in njegove koncentracije so dolo¢ene v
Strategiji prevzemanija in upravljanja tveganj v NLB Skupini in v Profilu tveganja NLB Skupine, v skladu s
katerima se ciljne vrednosti in omejitve redno spremljajo, in sicer vsaj Cetrtletno.

Upravljanje in blaZenje kreditnega tveganja

NLB Skupina je pri svojem poslovanju izpostavljena kredithemu tveganju oz. tveganju nastanka izgube
zaradi neizpolnitve obveznosti dolZznika do NLB Skupine. Zato proaktivno in celovito spremlja in ocenjuje
zgoraj navedeno tveganje. V tem procesu NLB Skupina uposteva MSRP, predpise Evropske centralne
banke in Banke Slovenije ter smernice EBA. To podrocje podrobno urejajo notranje metodologije in
postopki, doloCeni v notranjih aktih.

Banka z rednimi pregledi poslovnih praks in kreditnih portfeljev ¢lanic NLB Skupine zagotavlja, da
upravljanje kreditnega tveganja v teh subjektih deluje v skladu s standardi upravljanja tveganj NLB
Skupine, da se zagotovijo smiselno poenoteni postopki na konsolidirani ravni.

NLB Skupina upravlja kreditno tveganje na dveh ravneh:

e Na ravni posameznega komitenta, kjer se izvajajo ustrezni postopki v razli¢nih fazah odnosa s
komitentom pred sklenitvijo pogodbe, ob njej in po njej. Pred sklenitvijo pogodbe se presojata
komitentova uspesSnost poslovanja in njegovo finan¢no stanje oziroma morebitno preteklo sodelovanje
z Banko. Z namenom celovite objektivne presoje poslovanja komitenta poteka tudi razvoj internih
to€kovalnih modelov za posamezen segment komitentov. Poleg tega je pomembna tudi pridobitev
kakovostnih zavarovanj, ki pa ne vpliva na bonitetno razvrstitev komitenta. Temu sledijo razli¢ne
oblike spremljanja komitenta, zlasti presoja zmoznosti dolgoro¢nega generiranja zadostnega
denarnega toka za redno odplacevanje obveznosti in izpolnjevanje pogodbenih zavez. V tem delu
kreditnega procesa je pomembna redna spremljava komitentov v okviru sistema zgodnjega
zaznavanja poslabSanega poslovanja (EWS). V primeru neplacila stranke se za¢ne prestrukturiranje
ali izterjava, odvisno od resnosti poloZaja stranke.
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e Na ravni celotnega portfelja Banke oziroma NLB Skupine, kjer se aktivno spremlja in analizira kvaliteta
nalozbenega (kreditnega) portfelja, ki vkljuCuje bilanéne in zunajbilan¢ne izpostavljenosti, se izvajata
tekoCe spremljanje in analiziranje trendov.

Redno se pripravljajo celovite analize portfelja z namenom spremljanja gibanja portfelja skozi ¢as,
kakor tudi zaznave preseganja limitov ali ciljnih vrednosti. Posebna pozornost je posvecena analizi
strukture portfelja z vidika segmentacije komitentov, bonitetne strukture, strukture po skupinah (iz
regulative MSRP9) in kazalnikov NPL. Kazalnik pokritja slabih posojil z rezervacijami je prav tako
pomemben z vidika moznih bodocih izgub, zato ga je treba skrbno spremljati.

Poleg statine analize celotnega portfelja je kljuéno spremljanje novih poslov, ki omogo&a ugotavljanje
konservativnosti standardov kreditiranja, ki morajo zagotavljati, da se kvaliteta portfelja ohranja v
okvirih, ki jih predpisuje Risk Appetite NLB Skupine.

Poleg tveganja neplacila (‘default risk’) se na kreditnem portfelju spremlja tudi tveganje posamicne
koncentracije in koncentracije v dejavnostih ter tveganje posojil v tuji valuti. Vedno vecji poudarek je
tudi na izvajanju stresnih scenarijev, s katerimi se ocenjujejo ucinki, ki jih bi imele neugodne
makroekonomske razmere na nivo slabitev in rezervacij ter na kapitalsko ustreznost. Kapitalska
zahteva za kreditno tveganje v NLB Skupini se izraCunava po standardiziranem pristopu za namen
prvega stebra, medtem ko se za potrebe drugega stebra aplicira interni IRB pristop, s pomocjo
katerega izvajamo izracun tehtane tvegane aktive za tveganje neplacila, tveganje poslab3anja
kreditne kvalitete (‘migration risk’), financiranja v tuji valuti. Pribitki za tveganje posamic¢ne
koncentracije in koncentracije po dejavnostih so ocenjeni z uporabo indeksov koncentracije HHI.

NLB Skupina stalno razvija Sirok nabor naprednih pristopov, ki so podprti z matematic¢nimi in statistiCnimi
modeli na podro€ju ocene kreditnih tveganj, skladno z najboljSimi banénimi praksami, za nadaljnjo
nadgradnjo obstojecih orodij za upravljanje tveganj. NLB Skupina je za upravljanje izpostavljenosti vecjim
tveganjem uvedla ve€ ukrepov, vkljuéno s sistemom zgodnjega opozarjanja in odborom za spremljanje
posoijil. V preteklosti vzpostavljeni pristopi k prestrukturiranju so osredoto€eni na zgodnje odkrivanje strank
z morebitnimi finan&nimi tezavami in njihovo proaktivno reSevanje. Ti pristopi vkljuCujejo sistemati¢no
uporabo standardiziranih orodij za pravo€asno prestrukturiranje izpostavljenosti. Poleg tega NLB Skupina
aktivno pristopa k upravljanju nedonosnih izpostavljenosti z izvajanjem strategije zmanjSevanja slabih
posaijil, v okviru katere so nacrtovani razli¢ni alternativni ukrepi za zmanjSevanje deleza slabih posojil v
NLB Skupini. Uprava in Nadzorni svet redno spremljata uresniCevanje strategije zmanjSevanja slabih
posojil, vkljuéno z izvajanjem ukrepov znizevanja, ki so potrebni za izpolnitev internih ciljev.

Struktura in organizacija funkcije upravljanja kreditnega tveganja in kontrole

Funkcija upravljanja kreditnih tveganj je v Banki organizirana v okviru podrocja tveganj (CRO), ki ga vodi
¢lan Uprave, odgovoren za tveganja. Funkcijo upravljanja kreditnega tveganja nadzira sektor Tveganja.
Funkcionalno in organizacijsko so Tveganja lo¢ena od drugih funkcij, kjer se sprejemajo poslovne odlo€itve
in pri katerih lahko prihaja do nasprotja interesov s funkcijo upravljanja tveganj. Vodja funkcije upravljanja
tveganj ima neposreden dostop do Uprave Banke, hkrati pa tudi neoviran in neodvisen dostop do
Nadzornega sveta.

Funkcija upravljanja tveganj je organizirana tako, da vodja te funkcije prejme informacije (in jih mora prejeti)
od direktorjev drugih OE v Banki in ¢lanicah NLB Skupine (predvsem direktorjev na podrocju tveganj) o
vseh pomembnih tveganjih in okoliS€inah, ki vplivajo ali bi lahko vplivale na konkreten razvoj tveganj in
profil tveganosti v Banki in NLB Skupini. Vodja funkcije upravljanja tveganj tako zagotavlja, da se odkrijejo
vsa pomembna tveganja v NLB Skupini in NLB in da se o njih poro€a. V ¢lanicah NLB Skupine je funkcija
upravljanja tveganj organizirana v skladu z lokalno zakonodajo in smernicami NLB Skupine, kot je
opredeljeno v Standardih upravljanja tveganj v NLB Skupini. Smernice glede upravljanja tvegan;
zagotavljajo ¢lanicam NLB Skupine glavna nacela, s katerimi morajo uskladiti svoje poslovne politike,
organizacijo, delovne postopke in sistem poroc€anja.

Kreditni proces
SploSna nacela kreditiranja nefinan¢nih komitentov v NLB Skupini so:
e NLB Skupina financira samo komitente, ki jih pozna (‘Know Your Client’) in jim zaupa, ter samo tiste,
ki ravnajo v skladu z eti¢nimi in moralnimi vrednotami, opravljajo zakonito dejavnost in pregledno
razkrivajo svoje poslovanje;
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e NLB Skupina financira samo komitente z zadostnim obsegom pri¢akovanega prostega denarnega
toka kot primarnega vira poplacila. Poleg tega odobravanje nalozb ne temelji samo na
racunovodskih izkazih komitenta, temvec se opravi celovita analiza tudi ob upostevanju posebnosti
panoge, v kateri komitent posluje, zmoznosti prihodnjega ustvarjanja denarnega toka, referenc in
kompetenc lastnikov in poslovodstva ter kriti€ne presoje prihodnjih financnih nacrtov;

e prejeto zavarovanje ne more vplivati na oceno kreditne sposobnosti komitenta. Sprejeto
zavarovanje predstavlja sekundarni vir poplacila kot orodje za blazitev tveganja;

e V primeru prestrukturiranja NLB Skupina uporablja predvsem merila in ukrepe v zvezi s
prestrukturiranjem za optimalno reSitev financnih tezav komitenta. Pred prestrukturiranjem se izvede
podrobna analiza s testiranjem sposobnosti komitenta za dosego vzdrzne finanéne zadolzenosti v
srednjerocnem obdobju in pripravljenosti za sodelovanje v procesu prestrukturiranja. Za komitente
na podrocju poslovanja s pravnimi osebami se testirajo razlicne ekonomske moznosti, izbere pa se
moznost, ki najbolj pove¢a NSV za Banko.

Podrobnej$a nacela in pravila so opredeljena v Usmeritvah kreditiranja NLB Skupine ter merilih in
postopkih.

Bonitetno razvr§¢anje materialno pomembnih komitentov NLB Skupine in oblikovanje mnenja o
prevzemaniju tveganj se izvajata centralizirano, prek Kreditnega odbora Banke. Postopek poteka po nacelu
soodlocCanja, pri Cemer kreditni odbor zadevne ¢lanice NLB Skupine najprej odobri odloCitev, nato poda
mnenje Se Kreditni odbor Banke. Kreditni odbor Banke sprejema sklepe na podlagi vse razpoloZljive
dokumentacije, vklju€¢no z bonitetnim mnenjem, ki ni zavezujoCe in ga pripravi sektor za analizo kreditne
sposobnosti v Banki (Kreditne analize pravnih in fiziénih oseb). Enako nacelo in proces se uporabljata tudi za
kreditne izpostavljenosti do materialno pomembnih komitentov NLB Skupine.

Kot del procesa kreditiranja funkcija vrednotenja in kontrole zagotavlja, da se izpolnijo vse pogodbene
zaveze, preden se sredstva dejansko prenesejo, vkljuéno z minimalnimi predpogoji v zvezi z
zavarovanjem. Banka z upoStevanjem strogih postopkov pred izplacilom kredita zagotavlja, da so
vzpostavljeni ukrepi za blaZenje kreditnega tveganja v primeru tezav pri odplacevanju.

Prestrukturiranje in izterjava

Bancne ¢lanice NLB Skupine imajo vzpostavljen sistem zgodnjega opozarjanja (EWS) za odkrivanje
povecanega kreditnega tveganja in s tem sistemati¢no prepoznavanje komitentov s povecanim kreditnim
tveganjem za njihovo uvrstitev na opazovani seznam za zaCetek procesa prestrukturiranja. Za take
komitente se pripravi nacrt aktivnosti, katerega uresni€evanje se redno spremlja z namenom izvajanja
ukrepov za izboljSanje finanénega poloZaja komitenta.

V segmentu prestrukturiranja NLB Skupina izvaja razli€ne ukrepe za zagotovitev finanénega in poslovnega
prestrukturiranja komitentov za proaktivno prepre€evanje, da bi postali nedonosni komitenti, po drugi strani
pa izvaja razli€ne ukrepe prestrukturiranja pri Ze nedonosnih komitentih, ¢e je poslovni model komitenta
ocenjen za dolgoro¢no vzdrZznega. Glavna pozornost je namenjena hitremu in aktivnemu pristopu, da bi
lahko zaceli reSevati financne tezave komitenta v zgodnji fazi. Minimalne aktivnosti ¢lanic NLB Skupine so
dolo¢ene v Standardih — Prestrukturiranje in upravljanje problemati¢nih nalozb v €lanicah NLB Skupine.

Komitenti, katerih poslovni model ni ocenjen kot dolgoro¢no vzdrzen, ne izpolnjujejo meril za
prestrukturiranje in se prenesejo na enoto Upravljanje problemati¢nih nalozb in izterjava. V skladu z
zadevnimi metodologijami, ki urejajo podrocje pravne izterjave, se komitenti prenesejo iz poslovnega dela v
posebne in lo€ene enote za upravljanje problemati¢nih nalozb in izterjavo, prodajne enote pa se
osredoto€ajo samo na zdravi del kreditnega portfelja.

V okviru upravljanja nedonosnih izpostavljenosti NLB Skupina uporablja tudi Siroko paleto moznih ukrepov
izterjave. Glavna naloga na podrocju upravljanja problemati¢nih nalozb je optimalna izterjava neplacanih
terjatev prek sodnih in izvensodnih postopkov oz. s sprozitvijo pravdnega postopka, kar zahteva tudi stalno
strokovno in etiéno komunikacijo s tretjimi osebami. Se en pristop k re$evanju slabih posoijil je unovéenje
zavarovanja. Na tem podrocju je Banka vzpostavila skupino specialistov za upravljanje nepremicnin, da bi
omogocila optimalno izterjavo. Poleg tega se izvaja posamezna ali paketna prodaja terjatev, nazadnje pa
se neplacani del posojila odpiSe v skladu s smernicami Banke Slovenije oziroma podobnimi regulativami na
trgih odvisnih bank. Cilj NLB Skupine je doseci najvecjo mozno vrednost odplacil in s tem &im bolj
zmanj3ati izgube v obstoje€em portfelju slabih posojil.
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Strategija upravljanja in zmanjSevanja slabih posojil v NLB Skupini opisuje vse zgoraj navedene ukrepe za
upravljanje in zmanjSevanje slabih posojil ter dolo¢a pri¢akovane rezultate posameznih ukrepov in
srednjeroc¢ne cilje glede zmanjSevanja slabih posaijil. Cilji, opredeljeni v strategiji zmanjSevanja slabih
posojil in letnem finan€nem nacrtu, se redno spremljajo in revidirajo vsaj enkrat letno.

Ocena notranjih kontrol v funkciji upravljanja kreditnega tveganja

Leta 2019 je Notranja revizija opravila ve¢ pregledov na podrocju upravljanja in blazenja kreditnega
tveganja. Kot glavne prednosti so prepoznali pove¢ano avtomatizacijo kreditnega procesa, ucinkovite
kljuéne kontrole in nadaljnje aktivnosti za optimizacijo kreditnega procesa. Poleg tega so bili na segmentu
prebivalstva in malih podjetij uvedeni spletni produkti, s ciljiem ohranjanja in izboljSanja konkurenénosti.
Notranja revizija ugotavlja, da je kakovost portfelja potro$niskih kreditov dobra in prav tako splosno
spremljanje portfelja. Poleg tega je bil v revizijskih pregledih ugotovljen velik potencial in sposobnosti
zaposlenih v oddelku Modeliranja in Validiranja, napredek pri upravljanju zavarovanj ter v sistemu
ocenjevanja individualnih oslabitev in rezervacij. Notranja revizija ocenjuje, da so strategija NPL, redno
spremljanje, regulatorno poro€anje in presezeni postavljeni strateski cilji znizevanja NPL pomembna
prednost procesa upravljanja kreditnega tveganja. Za nadaljnje izboljSave ne tem podrocju poteka tudi
celovita prenova procesa izterjave.

Notranja revizija je odkrila tudi nekatere slabosti, kjer je mogoce proces upravljanja kreditnega tveganja
izboljSati. Spreminjajoce se in zelo kompleksno regulativno okolje je bilo prepoznano kot ena najvedjih
nevarnosti za obstojeci sistem. Poleg tega Notranja revizija zaznava, da bi bile potrebne izboljSave
obstojece IT podpore kreditnega procesa in upravljanja zavarovanj, kar bi omogocilo vec¢jo avtomatizacijo
in optimizacijo procesa. To je odvisno od odlocitve o prihodnji IT arhitekturi. Priloznosti za izboljSave so bile
zaznane tudi v procesu spletnega odobravanja nalozb podjetjem, pogloblienem spremljanju portfelja
prebivalstva, poro€anju zavarovanj, validiranju notranjih modelov in vzpostavitvi sploSnega upravljanja
notranjih modelov. Vse ugotovljene pomanjkljivosti so bile v obliki revizijskih priporocil podane odgovornim
organizacijskim enotam; njihovo izvajanje je v teku.

Podrodje skladnosti in integritete v funkciji upravijanja kreditnega tveganja

Kodeks ravnanja NLB Skupine (www.nlb.si/kodeks) zavezuje vse zaposlene v NLB in drugih ¢lanicah NLB
Skupine, da upostevajo interna pravila in postopke kot tudi ustrezne regulativhe zahteve, med drugim na
podrocju upravljanja kreditnega tveganja. Zato morajo spoStovati pravila, ki urejajo kreditne procese, in
pravila, ki izhajajo iz nalozbenih politik v zvezi s fizi€nimi in pravnimi osebami, vkljuéno z limiti za
upravljanje kreditnega tveganja. Prav tako morajo pri tem spoStovati temeljna nacela in vrednote, ki jih
predpisuje Kodeks ravnanja NLB Skupine. Slednji med drugim predpisuje, da ima NLB Skupina, vkljuéno z
Banko in drugimi €lanicami NLB Skupine, nielno toleranco do 8kodljivih ravnanj bodisi iz naslova prevar ali
drugih oblik Skodljivega vedenja, vkljuéno s krsitvami limitov in drugih ukrepov za obvladovanje kreditnih
tveganj, ki zagotavljajo vsakodnevno poslovanje v okviru politik in postopkov upravljanja tvegan;.

Prepleteni sistem notranjih kontrol v Banki in drugih strateSkih ¢lanicah NLB Skupine vklju€uje tudi tesno
vklju€evanje funkcije skladnosti v procese upravljanja kreditnega tveganja z vidika prepre€evanja Skodljivih
ravnanj, izbolj8anja kontrolnega okolja zaradi obvladovanja tveganj skladnosti in integritete, z vidika
identifikacije in ocenjevanja tveganj v konkretnih postopkih financiranja ter z vidika izvajanja preiskav
sporocenih sumov Skodljivih ravnan;.

Skladnost poslovanja in krepitev integritete je v letu 2019 tesno sodelovala pri upravljanju kredithega
tveganja pri podpori identifikacije in upravljanja tveganj skladnosti ter tveganja ugleda v zvezi s
predlaganimi nalozbami Banke, vklju¢no s tveganjem PPDFT, tveganji varovanja informacij ter varstva
osebnih podatkov. Te ocene se izvajajo tudi v zvezi z vecjimi spremembami v poslovanju Banke ali
notranjih procesov (ki se obi¢ajno vodijo v okviru projektnega vodenja), da lahko Banka predvidi tveganja,
povezana s spremembami politik, procesov in metodologij upravljanja kreditnega tveganja (ta pristop se
uporablja tudi za druga tveganja). Enak pristop je implementiran za ocenjevanje kreditnih tveganj, tveganj
skladnosti in drugih tveganj v okviru procesov, povezanih z novimi ali obstoje€imi produkti, ki jih Banka nudi
svojim strankam, tj. pred uvedbo novega izdelka ali rednim ocenjevanjem obstojecih izdelkov in storitev
Banke.

Poleg tega Skladnost poslovanja in krepitev integritete v okviru skupine za preiskave spremlja vse
sporoCene informacije v zvezi z kakrdnimikoli odstopaniji od standardnih postopkov, in se aktivno vklju€uje v
izvajanje preiskav, korektivnih ukrepov in izdajo priporo€il za odpravo morebitnih ugotovljenih nepravilnosti
ter morebitne Skode v primerih, ko se ugotovijo sumi goljufivega ali drugih vrst Skodljivega vedenja. Ta
pristop je bil leta 2019 uporabljen kot standardni postopek funkcije skladnosti v Banki.
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5.2. Splosne kvantitativne informacije o kreditnem tveganju
(Cleni 442 (c), 444 (e) ter 453 (f) in (g) CRR)

Tabela 16 — EU CRB-B — Skupni in povprec¢ni neto znesek izpostavljenosti NLB Skupine

Enote centralne rawni drzav ali centralne banke
Enote regionalne ali lokalne rawni drzav

Subjekti jamnega sektorja
Multilateralne razvojne banke
Mednarodne organizacije
Institucije
Podjetja
Od tega: MSP
IzpostaMvjenosti na drobno
Od tega: MSP

Izpostavjenosti, zavarovane s hipotekami na

nepremic¢nine
Od tega: MSP
Nedonosne izpostavijenosti

Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem

Krite obveznice
Kolektivni nalozbeni podjemi

Izpostavijenosti iz naslova lastniSkih instrumentov

Druge izpostavjenosti
Skupaj standardizirani pristop
Skupaj

Neto vrednost
izpostavljenosti ob

2019

koncu obdobja

4.

3.
1.
5.
1.

16.
16.

454,581
132.965
150.664
107.057

25.225
738.346
489.022
458.433
109.369
410.425

975.744
169.509
156.110
201.050
359.609

51.718

19.012
676.682
647.152
647.152

Povpreéne neto
izpostavljenosti v
obdobju

3.929.026
133.781
122.048

95.659
29.105
790.126

3.364.606

1.297.173

4.834.802

1.164.898

856.916
150.493
185.103
142.850
344.394
50.390
21.773
653.084
15.553.661
15.553.661

2018

Neto vrednost
izpostavljenosti ob
koncu obdobja

3.583.490
135.483
112.730
103.283

27.196
747.301

3.342.433

1.129.782

4.563.190
957.920

701.415
117.086
248.034
78.272
284.238
45.671
21.833
644.483
14.639.054
14.639.054

Povpreéne neto
izpostavljenosti v
obdobju

3.360.314
119.140
87.112
85.447
27.196
1.104.393
3.216.310
1.085.566
4.423.865
932.638

720.463
121.009
288.986
88.390
219.323
45.785
24.171
626.780
14.437.675
14.437.675

Najvi§ja neto izpostavljenost je dosezena v segmentih poslovanja s prebivalstvom, enotami centralne ravni
drzave ali centralnimi bankami ter pravnimi osebami. Najvecja rast neto izpostavljenosti v primerjavi z 31.
decembrom 2018 je bila zabelezena v segmentu poslovanja z enotami centralne ravni drzave ali
centralnimi bankami, kot posledica upravljanja likvidnosti. Povecanje izpostavljenosti v segmentu
poslovanja s prebivalstvom je posledica povecane posojilne aktivnosti na vseh strateskih trgih NLB
Skupine. Najvedji padec je zabelezen v segmentu nedonosnih izpostavljenosti zaradi ambiciozne strategije

zmanjSevanja slabih posojil.

5.3. Geografska razclenitev izpostavljenosti

(&len 442 (d) CRR)

Tabela 17 — EU CRB-C — Geografska raz€lenitev izpostavljenosti NLB Skupine

31. 12. 2019

Enote centralne rawni drzav ali
centralne banke

Enote regionalne ali lokalne rawni
drzav

Subjekti janega sektorja
Multilateralne razvojne banke
Mednarodne organizacije
Institucije

Podjetja

Izpostavjenosti na drobno
Izpostavjenosti, zavarovane s
hipotekami na nepremi¢nine
Nedonosne izpostavjenosti
Postawke, povezane z zelo
visokim tveganjem

Krite obveznice

Kolektivni nalozbeni podjemi
Izpostavijenosti iz naslova
lastniskih instrumentov
Druge izpostavjenosti
Skupaj standardizirani pristop
Skupaj

Slovenija
1.963.420

62.392
38.746

21.873
2.390.985
2.591.154

972.966
98.322

69.584

51.718

10.906
303.416
8.575.483
8.575.483

Severna
Makedonija

365.432

2.238
23.029

8.065
260.400
780.281

15.701

16.319

526
108.844
1.580.836
1.580.836

Bosna in
Hercegovina

305.768

37.905
41.988

4.784
254.767
627.757

5.409

17.254

98

82.835
1.378.565
1.378.565

Kosovo  Crna Gora

151.956

15

1.689
219.429
380.402

1.555

58.608

34.662
848.315
848.315

116.232

7.482
2.896

542
83.968
306.970

19.475

14.570

72.463
624.598
624.598

Druge

Srbija drzave

166.357 1.385.416

30.455

2.233
146.867
411.305

10.662

16.449

61.618

22.947
13.536
107.057
25.225
699.160
132.605
11.500

2.778
4.986

8.266
359.609

7.481
12.844

845.947 2.793.409
845.947 2.793.409

Skupaj
4.454.581

132.965
150.664
107.057
25.225
738.346
3.489.022
5.109.369

975.744
156.110

201.050

359.609
51.718

19.012
676.682
16.647.152
16.647.152
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31. 12. 2018

Enote centralne rawni drzav ali
centralne banke

Enote regionalne ali lokalne rawni
drzav

Subjekti javnega sektorja
Multilateralne razvojne banke
Mednarodne organizacije
Institucije

Podjetja

Izpostavjenosti na drobno
Izpostavjenosti, zavarovane s
hipotekami na nepremi¢nine
Nedonosne izpostaujenosti
Postawke, povezane z zelo
visokim tveganjem

Krite obveznice

Kolektivni naloZbeni podjemi
Izpostavjenosti iz naslova
lastniskih instrumentov
Druge izpostavjenosti
Skupaj standardizirani pristop
Skupaj

Slovenija
1.549.150

72.860
18.494

21.675
2.289.612
2.468.564

699.732
146.810

24.071

45.671

15.350
297.387
7.649.375
7.649.375

Severna

Bosna in

Makedonija Hercegovina

297.308

3.501
21.215

8.114
306.240
679.778

17.129

5.776

525
92.674
1.432.260
1.432.260

306.023

30.741
30.021

6.973
272.526
535.238

12.515

8.646

69

73.266
1.276.018
1.276.018

Kosovo

132.802

404

1.183
218.430
309.533

1.760

15.973

29.998
710.083
710.083

Crna Gora
129.720

5.375
2.357

180
55.836
262.234

40.314

7.440

76.407
579.863
579.863

Srbija
124.383

3
26.920

5.366
99.044
302.576

22.435

2.397

55.389
638.513
638.513

Druge
drzave

1.044.106

23.003
13.319
103.283
27.196
703.810
100.745
5.266

1.683
7.072

13.968
284.238

5.890
19.363
2.352.941
2.352.941

Skupaj
3.583.490

135.483
112.730
103.283
27.196
747.301
3.342.433
4.563.190

701.415
248.034

78.272

284.238
45.671

21.833
644.483
14.639.054
14.639.054

Tabela prikazuje neto izpostavljenosti po drzavah. Prag pomembnosti je bil dolo¢en tako, da so vkljuCene
vse drzave, v katerih ima NLB Skupina banéne ¢&lanice. V tej tabeli predstavljajo izpostavljenost do 'Drugih
drzav' tiste drzave, ki so pod pragom 3,75 %, od katerih Francija 2,6 %, preostale drzave pa manj kot 2 %.
Neto izpostavljenost konec leta 2019 v Sloveniji predstavlja 52 % celotnega zneska, sledijo ji Severna
Makedonija (9 %), Bosna in Hercegovina (8 %), Kosovo in Srhija (5 %) ter Crna gora (4 %). Druge drzave
vecinoma vklju€ujejo razli¢ne drzave ¢lanice EU, v katerih je vecina izpostavljenosti v segmentu poslovanja
z enotami centralne ravni drzave in institucijami za namene upravljanja likvidnosti.

V primerjavi s koncem leta 2018 se je neto izpostavljenost v Sloveniji povecala ve¢inoma v segmentu

poslovanja z enotami centralne ravni drzave ali centralnimi bankami in poslovanju s prebivalstvom.

Materialno zniZanje izpostavljenosti je zabelezeno v segmentu nedonosnih izpostavljenosti. NLB kot
mati¢na banka je ohranila vodilni poloZaj v segmentu poslovanja s prebivalstvom v Sloveniji, s trznim
delezem 23,5 %. Na drugih trgih NLB Skupine so se neto izpostavljenosti pove€ale ve€inoma zaradi vecje
kreditne dejavnosti v segmentih poslovanja s prebivalstvom in enotami centralne ravni drzave ali

centralnimi bankami.
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5.4.

(¢len 442 (e) CRR)

Koncentracija izpostavljenosti glede na gospodarsko panogo ali vrsto nasprotne stranke

Tabela 18 — EU CRB-D — Koncentracija izpostavljenosti po gospodarskih panogah ali vrstah nasprotne stranke za NLB Skupino

Dejavnost
javne uprave
Oskrba z Informa- in obrambe, Kulturne,
Kmetijstvo elektriéno cijske in Strokovne, Druge dejavnost razvedrilne
in lov, Predelo- energijo, Trgovina komuni- Poslovanje znanstvene raznovrstne obvezne Zdravstvo  in rekrea-
gozdarstvo, valne plinom in Oskrba z na drobno  Prometin kacijske z nepremié- in tehniéne poslovne socialne Izobraze- in socialno cijske Druge
31. 12. 2019 ribistvo Rudarstvo dejavnosti paro vodo  Gr in debelo iScenj: Gostinstvo dejavnosti ninami dejavnosti dejavnosti varnosti vanje varstvo dejavnosti dejavnosti Skupaj
Enote centralne rawni drzav ali centralne banke - - 181 - - - - - - - - - - - - - - 4.454.400 4.454.581
Enote regionalne ali lokalne rawni drzav - - - - - - - - - - - 50 28 132.888 - - - - 132.965
Subjekti jamnega sektorja 4.675 3.502 4.821 6.599 2.546 110 51 3.050 4.541 30.849 4.518 3.185 79 54.024 5.909 699 1.910 19.594 150.664
Multilateralne razvojne banke - - - - - - - - - - - - - - - - - 107.057 107.057
Mednarodne organizacije - - - - - - - - - - - - - - - - - 25.225 25.225
Institucije - - - - - - - - - - - - - - - - - 738.346 738.346
Podjetja 34.058 10.420 888.744 234.821 35.275 203.348 625.280 598.390 41.645 205.541 107.646 195.211 119.663 - 1.779 11.901 14.287 161.012 3.489.022
Izpostaujenosti na drobno 97.566 5.295 261.960 14.887 11.237 222.260 427.819 110.961 25.330 34.684 13.930 76.455 45.028 545 5.226 11.193 7.613 3.737.380 5.109.369
Izpostaujenosti, zavarovane s hipotekami na
nepremicnine 5.389 257 87.595 65 4.245 10.007 43.108 37.210 14.537 5.544 4.236 21.818 2.481 785 576 2.514 1.669 733.706 975.744
Nedonosne izpostavjenosti 2.290 481 21.201 1.726 53 15.648 44.879 4.147 2.642 686 172 14.441 1.253 2 46 2.419 766 43.259 156.110
Postavke, povezane z zelo visokim tveganjem - - 25.897 7.010 - 91.468 8.532 219 5.148 4 35.805 4.505 1.435 - - 1 4 21.022 201.050
Krite obveznice - - - - - - - - - - - - - - - - - 359.609 359.609
Kolektivni nalozbeni podjemi - - - - - - - - - - - - - - - - - 51.718 51.718
Izpostaujenosti iz naslova lastniskih
instrumentov - - - - - - - - 3.290 7.950 - - - - - - - 7.772 19.012
Druge izpostaujenosti - - 27.856 2 - 2.804 312 218 3 3.167 37.912 338 2 6 26 - 154 603.883 676.682
Skupaj standardizirani pristop 143.978 19.956 1.318.256 265.110 53.356 545.644  1.149.981 754.195 97.135 288.425 204.220 316.002 169.970 188.250 13.561 28.728 26.402 11.063.982 16.647.152
Skupaj 143.978 19.956  1.318.256 265.110 53.356 545.644  1.149.981 754.195 97.135 288.425 204.220 316.002 169.970 188.250 13.561 28.728 26.402 11.063.982 16.647.152
javne
uprave in
Oskrba z Informa- obrambe, Kulturne,
Kmetijstvo elektri¢no cijske in  Poslovanje Strokovne, Druge dejavnost Zdravstvo razvedrilne
inlov, Predelo- energijo, Trgovina komuni- z znanstvene raznovrstne obvezne in in rekrea-
gozdarstvo, valne plinom in  Oskrba na drobno  Prometin kacijske nepremié- in tehniéne poslovne socialne Izobraze- socialno cijske Druge
31. 12. 2018 ribistvo Rudarstvo dejavnosti paro z vodo Gradbeni$ in debelo skladiséenj Gostinstvo dejavnosti ninami dejavnosti dejavnosti varnosti vanje varstvo dejavnosti dejavnosti Skupaj
Enote centralne rawni drzav ali centralne banke - - 683 - - - - - - - - - - - - - - 3.582.807 3.583.490
Enote regionalne ali lokalne rawni drzav - - - - - - - - - - - 59 7 135.417 0 - 0 0 135.483
Subjekti jamnega sektorja 547 4 4.820 3.852 2.427 1.338 31 3.609 2.137 26.709 1.564 1.972 34 20.679 7.182 976 1.897 32.950 112.730
Multilateralne razvojne banke - - - - - - - - - - - - - - - - - 103.283 103.283
Mednarodne organizacije - - - - - - - - - - - - - - - - - 27.196 27.196
Institucije - - - - - - - - - - - - - - - - - 747.301 747.301
Podjetja 26.025 12.288 879.452 169.358 38.212 244.113 609.834 614.803 36.897 167.948 93.391 145.462 140.250 7.324 3.077 11.186 15.627 127.186 3.342.433
Izpostavjenosti na drobno 89.499 2.963 183.725 6.917 6.307 114.275 273.044 84.977 26.810 18.812 11.661 39.094 32.438 1.685 4.155 12.554 7.833  3.646.441 4.563.190
Izpostawvijenosti, zavarovane s hipotekami na
nepremicnine 1.041 61 54.931 18 3.198 5.370 37.301 24.135 12.416 2.356 4.337 13.577 3.347 221 230 958 1.408 536.511 701.415
Nedonosne izpostavjenosti 5.986 511 21.103 3.192 59 31.329 87.015 8.774 18.851 2.581 9.153 8.386 1.452 5 58 3.151 1.186 45.243 248.034
Postavke, povezane z zelo visokim tveganjem 132 48 1.903 7.743 4 42.479 745 134 176 5 15.689 8.487 113 0 22 104 54 433 78.272
Krite obveznice - - - - - - - - - - - - - - - - 284.238 284.238
Kolektivni nalozbeni podjemi - - - - - - - - - - - - - - - - - 45.671 45.671
Izpostajenosti iz naslova lastniskih
instrumentov - - - - - - - 625 3.186 7.284 - - - - - - - 10.739 21.833
Druge izpostavjenosti 0 - 23.321 2 15 4.801 485 219 4 1.403 40.659 397 65 12 27 0 188 572.886 644.483
Skupaj standardizirani pristop 123.229 15.876  1.169.937 191.082 50.222 443.706  1.008.455 737.275 100.477 227.097 176.455 217.434 177.705 165.342 14.752 28.931 28.192 9.762.886 14.639.054
Skupaj 123.229 15.876  1.169.937 191.082 50.222 443.706  1.008.455 737.275 100.477 227.097 176.455 217.434 177.705 165.342 14.752 28.931 28.192  9.762.886 14.639.054

Prevladujo€e panoge na koncu leta 2019 so bile predelovalne dejavnosti ter trgovina na debelo in drobno. Druge storitve vklju€ujejo segmente, ki jih ni mogoce

pripisati gospodarstvu, na primer enote centralne ravni drzave, institucije in izpostavljenosti na drobno. Zaradi novega financiranja je bila najvecja rast neto

izpostavljenosti zabeleZzena v segmentu predelovalnih dejavnosti in trgovini na debelo in drobno, najvedji padec pa v segmentu drugih raznovrstnih poslovnih
dejavnosti zaradi odplagevanja kreditov.
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5.5. Zapadlost izpostavljenosti
(Clen 442 (f) CRR)

Tabela 19 — EU CRB-E — Zapadlost bilan¢nih izpostavljenosti NLB Skupine

Neto vrednost izpostavljenosti

31. 12. 2019

Enote centralne ravni drzav ali centralne banke
Enote regionalne ali lokalne rawni drzav
Subjekti jamega sektorja

Multilateralne razvojne banke

Mednarodne organizacije

Institucije

Podjetja

Izpostavjenosti na drobno

Izpostavjenosti, zavarovane s hipotekami na
nepremicnine

Nedonosne izpostavjenosti

Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem
Krite obveznice

Kolektivni nalozbeni podjemi

Izpostavjenosti iz naslova lastniskih instrumentov
Druge izpostavjenosti

Skupaj standardizirani pristop

Skupaj

Na
vpogled
1.869.278

192.171
64.589

339.896
2.465.934
2.465.934

Do 1 leta

716.815
3.526
22.557
36.951
159.160
650.655
692.466

83.123
35.224
24.207

6

67.201
2.491.891
2.491.891

Od1do5
let

1.072.508
33.280
56.627
39.558
17.403
240.966
908.095
1.617.398

250.868
35.994
34.796

273.609

101.357
4.682.458
4.682.458

Nad 5 let
773.698
94.640
52.896
30.547
7.822
65.450
747.836
1.579.480

627.242
40.898
67.072
86.000
51.712
19.012

166.993

4.411.298
4.411.298

Skupaj
4.432.299
131.446
132.080
107.057
25.225
657.746
2.371.174
3.889.344

961.232
112.116
126.076
359.609
51.718
19.012
675.448
14.051.581
14.051.581

Na koncu leta 2019 je imelo 33,3 % neto bilan¢nih izpostavljenosti preostalo zapadlost od enega do pet let,
sledili pa sta kategorija nad pet let z 31 % in kategorija do enega leta z 18 %. V zadnjem letu je bila
najvecja rast ugotovljena pri kategoriji nad 5 let, najvecji padec pa pri kategoriji do enega leta.

31. 12. 2018

Enote centralne rawni drzav ali centralne banke
Enote regionalne ali lokalne rawni drzav
Subjekti jamega sektorja

Multilateralne razvojne banke

Mednarodne organizacije

Institucije

Podjetja

Izpostavjenosti na drobno

Izpostavijenosti, zavarovane s hipotekami na
nepremic¢nine

Nedonosne izpostavjenosti

Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem
Krite obveznice

Kolektivni nalozbeni podjemi

Izpostavjenosti iz naslova lastniskih instrumentov
Druge izpostavjenosti

Skupaj standardizirani pristop

Skupaj

Na
vpogled
1.191.789
16.620

210.905
45.387
1.947

1.176
312.748
1.780.572
1.780.572

Neto vrednost izpostavljenosti

Do 1 leta
451.040
2.477
12.104
30.509
5.019
261.989
1.005.663
664.884

10.546
63.461
19.337

11

54.322
2.581.364
2.581.364

Od1ldo5

let

1.056.329
33.781
23.788
27.049
17.485
204.135
654.468
1.971.179

283.785
96.086
18.043

192.479

93.766
4.672.375
4.672.375

Nad 5 let
882.702
97.937
35.594
45.725
4.692
35.076
545.050
1.099.005

397.886
49.911
28.050
91.759
44.484
21.809

183.640

3.563.318
3.563.318

Skupaj
3.581.860
134.195
88.107
103.283
27.196
712.105
2.250.568
3.737.015

692.217
209.458
65.430
284.238
45.671
21.809
644.476
12.597.629
12.597.629
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5.6.

(&len 442 (g) in (h) CRR)

Kreditna kakovost izpostavljenosti glede na kategorijo izpostavljenosti in vrsto instrumenta

Tabela 20 — EU CR1-A — Kreditna kakovost izpostavljenosti po kategorijah izpostavljenosti in instrumentih

NLB Skupine
Oblikovani
Posebni Splosni popravki
Bruto knjigovodske vrednosti popravgk popravgk zaradl
zaradi zaradi kreditnega
nedonosnih donosnih kreditnega kreditnega  Akumulirani  tveganja v Neto
31. 12. 2019 izpostavljenosti izpostavljenosti tveganja tveganja odpisi obdobju vrednosti
16 Enote centralne rawni drzav ali centralne banke - 4.462.173 - 7.592 - 1.379 4.454.581
17 Enote regionalne ali lokalne ravni drzav - 136.196 - 3.231 - 719 132.965
18 Subjekti jamnega sektorja - 153.101 - 2.437 181 150.664
19 Multilateralne razvojne banke - 107.075 - 18 - (10) 107.057
20 Mednarodne organizacije - 25.252 - 28 - 7 25.225
21 Institucije - 738.974 - 629 3 (1.228) 738.346
22 Podjetja 249 3.533.690 224 44.693 9 (1.565) 3.489.022
23 Od tega: MSP 249 1.486.715 224 28.307 9 9.858 1.458.433
24 Izpostavjenosti na drobno - 5.156.443 - 47.074 221 (5.656) 5.109.369
25 Od tega: MSP - 1.427.072 - 16.647 36 (181) 1.410.425
26 Izpostavjenosti, zavarovane s hipotekami na
nepremicnine - 978.427 - 2.684 - (8.334) 975.744
27 Od tega: MSP - 171.330 - 1.821 - 767 169.509
28 Nedonosne izpostavjenosti 370.731 - 214.622 - 105.638 6.437 156.110
29 Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem 73.268 186.072 53.143 5.147 29.855 (5.689) 201.050
30 Krite obveznice - 360.037 - 428 - 99 359.609
32 Kolektivni nalozbeni podjemi - 51.718 - - - - 51.718
33 Izpostavjenosti iz naslova lastniskih instrumentov 3.290 15.722 - - - - 19.012
34 Druge izpostavjenosti 538 676.322 26 152 2 342 676.682
35 Skupaj standardizirani pristop 448.076 16.581.203 268.014 114.112 135.727 (13.318) 16.647.152
36 Skupaj 448.076 16.581.203 268.014 114.112 135.727 (13.318) 16.647.152
37 Od tega: posojila 372.579 9.515.271 240.376 90.816 135.727 (14.997) 9.556.657
38 Od tega: dolzniski wednostni papirji 798 3.741.975 798 7.943 - 1.367 3.734.031
39 Od tega: zunajbilan¢ne izpostavjenosti 70.833 2.566.933 26.840 15.354 - 312 2.595.572
Oblikovani
Posebni Splosni popravki
Bruto knjigovodske vrednosti popravgk popravgk za_radl
zaradi zaradi kreditnega
nedonosnih donosnih kreditnega kreditnega  Akumulirani  tveganja v Neto
30. 6. 2019 izpostavljenosti izpostavljenosti tveganja tveganja odpisi obdobju vrednosti
16 Enote centralne rawni drzav ali centralne banke - 3.687.747 - 7.160 - 957 3.680.586
17 Enote regionalne ali lokalne rawni drzav - 135.825 - 2.945 - 431 132.879
18 Subjekti javnega sektorja - 120.241 - 1.334 - (203) 118.907
19 Multilateralne razvojne banke - 91.373 - 27 - @ 91.346
20 Mednarodne organizacije - 30.445 - 20 - @ 30.425
21 Institucije - 815.893 - 770 1 (22) 815.123
22 Podjetja 473 3.430.769 222 43.008 - (256) 3.388.012
23 Od tega: MSP 473 1.226.699 222 26.127 - 5.915 1.200.822
24 Izpostavjenosti na drobno - 4.731.948 - 42.801 167 (3.238) 4.689.147
25 Od tega: MSP - 980.453 - 12.182 2 (1.104) 968.271
26 Izpostajenosti, zavarovane s hipotekami na - 748.361 - 1.906 - 434 746.455
27  Od tega: MSP - 127.636 - 1.329 - 529 126.308
28 Nedonosne izpostavjenosti 489.662 - 295.994 - 28.144 3.370 193.668
29 Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem 115.000 100.734 89.559 2.896 1.465 (1.176) 123.279
30 Krite obveznice - 349.640 - 416 - 87 349.224
32 Kolektivni nalozbeni podjemi 34 48.873 - - - - 48.907
33 Izpostavjenosti iz naslova lastnigkih instrumentov 10.138 14.383 - - - - 24.521
34 Druge izpostavjenosti 200 647.824 27 144 - 340 647.853
35 Skupaj standardizirani pristop 615.507 14.954.055 385.802 103.427 29.777 721 15.080.332
36 Skupaj 615.507 14.954.055 385.802 103.427 29.777 721 15.080.332
37 Od tega: posojila 540.180 8.538.505 354.578 82.273 29.777 (2.466) 8.641.834
38 Od tega: dolzniski vrednostni papirji 798 3.600.971 798 7.837 - 1.267 3.593.134
39 Od tega: zunajbilanéne izpostavjenosti 64.021 2.103.604 30.426 13.315 - 1.920 2.123.884
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31. 12. 2018

16 Enote centralne rawni drzav ali centralne banke

17 Enote regionalne ali lokalne rawni drzav

18 Subjekti javnega sektorja

19 Multilateralne razvojne banke

20 Mednarodne organizacije

21 Institucije

22 Podjetja

23 Od tega: MSP

24 Izpostavjenosti na drobno

25 Od tega: MSP

26 Izpostaujenosti, zavarovane s hipotekami na
nepremic¢nine

27  Od tega: MSP

28 Nedonosne izpostavjenosti

29 Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem

30 Krite obveznice

32 Kolektivni nalozbeni podjemi

33 Izpostavjenosti iz naslova lastniskih instrumentov

34 Druge izpostavjenosti

35 Skupaj standardizirani pristop

36 Skupaj

37 Od tega: posojila

38 Od tega: dolzniski vrednostni papirji

39 Od tega: zunajbilan¢ne izpostavjenosti

Bruto knjigovodske vrednosti

nedonosnih

donosnih

izpostavljenosti izpostavljenosti

617.945
60.345

3.860
2.405
684.779
684.779
613.480
798
66.195

3.589.788
137.996
114.257
103.311

27.217
747.994

3.384.109

1.150.604

4.604.153
970.676

702.616
117.851
66.859
284.569
45.671
17.973
644.207
14.470.719
14.470.719
8.473.071
3.272.613
2.015.152

Posebni
popravek
zaradi
kreditnega
tveganja

369.911
47.398

2.047
419.580
419.580
391.164

798
27.618

Splosni
popravek
zaradi
kreditnega
tveganja
6.298
2.513
1.527
29
21
693
41.676
20.822
40.963
12.756

1.201
765
1.534
331

82
96.866
96.866
77.968

6.569
12.328

Akumulirani
odpisi

Oblikovani
popravki
zaradi
kreditnega
tveganja v
obdobju
315
(194)
(637)
10
12
(1.889)
(14.524)
1.876
(6.737)
308

(429)
(371)
(670)
(5.689)
224

5
(30.203)
(30.203)
(27.753)
706
(3.156)

Neto
vrednosti

3.583.490
135.483
112.730
103.283
27.196
747.301
3.342.433
1.129.782
4.563.190
957.920

701.415
117.086
248.034
78.272
284.238
45.671
21.833
644.483
14.639.054
14.639.054
8.617.419
3.266.044
2.041.401

Leta 2019 se je bruto izpostavljenost povecala za 1.874 mio EUR, predvsem v segmentu enot centralne
ravni drzave ali centralnih bank in v poslovanju s prebivalstvom. ZmanjSanje bruto nedonosnih
izpostavljenosti je bilo delno nadome&¢eno z dodatno odobrenimi izpostavljenostmi, zlasti v segmentu
poslovanja s prebivalstvom. Zmanj$anje nedonosnih izpostavljenosti je bilo dosezeno predvsem z ukrepi
za njihovo upravljanje. Obseg posebnega popravka zaradi kreditnega tveganja se je zmanjSal za 152 mio
EUR, ve€inoma zaradi zmanj$anja nedonosnih izpostavljenosti.

Tabela 21 — EU CR1-B — Kreditna kakovost izpostavljenosti po gospodarskih panogah ali vrstah nasprotne

stranke za NLB Skupino

31. 12. 2019

Kmetijstvo in lov, gozdarstvo, ribistvo
Rudarstvo

Predelovalne dejavnosti

Oskrba z elektri¢no energijo, plinom in paro
Oskrba z vodo

Gradbenistvo

Trgovina na drobno in debelo

Promet in skladiS¢enje

Gostinstvo

Informacijske in komunikacijske dejawnosti
Poslovanje z nepremi¢ninami

Strokowne, znanstvene in tehni¢ne dejavnosti
Druge raznowstne poslowne dejawnosti
Dejawnost jawne uprave in obrambe, dejavnost
obvezne socialne varnosti

|Izobrazevanje

Zdravstwo in socialno varstvo

Kulturne, razvedrilne in rekreacijske dejawnosti
Druge dejavnosti

Skupaj

Bruto knjigovodske

R Posebni Splosni
vrednosti
popravek popravek
nedonosnih  donosnih zaradi zaradi
izpostavlje- izpostavlje- kreditnega kreditnega
nosti nosti tveganja tveganja
7.625 144.066 5.334 2.378
1.788 19.800 1.307 326
53.037 1.313.284 31.804 16.261
3.503 266.133 1.775 2.750
110 53.905 57 601
63.719 527.545 38.832 6.788
121.554 1.120.435 74.969 17.040
16.272 753.332 11.916 3.493
10.861 93.363 4.929 2.159
2.127 291.163 1.434 3.430
16.534 203.742 11.600 4.456
44.174 299.186 25.244 2.114
3.539 170.570 2.284 1.855
329 192.368 327 4.120
63 14.098 17 583
4.546 26.834 2.127 525
1.526 26.280 681 722
96.771 11.065.098 53.376 44.512
448.076 16.581.203 268.014 114.112

Akumulirani

odpisi
1.826
1.683
15.988
1
43
32.321
46.878
436
863
27
9.023
4.032
882

6

5

57

54
21.604
135.727

Oblikovani
popravki
zaradi
kreditnega
tveganja v
obdobju
979
(1.086)
377)
1.143
90
(3.769)
(158)
(6.857)
1.552
213
(5.271)
3.358
(264)

(159)
133

25

4)
(2.866)
(13.318)

Neto
vrednosti

143.978
19.956
1.318.256
265.110
53.356
545.644
1.149.981
754.195
97.135
288.425
204.220
316.002
169.970

188.250
13.562
28.728
26.402

11.063.982
16.647.152
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Oblikovani

Bruto knjigovodske Posebni Splosni popravki
vrednosti popravek popravek zaradi

neplaéanih plac¢anih zaradi zaradi kreditnega

izpostavlje- izpostavlje- kreditnega kreditnega  Akumulirani tveganja v Neto
30. 6. 2019 nosti nosti tveganja tveganja odpisi obdobju vrednosti
Kmetijstvo in lov, gozdarstvo, ribiStvo 9.922 127.555 6.962 1.352 132 4 129.163
Rudarstvo 4.330 15.604 3.780 182 - (212) 15.973
Predelovalne dejavnosti 71.905 1.153.490 45.027 16.357 3.077 194 1.164.011
Oskrba z elektri¢no energijo, plinom in paro 3.909 176.830 1.833 1.712 1 162 177.194
Oskrba z vodo 129 49.730 52 508 42 ®) 49.299
Gradbenistvo 100.074 426.088 64.740 6.436 10.163 (549) 454.985
Trgovina na drobno in debelo 174.891 989.638 118.378 13.909 3.681 (3.675) 1.032.243
Promet in skladis¢enje 34.824 733.229 20.376 3.911 73 1.799 743.766
Gostinstvo 25.716 80.505 4.057 1.119 178 502 101.044
Informacijske in komunikacijske dejawnosti 2.297 236.043 1.773 2.739 1 (128) 233.827
Poslovanje z nepremi¢ninami 27.620 204.383 20.574 4.428 6.092 889 207.002
Strokowne, znanstvene in tehni¢ne dejavnosti 37.861 198.281 27.719 1.842 4 1.808 206.580
Druge raznowstne poslowne dejavnosti 4.398 182.189 2.943 1.812 87 10 181.831
Dejawnost jawne uprave in obrambe, dejavnost
obvezne socialne varnosti 347 172.845 344 3.534 - (730) 169.314
|Izobrazevanje 89 14.691 20 533 - 85 14.228
Zdravstwo in socialno varstvo 5.009 26.846 2.207 519 1 43 29.128
Kulturne, razvedrilne in rekreacijske dejawnosti 3.443 27.048 2.288 764 - 39 27.438
Druge dejavnosti 108.740 10.139.061 62.727 41.769 6.245 489 10.143.306
Skupaj 615.507 14.954.055 385.802 103.427 29.777 721 15.080.332

Oblikovani
Bruto knjigovodske Posebni Splosni popravki
vrednosti popravek popravek zaradi

neplaéanih plac¢anih zaradi zaradi kreditnega

izpostavlje- izpostavlje- kreditnega kreditnega  Akumulirani  tveganja v Neto
31. 12. 2018 nosti nosti tveganja tveganja odpisi obdobju vrednosti
Kmetijstvo in lov, gozdarstvo, ribistvo 13.018 118.673 7.032 1.429 1.533 1.582 123.229
Rudarstvo 4.493 15.554 3.934 237 4 1.014 15.876
Predelovalne dejawnosti 70.192 1.165.242 49.090 16.408 13.932 3.202 1.169.937
Oskrba z elektri¢no energijo, plinom in paro 5.718 189.407 2.525 1.519 209 (2.403) 191.082
Oskrba z vodo 191 50.643 117 494 7 141 50.222
Gradbenistvo 114.675 411.393 75.867 6.495 15.500 (905) 443.706
Trgovina na drobno in debelo 214.726 935.567 127.647 14.191 31.705 (7.239) 1.008.455
Promet in skladis¢enje 29.499 730.330 20.100 2.454 2.549 (4.031) 737.275
Gostinstvo 25.600 79.561 3.564 1.120 1.042 (517) 100.477
Informacijske in komunikacijske dejavnosti 4.907 226.866 2.232 2.444 82 (478) 227.097
Poslovanje z nepremi¢ninami 41.300 165.412 26.726 3.531 15.493 (5.380) 176.455
Strokowne, znanstvene in tehni¢ne dejavnosti 33.908 211.273 25.521 2.226 712 181 217.434
Druge raznowstne poslovne dejawnosti 4.365 177.978 2.881 1.757 123 371 177.705
Dejawnost jawne uprave in obrambe, dejanost
obvezne socialne varnosti 1.494 168.459 1.489 3.122 - (1.182) 165.342
|IzobraZevanje 79 15.146 21 452 386 61 14.752
Zdravstwo in socialno varstvo 5.382 26.303 2.231 523 - (792) 28.931
Kulturne, razvedrilne in rekreacijske dejawmosti 3.666 27.546 2.380 639 2.092 (545) 28.192
Druge dejavnosti 111.565 9.755.367 66.221 37.825 13.185 (13.283) 9.762.886
Skupaj 684.779  14.470.719 419.580 96.866 98.551 (30.203) 14.639.054

Predelovalne dejavnosti ter trgovina na drobno in debelo ostajata najmocnejsi panogi na koncu leta 2019.
Vsaka predstavlja priblizno 8 % celotne bruto izpostavljenosti. Donosne izpostavljenosti so se najbolj
povecale v predelovalnih dejavnostih, trgovini na drobno in debelo ter gradbenistvu. Druge storitve
predstavljajo vse segmente komitentov, ki se ne Stejejo za nefinanéne druzbe (vklju¢no z enotami centralne
ravni drzave, fizinimi osebami in institucijami).

Tabela 22 — EU CR1-C — Kreditna kakovost izpostavljenosti po geografskih obmocjih za NLB Skupino

Bruto knjigovodske

vrednosti

nedonosnih donosnih

izpostavlje- izpostavlje-
31. 12. 2019 nosti nosti
Slovenija 186.399 8.504.231
Severna Makedonija 50.567 1.591.286
Bosna in Hercegovina 48.563 1.386.506
Kosowvo 12.068 867.660
Crna Gora 73.128 606.334
Srbija 36.103 838.097
Druge drzave 41.249 2.787.089
Skupaj 448.076 16.581.203

Posebni Splosni
popravek popravek
zaradi zaradi
kreditnega kreditnega
tveganja tveganja
79.378 35.769
34.854 26.163
38.664 17.840
10.490 20.922
49.717 5.147
23.190 5.063
31.721 3.209
268.014 114.112

Oblikovani
popravki
zaradi
kreditnega
Akumulirani tveganja v
odpisi obdobju
18.677 1.981
11.620 7.198
23.631 (3.035)
2.953 3.591
30.163 893
24.794 77
23.889 (24.723)
135.727 (13.318)

Neto
vrednosti

8.575.483
1.580.836
1.378.565
848.315
624.598
845.947
2.793.409
16.647.152
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Bruto knjigovodske Oblikovani

vrednosti Posebni Splosni popravki
popravek popravek zaradi

nedonosnih  donosnih zaradi zaradi kreditnega

izpostavlje- izpostavlje- kreditnega kreditnega Akumulirani tveganja v Neto
30. 6. 2019 nosti nosti tveganja tveganja odpisi obdobju vrednosti
Slovenija 219.722 7.530.739 97.512 32.880 9.123 (297) 7.620.069
Sewverna Makedonija 59.428 1.440.333 42.223 25.838 1.156 (4.550) 1.431.700
Bosna in Hercegovina 71.178 1.332.366 59.702 14.768 4.320 (6.562) 1.329.074
Kosovo 15.454 763.075 14.081 18.079 136 1.483 746.370
Crna Gora 57.602 714.684 34.959 4.227 12.430 7.698 733.100
Srbija 121.316 566.189 78.086 4.612 845 4.027 604.808
Druge drzave 70.806 2.606.667 59.240 3.022 1.767 (2.079) 2.615.211
Skupaj 615.507 14.954.055 385.802 103.427 29.777 721 15.080.332

Bruto knjigovodske Oblikovani
vrednosti Posebni Splosni popravki
popravek popravek zaradi

nedonosnih  donosnih zaradi zaradi kreditnega

izpostavlje- izpostavlje- kreditnega kreditnega Akumulirani tveganja v Neto
31. 12. 2018 nosti nosti tveganja tveganja odpisi obdobju vrednosti
Slovenija 249.456 7.534.151 101.978 32.254 37.044 12.777) 7.649.375
Sewverna Makedonija 59.643 1.438.207 42.512 23.077 9.128 8.762 1.432.260
Bosna in Hercegovina 85.944 1.275.854 72.360 13.419 5.717 332 1.276.018
Kosovo 16.259 724.998 14.442 16.733 1.619 4.048 710.083
Crna Gora 123.527 540.204 79.157 4.711 14.908 288 579.863
Srbija 72.657 618.267 48.353 4.057 13.835 559 638.513
Druge drzave 77.294 2.339.039 60.778 2.614 16.299 (31.415) 2.352.941
Skupaj 684.779 14.470.719 419.580 96.866 98.551 (30.203) 14.639.054

Slovenija je najvedji trg NLB Skupine z 51-odstotno bruto izpostavljenostjo na koncu leta 2019. Sledijo
Severna Makedonija (10 %), Bosna in Hercegovina (8 %) in druge drzave, v katerih ima NLB Skupina
bané&ne C&lanice. Stopnja rasti bruto izpostavljenosti v drzavah, v katerih imajo sedeZ odvisne banke,
presega rast v Sloveniji. Poveanje obsega donosnih izpostavljenosti je bilo najvecje v Sloveniji, vendar to
vklju€uje tudi izpostavljenosti enotam centralne ravni drzave v okviru upravljanja likvidnosti.

5.7. Nedonosne in restrukturirane izpostavljenosti
(Clen 442 (a), (b) in (i) CRR)

Banka uporablja enotno opredelitev zapadlih in nedonosnih izpostavljenosti, ki je v skladu s ¢lenom 178
CRR. Neplac¢niki imajo bonitetno oceno D, DF ali E glede na interni sistem bonitetnega ocenjevanja Banke
ter vklju€ujejo komitente, ki zamujajo ve€ kot 90 dni pri placilu pomembnih zneskov, in komitente, za katere
je ocenjeno, da dolga verjetno ne bodo placali. Fizicne osebe dobijo bonitetho oceno na ravni naloZbe,
vendar se lahko ocena poslab3a na podlagi ocen drugih nalozb istega komitenta. Nova uredba EU, ki
doloca skupna pravila glede dni zamude, ki sproZijo neplacilo, bo v NLB Skupini sprejeta leta 2020.

Banka ima objektivho metodologijo bonitetnega ocenjevanja, pri kateri se vse nedonosne izpostavljenosti
uvrstijo v razred D, DF ali E. Na tej podlagi se izvede ocenjevanje (individualnih ali skupinskih) oslabitev in
rezervacij.

Banka pripozna individualne oslabitve za vse nedonosne izpostavljenosti, ki presegajo prag materialnosti,
za komitente z nizjimi izpostavljenostmi pa se oblikujejo skupinske oslabitve in rezervacije. Te temeljijo na
100-odstotni verjetnosti neplacila (PD) in izgubi ob neplacilu (LGD) — kazalnikih, ki se uporabljajo na
podlagi razpoloZljivega zavarovanja in pri¢akovanih poplacil iz drugih virov.

Restrukturirano posoijilo (ali restrukturirano finanéno sredstvo) je finan¢no sredstvo, za katerega je bilo
uvedeno restrukturiranje. NajpogostejSi ukrepi restrukturiranja v NLB Skupini so med drugim:

e podaljSanje ali moratorij na placilo terjatve,

e nizja obrestna mera,

* nizji znesek terjatev, izhajajoC iz pogodbeno dogovorjenega odpusta dolga in lastniSkega

prestrukturiranja,
e konverzija dolga v lastniski delez,
e prevzem drugih sredstev (vkljuéno z unov€enjem zavarovanj) za delno ali celotno poplacilo.
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Tabela 23 — Predloga 1 — Kreditna kakovost restrukturiranih izpostavljenosti

31. 12. 2019

Bruto knjigovodska vrednost / nominalni znesek izpostavljenosti z

ukrepi restrukturiranja

Nedonosne restrukturirane

Akumulirane oslabitve, akumulirane
negativne spremembe postene vrednosti
zaradi kreditnega tveganja in rezervacije

Za donosne

Za nedonosne

Prejeta zavarovanja s premozenjem in prejeta
financ¢na porostva za restrukturirane
izpostavljenosti
od tega prejeta
zavarovanja s
premozenjem in prejeta
finan€éna porostva za

Donosne Od tega Od tega restrukturirane restrukturirane nedonosne izpostavljenosti
restrukturirane Skupaj neplacane oslabljene izpostavljenosti izpostavljenosti Skupaj z ukrepi restrukturiranja
1 Krediti in druga finan¢éna sredstva 65.090 216.582 216.582 216.582 (4.940) (139.455) 131.013 72.053
3 Sektor drzava - 5.945 5.945 5.945 - (2.725) 3.219 3.219
5 Druge finanéne druzbe 24 1.935 1.935 1.935 - (1.935) 24 -
6 Nefinacne druzbe 53.970 186.840 186.840 186.840 (4.464) (128.327) 104.577 54.682
7  Gospodinjstva 11.096 21.862 21.862 21.862 (476) (6.468) 23.193 14.152
9 Prevzete obveznosti iz kreditov 1.520 894 894 894 (@) (835) 1.309 60
10 Skupaj 66.610 217.476 217.476 217.476 (4.947) (140.290) 132.322 72.113
Akumulirane oslabitve, akumulirane Prejeta zavarovanja s premozenjem in prejeta
Bruto knjigovodska vrednost / nominalni znesek izpostavljenosti z  negativne spremembe postene vrednosti financéna porostva za restrukturirane
ukrepi restrukturiranja zaradi kreditnega tveganja in rezervacije izpostavljenosti
Nedonosne restrukturirane od tega prejeta
zavarovanja s
premozenjem in prejeta
31. 12. 2018 Za donosne Za nedonosne finan¢na porostva za
Donosne Od tega Od tega restrukturirane restrukturirane nedonosne izpostavljenosti
restrukturirane Skupaj neplacéane oslabljene izpostavljenosti izpostavljenosti Skupaj z ukrepi restrukturiranja
1 Krediti in druga finanéna sredstva 73.018 339.516 339.516 339.516 (5.174) (203.851) 191.600 128.682
3 Sektor drzava - 7.264 7.264 7.264 - (3.802) 3.462 3.462
5 Druge finan¢ne druzbe 36 1.935 1.935 1.935 1) (1.935) 35 -
6 Nefinacne druzbe 59.192 307.784 307.784 307.784 (4.694) (190.200) 163.237 111.332
7  Gospodinjstva 13.790 22.533 22.533 22.533 (479) (7.914) 24.866 13.888
9 Prewvzete obveznosti iz kreditov 1.173 4.061 4.061 4.061 (10) (1.055) 3.103 2.438
10 Skupaj 74.191 343.577 343.577 343.577 (5.184) (204.906) 194.703 131.120
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Tabela 24 — Predloga 3 — Kreditna kakovost donosnih in nedonosnih izpostavljenosti po Stevilu dni zamude

31. 12. 2019

Krediti in druga financéna sredstva

Centralne banke
Sektor drzava
Kreditne institucije
Druge finan¢ne druzbe
Nefinan¢ne druzbe

Od tega: MSP
Gospodinjstva
Dolzniski vrednostni papirji
Centralne banke
Sektor drzava
Kreditne institucije
Druge finan¢ne druzbe
Nefinan¢ne druzbe
Zunajbilanc¢ne izpostavljenosti
Centralne banke
Sektor drzava
Kreditne institucije
Druge finan¢ne druzbe
Nefinan¢ne druzbe
Gospodinjstva
Skupaj

Donosne izpostavljenosti

Skupaj
9.515.270
1.569.762

311.430
307.573
111.293
3.114.113
1.833.488
4.101.099
3.755.354
66.080
2.731.971
827.835
35.736
93.732
2.525.249
128
30.094
72.040
11.837
1.844.465
566.685
15.795.873

Nezapadle

ali

zapadle =

30 dni
9.448.273
1.569.761
311.414
307.566
111.289
3.097.074
1.824.775
4.051.169
3.755.354
66.080
2.731.971
827.835
35.736
93.732

13.203.627

Zapadle>
30 dni
90 dni

66.997

66.997

Skupaj

372.872
7.695
15
2.503
269.408
210.093
93.251
798

798

58.996

78

95

92
57.622
1.109
432.666

Majhna
verjetnost
placila,
nezapadle ali
zapadile < 90 dni

147.412
7.214
15

7
102.866
73.410
37.310
798

148.210

Zapadle

> 90 dni

< 180 dni
19.073

19.073

Bruto knjigovodska vrednost / nominalni znesek

Nedonosne izpostavljenosti

Zapadle

> 180 dni

<1 leto
22.150

22.150

Zapadle
>1leto =
2 leti

46.497

46.497

Zapadle
>2letis5
let
32.233

318
244
22.906
21.021
8.765

32.233

Zapadle
>5lets7
let
16.774

16.774

Zapadle >
7 let
88.733

100

88.733

Od tega
neplac¢ane
372.872
7.695
15
2.503
269.408
210.093
93.251
798

798
58.996

78

95

92
57.622
1.109
432.666
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31. 12. 2018
Krediti in druga finanéna sredstva
Centralne banke
Sektor drzava
Kreditne institucije
Druge finan¢ne druzbe
Nefinan¢ne druzbe

Od tega: MSP
Gospodinjstva
Dolzniski vrednostni papirji
Centralne banke
Sektor drzava
Kreditne institucije
Druge finan¢ne druzbe
Nefinan¢ne druzbe
Zunajbilanéne izpostaviljenosti
Centralne banke
Sektor drzava
Kreditne institucije
Druge finan¢ne druzbe
Nefinan¢ne druzbe
Gospodinjstva
Skupaj

Donosne izpostavljenosti

Skupaj
8.473.105
1.075.389

369.763
340.016
100.243
2.794.024
1.411.248
3.793.670
3.286.560
68.166
2.325.234
773.561
28.100
91.499
1.976.001
126

5.829
28.099
10.029
1.364.982
566.936
13.735.666

Nezapadle

ali

zapadle <

30 dni
8.392.498
1.075.388
369.744
340.010
100.233
2.767.478
1.389.721
3.739.645
3.286.560
68.166
2.325.234
773.561
28.100
91.499

11.679.058

Zapadle>
30 dni <
90 dni
80.607
1

80.607

Skupaj
613.924

8.770
15
3.351
493.868
333.190
107.920
798

798

60.111

139

93

100
58.675
1.104
674.833

Bruto knjigovodska vrednost / nominalni znesek
Nedonosne izpostavljenosti

Majhna
verjetnost
placila,
nezapadle ali
zapadle <90 dni
236.331
7.294
15
54
189.344
97.949
39.624
798

237.129

Zapadle

> 90 dni

<180 dni
22.463

9

13.594
7.198
8.860

22.463

Zapadle

> 180 dni

<1 leto
22.711

1.280

10.271
9.234
11.160

22.711

Zapadle
> 1 leto =
2 leti

111.687

6

89.100
58.824
22.581

111.687

Zapadle
>2leti<5h
let
82.646

102
3.297
66.570
48.544
12.677

82.646

Zapadle
>5let<s7
let
49.227

43.834
43.821
5.393

49.227

Zapadle >
7 let
88.859

79

81.155
67.620
7.625

88.859

Od tega
neplac¢ane
613.924

8.770
15
3.351
493.868
333.190
107.920
798

798

60.111

139

93

100
58.675
1.104
674.833
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Tabela 25 — Predloga 4 — Donosne in nedonosne izpostavljenosti ter z njimi povezani popravki oz. prilagoditve vrednosti in rezervacije

Bruto knjigovodska vrednost / nominalni znesek

Akumulirane oslabitve, akumulirane negativhe spremembe postene

Donosne izpostavljenosti —

vrednosti zaradi kreditnega tveganja in rezervacije

Nedonosne izpostavljenosti —
akumulirane oslabitve, akumulirane
negativne spremembe postene
vrednosti zaradi kreditnega tveganja

Prejeta zavarovanja s
premozenjem in
finanéna porostva

Donosne izpostavljenosti Nedonosne izpostavljenosti akumulirane oslabitve in rezervacije in rezervacije Za Za

Od tega Od tega Od tega Od tega Od tega Od tega Od tega Od tega Akumulira donosne  nedonosne
prva druga druga tretja prva druga druga tretja ni delni izpostavlje izpostavlje

31. 12. 2019 Skupaj skupina skupina Skupaj skupina skupina Skupaj skupina skupina Skupaj skupina skupina odpisi nosti nosti
Krediti in druga finanéna sredstva 9.515.270  9.042.645 472.625 372.872 372.872 (90.815) (57.598) (33.217)  (240.377) (240.377) (135.727)  4.041.451 112.000
Centralne banke 1.569.762 1.569.762 - - - (476) (476) - - - - - -
Sektor drzava 311.430 307.344 4.086 7.695 7.695 (4.125) (3.724) (401) (3.202) (3.202) - 102.012 3.219
Kreditne institucije 307.573 306.490 1.083 15 15 (229) (223) (6) (15) (15) - 998 -
Druge finanéne druzbe 111.293 110.593 700 2.503 2.503 (397) (388) 9) (2.500) (2.500) - 18.345 -
Nefinanéne druzbe 3.114.113 2.761.695 352.418 269.408 269.408 (55.744) (29.677) (26.067) (183.909) (183.909) (113.561) 1.899.616 76.749
Od tega: MSP 1.833.488 1.669.942 163.546 210.093 210.093 (41.509) (26.483) (15.026) (151.095) (151.095) (86.989)  1.207.706 53.348
Gospodinjstva 4.101.099  3.986.761 114.338 93.251 93.251 (29.844) (23.110) (6.734) (50.751) (50.751) (22.166)  2.020.480 32.032
Dolzniski vrednostni papirji 3.755.354  3.755.049 305 798 798 (7.943) (7.901) (42) (798) (798) - - -
Centralne banke 66.080 66.080 - - - (60) (60) - - - - - -
Sektor drzava 2.731.971  2.731.666 305 - - (6.836) (6.794) (42) - - - - -
Kreditne institucije 827.835 827.835 - - - (837) (837) - - - - - -
Druge finan¢ne druzbe 35.736 35.736 - 798 798 (39) (39) - (798) (798) - - -
Nefinanéne druzbe 93.732 93.732 - - - 171) (171) - - - - - -
Zunajbilanéne izpostavljenosti 2.525.249  2.404.459 120.790 58.996 58.996 (15.354) (12.910) (2.444) (24.068) (24.068) 325.973 15.983
Centralne banke 128 128 - - - - - - - - - -
Sektor drzava 30.094 30.020 74 78 78 (388) (387) 1) (18) (18) 2.462 -
Kreditne institucije 72.040 72.040 - 95 95 (25) (25) - (25) (25) 711 -
Druge finan&ne druzbe 11.837 11.733 104 92 92 (49) (48) 1) (74) (74) 2.040 -
Nefinan¢ne druzbe 1.844.465 1.729.741 114.724 57.622 57.622 (11.408) (9.133) (2.275) (23.561) (23.561) 315.867 15.829
Gospodinjstva 566.685 560.797 5.888 1.109 1.109 (3.484) (3.317) (167) (390) (390) 4.893 154
Skupaj 15.795.873  15.202.153 593.720 432.666 432.666 (114.112) (78.409) (35.703)  (265.243) (265.243) (135.727)  4.367.424 127.983

57



31. 12. 2018
Krediti in druga finan¢na sredstva
Centralne banke
Sektor drzava
Kreditne institucije
Druge finan¢ne druzbe
Nefinanéne druzbe

Od tega: MSP
Gospodinjstva
Dolzniski vrednostni papirji
Centralne banke
Sektor drzava
Kreditne institucije
Druge finan¢ne druzbe
Nefinancne druzbe
Zunajbilanéne izpostavljenosti
Centralne banke
Sektor drzava
Kreditne institucije
Druge finan¢ne druzbe
Nefinanéne druzbe
Gospodinjstva
Skupaj

Bruto knjigovodska vrednost / nominalni znesek

Donosne izpostavljenosti

Skupaj
8.473.105
1.075.389
369.763
340.016
100.243
2.794.024
1.411.248
3.793.670
3.286.560
68.166
2.325.234
773.561
28.100
91.499
1.976.001
126
5.829
28.099
10.029
1.364.982
566.936
13.735.666

Od tega
prva

skupina
7.893.671
1.075.389
365.299
339.366
100.084
2.365.215
1.234.845
3.648.318
3.286.246
68.166
2.324.920
773.561
28.100
91.499
1.784.272
126
5.758
28.099
9.841
1.181.136
559.312
12.964.189

Od tega
druga
skupina
579.434
4.464
650
159
428.809
176.403
145.352
314
314

191.729

71

188
183.846
7.624
771.477

Nedonosne izpostavljenosti

Skupaj
613.924
8.770
15
3.351
493.868
333.190
107.920
798

100
58.675
1.104
674.833

Od tega
druga
skupina

Od tega
tretja
skupina
613.924
8.770
15
3.351
493.868
333.190
107.920
798

100
58.675
1.104
674.833

Akumulirane oslabitve, akumulirane negativne spremembe postene
vrednosti zaradi kreditnega tveganja in rezervacije
Nedonosne izpostaviljenosti —
akumulirane oslabitve, akumulirane
negativne spremembe postene

Donosne izpostavljenosti —
akumulirane oslabitve in rezervacije

Skupaj
(77.968)
(410)
(3.419)
(292)
(441)
(46.011)
(27.512)
(27.395)
(6.569)
(62)
(5.623)
(775)
@1)
(88)
(12.328)
(55)
(18)
(38)
(8.957)
(3.260)
(96.865)

Od tega
prva

skupina
(42.325)
(410)
(3.068)
(225)
(439)
(19.591)
(15.772)
(18.592)
(6.494)
(62)
(5.548)
(775)
@1)
(88)
(9.065)
(55)
(18)
(36)
(5.873)
(3.083)
(57.884)

Od tega
druga
skupina
(35.643)
(351)
©67)
2
(26.420)
(11.740)
(8.803)
(75)
0
(75)
0
0
0
(3.263)

[¢3)
(3.084)
@a77)
(38.981)

vrednosti zaradi kreditnega tveganja

Skupaj
(391.163)
(4.443)
(15)
(3.286)
(320.479)
(242.408)
(62.940)
(798)

(798;

(26.754)
(20)

(24)

(77)
(26.205)
(428)
(418.715)

in rezervacije
Od tega
druga
skupina

Od tega
tretja

skupina
(391.163)
(4.443)
@s)
(3.286)
(320.479)
(242.408)
(62.940)
(798)

(798;

(26.754)
(20)

(24)

(77)
(26.205)
(428)
(418.715)

Akumulira
ni delni
odpisi

(98.551)

(86.044)
(60.647)
(12.507)

(98.551)

Prejeta zavarovanja s
premozenjem in
finan¢éna porostva

Za
donosne
izpostavlje
nosti

4.062.564
121.726
995
27.677
1.818.024
957.636
2.094.142

295.840
118

699

1.473
287.602
5.948
4.358.404

Za
nedonosne

izpostavlje
nosti
200.048

3.463

a4
160.297
86.150
36.244

10.083
116
210.307
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Tabela 26 — Predloga 9 — Priposestvovana in zaseZena zavarovanja

31. 12. 2019

Opredmetena osnowna sredstva

Priposestvovana in zasezena zavarovanja

Vrednost ob zacetnem
pripoznanju

Akumulirane
negativne spremembe

Drugo, razen opredmetenih osnownih sredstev 119.034 (33.483)
Stanovanjske nepremi¢nine 12.445 (3.430)
Poslowmne nepremicnine 105.871 (31.082)
Premicnine (avtomobili, plovila itd.) - -
Lastniski in dolzniSki instrumenti - -
Drugo 718 1.029

Skupaj 119.034 (33.483)

Priposestvovana in zasezena zavarovanja
Vrednost ob zac¢etnem Akumulirane

31. 12. 2018 pripoznanju negativne spremembe

Opredmetena osnowna sredstva - -

Drugo, razen opredmetenih osnownih sredstev 136.423 (33.390)
Stanovanjske nepremicnine 16.600 (3.331)
Poslowne nepremicnine 119.639 (34.662)
Premic¢nine (avtomobili, plovila itd.) - -
Lastniski in dolzniSki instrumenti - -
Drugo 184 4.603

Skupaj 136.423 (33.390)

Tabela 27 — EU CR2-A — Spremembe stanja posebnih in splosnih popravkov zaradi kreditnega tveganja za

NLB Skupino

2019

Akumulirani posebni
popravek zaradi
kreditnega tveganja

Akumulirani
posebni popravek
zaradi kreditnega

Akumulirani splosni
popravek zaradi
kreditnega tveganja

1. polletje 2019
Akumulirani splosni

popravek zaradi
kreditnega tveganja

Akumulirani posebni
popravek zaradi
kreditnega tveganja

2018

Akumulirani splosni
popravek zaradi

kreditnega tveganja

1 Zaetno stanje (419.580) (96.865) (419.580) (96.865) (530.972) (88.002)
2 Povecanja zaradi zneskov, namenjenih za ocenjene (14.510) (61.760) (10.342) (28.206) (23.649) (61.686)
kreditne izgube v zadevnem obdobju
3 Zmanjs$anja zaradi zneskoyv, razveljavjenih za 27.941 44.271 11.514 21.616 36.488 52.637
ocenjene kreditne izgube, v zadevnem obdobju
4 Znesek odpisov, ki zmanjSujejo akumulirane 135.456 271 29.729 48 98.451 100
popravke zaradi kreditnega tveganja
5 Prenosi med poprawi zaradi kreditnega tveganja - - - - - -
8 Druge prilagoditve 2.679 (30) 2.877 (19) 102 86
9 Konéno stanje (268.014) (114.113) (385.802) (103.426) (419.580) (96.865)
10 Placila predhodno Ze odpisanih zneskov, pripoznanih
neposredno vizkazu poslownega izida 17.376 11 4.697 26.402 11

11 Posebni poprawi zaradi kreditnega tveganja,

pripoznani neposredno v izkazu poslownega izida

Sproscene oslabitve in rezervacije za posojila so znasale 13,3 mio EUR (v 2018 30,2 mio EUR). StroSek
tveganja je v obeh obdobjih negativen, vendar se je povecal z —-43 b. t. na —20 b. t.

Tabela 28 — EU CR2-B — Spremembe stanja nedonosnih in oslabljenih kreditov ter dolzniskih vrednostnih

papirjev za NLB Skupino

Zacetno stanje
Krediti in dolzniski vrednostni papirji, ki so od zadnjega

poroc¢evalskega obdobja v poloZaju neplacila ali oslabljeni

Izhod iz poloZaja neplacila
Odpisani zneski

Druge spremembe
Konéno stanje

2019

Bruto knjigovodske
vrednosti
nedonosnih
izpostavljenosti

614.278

52.982
(54.579)
(135.727)
(103.577)
373.377

1. polletje 2019

Bruto knjigovodske

vrednosti
nedonosnih
izpostavljenosti

614.278

29.355
(18.601)
(29.777)
(54.277)
540.977

2018

Bruto knjigovodske

vrednosti
nedonosnih
izpostavljenosti

855.630

60.468
(50.144)
(98.551)

(153.124)
614.278

Leta 2019 so bile na podlagi strategije za zmanjSanje slabih posojil nedonosne izpostavljenosti znatno
zmanj8ane, in sicer za 241 mio EUR ali 39 % izhodiS¢nega obsega nedonosnih izpostavljenosti. Ukrepi, Ki
so privedli do tega, so bili poplacila, prodaja nalozb, unov€evanje zavarovanj, odpisi (dokon&ni odpisi in
odpisi v zunajbilan¢ne evidence na podlagi predpisov Banke Slovenije) in prehod nedonosnih
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izpostavljenosti v donosne izpostavljenosti. Novonastale nedonosne terjatve so posledica obi¢ajnih gibanj
portfelja in ob koncu leta 2019 predstavljajo 14 % portfelja.

5.8. Uporaba tehnik blazenja kreditnega tveganja
(Clen 453 (b), (c), (e), (f) in (g) CRR)

Politika na podro€ju zavarovanj

NLB Skupina uporablja enotne standarde za zavarovanje nalozb fizi¢nih in pravnih oseb, ki so jih ¢lanice
vzpostavile v skladu z regulatornimi zahtevami. Krovni dokument, ki ureja zavarovanje nalozb v NLB
Skupini, je Politika za zavarovanje nalozb v NLB Skupini in NLB. Politiko je sprejela Uprava Banke, v
preostalih ¢lanicah NLB Skupine pa nadzorni organ posamezne ¢lanice. Politika vsebuje osnovne
smernice, ki jih morajo upostevati zaposleni v Banki pri sprejemanju, vrednotenju, spremljavi in poro¢anju
zavarovanj z namenom zmanj$evanja kreditnega tveganja.

Skladno s politiko je primarni vir poplacila nalozb placilna sposobnost dolznika, sprejeta zavarovanja pa
predstavljajo sekundarni vir poplacila v primeru, da dolznik preneha z odplaevanjem pogodbenih
obveznosti.

NLB Skupina prednostno sprejema zavarovanja, ki izpolnjujejo zahteve Basla Il, s ¢imer zelimo doseci tako
izboljSano upravljanje kreditnega tveganja kot tudi racionalnejSo porabo kapitala. V skladu z Baslom ||
sprejemamo in spremljamo zavarovanja z zastavo depozitov, jamstvom drzave, garancijami bank,
dolzniskimi vrednostnimi papirji, izdanimi pri enotah centralne ravni drzav in centralnih bankah, in
dolzniSkimi vrednostnimi papirji bank ter zastavo nepremicnin (za priznanje ucinkov na kapital mora biti
med drugim lokacija nepremi¢nine v Evropskem gospodarskem prostoru).

Za zavarovanje nalozb na podrocju pravnih oseb in zasebnikov se sprejemajo tudi druge oblike zavarovanj
(na primer zastava premicnin, zastava kapitalskega deleza, investicijskih kuponov, zavarovanje z
zastavo/odstopom terjatev, ...), Ce se oceni, da bi lahko, ¢e bi bilo treba, kot sredstvo sekundarnega
poplacila ustvarila denarni tok. V primeru manjSe verjetnosti, da bo tako zavarovanje ustvarilo denarni tok,
se uporabi konservativni pristop, kar pomeni, da se lahko tako zavarovanje sprejme, vendar je za namene
poro€anja njegova vrednost nic.

Procesi za vrednotenje zavarovanja s premozenjem
NLB Skupina je v skladu z zakonodajo vzpostavila sistem spremljanja in poro€anja zavarovanj po posteni
(trzni) vrednosti.

Trzno vrednost zastavljenih nepremicnin pridobimo iz cenitvenih porocil cenilcev z ustreznimi licencami.
Trzno vrednost zastavljenih premicnin pa iz cenitvenih porocil cenilcev z ustreznimi licencami oziroma
kupoprodajnih pogodb. Tako cenitvena porocila kot kupoprodajne pogodbe ne smejo biti starejsi od enega
leta. V Banki in ¢lanicah NLB Skupine se vecina porocil zunanjih cenilcev preveri. Kontrole izvajajo notraniji
cenilci. Predmet kontrole so vsebina, vrednost, obseg in oblika porocila, njegova skladnost z mednarodnimi
standardi vrednotenja in ocenjena vrednost. Ce so ugotovljena odstopanja, se oceni potreben popravek
vrednosti zunanje ocene (v %) in popravi vrednost zunanje ocene. Popravek vrednosti je lahko samo
negativen in se lahko uporabi samo v omejenem obsegu. Za namene poslovnih odloc€itev ter izracun
potrebnih oslabitev in rezervacij se uporabijo dodatni odbitki (*hair-cuts') od potencialno prilagojene trzne
vrednosti glede na vrsto zavarovanja. Pri zavarovanju z nepremi¢ninami znasajo odbitki za oceno
likvidacijske vrednosti med 30 in 70 %, odvisno od vrste in lokacije nepremi¢nine, pri premi¢ninah pa
zna$ajo med 50 in 100 %, odvisno od vrste premicnine.

Za finanCne inStrumente, ki kotirajo na borzi, se trzna vrednost doloCi na podlagi kotacije na organiziranem
trgu — borzi. Za finan¢ne instrumente, ki ne kotirajo na borzi (tovrstna zavarovanja se uporabljajo iziemoma
in v majhnem obsegu na podrocju odobravanja nalozb pravnim osebam in zasebnikom), pa se trzna oz.
postena vrednost doloc€i v skladu z interno metodologijo.

Banka ima oblikovan referen¢ni seznam cenilcev z ustreznimi licencami. Vse cenitve morajo biti opravljene
za namen zavarovanega posojanja in v skladu z mednarodnimi standardi ocenjevanja vrednosti (MSOV,
EVS, RICS). Cenitve na podrocju kreditiranja fizicnih oseb Banka praviloma naro€a pri cenilcih, s katerimi
ima sklenjeno pogodbo za izdelavo ocen vrednosti nepremicnin. Cenitve na podrocju odobravanja nalozb
pravnim osebam in zasebnikom praviloma predloZijo komitenti. Ce komitent predlozZi cenitev, ki je ni izdelal
cenilec z referenénega seznama Banke, jo preveri strokovna sluzba Banke, ki ima zaposlene ocenjevalce z
ustreznimi licencami (sodni cenilci gradbene stroke z licencami Ministrstva za pravosodje ter pooblasceni
ocenjevalci vrednosti nepremicnin z licencami Slovenskega instituta za revizijo). V pristojnosti omenjene
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strokovne sluzbe je tudi pregledovanje cenitev nepremicnin, ki se uporabijo za zavarovanje nalozb vedcjih
vrednosti.

V preostalih ¢lanicah NLB Skupine vrednotenje izvajajo pri njih zaposleni cenilci in zunaniji cenilci, oboji z
ustreznimi licencami. NLB Skupina ima oblikovan poseben referenéni seznam cenilcev za izvajanje cenitev
nepremicnin z lokacijo zunaj Republike Slovenije. Cenitve se izvajajo v skladu z mednarodnimi standardi
ocenjevanja vrednosti. Za vecja posojila mora cenitve nepremicnin pregledati notranji cenilec, ki ima
ustrezno licenco ter pozna lokalni trg nepremiénin. Ce cenitev ni skladna z mednarodnimi standardi
ocenjevanja vrednosti ali Ce je popravek vrednosti vecji od doloCene meje, se cenitev zavrne kot
neustrezna.

Pri zagotavljanju zavarovanja NLB Skupina upos$teva notranje akte, ki opredeljujejo minimalno stopnjo
zavarovanja oz. zastavne koli¢nike. NLB Skupina si prizadeva za pridobitev zavarovanja v visji vrednosti,
kot je zadevna izpostavljenost (glede na boniteto dolznika, ro€nost nalozbe itd.), s ciljem zmanj3ati
negativne posledice ob vsakem vecjem nihanju trznih cen zastavljenega premozenja.

Pri zavarovanju z zastavo nepremicnin, premicnin in finan¢nih instrumentov velja usmeritev, da mora biti
zastavna pravica Banke vpisana z najboljSim vrstnim redom. Iziemoma, v primeru dovolj velike vrednosti
zastavljene nepremicnine, je lahko zastavna pravica vpisana z drugacnim vrstnim redom.

NLB Skupina spremlja vrednost zavarovanja v odplacilni dobi nalozb v skladu z zakonsko obveznimi
obdobiji in internimi navodili. Tako na primer se vrednost zavarovanj z zastavo nepremicnin spremlja letno,
bodisi z izdelavo individualnih cenitev bodisi z uporabo interne metodologije za izdelavo lastne ocene
vrednosti nepremicénin (velja za Republiko Slovenijo in za segment stanovanj v Srbiji, Crni gori ter Bosni in
Hercegovini), ki temelji na javnih podatkih oziroma indeksih vrednosti nepremicnin, ki jih objavljajo pristojne
drzavne ustanove (v Republiki Sloveniji je to Geodetska uprava Republike Slovenije).

Vrednost zastavljenih premi¢nin se spremlja enkrat letno (v Banki avtomatsko, z linearno amortizacijo za
preostanek Zivljenjske dobe).

Glavne vrste zavarovanj, ki jih sprejema Banka
NLB Skupina za zavarovanje nalozb sprejema razli¢ne oblike stvarnih in osebnih kreditnih zavarovanj.

S stvarnimi kreditnimi zavarovaniji pridobimo v primeru neizpolnjevanja pogodbenih obveznosti s strani
dolZnika (kreditojemalca) pravico prodati dolo€eno premozenje zaradi poplacila svoje terjatve, pravico
obdrzati dolo¢eno nedenarno premozenje ali denarne zneske ter pravico zmanjSati oziroma pobotati
znesek izpostavljenosti za znesek terjatve nasprotne stranke do Banke.

NLB Skupina sprejema naslednje vrste stvarnih kreditnih zavarovanj:

e zavarovanje s poslovnimi in stanovanjskimi nepremicninami: zemljiS¢a, stavbe in posamezni deli
stavb v ve€nadstropnih stanovanjskih ali poslovnih stavbah, na primer zemljiS¢a v obmodju,
predvidenem za gradnjo, stanovanja, stanovanjske stavbe, garaze in pocitniske hiSe, poslovni
prostori, proizvodni objekti, pisarne, lokali, hoteli, podruznice in skladis¢a, gozdovi, parkiris¢a ...
Objekti so lahko dokon¢ani ali v gradnji. Prednost imajo nepremicnine, kjer je zastavna pravica
Banke vpisana na prvem mestu in je nepremicnina ze v lasti dolznika in/ali zastavitelja. Za
nepremicnino mora obstajati trg in mora biti unovcljiva v razumnem ¢€asu;

e zavarovanje s premi¢ninami: prednost imajo premicnine, ki se bodo v primeru izvrSbe z veliko
verjetnostjo prodale, prejeta sredstva pa porabila za poplacilo zavarovanih terjatev (njihova trzna
vrednost mora biti ocenjena z veliko zanesljivostjo). Med ustrezne vrste premi¢nin Banka vklju€uje
motorna vozila, kmetijsko mehanizacijo, gradbeno mehanizacijo, proizvodne linije in serijsko
proizvedene stroje ter nekatere stroje, izdelane po meri;

e zavarovanje z zastavo finanénega premozZenja (ban¢ne vloge ali denarju podobni instrumenti,
dolzniski vrednostni papirji razli¢nih izdajateljev, enote investicijskih skladov, lastniski vrednostni
papirji ali zamenljive obveznice):

e zavarovanje z denarnimi terjatvami; banc¢ne vloge in prihranki pri banki so ustrezni tako v
domacdi kot tudi v tuji valuti;

e dolzniski vrednostni papirji: delnice in obveznice, ki so po oceni Banke primerne za
zavarovanje nalozb in se z njimi trguje na organiziranem trgu (prodajljivi vrednostni papirji
viSje kakovosti slovenskih in tujih izdajateljev).
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e zastava investicijskih kuponov vzajemnih skladov, ki jih upravljajo druzbe za upravljanje
(prioritetno podjetje NLB Skladi, druzba za upravljanje premozZenja d.o0.0.) in so po oceni
Banke primerni za zavarovanje nalozb;
zastava kapitalskega deleza: netrzni kapitalski delezi s kreditno oceno vsaj B so ustrezni;
zastava oz. odstop terjatev kot zavarovanje: denarne terjatve morajo imeti daljSo ro¢nost, kot je
ro¢nost nalozbe, ne smejo biti zapadle in ne smejo biti placane;

e druge oblike stvarnih zavarovanj posojil (police Zivljenjskega zavarovanja, zastavljene Banki itn.):
Banka sprejema produkte NLB Vite, zivljenjske zavarovalnice d.d. Ljubljana — zastava police
nalozbenega Zivljenjskega zavarovanja in police Zivljenjskega zavarovanja z zajamcenim
donosom, ki vklju€uje var€evanje, poleg zavarovanja.

Osebno kreditno zavarovanje je vrsta zmanj$evanja kreditnega tveganja, kjer se tretja oseba zaveze, da bo
plac¢ala dolgovani znesek v primeru neizpolnitve osnovnega dolznika (kreditojemalca).

NLB Skupina sprejema naslednja osebna kreditha zavarovanja:

e solidarna porostva komitentov s podrocja prebivalstva in podjetij: za zavarovanje posojil
posameznikom so ustrezni poroki zaposleni ali upokojenci. Ti pa ne smejo biti v postopku
osebnega ste¢aja. Odgovarjajo za poplacilo dolznikovih obveznosti za posojila z dobo
odplacevanja, ki ni daljSa od 60 mesecev. Za zavarovanje nalozb pravnih oseb so primerni poroki
pravne osebe, posamezniki ali zasebniki;

e garancije bank;

e jamstva drzave (na primer Republike Slovenije);

e garancije nacionalnih ali regionalnih razvojnih agencij, s katerimi ima Banka pogodbo o
sprejemanju garancij (npr. Slovenski podjetniski sklad);

e druga osebna kreditna zavarovanja.

Zelo pogosto je tudi zavarovanje nalozb s kombinacijo razli¢nih oblik zavarovanja.

Splosna priporocila glede zavarovanosti nalozb so opredeljena z internimi navodili in vklju€ujejo v
nadaljevanju navedene elemente. OdlocCitev o vrsti zavarovanja in pokritosti nalozbe z zavarovanjem je
odvisna predvsem od kreditne kakovosti dolznika (bonitete) in ro¢nosti nalozbe. Razlikuje se glede na to,
ali je nalozba odobrena fizi¢ni ali pravni osebi.

V Banki je na podro¢ju zavarovanj nalozb z nepremi¢ninami v okviru postopka sklepanja zavarovanj
vzpostavljena spletna povezava z Geodetsko upravo Republike Slovenije, ki omogoc€a neposredno in
takoj$nje preverjanje obstoja nepremicnine.

NLB Skupina teZi k temu, da bi zagotovila najboljSe zavarovanje za dolgoro&ne nalozbe, najveckrat z
zastavo nepremiénin. Tako je zastava nepremicnin najpogostejSa oblika zavarovanja nalozb pravnih in
fiziCnih oseb. Pri nalozbah pravnim osebam temu sledijo drzavna jamstva in garancije podjetij. Pri posojilih
fiziCnim pravnim osebam temu sledijo poroki.

Koncentracija, ki nastane zaradi ukrepov za upravljanje kreditnega tveganja (CRM) in lahko prepreci
veljavnost instrumentov za CRM

Zavarovanja, primerna za CRR, ki omogocajo zmanjSanje skupne izpostavljenosti tveganjem (RWA) za
zneske kreditnih tveganj, znasajo 687 mio EUR in predstavljajo 5,5 % neto izpostavljenosti pred CCR in
CRM. PrevladujoCe vrste zavarovanj, ki se uporabljajo za upravljanje kreditnih tveganj, so drzavna jamstva
in pologi gotovine, Banka ne uporablja izvedenih finan¢nih instrumentov za upravljanje kapitalskih zahtev.
Nizek obseg primernih zavarovanj kaze na nizko stopnjo koncentracije z vidika CRM.

Tabela 29 — EU CR3 — Tehnike CRM — pregled za NLB Skupino

Izpostavljenosti,

Nezavarovane Zavarovane zavarovane s

izpostavljenosti  izpostavljenosti Izpostavljenosti, kreditnimi

- - Izpostavljenosti, zavarovane s izvedenimi

knjigovodska knjigovodska zavarovane s finanénimi finanénimi

31. 12. 2019 vrednost vrednost premozenjem jamstvi instrumenti
Skupni znesek kreditov 8.954.623 602.034 560.587 512.692
Skupni dolzniski vrednostni papirji 3.599.835 134.196 126.189 126.189
Skupni znesek izpostavljenosti 12.554.459 736.230 686.776 638.881
Od tega neplacane 4.134 17.831 351 15
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Nezavarovane

Zavarovane

Izpostavljenosti,
zavarovane s

izpostavljenosti  izpostavljenosti Izpostavljenosti, kreditnimi
- - Izpostavljenosti, zavarovane s izvedenimi
knjigovodska knjigovodska zavarovane s finanénimi finanénimi
30.6.2019 vrednost vrednost premozenjem jamstvi instrumenti
Skupni znesek kreditov 8.022.984 618.850 580.733 531.083 -
Skupni dolzniski wednostni papirji 3.458.963 134.171 134.138 134.138 -
Skupni znesek izpostavljenosti 11.481.947 753.021 714.870 665.221 -
Od tega neplacane 4.640 16.355 553 65 -
Izpostavljenosti,
Nezavarovane Zavarovane zavarovane s

izpostavljenosti

knjigovodska

izpostavljenosti

Izpostavljenosti,

Izpostavljenosti,
zavarovane s

31. 12. 2018 vrednost
Skupni znesek kreditov 7.958.824
Skupni dolzniski vrednostni papirji 3.139.899
Skupni znesek izpostavljenosti 11.098.724
Od tega neplac¢ane 7.011

knjigovodska zavarovane s finanénimi
vrednost premozenjem jamstvi
658.594 619.594 565.493
126.145 126.109 126.109
784.739 745.703 691.602
26.419 647 108

kreditnimi
izvedenimi
finanénimi
instrumenti

Ob koncu leta 2019 zavarovani del portfelja predstavlja 5,5 % skupnega portfelja. Vendar pa je treba
upostevati, da je tako nizek delez posledica pravil, ki se v standardiziranem pristopu uporabljajo za
primerna zavarovanja. Vrednosti zavarovanih izpostavljenosti so se v letu 2019 zmanjSale zaradi poplacila

izpostavljenosti z drzavnimi jamstvi.

Tabela 30 — Tehnike CRM — pregled glede na kategorijo izpostavljenosti za NLB Skupino

31. 12. 2019

Nezavarovane
izpostavljenosti

Zavarovane
izpostavljenosti

Izpostavljenosti,

Izpostavljenosti,
zavarovane s

— knjigovodska — knjigovodska zavarovane s finanénimi
Kategorije izpostavljenosti vrednost vrednost premozenjem jamstvi
Enote centralne ravni drzav ali centralne banke 4.394.320 - - -
Enote regionalne ali lokalne ravni drzav 131.442 - - -
Subjekti javnega sektorja 127.464 4.597 4.597 4.568
Multilateralne razvojne banke 107.057 - - -
Mednarodne organizacije 25.225 - - -
Institucije 591.083 61.892 53.890 53.890
Podjetja 1.753.358 616.474 585.545 576.374
Izpostaujenosti na drobno 3.844.021 44,123 36.728 39
lzpostaujenosti, zavarovane s hipotekami na nepremi¢nine 961.232 - - -
Nedonosne izpostavjenosti 111.597 451 338 15
Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem 118.310 7.766 4.750 3.995
Krite obveznice 359.609 - - -
Kolektivni nalozbeni podjemi 1.556 - - -
Druge izpostavjenosti 28.186 928 928 -
Skupayj 12.554.459 736.230 686.776 638.881

Nezavarovane Zavarovane Izpostavljenosti,
31. 12. 2018 izpostavljenosti  izpostavljenosti Izpostavljenosti, zavarovane s

Kategorije izpostavljenosti

Enote centralne rawni drzav ali centralne banke
Enote regionalne ali lokalne rawni drzav
Subjekti janega sektorja

Multilateralne razvojne banke

Mednarodne organizacije

Institucije

Podjetja

Izpostavjenosti na drobno

Izpostavjenosti, zavarovane s hipotekami na nepremi¢nine
Nedonosne izpostavjenosti

Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem
Krite obveznice

Kolektivni naloZzbeni podjemi

Druge izpostavjenosti

Skupaj

— knjigovodska
vrednost

3.557.312
134.193
82.050
103.283
27.196
654.159
1.580.803
3.689.224
692.217
208.508
56.471
284.238
1.187
27.883
11.098.724

— knjigovodska
vrednost

5.856

53.528
668.541
46.998
856
8.960

784.739

zavarovane s
premozenjem

5.855

53.496
640.275
39.524
622
5.931

745.703

finanénimi
jamstvi

5.836

53.496
627.447
23

108
4.692

691.602
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Tabela 31 — EU CR4 — Standardizirani pristop — izpostavljenost kredithemu tveganju in u¢inki CRM za NLB
Skupino

Izpostavljenosti pred CCF  Izpostavljenosti po CCF in

31. 12. 2019 in CRM CRM RWA in gostota RWA
Bilanéni Zunajbilanéni  Bilanéni Zunajbilanéni Gostota
Kategorije izpostavljenosti znesek znesek znesek znesek RWA RWA
1 Enote centralne rawni drzav ali centralne banke 4.432.299 22.282 5.119.059 15.761 1.234.573 24 %
2 Enote regionalne ali lokalne rawni drzav 131.446 1.519 131.446 304 58.943 45 %
3 Subjekti jamnega sektorja 132.080 18.583 127.484 3.153 102.111 78 %
4 Multilateralne razvojne banke 107.057 - 107.057 - - -
5 Mednarodne organizacije 25.225 - 25.225 - - -
6 Institucije 657.746 80.600 603.871 22.343 208.104 33 %
7 Podjetja 2.371.174 1.117.847 1.785.630 290.571 2.044.864 98 %
8 lIzpostavjenosti na drobno 3.889.344 1.220.025 3.852.615 268.701 2.934.373 71 %
9 Izpostavjenosti, zavarovane s hipotekami na
nepremi¢nine 961.232 14.512 961.232 3.897 363.798 38 %
10 Nedonosne izpostavjenosti 112.116 43.994 111.778 10.074 139.956 115 %
11 Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem 126.076 74.975 121.325 14.903 204.343 150 %
12 Krite obveznice 359.609 - 359.609 - 39.589 11 %
14 Kolektivni nalozbeni podjemi 51.718 - 51.718 - 13.287 26 %
15 Izpostavjenosti iz naslova lastniskih instrumentov 19.012 - 19.012 - 35.375 186 %
16 Druge izpostavijenosti 675.448 1.235 674.520 247 340.914 51 %
17 Skupaj 14.051.581 2.595.572  14.051.581 629.955 7.720.230 52,6 %
Izpostavljenosti pred CCF  Izpostavljenosti po CCF in
30. 6. 2019 in CRM CRM RWA in gostota RWA
Bilanéni Zunajbilanéni  Bilanéni Zunajbilanéni Gostota
Kategorije izpostavljenosti znesek znesek znesek znesek RWA RWA
1 Enote centralne rawni drzav ali centraine banke 3.677.102 3.485  4.391.957 14.406  1.151.281 26 %
2 Enote regionalne ali lokalne rawni drzav 129.413 3.467 129.413 693 53.280 41 %
3 Subjekti javnega sektorja 100.338 18.568 95.057 3.728 70.401 71%
4 Multilateralne razvojne banke 91.346 - 91.346 - - -
5 Mednarodne organizacije 30.425 R 30.425 R R -
6 Institucije 734.840 80.284 672.095 21.883 244.727 35%
7 Podjetja 2.260.050 1.127.962  1.656.943 349.687 1.953.740 97 %
8 Izpostavjenosti na drobno 3.852.177 836.970  3.814.098 190.730 2.869.547 2%
9 Izpostavjenosti, zavarovane s hipotekami na
nepremic¢nine 738.556 7.899 738.556 2.772 281.240 38 %
10 Nedonosne izpostavjenosti 160.073 33.595 159.539 8.367 202.504 121 %
11 Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem 111.627 11.651 106.518 2.545 163.595 150 %
12 Krite obveznice 349.224 - 349.224 - 38.238 11%
14 Kolektivni nalozbeni podjemi 48.907 _ 48.907 _ 10.376 21 %
15 Izpostavjenosti iz naslova lastniskih instrumentov 24.521 R 24.521 - 40.060 163 %
16 Druge izpostavjenosti 647.849 4 647.849 1 349,257 54 %
17 Skupaj 12.956.448 2.123.884 12.956.448 594.812 7.428.244 54,8 %
Izpostavljenosti pred CCF  Izpostavljenosti po CCF in
31. 12. 2018 in CRM CRM RWA in gostota RWA
Bilanéni Zunajbilanéni  Bilanéni Zunajbilanéni Gostota
Kategorije izpostavljenosti znesek znesek znesek znesek RWA RWA
1 Enote centralne rawni drzav ali centralne banke 3.581.860 1.630 4.327.557 14.260 1.101.858 25%
2 Enote regionalne ali lokalne rawni drzav 134.195 1.288 134.195 258 53.195 40 %
3 Subjekti javnega sektorja 88.106 24.624 82.252 5.088 69.635 80 %
4 Multilateralne razwojne banke 103.283 - 103.283 - - -
6 Institucije 712.105 35.196 658.615 12.189 238.054 35 %
7 Podjetja 2.250.568 1.091.865 1.610.293 344.753 1.902.214 97 %
8 Izpostavjenosti na drobno 3.737.015 826.175 3.697.491 187.635 2.782.815 72 %
9 Izpostavjenosti, zavarovane s hipotekami na
nepremicnine 692.217 9.198 692.217 3.138 260.664 37 %
10 Nedonosne izpostavjenosti 209.458 38.576 208.836 8.750 268.623 123 %
11 Postawke, povezane z zelo visokim tveganjem 65.430 12.841 59.499 2.596 93.143 150 %
12 Krite obveznice 284.238 - 284.238 - 30.989 11 %
14 Kolektivni nalozbeni podjemi 45.671 - 45.671 - 6.970 15 %
15 Izpostavijenosti iz naslova lastni$kih instrumentov 21.809 - 21.809 - 37.848 173 %
16 Druge izpostavjenosti 644.477 7 644.476 1 333.670 52 %
17 Skupaj 12.597.629 2.041.401 12.597.628 578.667 7.179.678 54,5 %

Tabela kaze izpostavljenosti pred CRM in CCF, izpostavljenost po CCF in CRM ter RWA za vse segmente
strank. V letu 2019 je segment prebivalstva zaznal povec€anje obeh vrst izpostavljenosti, kar je v skladu z
ugotovitvami v drugih tabelah razkritij. Zadnji stolpec kaze gostoto RWA ali povpreéno utez tveganja za
vsak segment komitentov. Ta povpre€na utez se je zmanjSala s 54,5 % v letu 2018 na 52,6 % v letu 2019.
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6. Uporaba ocen zunanjih bonitetnih institucij (ECAI)
(€len 444 (a), (b), (c) in (d) CRR)

Pri izracunu kreditnih zahtev za kreditno tveganje NLB Skupina uporablja standardiziran pristop, kot je
dolo¢en v CRR. Izracun kapitalskih zahtev uposteva tudi u€inek kreditnih zavarovanj kot sekundarni vir
poplacila. NLB Skupina uporablja enostavno metodo izraCuna za zavarovanja. V skladu s to metodologijo
se kapitalske zahteve izracunavajo v odvisnosti od segmenta komitentov, njihove kreditne kvalitete (Ce je
ECAI imenovan za segment in ¢e je zunanja kreditna ocena na voljo) in kakovosti zavarovanj, ki morajo biti
ustrezno ocenjena in hkrati dosegati predpisane minimalne zahteve.

Za potrebe izraCuna kapitalske zahteve za kreditno tveganje NLB Skupine je bila imenovana bonitetna
institucija Fitch Ratings, ki je bila ocenjena kot primerna zunanja bonitetna institucija ob tem, da je EBA
dolocila pravila vzporeditve bonitet s stopnjami kreditne kvalitete. Bonitetne ocene te agencije uporabljamo
za kategorijo izpostavljenosti:

e do centralne drzave in centralne banke ter

e do institucij, vklju€no z izpostavljenostjo do institucij s kratkoro€no bonitetno oceno.

Utezi za vsako kategorijo izpostavljenosti so doloCene v skladu s CRR.

Pri kategorijah izpostavljenosti, za katere je bila imenovana bonitetna institucija, dodelitev utezi temelji na
boniteti finan¢nega instrumenta. Ce omenjena boniteta ni na razpolago, se uporabi vecja od utezi, ki
ustreza dolgoroc¢ni boniteti dolznika, drugih finanénih instrumentov istega dolZnika oziroma boniteti drzave.
Za kategorije izpostavljenosti, za katere bonitetna institucija ni bila imenovana, se utez tveganja dodeljuje

skladno s predpisano zakonodajo, kar pomeni, da se dodeli glede na boniteto dolznikove drzave oziroma
glede na specifi¢na pravila za posamezno kategorijo izpostavljenosti.
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Tabela 32 — EU CR5 — Standardizirani pristop za NLB Skupino

Utez tveganja Od tega

31.12. 2019 0% 2% 4% 10% 20% 35% 50% 70% 75% 100% 150% 250% 370%  1250% Drugo  Odbito Skupaj neocenjeno
1 Enote centralne ravni drzav ali centralne

banke 3.822.314 - 82708 - 111.890 - - 1.088.408 - 29.500 - - 5.134.820 5.134.820
2 Enote regionalne ali lokalne ravni drzav 22.944 - 62.328 - - - - 46.478 - - - - 131.750 131.750
3 Subjekti javnega sektorja 14.140 - 107 - 28.602 - - 87.789 - - - - 130.637 130.637
4 Multilateralne razvojne banke 107.057 - - - - - - - - - - - 107.057 107.057
5 Mednarodne organizacije 25.225 - - - - - - - - - - - 25.225 25.225
6 Institucije - - 375.734 - 235.047 - - 15.434 - - - - 626.215 63.164
7 Podjetja - - - - - - - 2.076.201 - - - - 2.076.201 2.076.201
8 lzpostavljenosti na drobno - - - - - - 4.121.316 - - - - - 4.121.316 4.121.316
9 Izpostavljenosti, zavarovane s hipotekami

na nepremicnine - - - 738.001 227.128 - - - - - - - 965.129 965.129
10 Nedonosne izpostavljenosti - - - - - - - 85.646  36.207 - - - 121.853 121.853
11 Postavke, povezane z zelo visokim

tveganjem - - - - - - - - 136.228 - - - 136.228 136.228
12 Krite obveznice - 323.325 36.284 - - - - - - - - - 359.609 113.389
14 Kolektivni nalozbeni podjemi - - - - - - - 7.031 - - - 44,687 51.718 51.718
15 Izpostavljenosti iz naslova lastniskih

instrumentov - - - - - - - 8.104 - 10.908 - - 19.012 19.012
16 Druge izpostavljenosti 309.141 - 30.889 - - - - 334.736 - - - - 674.766 660.038
17 Skupaj 4.300.821 323.325 588.050 738.001 602.666 - 4.121.316 3.749.825 172.435  40.408 - 44.687 14.681.535 13.857.536

Utez tveganja Od tega

30. 6. 2019 0% 2% 4% 10% 20% 35% 50% 70% 75% 100% 150% 250% 370% 1250% Drugo Odbito Skupaj neocenjeno
1 Enote centralne rawni drzav ali centralne

banke 3.163.057 - 75.357 - 115.722 - - 1.034.761 0 17.467 - - 4.406.364 4.406.364
2 Enote regionalne ali lokalne rawni drzav 22.939 - 67.359 - - - - 39.808 - - - - 130.106 130.106
3 Subjekti javnega sektorja 14.326 - 90 - 27.973 - - 56.397 - - - - 98.785 98.785
4 Multilateralne razvojne banke 91.346 - - - - - - - - - - - 91.346 91.346
5 Mednarodne organizacije 30.425 - - - - - - - - - - - 30.425 30.425
6 Institucije - - 363.222 - 317.346 - - 13.410 - - - - 693.977 72.186
7 Podjetja - - - - - - - 2.006.630 - - - - 2.006.630 2.006.630
8 Izpostavjenosti na drobno - - - - - - 4.004.828 - - - - - 4.004.828 4.004.828
9 Izpostaujenosti, zavarovane s hipotekami

na nepremicnine - - - 555,989 185.340 - - - - - - - 741.328 741.328
10 Nedonosne izpostavjenosti - - - - - - - 98.709  69.196 - - - 167.906 167.906
11 Postavke, povezane z zelo visokim

tveganjem - - - - - - - - 109.063 - - - 109.063 109.063
12 Krite obveznice - 316.074 33.151 - - - - - - - - - 349.224 110.947
14 Kolektivni nalozbeni podjemi - - - - - - - 4.103 - - - 44.804 48.907 48.907
15 Izpostavjenosti iz naslova lastniskih

instrumentov - - - - - - - 14.161 - 10.359 - - 24.521 24.521
16 Druge izpostavjenosti 282.577 - 20.019 - - - - 345.253 - - - - 647.850 628.706
17 Skupaj 3.604.670 316.074 559.198 555.989 646.380 - 4.004.828 3.613.231 178.260 27.827 - 44.804 13.551.260 12.672.049
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31. 12. 2018

1 Enote centralne ravni drzav ali centralne

banke

Enote regionalne ali lokalne rawni drzav

Subjekti javnega sektorja

Multilateralne razwojne banke

Institucije

Podjetja

IzpostaMjenosti na drobno

Izpostavjenosti, zavarovane s hipotekami

na nepremicnine

10 Nedonosne izpostavjenosti

11 Postavke, povezane z zelo visokim
tveganjem

12 Krite obveznice

14 Kolektivni nalozbeni podjemi

15 Izpostavijenosti iz naslova lastniskih
instrumentov

16 Druge izpostavjenosti

17 Skupaj

© O~NOD~WN

0%

3.169.852
23.001
13.927

103.283
4.896

302.607
3.644.761

2%

4%

10% 20%

80.443
72.820
244
344.715

258.585 25.653

10.250
258.585 534.126

35%

540.408

540.408

50%

79.757

7.165

304.163

154.946

546.031

Utez tveganja

70%

75%

3.885.125

3.885.125

100% 150% 250%

988.919 - 22.847
38.631 - -
66.004 - -
17.030 - -

1.955.046 - -

115.514 102.072 -

- 62.095 -

1.187 - -

11.157 - 10.676
331.620 - -
3.525.108 164.167 33.523

370%

1250%

Drugo

44.485

44.485

Odbito

Skupaj

4.341.817
134.453
87.339
103.283
670.803
1.955.046
3.885.125

695.354
217.587

62.095
284.238
45.671

21.833
644.477
13.176.319

Od tega
neocenjeno

4.341.817
134.453
87.339
103.283
106.000
1.955.046
3.885.125

695.354
217.587

62.095
89.278
45.671

21.833
626.591
12.398.670

Izpostavljenosti po CRM in CCR v vsakem konkretnem

razredu uteZi tveganj so porazdeljene na podlagi pravil standardiziranega pristopa. Pri tem 0-odstotna utez
prevlada v segmentu centralne ravni drzav, 20- in 50-odstotna za institucije (odvisno od ocen zunanjih bonitetnih institucij in preostale ro¢nosti izpostavljenosti), 35-
odstotna za izpostavljenosti, zavarovane z nepremi¢ninami, in 75-odstotna v segmentu prebivalstva, medtem ko se 100-odstotna uporablja za vse ostale segmente. Utez
150 % se uporablja samo za izpostavljenosti z visokim tveganjem in za tiste nedonosne izpostavljenosti, pri katerih pokritost z rezervacijami ne presega 20 %. V letu 2019
je bilo najvecje povecanje opazno pri utezi 0 %, in sicer zaradi povecanja izpostavljenosti v segmentu enot centralne ravni drzave ali centralnih bank, medtem ko je
najvecje zmanjSanje opazno pri utezeh 100 % in 150 %, v segmentu nedonosnih izpostavljenosti.
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7. lzpostavljenost kreditnemu tveganju nasprotne stranke

7.1. Cilji in nacela upravljanja kreditnega tveganja nasprotne stranke
(Clen 435 (1) (a), (b), (c) in (d) CRR)

Upravljanje kreditnega tveganja nasprotne stranke

Kreditno tveganje nasprotne stranke (CCR) nastane, e NLB Skupina sklepa posle z izvedenimi
instrumenti z nasprotno stranko za instrumente, s katerimi se trguje na borzi (standardizirani terminski
posli) in izven organiziranega trga (nestandardizirane terminske pogodbe, zamenjave, s katerimi se trguje
izven borze), ali zaradi transakcij z dolgim rokom poravnave (kar pomeni, da je datum izpolnitve pogodbe
kasnejsi, kot je dobra praksa teh pogodb). Namen vstopa v izvedene finan¢ne instrumente je podpora
podjetjem in finanénim ustanovam pri njihovem upravljanju finanénih izpostavljenosti. To tveganje
upravljajo sektorji Investicijsko banénistvo in skrbniske storitve, Finanénih trgov ter Vrednotenja in kontrole.
Finanéni trgi uporabljajo izvedene finan¢ne instrumente tudi za zas¢ito denarnih tokov in postenih vrednosti
finan¢nih sredstev ter obveznosti NLB Skupine.

CCR je opredeljeno kot tveganje, da lahko nasprotna stranka v transakciji postane neplacnik (stecaj) pred
kon€no poravnavo transakcije. CCR je poseben primer sploSnega kreditnega tveganja in ustvarja
bilateralno tveganje izgub, zato je trzna vrednost transakcije lahko pozitivna ali negativna do katerekoli
nasprotne stranke v transakciji. Trzna vrednost je negotova in se lahko s asom spreminja z gibanjem
kljuénih trznih dejavnikov. Izpostavljenost CCR se ocenjuje glede na ucinek stresnega obdobja in praks
upravljanja zavarovanj.

Limiti za izpostavljenosti nasprotnim strankam so dolo€eni v rednem kreditnem procesu. Sektor
Vrednotenje in kontrola identificira, meri, poro¢a in spremlja kreditno tveganje nasprotne stranke NLB
Skupine. Tveganje se meri dnevno in mesec¢no poro¢a Odboru za upravljanje z bilanco.

CCR za izvedene instrumente, s katerimi se trguje izven organiziranega trga, je vsota ustreznih stroSkov
nadomestitve (pozitivha trzna vrednost) in potencialnih stroSkov nadomestitve, ki izhajajo iz morebitnih
prihodnjih sprememb trznih vrednosti (valutni te€aji, obrestne mere itn.) Za spremljanje tega tveganja se
uporablja namenska informacijska resitev, ki nam omogoca spremljanje CCR v realnem ¢asu, na ravni
posameznih poslov kot tudi na ravni NLB Skupine, po posameznih nasprotnih strankah ali skupinah
nasprotnih strank. Limite je treba preveriti pred dogovorom in potrditvijo kakrSnekoli transakcije.

NLB Skupina je pri izvajanju poravnav sklenjenih finan&nih poslov izpostavljena poravnalnemu tveganiju,
torej tveganju, da ena izmed strank na dogovorjeni dan poravnave posla ne bo izpolnila (ne bo mogla
izpolniti svojih obveznosti iz sklenjenega posla) skladno z dogovorjenimi pogoji, potem ko je nasprotna
stranka Ze izpolnila svoj del obveznosti. Stopnja pripravljenosti do prevzemanja poravnalnega tveganja je
zelo nizka. NLB Skupina je sprejela interna pravila in sistem za izvrSevanje poravnav, pa tudi sistem
kontrolnih mehanizmov za upravljanje poravnalnega tveganja. Za doloCanje regulatorne kapitalske zahteve
za poravnalno tveganje se uporablja standardiziran pristop.

Organizacija

Kreditna tveganja iz izvedenih finan&nih instrumentov so v celoti integrirana v sistem upravljanja kreditnih
tveganj. Tveganje CCR dnevno meri in spremlja neodvisna enota za upravljanje tveganj, Vrednotenje in
kontrola. Sektor Tveganj je odgovoren za izraCun potreb po lastnih sredstvih za tveganje CCR v skladu s
standardiziranim pristopom.

Merjenje tveganj in obvladovanje CCR

NLB Skupina spremlja in obvladuje tveganje CCR na ravni posla in na ravni komitentov. Trzna vrednost
transakcij z izvedenimi finan&nimi instrumenti niha v obdobju do zapadlosti, zato je treba pri merjenju
kreditne izpostavljenosti do izvedenih finan¢nih instrumentov upostevati negotovosti prihodnjih trznih
razmer.

Za izra€un regulatornega kapitala za kreditno tveganje nasprotne stranke NLB Skupina uporablja
standardizirani pristop (SA) za izvedene finan€ne instrumente. NLB Skupina trenutno uporablja metodo
tekoCe izpostavljenosti, v skladu s CRD IV.

Prilagoditev kreditnega vrednotenja (CVA) in prilagoditev vrednotenja obveznosti (DVA)
Kreditno tveganje nasprotne stranke v izvedenih finanénih instrumentih vpliva na poslovni izid Banke prek
prilagoditev vrednotenja sredstev/obveznosti (CVA/DVA), ki odrazajo kreditno tveganje, povezano s
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pozicijami izvedenih finan¢nih instrumentov. Te prilagoditve so odvisne od bonitetne ocene ali/in kreditnih
pribitkov dolo€enega komitenta. NLB Skupina uporablja standardizirani pristop za izracun regulatorne
kapitalske zahteve za CVA. Kjer obstaja zavarovanje, se to upoSteva pri izraCunu CVA/DVA. Izradun se
izvaja mesec€no. DVA se ne pripoznava v izkazu poslovnega izida, temvec¢ se izraCuna samo za interne
potrebe.

7.2. Zmanjsevanje tveganja — poboti in zavarovanja
(¢len 439 (b) CRR)

NLB Skupina zmanjSuje tveganje CCR iz izvedenih finan¢nih instrumentov z uporabo sporazumov o
pobotih, na primer globalne Krovne pogodbe za izvedene finan¢ne instrumente ISDA, globalne Krovne
pogodbe o repo dogovorih (GMRA) in slovenske krovne pogodbe. Skupaj s temi sporazumi so sprejeti
sporazumi o zavarovanijih (npr. Dodatek k pogodbi ISDA) z namenom ob&utnega zmanjSanja kreditnega
tveganja, ki izhaja iz poslov z izvedenimi finan€nimi instrumenti. NLB Skupina poleg tega poravnava
ustrezne terminske posle preko klirindke hise.

Za vsako ustrezno nasprotno stranko se izracunajo pozivi k dnevnemu kritju. Usklajevanje portfelja je
dogovorjeno v skladu z Uredbo o infrastrukturi evropskega trga (EMIR).

7.3. Interno razporejanje kapitala in definicija kreditnih limitov za izpostavljenosti CCR
(Clen 439 (a) CRR)

Izpostavljenost NLB Skupine do tveganja CCR tveganja je nizka, zato je NLB Skupina namenila kapital za
izpostavljenosti v okviru procesa ocenjevanja ustreznega notranjega kapitala (2. steber). Notranji kapital za
izpostavljenost CCR je izraCunan na podlagi stresiranja CVA, pri ¢emer so aplicirani dodatni Soki na
verjetnost neplacila (PD). Poleg tega pa je postavljena vrsta internih kreditnih limitov za izpostavljenost
CCR, ki so skladni z internimi politikami in metodologijami.

NLB Skupina ima sprejeta navodila za dolo€anje limitov za izvedene finan¢ne instrumente. Obstaja vrsta
smernic, ki se uporabljajo pri sklepanju poslov z izvedenimi finan¢nimi instrumenti s komitenti. Vsak
komitent mora imeti doloCen limit, vse posle pa je treba sklepati z uporabo pogodbe. Samo standardni
obrestni in valutni izvedeni financni instrumenti so lahko predmet predloga in/ali odobritve. Limit se
obravnava kot sporazum, sprejet v skladu s kreditnim procesom. Samo komitenti z boniteto bonitetnih
skupin A in B ter komitenti, ovrednoteni kot bonitetni razred CCC, so primerni za nove limite. Za odobritev
novih limitov morajo biti izpolnjeni naslednji kljuéni pogoji: primarni posel mora imeti vzdrzen denarni tok,
komitent mora biti sposoben pokriti izpostavljenost iz izvedenih finan€nih instrumentov in potencialne
negativne ucinke, namen izvedenega finan¢nega instrumenta pa je varovanje donosa iz osnovne
dejavnosti.

NLB Skupina je uvedla pomembno orodje za upravljanje tveganj, tj. sistem zgodnjega opozarjanja za
izpostavljenosti do ban¢nih skupin, drzav in mednarodnih korporacij. Slednje izpostavljenosti so omejene z
apetitom tveganja ter se jih redno spremlja in o njih poro¢a vi§jemu vodstvu in Nadzornemu svetu.

7.4. Zavarovanje s premozenjem in ustvarjanje rezerv
(€len 439 (b) CRR)

Okvirne pogodbe, podpisane z ustreznimi nasprotnimi strankami, zagotavljajo zmoznost sprejemanja
zavarovanj za namen zmanjSanja CCR. Kot je omenjeno v prejsnjih poglavjih, NLB Skupina dnevno
izraCunava neto pozitivno trzno vrednost za izpostavljenost do posamezne nasprotne stranke in temu
ustrezno se prilagaja zavarovanje. Za veliko vecino okvirnih pogodb je samo gotovina primerno
zavarovanje. Kjer so mozne druge oblike zavarovanj, se uporabljajo odbitki glede na bonitetno oceno
tak8nega zavarovanja, skupaj z dnevi do zapadlosti. Ce so vrednostni papirji primerna oblika zavarovanja,
so dovoljene samo najbolje ocenjene obveznice. Zaradi tega NLB Skupina uposteva samo najbolje
ocenjena zavarovanja in zato ne oblikuje dodatnih rezerv za zmanjSanje tveganja CCR.

7.5. Upravljanje tveganja neugodnih gibanj]
(Clen 439 (c) CRR)

V skladu s sprejetimi tehnikami za blazenje tveganj (sprotno spremljanje, okvirne pogodbe, pogodbe o
zavarovanijih, dnevni procesi poziva h kritju, izraGun CVA/DVA ...) NLB Skupina izpostavljenosti iz tveganja
neugodnih gibanj ne vidi kot pomembne.
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7.6. Vpliv znizanja bonitetnih ocen na zavarovanja
(Clen 439 (d), (e) in (f) CRR)

Okvirne pogodbe, ki pokrivajo posle z izvedenimi finan&nimi instrumenti, obi¢ajno nimajo dolocb, ki bi
odrazale morebitna dodatna zavarovanja zaradi sprememb bonitetne ocene NLB Skupine. Zato vplivi
znizanja bonitetne ocene na zavarovanja niso pomembni.

Tabela 33 — EU CCR1 — Analiza izpostavljenosti CCR glede na pristop za NLB Skupino

a b ¢ f g
Nadomestitveni Potencialna Vrednost
stroski / prihodnja izpostavljenosti Tveganju
Nominalni tekoca trzna kreditna ob neplacilu po prilagojene
31. 12. 2019 znesek vrednost izpostavljenost CRM izpostavljenosti
1 Tekoca izpostavjenost - 18.848 11.010 29.858 25.272
11 Skupaj - - - - 25.272
a b c f a
Nadomestitveni Potencialna Vrednost
stroski / prihodnja izpostavljenosti Tveganju
Nominalni tekoca trzna kreditna ob neplacilu po prilagojene
30. 6. 2019 znesek vrednost izpostavljenost CRM izpostavljenosti
1 Tekoc&a izpostavjenost - 24.313 13.527 37.840 33.502
11 Skupaj - - - - 33.502
a b ¢ f g
Nadomestitveni Potencialna Vrednost
stroski / prihodnja izpostavljenosti Tveganju
Nominalni tekoca trzna kreditna ob neplacilu po prilagojene
31. 12. 2018 znesek vrednost izpostavljenost CRM izpostavljenosti
1 Tekoc€a izpostavijenost - 15.386 12.705 28.092 24.062
11 Skupaj - - - - 24.062
Tabela 34 — EU CCR2 — Kapitalska zahteva CVA za NLB Skupino
31. 12. 2019 30. 6. 2019 31. 12. 2018
Vrednost Tveganju Vrednost Tveganju Vrednost Tveganju
izpostavlje- prilagojene izpostavlje- prilagojene izpostavlje- prilagojene
nosti izpostavljenosti nosti izpostavljenosti nosti izpostavljenosti
4 Vsi portfelji, ki so predmet 3.950 663 7.925 6.025 5.890 2.563
standardizirane metode
EU4 Na osnovi metode originalne . . . . . .
izpostavijenosti
5 Kapitalska zahteva CVA skupaj 3.950 663 7.925 6.025 5.890 2.563
Tabela 35 — EU CCR8 — Izpostavljenost centralnim nasprotnim strankam za NLB Skupino
31. 12. 2019 30. 6. 2019 31. 12. 2018
Vrednost Tveganju Vrednost Tveganju Vrednost Tveganju
izpostavlje- prilagojene izpostavlje- prilagojene izpostavlje- prilagojene
nosti po izpostavlje- nosti po izpostavlje- nosti po izpostavlje-
CRM nosti CRM nosti CRM nosti
1 Izpostavljenosti KCNS (skupno) - 11.823 - 10.128 - 11.065
2 Izpostavjenosti za posle pri KCNS (brez zaCetnega
kritja in prispevkov v jamstveni sklad); od katerih 11.823 11.823 10.128 10.128 11.065 11.065
3 (i) lzvedeni finan¢ni instrumenti na prostem trgu 11.823 11.823 10.128 10.128 11.065 11.065
7 Loceno zacetno kritje 18.311 - 18.436 - 19.154 -

11 Izpostavljenosti ne-KCNS (skupno) - - - - - -
20 Nefinancirani prispevki za jamstveni sklad - - - - R -
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Tabela 36 — EU CCR3 — Standardizirani pristop — izpostavljenosti CCR glede na regulativni portfelj in tveganje za NLB Skupino

31. 12. 2019 UteZz tveganja od tega

Kategorije izpostavljenosti 0% 2% 4% 10% 20% 50% 70% 75% 100% 150% Drugo Skupaj neocenjeno
1 Enote centralne ravni drzav ali

centralne banke 3.822.314 - - - 82.708 111.890 - - 1.089.684 - 29.037 5.135.632 5.135.360
2 Enote regionalne ali lokalne

ravni drzav 22.944 - - - 62.328 - - - 46.478 - - 131.750 131.750
3 Subjekti javnega sektorja 14.140 - - - 107 28.602 - - 89.521 - - 132.370 132.370
4 Multilateralne razvojne banke 107.057 - - - - - - - - - - 107.057 107.057
5 Mednarodne organizacije 25.225 - - - - - - - - - - 25.225 25.225
6 Institucije - - - 323.325 412.018 235.047 - - 15.474 7 282 986.153 176.882
7 Podjetja - - - - - 74.479 - - 1.065.377 16.589 3.409 1.159.854 1.159.854
8 Izpostavjenosti na drobno - - - - - 152.649 - 4.121.316 1.117.584  155.840 790.369 6.337.758 6.337.758
10 Druge izpostavjenosti 309.141 - - - 30.889 - - - 325.707 - - 665.737 651.009
11 Skupaj 4.300.821 - - 323.325 588.050 602.666 - 4.121.316 3.749.825 172.435 823.097 14.681.535 13.857.263

30. 6. 2019 Utez tveganja od tega

Kategorije izpostavljenosti 0% 2% 4% 10% 20% 50% 70% 75% 100% 150% Drugo Skupaj neocenjeno
1 Enote centralne ravni drzav ali

centralne banke 3.163.057 - - - 75.357  115.722 - - 1.035.950 - 16.463  4.406.548 4.406.548
2 Enote regionalne ali lokalne

ravni drzav 22.939 - - - 67.359 - - - 39.808 - - 130.106 130.106
3 Subjekti javnega sektorja 14.326 - - - 90 27.973 - - 58.483 - - 100.871 100.871
4 Multilateralne razvojne banke 91.346 - - - - - - - - - - 91.346 91.346
5 Mednarodne organizacije 30.425 - - - - - - - - - - 30.425 30.425
6 Institucije - - - 316.074 396.373  317.346 - - 13.449 6 322 1.043.569 183.501
7 Podjetja - - - - - 70.876 - - 1.175.113 40.218 3.430 1.289.637 1.289.637
8 Izpostaujenosti na drobno - - - - - 114.464 - 4.004.828 953.108 138.035 608.405 5.818.840 5.818.840
10 Druge izpostavjenosti 282.577 - - - 20.019 - - - 337.321 - - 639.917 620.774
11 Skupaj 3.604.670 - - 316.074 559.198 646.380 - 4.004.828 3.613.231 178.260 628.619 13.551.260 12.672.049
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31. 12. 2018 Utez tveganja Od tega

Kategorije izpostavljenosti 0% 2% 4% 10% 20% 50% 70% 75% 100% 150% Drugo Skupaj neocenjeno
1 Enote centralne ravni drzav ali

centralne banke 3.169.852 - - - 80.443 79.757 - - 989.784 - 21.405 4.341.241 4.341.241
2 Enote regionalne ali lokalne

rawni drzav 23.001 - - - 72.820 - - - 38.632 1 - 134.454 134.454
3 Subjekti javnega sektorja 13.927 - - - 244 7.165 - - 68.416 5 426 90.183 90.183
4 Multilateralne razvojne banke 103.283 - - - - - - - - - - 103.283 103.283
5 Mednarodne organizacije 27.196 - - - - - - - - - - 27.196 27.196
6 Institucije 4.896 - - 258.585 370.369 304.163 - - 17.070 6 333 955.420 195.657
7 Podjetja - - - - - 48.426 - - 1.164.518 66.580 3.409 1.282.932 1.282.932
8 Izpostavjenosti na drobno - - - - - 106.521 - 3.885.125  920.549 97.576  592.843 5.602.613 5.602.613
10 Druge izpostavjenosti 302.607 - - - 10.250 - - - 326.139 - - 638.996 621.110
11 Skupaj 3.644.761 - - 258.585 534.126 546.031 - 3.885.125 3.525.108 164.167 618.416 13.176.319 12.398.670

Vrednosti izpostavljenosti so razdeljene po predpisanih segmentih in utezeh za tveganja, ki veljajo na podlagi tveganosti izpostavljenosti v skladu s
standardiziranim pristopom. Pri tem 0-odstotna utez prevlada v segmentu centralne ravni drzav, 20- in 50-odstotna za institucije (odvisno od ocen zunanjih
bonitetnih institucij in preostale ro€nosti izpostavljenosti) in 75-odstotna v segmentu prebivalstva, medtem ko se 100-odstotna uporablja za vse ostale segmente.
Utez 150 % se uporablja za stranke iz segmentov prebivalstva in podjetij, ki predstavljajo izpostavljenosti z visokim tveganjem, in za tiste nedonosne
izpostavljenosti, pri katerih pokritost z rezervacijami ne presega 20 %. V letu 2019 je bilo najvecje povecanje opazno pri utezi 0 %, in sicer zaradi povecanja
izpostavljenosti v segmentu Enote centralne ravni drzav ali centralnih bank, medtem ko je najvecje zmanjSanje opazno pri utezeh pod 100 % in 150 %, predvsem
v segmentu Podijetij.
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Tabela 37 — EU CCR5-A — Vpliv pobota in zavarovanja s premozenjem na vrednosti izpostavljenosti za

NLB Skupino
Bruto pozitivna Pobotana
postena vrednost ali tekoca
neto knjigovodska Prihodki kreditna Zavarovanje s Neto kreditna
31. 12. 2019 vrednost iz pobota izpostavljenost premozenjem izpostavljenost
1 Izvedeni finan¢ni instrumenti 20.449 5.648 14.801 306 14.495
4 Skupaj 20.449 5.648 14.801 306 14.495
Bruto pozitivna Pobotana
postena vrednost ali tekoca
neto knjigovodska Prihodki kreditna Zavarovanje s Neto kreditna
30. 6. 2019 vrednost iz pobota izpostavljenost premozenjem izpostavljenost
1 lzvedeni finan¢ni instrumenti 23.843 2.677 21.166 3.934 17.232
4 Skupaj 23.843 2.677 21.166 3.934 17.232
Bruto pozitivna Pobotana
postena vrednost ali tekoca
neto knjigovodska Prihodki kreditna Zavarovanje s Neto kreditna
31. 12. 2018 vrednost iz pobota izpostavljenost premozenjem izpostavljenost
1 Izvedeni finan¢ni instrumenti 15.666 3.845 11.821 1.028 10.793
4 Skupaj 15.666 3.845 11.821 1.028 10.793

Tabela 38 — EU CCR5-B — Sestava zavarovanja s premozenjem za izpostavljenosti kreditnega tveganja
nasprotne stranke za NLB Skupino

Zavarovanje s premozenjem, uporabljeno v poslih z
izvedenimi finanénimi instrumenti

Postena vrednost

predlozenega zavarovanja s

Postena vrednost prejetega
zavarovanja s premozenjem

premozenjem
31. 12. 2019 Loc¢eno Nelo¢eno Loc¢eno Nelo¢eno
Denar 306 78.191 -
Skupaj 306 78.191 -
Zavarovanje s premozenjem, uporabljeno v poslih z
izvedenimi finanénimi instrumenti
Postena vrednost prejetega onstena vrednost .
. . . predlozenega zavarovanja s
zavarovanja s premozenjem . .
premozenjem
30. 6. 2019 Lo¢eno Nelo¢eno Loceno Nelogeno
Denar 3.934 86.135 -
Skupaj 3.934 86.135 -
Zavarovanje s premozenjem, uporabljeno v poslih z
izvedenimi finanénimi instrumenti
Postena vrednost prejetega onstena vrednost .
. . . predlozenega zavarovanja s
zavarovanja s premozenjem ..
premozenjem
31. 12. 2018 Loéeno Nelo¢eno Loceno Neloéeno
Denar 1.028 55.277 -
Skupaj 1.028 55.277 -
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8. Neobremenjena sredstva
(6len 443 CRR)

Splosne informacije o obremenitvi sredstev

Obremenitev sredstev predstavlja pomemben vidik upravljanja likvidnostnega tveganja. NLB Skupina redno
spremlja in poro¢a o obremenjenosti sredstev. Povecanje obsega obremenjenih sredstev prispeva k
vis§jemu likvidnostnemu tveganiju in tveganju financiranja, ker ima institucija z obremenjenimi sredstvi man;
razpoloZzljivih sredstev za zastavo, ki se uporabljajo kot likvidnostna rezerva za nepri¢akovane potrebe po
likvidnih sredstvih (npr. odobrene kreditne linije, pozivi h kritju za izvedene finan¢ne instrumente).

NLB Skupina mora zagotoviti, da ima v vsakem trenutku dovolj visokokakovostnih likvidnih sredstev, tako
da lahko zadosti vsem potrebam po likvidnosti. Mozne operacije za obremenitev sredstev:
e zastava vrednostnih papirjev,
repo transakcije prek medbanénega financiranja ali financiranja ECB,
trgovanje z izvedenimi finanénimi instrumenti (pogodbe CSA),
izdaja kritih obveznic,
financiranje na kapitalskih in medban¢nih trgih.

Mesecna porocila o obremenjenosti sredstev za NLB Skupino sektor Finanéni trgi posreduje Odboru za
upravljanje z bilanco (za vsako ban¢no ¢€lanico in na konsolidirani ravni), sektor Tveganj (Trzna in
likvidnostna tveganja) pa Cetrtletno poro¢a Banki Slovenije na posamicni in konsolidirani ravni.

V NLB Skupini se vsa sredstva, ki so zastavljena, poroajo kot obremenjena sredstva. V zvezi s
preglednim nacinom poro¢anja NLB Skupina nima primera dajanja zastave, ki ne bi bila vklju¢ena v
poroCanje o obremenitvi sredstev (AE). Prav tako ni nobene razlike med regulatornim obsegom
konsolidacije in likvidnostnimi zahtevami na konsolidirani osnovi po MSRP.

Na strukturni ravni je cilj upravljanja likvidnosti, da se doseze tak3na struktura bilance NLB Skupine, ki bo
zagotavljala dolgoro¢no stabilnost in likvidnost NLB Skupine na podlagi meril dolgoro¢ne uskladitve
ro¢nosti, oblik in koncentracije virov financiranja.

V skladu s politiko za upravljanje likvidnostnega tveganja neobremenjena sredstva predstavljajo likvidnostni
blazilnik, ki vklju€uje denarna sredstva, plasmaje na denarnem trgu, visoko kakovostne dolzniske
vrednostne papirje in ECB-primerna posojila.

NLB Skupina ima primerno koli€¢ino neobremenjenih visokokakovostnih likvidnih sredstev (HQLA), ki jih je
mogocCe enostavno in takoj pretvoriti v gotovino. NLB Skupina lahko uporablja to zalogo kot vir moznih
sredstev, ki so na voljo za zapolnitev vrzeli financiranja med gotovinskimi prilivi in odlivi kadarkoli v 30-
dnevnem stresnem obdobju. V skladu z Baslom 11l NLB Skupina vsak mesec dokazuje, da je koli¢nik LCR
— HQLA deljeno s skupnimi neto gotovinskimi odlivi, vedno vedji kot 100 % (325 % konec decembra 2019),
kar kaze, da NLB Skupina ne potrebuje dodatne likvidnosti, da bi vzdrZala gotovinske odlive v ‘scenariju
oblutnega stresa’, v 30-dnevnhem obdobju. S tega staliS¢a tudi ni potrebe po tem, da bi imeli vedji obseg
obremenjenih sredstev. Vendar pa se vsa sredstva, ki so bila zastavljena, obravnavajo in porocajo kot
obremenjena.

NLB Skupina ima mo¢no likvidnostno pozicijo, vsi interni kazalniki likvidnosti in likvidnostne rezerve so
visoki in precej nad zahtevanimi standardi, kar pomeni, da NLB Skupina obremenjuje sredstva samo zaradi
regulatornih zahtev, na primer sistema jamstva za vloge in sklada za reSevanje.

Na dan 31. decembra 2019 sta imeli NLB Skupina in Banka velik deleZ neobremenjenih sredstev. Na ravni
NLB Skupine so obremenjena sredstva znaSala 566 mio EUR. Na posami¢ni ravni so obremenjena
sredstva znasala 201,9 mio EUR.

Obremenjena sredstva sestavljajo dolzniski vrednostni papirji, od katerih: izdani s strani sektorja drzav
(50,9 mio EUR na ravni NLB Skupine in NLB) in dani depoziti (515,1 mio EUR na ravni NLB Skupine in 151
mio EUR na solo ravni). Najvegji del danih depozitov predstavljajo obvezne rezerve. Clanice NLB Skupine
se financirajo same in imajo moc¢no likvidnostno pozicijo, zato ima NLB vecino obremenjenih sredstev v
NLB Skupini.

Vrednost obremenjenih sredstev je navedena v valuti EUR, ki je najznacilnejSa valuta v NLB Skupini.
Drugih valut, ki bi bile pomembne za poro€anje AE, ni.
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IzraCun obremenjenosti sredstev temelji na srednjih vrednostih (mediani) ITS AE postavk (F 32),
poroCanih ob koncu vsakega Cetrtletja preteklega leta (uporabljeno pri prikazu v tabelah od 39 do 43).

Tabela 39 — Obremenjena in neobremenjena sredstva za NLB Skupino

Knjigovodska vrednost
obremenjenih sredstev

od tega
hipoteti¢no
upravi¢ena
31. 12. 2019 EHQLA in HQLA
Sredstva 549.872 45.622
Lastniski instrumenti B B
Dolzniski wednostni papirji 52.731 45.622
od tega: krite obveznice B B
od tega: ki jih izda
sektor drzava 52.731 45.622
od tega: ki jih izdajo
finanéne druzbe - -
od tega: ki jih izdajo
nefinanéne druzbe - -
Druga sredstva 497.890 -

Postena vrednost
obremenjenih sredstev
od tega
hipoteti¢no
upravi¢ena
EHQLA in HQLA

59.357 53.002

59.357 53.002

Knjigovodska vrednost
neobremenjenih sredstev

od tega
EHQLA in
HQLA
12.736.696 3.474.162
60.022 -
3.674.052 3.036.945
352.654 348.247
2.600.940 2.084.751
885.409 795.321
94.329 86.650
9.036.610 434.765

Postena vrednost
neobremenjenih sredstev

od tega
EHQLA in
HQLA

3.735.166 3.093.628
356.275 351.868
2.662.121 2.138.385
892.285 802.187
94.157 86.390

Knjigovodska vrednost
obremenjenih sredstev

od tega
hipoteti¢no
upraviéena
31. 12. 2018 EHQLA in HQLA
Sredstva 113.498 54,130
Lastniski instrumenti R R
Dolzniski wednostni papirji 59.994 54.130
od tega: ki jih izda
sektor drzava 59.994 54.130
od tega: ki jih izdajo
finanéne druzbe - -
od tega: ki jih izdajo
nefinanéne druzbe - -
Druga sredstva 56.426 -

Postena vrednost
obremenjenih sredstev
od tega
hipoteti¢no
upravic¢ena
EHQLA in HQLA

65.381 59.519

65.381 59.519

Knjigovodska vrednost
neobremenjenih sredstev

od tega
EHQLA in
HQLA
12.334.616 3.176.073
57.338 -
3.113.474 2.480.875
2.130.185 1.636.148
805.211 735.074
97.826 93.017
9.254.990 740.498

Postena vrednost
neobremenjenih sredstev

od tega
EHQLA in
HQLA
3.122.231 2.515.042
2.152.274 1.669.558
806.378 736.258
97.765 92.900

Tabela 40 — Prejeto zavarovanje s premozenjem za NLB Skupino

31.12. 2019

Postena wrednost obremenjenega prejetega
zavarovanja s premozenjem ali obremenjenih
izdanih lastnih dolZniSkih wednostnih papirjev

Neobremenjena sredstva

od tega hipoteti¢no
upravicena EHQLA in
HQLA

Prejeto zavarovanje s premozenjem
Krediti na odpoklic

Lastniski instrumenti
Krediti in druga finan€na sredstva, razen kreditov na
odpoklic

Drugo prejeto zavarovanje s premozenjem

lzdani lastni dolzniski vrednostni papirji,
razen lastnih kritih obveznic ali vrednostnih
papirjev s premozenjskim kritjiem

Izdane lastne krite obveznice in izdani
vrednostni papirji s premozenjskim kritiem, ki
Se niso bili zastavljeni

SKUPAJ SREDSTVA, PREJETO ZAVAROVANJE S
PREMOZENJEM IN I1ZDANI LASTNI DOLZNISKI
VREDNOSTNI PAPIRJI

549.872

45.622

Postena wvrednost prejetega zavarovanja s
premozenjem ali izdanih lastnih dolZniskih
vrednostnih papirjev, ki se lahko obremenijo

od tega EHQLA in
HQLA
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31.12. 2018

Krediti na odpoklic
Lastniski instrumenti

Krediti in druga finan€na sredstva, razen kreditov na
odpoklic

Drugo prejeto zavarovanje s premozenjem

lzdani lastni dolzniski vrednostni papirji,
razen lastnih kritih obveznic ali vrednostnih
papirjev s premozenjskim kritiem

Izdane lastne krite obveznice in izdani
vrednostni papirji s premozenjskim kritiem, ki
Se niso bili zastavljeni

SKUPAJ SREDSTVA, PREJETO ZAVAROVANJE S
PREMOZENJEM IN IZDANI LASTNI DOLZNISKI
VREDNOSTNI PAPIRJI

Postena wrednost obremenjenega prejetega
zavarovanja s premozenjem ali obremenjenih
izdanih lastnih dolZniSkih wednostnih papirjev

Neobremenjena sredstva

od tega hipoteti¢no
upravicena EHQLA in

HQLA

113.498

54.130

Postena vrednost prejetega zavarovanja s
premozenjem ali izdanih lastnih dolZniskih
vrednostnih papirjev, ki se lahko obremenijo

od tega EHQLA in
HQLA

Tabela 41 — Obremenjena in neobremenjena sredstva za NLB

Knjigovodska vrednost
obremenjenih sredstev

od tega
hipoteticno
upravi¢ena
31. 12. 2019 EHOLA in HOLA
Sredstva 204.855 45.622
Lastniski instrumenti - -
DolzniSki wednostni papirji 52.731 45.622
od tega: krite obveznice - -
od tega: ki jih izda
sektor drzava 52.731 45.622
od tega: ki jih izdajo
finan¢ne druzbe - -
od tega: ki jih izdajo
nefinanéne druzbe - -
Druga sredstva 153.163 -

Postena vrednost
obremenjenih sredstev
od tega
hipoteti¢no
upravi¢ena
EHOLA in HOLA

59.357 53.002

59.357 53.002

Knjigovodska vrednost
neobremenjenih sredstev

od tega
EHQLA in
HQLA

8.995.835 3.209.128
51.122 -
3.038.830 2.771.911
352.654 348.247
2.046.460 1.890.517
883.894 795.321
89.932 86.650
5.943.205 434.765

Postena vrednost
neobremenjenih sredstev

od tega
EHQLA in
HQLA

3.095.745 2.828.362
356.275 351.868
2.104.440 1.940.356
890.770 802.187
89.760 86.390

Knjigovodska vrednost
obremenjenih sredstev

od tega
hipoteticno
upravi¢ena
31. 12. 2018 EHOLA in HOLA
Sredstva 108.951 54.130
Lastniski instrumenti _ R
Dolzni$ki wednostni papirji 59.994 54.130
od tega: ki jih izda
sektor drzava 59.994 54.130
od tega: ki jih izdajo
finan¢ne druzbe - -
od tega: ki jih izdajo
nefinan¢ne druzbe - -
Druga sredstva 51.742 R

Postena vrednost
obremenjenih sredstev
od tega
hipoteti¢no
upravi¢ena
EHOLA in HOLA

65.381 59.519

65.381 59.519

Knjigovodska vrednost
neobremenjenih sredstev

od tega
EHQLA in
HQLA

8.778.781 3.176.073
47.389 -
2.598.746 2.480.875
1.684.035 1.636.148
805.211 735.074
97.828 93.017
6.216.956 740.498

Postena vrednost
neobremenjenih sredstev

od tega
EHQLA in
HQLA
2.632.944 2.515.042
1.717.457 1.669.558
806.378 736.258
97.767 92.900

76



Tabela 42 — Prejeto zavarovanje s premozenjem za NLB

Neobremenjena sredstva
PoStena wednost prejetega

Postena wednost obremenjenega zavarovanja s premozenjem ali

prejetega zavarovanja s premozenjem

izdanih lastnih dolZniskih

ali obremenijenih izdanih lastnih wrednostnih papirjev, ki se lahko

dolzniskih vrednostnih papirjev

od tega hipoteti¢no
upravitena EHQLA
31. 12. 2019 in HQLA
Prejeto zavarovanje s premozenjem - -
Krediti na odpoklic - -
LastniSki instrumenti - -
Krediti in druga finanéna sredstva, razen kreditov na odpoklic - -
Drugo prejeto zavarovanje s premozenjem - -
lzdani lastni dolzniski vrednostni papirji, razen lastnih kritih
obveznic ali vrednostnih papirjev s premozenjskim kritiem - -
Izdane lastne krite obveznice in izdani vrednostni papirji s
premozenjskim kritjem, ki Se niso bili zastavljeni - -
SKUPAJ SREDSTVA, PREJETO ZAVAROVANJE S PREMOZENJEM
IN IZDANI LASTNI DOLZNISKI VREDNOSTNI PAPIRJI

obremenijo
od tega
EHQLA in
HQLA

204.855 45.622 - -
Neobremenjena sredstva
Postena wednost prejetega
Postena wrednost obremenjenega zavarovanja s premozenjem ali
prejetega zavarovanja s premozenjem izdanih lastnih dolzniskih
ali obremenjenih izdanih lastnih wednostnih papirjev, ki se lahko
dolzniskih vrednostnih papirjev obremenijo
od tega hipoteti¢no od tega
upravicena EHQLA EHQLA in
31. 12. 2018 in HQLA HQLA

Prejeto zavarovanje s premozenjem - -
Krediti na odpoklic - -
Lastniski instrumenti - -
Krediti in druga finan¢na sredstva, razen kreditov na odpoklic - -
Drugo prejeto zavarovanje s premozZenjem - -
lzdani lastni dolzniski vrednostni papirji, razen lastnih kritih
obveznic ali vrednostnih papirjev s premozenjskim kritiem - -
Izdane lastne krite obveznice in izdani vrednostni papirji s
premozenjskim kritjem, ki Se niso bili zastavljeni - -
SKUPAJ SREDSTVA, PREJETO ZAVAROVANJE S PREMOZENJEM
IN IZDANI LASTNI DOLZNISKI VREDNOSTNI PAPIRJI

108.951 54.130

Tabela 43 — Viri obremenitve za NLB Skupino in NLB

Obremenjena sredstva, prejeto
zavarovanje s premozenjem in izdani

Ujemajoce obveznosti, lastni dolzniski wednostni papirji,
pogojne obveznosti ali razen kritih obveznic in wednostnih
31.12. 2019 posojeni vrednostni papirji papirjev s premozenjskim kritiem
Knjigovodska vrednost izbranih
finanénih obveznosti 77.585 97.686

Obremenjena sredstva, prejeto
zavarovanje s premozenjem in izdani

Ujemajoce obveznosti, lastni dolzniski wednostni papirji,
pogojne obveznosti ali razen kritih obveznic in wednostnih
31.12. 2018 posojeni vrednostni papirji papirjev s premozenjskim kritiem
Knjigovodska vrednost izbranih
finanénih obveznosti 5.422.867 95.860
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9. lzpostavljenost trznemu tveganju
(¢len 445 CRR)

Trzno tveganije je tveganje, da bi na prihodke Banke in/ali na ekonomsko vrednost negativno vplivale
spremembe trznih cen in parametri, ki vplivajo na bilan¢ne in zunajbilanéne postavke (na primer
spremembe valutnih te¢ajev, nihanja obrestnih mer, kreditni pribitki, cene delnic, implicitne nestanovitnosti
in trzna likvidnost). Trzna tveganja izhajajo predvsem iz osnovnih dejavnosti Banke — ban¢ne knjige in
likvidnostnega portfelja, ki je potreben za podporo tem dejavnostim.

Tabela 44 — EU MR1 - Trzno tveganje v okviru standardiziranega pristopa za NLB Skupino

31. 12. 2019 30. 6. 2019 31. 12. 2018

Tveganju Tveganju Tveganju

prilagojene prilagojene prilagojene

izpostavlje- Kapitalske izpostavlje- Kapitalske izpostavlje- Kapitalske

nosti zahteve nosti zahteve nosti zahteve
Dokonéni produkti

1 Obrestno tveganje (splo$no in posebno) 2.675 214 8.538 683 7.213 577
3 Valutno tveganje 520.375 41.630 550.788 44.063 534.588 42.767
9 Skupaj 523.050 41.844 559.326 44.746 541.801 43.344

V letu 2019 se je RWA za pozicijsko tveganje zmanjSal za 4,5 mio EUR zaradi prodaje dolzniskih
vrednostnih papirjev, RWA za valutno tveganje pa se je zmanjsal za 14,2 mio EUR zaradi znizanja odprtih
FX pozicij v lokalnih valutah neevrskih €lanic NLB Skupine.

9.1. Cilji in nacela upravljanja trznega tveganja
(€len 435 (1) (a), (b), (c) in (d) CRR)

Cilji in usmeritve upravljanja tveganj
Kljuéni cilji upravljanja trznih tveganj NLB Skupine kot neodvisne funkcije tveganj so:

e redno prepoznavanje, vrednotenje in ocenjevanje vseh pomembnih trznih tvegan;;

e spremljanje, upravljanje, obvladovanje in usmerjanje trznih tveganj;

e opredeljevanje limitov za trgovanje v skladu z Okvirom pripravljenosti za prevzemanje tvegan;
(RAF) NLB Skupine, Strategijo tveganj NLB Skupine in poslovno strategijo z namenom uskladitve
upravljanja ciljev od zgoraj navzdol s poslovnimi pobudami od spodaj navzgor;

e zagotoviti, da poslovna podro&ja NLB Skupine ne izpostavljajo Banke nesprejemljivim izgubam
izven pripravljenosti za prevzemanije tveganj (apetita tveganj) in prispevati k stabilnosti prihodkov s
pomocjo neodvisnega prepoznavanja, ocenjevanja in razumevanja trznega tveganja;

e stalno razvijanje in nadgrajevanje modelov in metodologij trznih tveganj, vklju¢no s stresnimi testi in
sistemi zgodnjega opozarjanja.

Cilj upravljanja trznega tveganja je ustrezno merjenje vseh vrst trznih tveganj s pomocjo celotnega nabora
mer tveganj, ki odraZajo ekonomske in regulatorne zahteve. Za doseganje tega cilja upravljanje trznih
tveganj tesno sodeluje s poslovnimi podrodji ter drugimi kontrolnimi in podpornimi skupinami.

Strategija NLB Skupine je zagotoviti stroSkovno ucinkovito financiranje iz ve¢ razprSenih virov, s
poudarkom na zagotavljanju dolgoro¢ne stabilne depozitne baze, ki ne sme biti izpostavljena previsokemu
tveganju refinanciranja, in dajanje posojil z zagotavljanjem optimalne donosnosti glede na prevzeta
tveganja. Iz tega izhajata valutno tveganje in tveganje strukturnega obrestnega tveganja, in sicer zaradi
neusklajenosti sredstev in obveznosti Banke v smislu valutne strukture, profila zapadlosti in znacilnosti
obrestnih mer.

Portfelj vrednostnih papirjev, ki ga ima Banka za namene likvidnosti, je izpostavljen obrestnemu tveganju in
tveganju kreditnih pribitkov, na primer zaradi potencialnega zmanjSanja trzne vrednosti zaradi zaznane
spremembe v kreditni kakovosti izdajateljev vrednostnih papirjev v portfelju.

NLB kot mati¢na banka je edina ¢lanica NLB Skupine, ki ima trgovalno knjigo v skladu s CRR. Banka
vzdrzuje majhen trgovalni portfelj za upravljanje pozicij z namenom doseganja dodatnih prihodkov ter
spremljanja gibanj na globalnih trgih. Toleranca Banke do obrestnega tveganja in tveganja kreditnih
pribitkov v trgovalnem portfelju je nizka.
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Struktura in organizacija

Sektor Finan¢nih trgov (Trgovanje, zakladniski posli in upravljanje bilance) ter Investicijsko ban¢nistvo in
skrbnidke storitve skupaj s sektorjema Tveganja ter Vrednotenje in kontrola upravljajo trzno tveganje v NLB
Skupini. Sektor Investicijsko banénistvo in skrbniSke storitve je odgovorno za servisiranje strank, Finanéni
trgi so odgovorni za aktivnosti kratkoro€nega in dolgoro€nega financiranja in za nalozbe za lasten ra¢un
NLB Skupine, za upravljanje bilance, za likvidnost portfelja, portfelj zavarovanj in druge ban¢ne aktivnosti.
Ta poslovna podrocja so odgovorna za upravljanje tveganj (predvsem prek limitov) v okviru, ki ga doloci
Uprava in nadzoruje Odbor za upravljanje z bilanco.

Upravljanje trznih tveganj v NLB Skupini deluje v skladu s konceptom treh obrambnih linij, ki je opisan v
poglavju 4.1 (Splosne informacije o ciljih in politikah upravljanja tveganj).

Za ucinkovito upravljanje trznih tveganj NLB Skupine organizacijska struktura omogoca jasno razlikovanje
med metodami trznih tveganj in modeli tveganj, vrednotenji in poro€anjem. TrZna tveganja so organizirana
v naslednjih enotah:

e Tveganje, ki je odgovorno za opredelitev pravil o pripravijenosti za prevzemanje tveganj, globalnih
standardov in politik ter za skladnost poro¢anja o finan¢nih tveganjih ter usklajevanje po vsej NLB
Skupini, kot tudi za razvoj ICAAP/ILAAP.

e (Oddelek za trzna in likvidnostna tveganja v sektorju Tveganj, ki je odgovoren za upravljanje in
preverjanje trznih in likvidnostnih tveganj NLB Skupine, parametriranje internega sistema limitov
VaR, izraCun kapitalske zahteve za pozicijo trgovalne knjige, izboljSave in razvoj metodologij, pa
tudi za interne in regulatorne stresne teste ter poroCanje vi§jemu vodstvu in zunanje poro¢anje za
regulatorne namene.

e Vrednotenje in kontrola, ki je odgovorno za spremljanje trgovalnih aktivnosti in njihove skladnosti,
oblikovanje limitov najvecje dovoljene izgube (‘stop-loss’), kontroliranje kreditnih izpostavljenosti do
nasprotnih strank in vrednotenje finanénih instrumentov ter izraunavanje dobicka in izgube.

Glavna odgovornost sektorja Tveganj je nadzor in kontrola trznega tveganja NLB Skupine z oblikovanjem
strategij, politik ter predlaganjem ustreznih limitov in predpisov o tveganjih. Sektor upravlja usklajevanje
operacij v zvezi s trznimi tveganji v héerinskih bankah v skladu s standardi upravljanja tveganj v NLB
Skupini in spodbuja kulturo tveganja po celotni NLB Skupini. Poleg tega oblikuje in spreminja metodologije
in okvir merjenja trznega tveganja v NLB Skupini ter uposteva priporocila regulatorjev in najboljSe prakse
na podrocju trznega tveganja. Sektor zagotavlja skladnost upravljanja trznega tveganja z ustreznimi zakoni
in predpisi.

Obstoje€a organizacijska struktura zagotavlja funkcionalno zmoznost upravljanja, usklajevanja in
spremljanja aktivnosti trznih tveganj na ravni integriranega portfelja s specializiranimi upravljavci tvegan;, in
s tem prispeva k uskladitvi procesov upravljanja najboljSih mednarodnih praks.

Sektor Tveganj zagotavlja neodvisen nadzor nad vsemi pomembnimi trznimi tveganiji, pri tem pa podpira
Odbor za tveganja, Odbor za upravljanje z bilanco in Finanéne trge z merjenjem tveganj, analizami,
dnevnim spremljanjem in poro€anjem.

Merjenje in obvladovanje tveganj

Uprava Banke postavlja strateSke cilje o izpostavljenosti do trznih tveganj, ki so usklajeni s pripravljenostjo
za prevzemanje tveganj ter namenjeni ustvarjanju vrednosti za delni¢arje in zagotavljanju zahtevane
ustrezne ravni kapitala za trzna tveganja. Za trzna tveganja sta odgovorna dva organa, in sicer Odbor za
upravljanje z bilanco ter Komisija za tveganja.

Odbor za upravljanje z bilanco spremlja in obravnava profil tveganosti in podro&je upravljanja bilance NLB
Skupine. Dodatno spremlja in analizira razvoj dogodkov na globalnih trgih, spremembe in trende, povezane
s profilom tveganj, strukturo bilance in finanénimi izkazi NLB Skupine, ter oblikuje sklepe in usmeritve za
doseganije ciljne strukture bilance.

Glavni cilji odbora so definiranje in spremljanje izvajanja politik NLB Skupine v povezavi z upravljanjem
tveganj in bilanco, opredeljevanje metodologij in limitov za obrestno tveganje v banc¢ni knjigi, likvidnostno
tveganje, valutno tveganje, dolo¢anje transfernih cen, nacrt financiranja ter nacrt financiranja v izrednih
razmerah. Odbor za upravljanje z bilanco obravnava tudi dobic¢konosnost portfeljev vrednostnih papirjev in
drugih aktivnosti na podrocju zakladni$tva in investicijskega banc¢nistva. Poleg tega odbor zagotavlja
usklajevanje praks in metodologij NLB odvisnih druzb z dobro prakso NLB Skupine na zadevnem podrocju
in si prizadeva optimizirati upravljanje likvidnosti in kapitala v skladu s poslovno strategijo NLB Skupine in
pripravljenostjo za prevzemanje tveganj NLB Skupine.
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Komisija za tveganja je odgovorna za svetovanje o sploSnem in prihodnjem prevzemanju tveganj in v zvezi
s strategijo tveganj, za podporo nadzorni funkciji v najviSjem vodstvu, povezani z izvajanjem strategije
tveganij, preverjanjem prejemkov in spodbud, ¢e so povezane s tveganiji, kapitalom in likvidnostjo, ter za
preverjanje, ali je dolo¢anje cene produkta usklajeno s poslovnim modelom in strategijo tveganj Banke.

NajpomembnejSa prepoznana trzna tveganja s podrocja trgovanja so obrestno tveganje (skupaj z baziénim
tveganjem), tveganje kreditnih pribitkov in valutno tveganje. Trzno tveganje, ki izhaja iz trgovanja, se
upravlja in spremlja dnevno, v okviru obvladovanja trznega tveganja s podrocja trgovanja, ki vkljucuje
izvedene finan¢ne instrumente in trgovalno knjigo obveznic. Uporablja se struktura preudarnih limitov in
kontrol. Trzno tveganje se vodi z lo¢enimi politikami in metodologijami, na primer politiko trznih tvegan;
trgovalne knjige, politiko IRRBB in politiko valutnega tveganja.

Nad vsemi elementi v procesu merjenja in spremljanja trznega tveganja se izvaja ustrezen nadzor, vklju¢no
z zbiranjem in posredovanjem podatkov o pozicijah, trznih dejavnikih, kljuénih predpostavkah, izraGunom
viSine tveganja ter poro¢anjem o izpostavljenosti tveganju z ustrezno delitvijo pravic in odgovornosti.

V povezavi z okvirom trznega tveganja se poro€a o ve¢ medsebojno dopolnjujocih se klju&nih merah
tveganj z namenom merjenja in spremljanja poslov:
e modeli frznega tveganja za doloCanje limitov: tvegana vrednost (VaR), pogojna tvegana vrednost
(CVvaR) in metode BPV za trgovalno knjigo;
e stresni testi: stresno testiranje portfelja in scenariji stresnih dogodkov;
e druge trzne mere: obc&utljivosti.

Vpliv vegjih izkrivljenosti na trgu na posteno vrednost portfelja se meri s stresnimi testi. Uporabljeni
scenariji upostevajo zgodovinske trzne podatke in hipoteticne, a verjetne spremembe parametrov. Analize
scenarijev se izvaja za obrestno mero, valute, kreditne pribitke in ceno delnic. Z dnevnim testiranjem za
nazaj se prepoznava in analizira mozna prekoracitev tveganja vrednosti.

Za upravljanje trznega tveganja so doloceni interni limiti, ki ustrezajo profilu tveganj NLB Skupine in s tem
preprecujejo, da bi trzno tveganje preseglo naso sposobnost prenasanja izgub na podlagi nase finan¢ne
modi, ki jo predstavlja kapital. Pripravljenost za prevzemanje trznih tveganj je nizka.

Velikost trznega tveganja v trgovalni knjigi je omejena z VaR, ki lahko nastane zaradi zapiranja ustreznih
pozicij. Banka posku$a z modelom VaR priblizati spremembe vrednosti Banke, ki bi jih utrpela ob
spremembi temeljih dejavnikov tveganja. VaR doloc¢a verjetnost, da bodo izgube vecje od vnaprej
doloCenega praga. Banka ocenjuje VaR z varianéno-kovarianéno metodo. Mera VaR se izraunava dnevno
z upo$tevanjem 10-dnevnega obdobja pri 99-odstotni stopnji zaupanja.

Limiti za pozicije ban&ne knjige temeljijo na merah obdutljivosti obrestnih mer z uporabo pristopa BPV. Ta
predpostavlja vzporedni premik krivulje za 200 bazi¢nih to¢k in obCutljivost neto obrestnih prihodkov za 50
bazi¢nih tock.

9.2. Politike za varovanje pred tveganjem in njegovo zmanjSevanje
(Clen 435 (1) (d) CRR)

NLB Skupina lo€eno prepoznava, meri, spremlja in obvladuje trzna tveganja za ban¢no in trgovalno knjigo.
Varovanje pozicij pred tveganji je razdeljeno na ti dve knijigi.

Pri varovanju pred obrestnim tveganjem v bané&ni knjigi v vec€ini primerov NLB Skupina uporablja nacela
obraunavanja varovanja pred tveganjem. V okviru tega procesa NLB Skupina redno mese€no meri
ucinkovitost teh varovanj. Varovanje v ban&ni knjigi je dobro dokumentirano, v njej je podan opis razlogov
za varovanje, opis vseh varovanih tveganj, varovane postavke in izvedeni finan¢ni instrumenti, metoda
obracunavanja varovanja pred tveganjem (varovanje po posteni vrednosti ali po denarnih tokovih), metoda
za merjenje ucinkovitosti varovanja in kako so rezultati varovanj prepoznani v nasih raCunovodskih izkazih.
Postavke v trgovalni knjigi so neposredno prepoznane v izkazu poslovnega izida. NLB Skupina ima BPV,
VaR in limite za preprecitev maksimalne izgube (‘stop-loss’ limiti), odprte pozicije pa se upravljajo znotraj
teh limitov.

Upravljanje podatkov in poro¢anje
Sektor Vrednotenje in kontrola zagotavlja in ohranja kakovost podatkov v trgovalnem sistemu za trzne
podatke v trgovalni knjigi in uporablja orodja za preverjanje to¢nosti rezultatov porocil. Zaledna sluzba
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zagotavlja in vzdrzuje vnos podatkov in kakovost v sistemih poro€anja za trzne podatke v ban&ni knjigi.
Sektor Tveganja je odgovoren za opredelitev strukture poro€anja in metodologije izraunavanja. Banka
uporablja centraliziran sistem za zagotavljanje trznih podatkov.

Sektor Tveganja interno in eksterno poro¢a pravocasne, to€¢ne in pomembne podatke o trznih tveganijih.
Obstaja tesno usklajevanje s trgovanjem in spremljavo poslovanja z namenom ocenjevanja trznega
tveganja na integralni ravni. Ta celosten pregled je klju¢en za informiranje vodstva, ki obravnava in stremi k
usklajenosti med portfelji ter integrirani pripravljenosti za prevzemanje tvegan;.

Ustrezen sistem internega poroc¢anja, ki odraza izpostavljenost NLB Skupine trznim tveganjem, sestavljajo:

e dnevno merjenje in preverjanje limitov trznega tveganja v trgovalni knjigi (VaR, obdcutljivost, limit
prepreCevanja maksimalnih izgub in poro€anje vodstvu o ekonomskem rezultatu),

e tedenska porocila o obrestnem tveganju ban&ne knjige,

e celostna mesecna in Cetrtletna poro€ila, ki vklju€ujejo porocila o tveganjih in rezultate stresnih
testov, ki se poroc¢ajo Odboru za upravljanje z bilanco in Nadzornem svetu ter kapitalske zahteve
za trzna tveganja v trgovalni knjigi ter za obrestno tveganje v banéni knjigi,

e stresni testi.

Zunanje porocanje je naslednje:
e Kkapitalske zahteve na podlagi standardiziranega pristopa,
e Cetrtletno porocilo regulatorjem.

Kapitalske zahteve za trzna tveganja

Sektor Tveganja spremlja izpostavljenosti ter obravnava tveganja in koncentracijo doloCenih
izpostavljenosti z uporabo dolo¢enega standardiziranega pristopa za trzna tveganja (MRSA). MRSA se
uporablja za dolo€anje regulatorne kapitalske zahteve za trzna tveganja trgovalne knjige, kot je dolo¢ena v
CRR.

Pri standardiziranem pristopu za trzno tveganje za pozicijsko tveganje, ki vklju€uje obrestno tveganje in
izvedene finanéne instrumente, je minimalna kapitalska zahteva izraZzena v obliki dveh lo¢eno izracunanih
zahtev. Kapitalska zahteva za posebno tveganje je modelirana kot zas€ita proti negativnim gibanjem cen
posameznega vrednostnega papirja zaradi dejavnikov, povezanih s posameznim izdajateljem. Kapitalska
zahteva za splo3no trzno tveganje je namenjena merjenju tveganja izgube, ki izhaja iz sprememb na trgu.
V primeru valutnega tveganja metode vklju€ujejo merjenje izpostavljenosti v posamicni valutni poziciji in
merjenje tveganja, ki vklju€uje dolge in kratke pozicije v razli¢nih valutah. Za kapitalske zahteve iz
sploSnega pozicijskega tveganja v NLB Skupini se uporablja pristop, ki temelji na zapadlosti. Tveganje
lastniskih instrumentov ni relevantno za NLB Skupino.

Sektor Tveganja vsako Cetrtletje oceni in izraCuna dodatne potrebe po sredstvih v okviru 2. stebra za trzno
tveganje v trgovalni knjigi (ICAAP). Te so izraunane za pozicije glede na valutno in obrestno tveganje v
trgovalni knjigi. Namen ICAAP je dolocitev kapitalske ustreznosti Banke ob upoStevanju trenutnih tvegan;
ter prihodnjih tveganj, ki izvirajo iz rasti, novih trgov in Siritve portfelja produktov.

Skladnost s élenom 104 CRR glede vkljuéitve v trgovalno knjigo
Skladnost s ¢lenom 104 CRR zagotavljajo ustrezne politike in se redno pregleduje. Opredelitev trgovalne
knjige je vklju€ena v politiko locitve trgovalne in bancne knjige.

Trgovalna knjiga

Trgovalna knjiga vsebuje pozicije v finan¢nih instrumentih, ki so namenjene trgovanju ali varovanju drugih
postavk trgovalne knjige. Locitev trgovanja na ban&no in trgovalno knjigo je na podlagi vsebine. Tveganje,
da se bo vrednost finan¢nega instrumenta s Casom spreminjala, opredeljujejo naslednji standardni
dejavniki trznega tveganja: kreditni pribitki, tveganje lastniskih instrumentov, obrestno tveganje in valutno
tveganje.

Banéna knjiga

Glavna trzna tveganja v ban¢ni knjigi so:
e tveganje kreditnega pribitka,
e tveganje obrestne mere,
e valutno tveganije.

81



Natanéneje povedano, razli¢ni in dopolnjujocCi se vidiki vklju€ujejo:
e model ekonomske vrednosti (EVE),
e model tveganja neto prihodkov (EaR).

Skladnost s ¢lenom 105 CRR glede preudarnega vrednotenja

Vse trgovalne pozicije se vrednotijo v skladu s preudarnim vrednotenjem, ki je dolo¢eno v ¢lenu 105 CRR.
Vrednotenje se izvaja na podlagi realnega ¢asa, pa tudi s postopki ob koncu dneva. Redno se obves¢a tudi
vi§je vodstvo. Vsi postopki so standardizirani in dobro dokumentirani. Preudarno vrednotenje je dolo¢eno v
metodologiji vrednotenja finan¢nih instrumentov in drugih internih operativnih navodilih. Prilagoditve
vrednotenja se opravijo, kadar je primerno (npr. nizko likvidna sredstva). Dnevno se izvajajo razli¢ne vrste
kontrol, s Cimer se zagotovi, da so podatki, zbrani v realnem ¢asu za namene vrednotenja, ustrezni.

10. Izpostavljenost obrestnemu tveganju pri postavkah, ki niso vkljuéene v
trgovalno knjigo
(Clen 448 CRR)

10.1. Naravatveganja obrestne mere in kljuéne predpostavke (vkljuéno s predpostavkami o
predcasnih odplacilih kreditov in gibanju nezapadlih vlog) ter pogostost merjenja
obrestnega tveganja

Obrestno tveganje v ban¢ni knjigi se meri in spremlja v okviru Politike upravljanja obrestnega tveganija, ki
doloc¢a skladne metodologije, modele, sisteme limitov in kontrole. NLB Skupina redno meri izpostavljenost
obrestnemu tveganju v bancni knjigi skladno z raznimi standardiziranimi in dodatnimi scenariji sprememb
stopnje in oblike krivulje donosa obrestne mere, poleg tega pa uporablja tudi pristop modeliranja denarnih
tokov za postavke z negotovo zapadlostjo in vedenjske opcije. Sledniji je bil posodobljen leta 2017 v skladu
z novimi baselskimi standardi ob prenovi metodologije za razporejanje depozitov brez zapadlosti in ob
uvedbi metodologije za obravnavo postavk vedenjskih opcij. Del depozitov brez zapadlosti, obravnavanih
kot stabilni del, se z uporabo metode replikacijskega modela razporeja v dolgoroéne pozicije. Opcijsko
tveganje v vecji meri izhaja iz vedenjskih opcij, ki se odrazajo v pred€asnih placilih kreditov in pred€asnih
razvezavah depozitov ter vgrajenih opcijah, kot sta obrestno dno in obrestna kapica. Poleg tega se, v Iudi
upostevanja prihodnjih denarnih tokov, v merjenje obrestnega tveganja vklju€ujejo tudi nedonosne
izpostavljenosti in izvenbilan¢ne postavke. Modeli za merjenje opcijskega tveganja v vecji meri temeljijo na
osnovi linearne regresije.

Upravljanje izpostavljenosti NLB Skupine obrestnemu tveganju je decentralizirano. Vsaka €lanica je
odgovorna za svojo politiko glede obrestnega tveganija, ki vkljuCuje tudi sistem limitov in je v skladu z
lokalnimi regulativnimi zahtevami kot tudi smernicami in standardi Banke. Banka tedensko spremlja
izpostavljenost obrestnemu tveganju, medtem ko spremlja izpostavljenost posameznih ¢lanic NLB Skupine
temu tveganju mesec¢no v skladu s Standardi upravljanja tveganj v NLB Skupini.

Izpostavljenost obrestnemu tveganju izhaja predvsem iz postavk v banéni knjigi, zlasti v sedanjem okolju
nizkih obrestnih mer in presezne likvidnosti, kjer NLB Skupina beleZi vegji obseg posojil s fiksno obrestno
mero, predvsem stanovanjskih posojil, in prvovrstnih dolgoro¢nih vrednostnih papirjev. Z vidika virov
financiranja NLB Skupina Se vedno beleZi rast depozitov nebanénega sektorja, predvsem vpoglednih
depozitov in varCevalnih racunov.

10.2. Spremembe v donosih, ekonomska vrednost ali drugo ustrezno merilo, ki ga uporablja
vodstvo v primeru naglega zviSanja ali znizanja obrestne mere v skladu z metodo vodstva
za merjenje obrestnega tveganja, razélenjeno glede na valuto

Obrestno tveganje je tveganje za kapital in donos NLB Skupine zaradi sprememb trznih obrestnih mer.
Upravljanje obrestnega tveganja v NLB Skupini vklju€uje vsa bilan¢na in zunajbilanéna sredstva ter
obveznosti, ob&utljive na spremembo obrestne mere, ki so razvr§€ena v trgovalno in banéno knjigo glede
na regulativne standarde. UpoStevajo se postavke v vseh pomembnih valutah (EUR, USD, CHF in drugih).
Upravljanje obrestnega tveganja v NLB Skupini se izvaja v skladu s konzervativno strategijo za tveganja in
temelji na splo$nih baselskih standardih in smernicah EBA.
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NLB Skupina upravlja izpostavljenost obrestnemu tveganju z dvema glavnima ukrepoma:
e obcutljivost ekonomske vrednosti — z uporabo metode BPV, s katero meri spremembo vrednosti
portfelja v primeru sprememb obrestnih mer v skladu s scenarijem,
e obcutljivost neto obrestnega prihodka — z uporabo metode EaR, s katero meri spremembo
obrestne mere za prihodnje neto obrestne prihodke v obdobju enega leta pod predpostavko, da se
obseg in sestava bilance ne spreminjata.

NLB Skupina upravlja pozicije obrestne mere in stabilizira svojo obrestno marzo z uporabo ustrezne
politike za dolo€anje cen in politike za dolo€anje transfernih cen. Pomemben del upravljanja obrestnega
tveganja je tudi portfelj vrednostnih papirjev v ban&ni knjigi, katerega glavni namen je vzdrZevanje ustreznih
likvidnostnih rezerv, obenem pa prispeva k stabilnosti obrestne marze, zato je v model upravljanja
obrestnega tveganja NLB Skupine vklju€¢eno tveganje vrednotenja. NLB Skupina upravlja tveganje tudi z
uporabo klasi¢nih (‘plain vanilla’) izvedenih finanénih instrumentov (obrestne zamenjave, obrestne
zamenjave na referenno obrestno mero prek noci, medvalutne zamenjave in terminske pogodbe), od
katerih se vecina obravnava skladno z obracunavanjem varovanja pred tveganjem.

11. Lastniski instrumenti, ki niso vklju€eni v trgovalno knjigo
(Clen 447 CRR)

LastniSki instrumenti NLB Skupine, ki niso vkljueni v trgovalno knjigo, so sestavljeni predvsem iz financnih
sredstev, merjenih po posteni vrednosti prek drugega vseobsegajoega donosa, od katerih glavnino
predstavlja sklad za reSevanije, ki ga financira in nadzoruje Banka Slovenije v skladu z Zakonom o organu
in skladu za reSevanje bank (ZOSRB).

Tabela 45 — Lastni$ki instrumenti, ki niso vklju€eni v trgovalno knjigo NLB Skupine

31. 12. 2019 31. 12. 2018

1 Nalozbe v kapital pridruzenih druzb in skupnih podvigov 7.499 10.652
2 Nekratkoro€na sredstva v posesti za prodajo 3.409 -
3 Nalozbe v kapital - merjene po posteni wednosti skozi DVD 49.623 49.061
3a od tega: Sklad za reSevanje bank 44.687 44.484
4 Lastniski instrumenti obvezno po PV skozi IPI 3.167 2.513
5 Skupaj 63.698 62.226

Racunovodska obravnava in vrednotenje

Bilan€na vrednost izpostavljenosti NLB Skupine lastniskim vrednostnim papirjem, merjenim po posteni
vrednosti prek drugega vseobsegajofega donosa, znada 49.623 tiso€ EUR (2018: 49.061 tiso€ EUR), od
Cesar vrednostni papirji, ki kotirajo na delujoCem trgu, znasajo 3.288 tiso¢ EUR (2018: 3.185 tiso¢ EUR).

Ob zaCetnem pripoznanju se finan€na sredstva izkazejo po posteni vrednosti, povec¢ani za stroske posla za
vsa finan¢na sredstva, ki se ne merijo po posteni vrednosti prek poslovnega izida. Ob naknadnem merjenju
se kapitalske nalozbe merijo po posteni vrednosti. PoStena vrednost finan¢nih instrumentov, s katerimi se
trguje na delujogih trgih, temelji na ceni, ki bi bila doseZena s prodajo sredstev brez stroskov posla. Ce
delujoCega trga ni, se poStena vrednost instrumentov oceni z uporabo tehnik diskontiranih denarnih tokov
ali modelov dolo¢anja cen.

V konsolidiranih ra¢unovodskih izkazih se nalozbe v pridruZzena podjetja in skupne podvige obradunavajo z
uporabo kapitalske metode. Decembra 2019 sta Banka in KBC Insurance NV v okviru skupnega
prodajnega postopka podpisali pogodbo o prodaiji Zivljenjske zavarovalnice NLB Vita. Glede na to, da
obstaja pri¢akovanje, da bo prodaja v enem letu po datumu poro¢anja izpolnila pogoje za pripoznanje kot
dokoncana prodaja, je bila nalozba v skupni podvig NLB Vita prenesena iz vrstice »Nalozbe v kapital
pridruzenih druzb in skupnih podvigov« v vrstico »Nekratkoro¢na sredstva v posesti za prodajo«.

S prodajo lastniSkih vrednostnih papirjev, merjenih po posteni vrednosti prek drugega vseobsegajotega

donosa v letu 2019 NLB Skupina ni ustvarila nobenega rezultata (v letu 2018 je NLB Skupina ustvarila neto
dobicek v visini 2.101 tiso€ EUR, Banka pa neto dobicek v visini 44 tiso€ EUR.
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12. Upravljanje likvidnostnega tveganja — cilji in na¢ela upravljanja tveganj
(¢len 435 (1) CRR)

Okvir upravljanja likvidnostnega tveganja

Likvidnostno tveganije velja za eno od najpomembnejsih tveganj, zato se upravlja zelo premisljeno.
Upravljanje likvidnostnega tveganja NLB Skupine je opredeljeno kot zmoznost doseganja denarnih tokov in
izpolnjevanja obveznosti, ne da bi NLB Skupina utrpela morebitne izgube, ki niso v skladu s pripravljenostjo
za prevzemanije tveganj. Ustrezna likvidnost je odvisna od sposobnosti NLB Skupine, da ucinkovito ustvari
pricakovane in nepri€¢akovane denarne tokove ter izpolni potrebe po zavarovanjih brez negativnega vpliva
na tekoCe poslovanje in finan¢ni polozaj NLB Skupine. Glavna vloga upravljanja likvidnostnega tveganja je
oceniti potrebe po sredstvih za izpolnjevanje obveznosti in zagotavljanje razpoloZljivosti denarnih sredstev
ali zavarovanj za pravocasno izpolnjevanje teh potreb z usklajevanjem razli¢nih virov sredstev, ki so NLB
Skupini na voljo v normalnih in izrednih pogojih.

Likvidnostno tveganje NLB Skupine je povezano s tveganjem financiranja likvidnosti (na strani obveznosti)
in tveganjem trzne likvidnosti (likvidnostnih rezerv na strani sredstev). Na strani obveznosti lahko
likvidnostno tveganje povzroci izgubo, ¢e NLB Skupina ni zmozna poravnati vseh obveznosti ali e Banka
ne more zagotoviti dovolj sredstev za poravnavo svojih obveznosti in je zato prisiliena pridobiti potrebna
sredstva po ceni, ki je znatno visja od obi¢ajne. Na strani sredstev je likvidnostno tveganje povezano s
trzno vrednostjo likvidnostnih rezerv in nastane v primeru znatnega zmanjSanja trzne vrednosti
posameznega finanénega instrumenta ter lahko povzro&i nezadostne likvidnostne rezerve za pokritje
likvidnostnih potreb Banke.

Strategije in procesi upravljanja likvidnostnega tveganja

NLB Skupina je vzpostavila trden okvir upravljanja likvidnostnega tveganja, ki je omogocil zanesljiv proces
za kratkoro€no in dolgoro¢no prepoznavanje, merjenje, spremljanje in nadzorovanje likvidnostnega
tveganja. NLB Skupina je opredelila pripravljenost za prevzemanje likvidnostnega tveganja in nizko
toleranco do tveganja. To je v skladu s poslovno strategijo NLB Skupine ter z najpomembnejSimi
strateskimi poslovnimi in finanénimi cilji ter cilji glede tvegani.

NLB Skupina je opredelila kljuéne dejavnike tveganja, dolocila okvir limitnega sistema, razvila to¢kovni
model za izraCun stopnje likvidnostnega tveganja, pripravila stresne scenarije za testiranje odpornosti na
stres in vzpostavila nacrt financiranja v izrednih razmerah ter dolocila ustrezno raven likvidnostnega
blazilnika. NLB Skupina ima aktivne strategije in jasno opredeljeno merljivo toleranco za upravljanje
likvidnostnega tveganja in tveganja financiranja, ki je bila oblikovana na podlagi Politike upravljanja
likvidnostnega tveganja.

Poleg tega NLB Skupina opredeljuje toleranco do likvidnostnega tveganja z ve¢ kazalniki, na primer LCR,
NSFR in LTD. Skladno s tem se pri vsakodnevnem poslovanju NLB Skupine in dejavnostih finanénega
nacrtovanja upoSteva ustrezna sposobnost za prevzemanje tvegan;.

Ciljf NLB Skupine je, da v vsakem trenutku izpolnjuje regulatorne zahteve glede likvidnosti. V tem smislu se
NLB Skupina osredoto€a na preseganje kratkoroc¢nih likvidnostnih motenj (LCR) in preseganje stabilnega
profila financiranja v zvezi s sestavo sredstev in zunajbilan¢nih aktivnosti (NSFR).

LCR je zasnovan z namenom zagotoviti, da imajo finan€ne ustanove na voljo potrebna sredstva za
premostitev kratkoroc¢nih likvidnostnih motenj. NLB Skupina mora imeti dolo¢eno koli¢ino visoko likvidnih
sredstev, na primer gotovine ali obveznic, ki je enaka ali vecja kot postavka potencialnega odliva v obdobju
30 dni. V skladu z baselskim predpisom je od leta 2018 predpisan 100-odstotni LCR.

NSFR zahteva, da banke ohranjajo stabilen profil financiranja v zvezi s sestavo sredstev in zunajbilan&nih
aktivnosti. Vzdrzna struktura financiranja je namenjena zmanj$anju verjetnosti, da bodo motnje v rednih
virih financiranja ogrozile likvidnostni poloZaj NLB Skupine na nacin, ki bi povecal tveganje za njen propad
in potencialno vodil v obseZnejsi sistemski stres.

Poleg tega je NLB Skupina vzpostavila proces ILAAP za zagotovitev trdnega upravljanja likvidnostnega
tveganja in celovitega ocenjevanja ustrezne notranje likvidnosti na individualni in konsolidirani ravni.
StrateSke smernice NLB Skupine glede likvidnostnega tveganja so usklajene s pripravljenostjo za
prevzemanije tvegan;j in strategijo prevzemanja in upravljanja tveganj, podrobneje pa so opredeljene v
politiki vzdrzevanja notranje likvidnosti. Na operativni ravni je opisano, kako se upravljanje likvidnosti v NLB
Skupini izvaja, podpira in nadzoruje.
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Podrobnejsa pravila, limiti, smernice in pristojnosti v zvezi z upravljanjem tveganj so opredeljeni v internih
usmeritvah, politikah in pravilnikih na ravni NLB Skupine (na primer Standardi upravljanja tveganj v NLB
Skupini) oz. na ravni vsake posamezne ¢lanice NLB Skupine.

Zaradi lokalnih specifik (makroekonomske razmere, zahteve lokalne regulative) so v nekaterih sklopih
opredeljene podrobnejSe usmeritve za banc¢ne ¢lanice NLB Skupine. Ne glede na to morajo vse €lanice
NLB Skupine upostevati enotne kljuéne usmeritve glede tveganj na ravni NLB Skupine, ki jih je oblikovala
maticna Banka.

Kar zadeva prevzemanije in upravljanje likvidnostnega tveganja, ima NLB Skupina vzpostavljena pravila in
doloCen sistem odgovornosti v naslednjih dokumentih:

e Opredelitev profila tveganja in pripravljenosti za prevzemanje tveganj na ravni NLB Skupine,

e Proces ILAAP v NLB Skupini,

e Politika upravljanja likvidnostnega tveganja NLB s prilogami,

e Standardi upravljanja tveganj v NLB Skupini in Smernice za upravljanje likvidnostnega tveganja v

NLB Skupini,

e Metodologija izvajanja procesa ICAAP v NLB Skupini na podrodju likvidnostnega tveganja,

e Delovna navodila in seznami delovnih postopkov na podrocju upravljanja likvidnosti Banke,

e Poslovnik o delu Odbora za upravljanje z bilanco NLB Skupine

e Poslovnik o delu NLB Skupine za upravljanje likvidnosti,

e Politika o upravljanju bilance NLB Skupine,

e Sistem transfernih cen — prirocnik.

Struktura in organizacija funkcije upravljanja likvidnostnega tveganja

Upravljanje likvidnosti je vzpostavljeno na nacin, ki omogoc&a zanesljiv proces za prepoznavanje, merjenje,
spremljanje in nadzorovanje likvidnostnega tveganja. Zagotavljanje ustreznega obsega likvidnosti in
upravljanje likvidnostnih rezerv v NLB Skupini se izvajata decentralizirano, skladno z zahtevami lokalne
regulative ter veljavnimi internimi smernicami in politikami znotraj NLB Skupine.

Uprava mora opredeliti pripravljenost NLB Skupine za prevzemanije tveganj (profil tveganja NLB Skupine)
kot okvir za doloCitev metode upravljanja likvidnostnega tveganja v NLB Skupini. Odgovorna je tudi za
sprejemanje odlocitev s podro¢ja upravljanja likvidnosti, obi¢ajno prek ¢lanstva v Odboru za upravljanje z
bilanco in sodelovanja pri njegovem delu. Uprava je zadolZena tudi za vzpostavitev ustreznih postopkov za
merjenje, upravljanje, nadzorovanje in poro€anje na podro¢ju upravljanja likvidnostnega tveganja.

Za upravljanje likvidnostnega tveganja NLB Skupine sta odgovorna dva odbora: Odbor za upravljanje z
bilanco in Odbor za tveganja. Odbor za upravljanje z bilanco sprejema odlocitve o upravljanju
likvidnostnega tveganja in podaja smernice, opredeljuje merila glede sestave in prihodkov za zagotavljanje
ustreznega obsega likvidnih nalozb, vzpostavlja mehanizme notranje kontrole na podroc¢ju upravljanja
likvidnostnega tveganja in analizira ugotovitve revizijskih sluzb na tem podrocju, ter odobrava in pregleduje
politike upravljanja likvidnostnega tveganja ter nacrt financiranja v izrednih razmerah in skrbi za njegovo
izvajanje v primeru aktivacije.

V NLB Skupini se likvidnostno tveganje upravlja v ve€ sektorjih, in sicer:

e Enota za trzna in likvidnostna tveganja v okviru sektorja Tveganja je odgovorna za opredelitev
pripravljenosti za prevzemanje tveganj in sposobnosti prevzemanja tveganj ter okvirja za
upravljanje likvidnostnega tveganja z oblikovanjem politik, metodologij in limitov na individualni in
konsolidirani ravni. Sektor Tveganja neodvisno nadzoruje in meri likvidnostno tveganje ter o njem
neodvisno poroc¢a vi§jemu vodstvu, Nadzornemu svetu in regulatorjem. Sektor Tveganja pripravlja
ILAAP z drugimi ustreznimi sektorji, spremlja dnevne podatke, spremlja pred€asne razvezave
depozitov, izvaja sklop likvidnostnih stresnih testov, pripravlja stati¢ne likvidnostne vrzeli in
Minimalne standarde likvidnosti NLB Skupine ter dodeljuje izvajanje metodologij v ban&nih ¢lanicah
itn.

e Enota za upravljanje bilance banke (ALM) v okviru sektorja Finanéni trgi je odgovorna za
sprejemanje odloc€itev o upravljanju likvidnosti v skladu s politikami in limiti. Enota ALM je
zadolzena za interne transferne cene in dolgorocno zadolZevanje na kapitalskih trgih. Pripravilja
dinami¢ne projekcije likvidnosti in ve¢ simulacij, skrbi za racionalno rabo sekundarnih likvidnostnih
rezerv NLB Skupine in redno poro¢a Odboru za upravljanje z bilanco.

e Enota za trgovanje in zakladniSke posle v okviru sektorja Finanéni trgi je odgovorna za
upravljanje portfelja dolZniskih vrednostnih papirjev, zagotavljanje likvidnosti znotraj enega dne,
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izvedenih finan¢nih instrumentov za potrebe likvidnosti v dolo€eni valuti, plasiranje presezne
likvidnosti na medbanéni trg ter pripravo likvidnosti NLB Skupine na podlagi nacrta transakcij in
drugo.

Obseg in narava poroc¢anja o likvidnostnem tveganju in sistemih merjenja

NLB Skupina ima opredeljenih in upravlja ve€ vrst likvidnostnega tveganja, na primer trzno likvidnostno
tveganje, operativno in strukturno likvidnostno tveganje, tveganje likvidnosti znotraj enega dne, stresno
likvidnostno tveganje, tveganje koncentracije sredstev in valutno likvidnostno tveganje.

NLB Skupina je uvedla razli¢na orodja za merjenje likvidnostnega tveganja v obliki ro¢nostnih struktur,
stresnih testov, stabilnosti vpoglednih depozitov, likvidnostnih projekcij prihodnjih denarnih tokov,
to¢kovalnih modelov in drugih zadevnih kazalnikov. Interni metodoloski pristopi omogoc¢ajo spremljanje
likvidnosti na operativni (vklju¢no z likvidnostjo znotraj enega dne) in strukturni ravni, vklju¢no z
opredelitvijo kriznega nacrta oz. upravljanja likvidnosti v izrednih razmerah. Upravljanje likvidnostnega
tveganja se stalno pregleduje in likvidnostno stanje se redno ocenjuje.

NLB Skupina meri in upravlja svojo likvidnost v treh stopnjah: trenutna izpostavljenost in upoStevanje
zakonodaje, v prihodnost usmerjeno in stresno testiranje ter iziemne okolis¢ine. Skupna ocena likvidnostne
pozicije NLB Skupine (vkljuéno z vsemi tremi stopnjami) se ocenjuje v procesu ILAAP.

Sektor Tveganja mesec¢no izracunava vedji sklop internih likvidnostnih koli¢nikov na individualni ravni za
Banko in o njih poro¢a Odboru za upravljanje z bilanco. Za vsak likvidnostni koli¢nik se dologijo limiti in
opozorilne stopnje, lo€eno za strateSke (bancne) in nestrateSke Clanice ter na konsolidirani ravni. Znotraj
mati¢ne Banke sektor Tveganja doloca interne likvidnostne koli¢nike, limite in opozorilne stopnje za druge
bancne C&lanice. Interni likvidnostni koli¢niki drugih ¢lanic NLB Skupine se spremljajo mesecno in Cetrtletno
porocajo Odboru za upravljanje z bilanco, vkljuéno z rezultati na konsolidirani ravni. Porocila o upravljanju
likvidnostnega tveganja se redno posredujejo vi§jemu vodstvu, Odboru za upravljanje z bilanco,
Nadzornemu svetu in regulatorjem.

Sektor Tveganja poroca o likvidnostnem tveganju v naslednjih oblikah:

e mesecna porocila Odboru za upravljanje z bilanco (izrauni internih likvidnostnih koli€nikov in
spremljanje rezultatov drugih ¢lanic NLB Skupine, rezultati modela to¢kovanja, rezultati
likvidnostnih rezerv, likvidnostne vrzeli, stresna stabilnost vpoglednih depozitov, rezultati rednih
stresnih testov likvidnosti in priprava simulacij, ¢e bi se nenadoma realiziral nepri¢akovan odliv, ter
rezultati stresnih testov likvidnosti znotraj enega dne),

e mesecna porocila centralni banki (LCR, merila ALM, likvidnostna lestvica),

e (Cetrtletna porocila Odboru za upravljanje z bilanco in Nadzornemu svetu,

e Cetrtletna porocila centralni banki (obremenitev sredstev, kazalnik GLTDF — razmerje med krediti in
vlogami, koli¢nik NSFR).

Politike za varovanje pred likvidnostnim tveganjem in njegovo zmanjSevanje ter strategije in
procesi za spremljanje stalne ucinkovitosti varovanj pred tveganji in zmanjSevanj tveganj

NLB Skupina zmanjSuje likvidnostno tveganje na ve¢ nacinov, na primer z nacrtovanjem likvidnostnih
potreb za razli¢na obdobja, vzdrzevanjem ustreznih likvidnostnih rezerv, spremljanjem kazalnikov
zgodnjega opozarjanja, izvajanjem stresnih testov in posodabljanjem nacrta financiranja v izrednih
razmerah za nujne primere.

Sektor Tveganja mesecno izvaja likvidnostne stresne teste in povratne stresne teste. NLB Skupina izvaja
stresne teste v skladu s tremi vrstami scenarijev (trzen, idiosinkratiCen in kombiniran) in za pet stopen;j
intenzivnosti.

Na podlagi stresnih testov se doloCi minimalni in optimalni obseg neobremenjenih likvidnostnih rezerv, ki jih
mora imeti vsaka ban¢na €lanica za kritje morebitnih nepri€akovanih odlivov. Dolo€eni so nasledniji limiti:
e minimalne likvidnostne rezerve so enake odlivom po hudem stresnem scenariju, ki bi trajal dva
meseca,
e optimalne likvidnostne rezerve so enake odlivom po hudem stresnem scenariju, ki bi trajal tri
mesece.

Pri nacrtovanju denarnih tokov mora NLB Skupina upostevati ve€ mogoc¢ih razmer, scenarijev, ki imajo
razlicne vplive na likvidnost Banke. Prvo projekcijo denarnih tokov je treba pripraviti v tako imenovanih
normalnih ali obstojecih razmerah, v katerih NLB Skupina posluje in izpolnjuje dnevne zahteve po likvidnih
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sredstvih (osnovni scenarij, predpostavke se uporabljajo glede na proracun). Druga projekcija denarnih
tokov se pripravi na podlagi prve, osnovne projekcije, ob upostevanju poslabsanja obstojecih razmer,
predvideva se zmanjSanje prilivov in povec€anje odlivov iz poslovanja NLB Skupine ter slabSe pridobivanje
sredstev in negativni uc€inki kreditne kakovosti dolznidkih vrednostnih papirjev, ki predstavljajo najvedji del
likvidnostnih rezerv — tako imenovani zmerni scenarij. Poleg tega NLB Skupina pripravlja pesimisti¢ni
scenarij ob upostevanju dodatnega poslabsanja likvidnostnih razmer Banke in prihodnjih denarnih tokov.

Dinamicne projekcije likvidnosti se pripravljajo mesecno oz. pogosteje, Ce je to potrebno. Stati¢ne
likvidnostne vrzeli pripravlja enota za trzna in likvidnostna tveganja znotraj sektorja Tveganja. Dinami¢ne
projekcije likvidnosti pripravlja enota za upravljanje bilance Banke znotraj sektorja Financni trgi, in sicer v
projekcije denarnih tokov vkljuc€uje tudi realne predpostavke in informacije o novih poslih iz poslovnih
nacrtov ter znane poslovne dogodke. Enota za upravljanje bilance Banke predstavi dinami¢ne projekcije
likvidnosti Odboru za upravljanje z bilanco, ta pa na podlagi predstavljenih rezultatov sprejme potrebne
odlocitve za uspesSno upravljanje likvidnosti Banke v prihodnosti.

NLB Skupina je razvila metodologijo za stresno testiranje likvidnosti znotraj enega dne, da bi opredelila
minimalne likvidnostne rezerve, ki so potrebne za likvidnost znotraj enega dne.

Nacrt financiranja v izrednih razmerah je namenjen vzpostavitvi smernic za upravljanje likvidnosti v stresnih
okolis¢inah. Njegov cilj je pravo¢asna identifikacija morebitnih tezav, priprava predlogov in iskanje resitev
za izvajanje aktivnosti v stresnih okoli§¢inah. Nacrt financiranja v izrednih razmerah se pripravi samostojno,
upostevaje le likvidnostne tezave Banke. Vsaka bancna ¢lanica NLB Skupine ima svoj dokument, ki opisuje
morebitne vire financiranja ter vloge in odgovornosti enot in nosilcev odlo¢anja v stresnih okoli§¢€inah.

V sistemu zgodnjega opozarjanja so bili limiti opozarjanja opredeljeni za vsako ban&no ¢lanico NLB
Skupine. Glavni cilj limita opozarjanja je prepreciti preseganje limita v prihodnosti in zagotoviti zgodnjo
aktivacijo opozorila, ko se &lanica priblizuje limitu. Ce Banka ali banéna ¢&lanica preseze limit, bi to
povzrocilo vi§jo likvidnostno oceno te banke, ki je tesno povezana z aktivacijo nacrta financiranja v izrednih
razmerah. Ce se naért financiranja v izrednih razmerah aktivira, so v njem opredeljene podrobne aktivnosti,
ki bi Banki ali drugi ¢lanici omogoc€ile, da povrne svojo likvidnostno pozicijo. Poleg tega je bil na ravni NLB
Skupine oblikovan Plan re$evanja, ki opredeljuje podrobne moznosti reSevanja in bi NLB Skupini omogodil,
da premaga Sok ob zmanjSanju likvidnih sredstev in ponovno vzpostavi normalno poslovanje.

NLB Skupina vzdrzuje ustrezno raven likvidnostnih rezerv v obliki denarnih sredstev in drugih visoko
likvidnih in neobremenjenih sredstev, ki so razpolozljiva v razmeroma kratkem €asu. Likvidnostne rezerve
omogocajo poravnhavanje zapadlih obveznosti v predhodno doloenem kratkem obdobju stresnih
likvidnostnih razmer. Neobremenjena sredstva predstavljajo likvidnostni blazilnik, ki vklju€uje denarna
sredstva, plasmaje na denarnem trgu, visoko kakovostne dolzniSke vrednostne papirje in posojila, primerna
po merilih ECB. Konec decembra 2019 so neobremenjene likvidnostne rezerve NLB Skupine predstavljale
42,49 % skupnih sredstev (konec leta 2018: 37,31 %).

Izjava Uprave o ustreznosti ureditev upravljanja likvidnostnega tveganja in izjava o likvidnostnem tveganju,
ki jo je odobrila Uprava v povezavi s poslovno strategijo, sta podani v Prilogi 2 in Prilogi 3.

Koliénik likvidnostnega kritja

Koli¢nik likvidnostnega kritja (LCR) se nana8a na visoko likvidna sredstva (HQLA), ki jih sestavljajo
denarna sredstva ali sredstva, ki se jih lahko pretvorijo v denar brez izgube vrednosti na zasebnih trgih,
zaradi izpolnjevanja likvidnostnih potreb po likvidnostnem stresnem scenariju za 30 koledarskih dni. LCR je
namenjen zasciti NLB Skupine pred odlivi s pove€anjem zaupanja kreditojemalcev, tako da bi se bol
zanaSala na kapital kot na dolg. LCR lahko tudi pomaga zmanjsati neusklajenost zapadlosti s podaljSanjem
roCnosti obveznosti in skrajSanjem rocnosti sredstev. Minimalni koli¢nik likvidnostnega kritja je 100 %.

Koncentracija virov financiranja in likvidnosti

V skladu z Izjavo NLB Skupine o pripravljenosti za prevzemanje tveganj je toleranca do likvidnostnega
tveganja nizka. Zato je cilj strategije financiranja zagotoviti dolgoro&no zadostno, stabilno in raznoliko bazo
virov financiranja ter skladnost z zadevnimi regulativnimi okuviri.

Strategija financiranja v Banki je vzpostavljena tako, da omogoc&a diverzifikacijo, zmanjSuje tveganje
koncentracije in omejuje uporabo kratkoro€nega financiranja na debelo ali drugih nestabilnih virov. NLB
Skupina redno izvaja stresne teste in pripravlja projekcije likvidnosti po razli¢nih scenarijih s ciliem
ucinkovitega upravljanja likvidnostnega tveganja in tveganja financiranja. S tem pristopom lahko NLB
Skupina zgodaj odkrije vse morebitne likvidnostne potrebe in potrebe po financiranju.
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V skladu s poslovnim modelom so osnovni vir financiranja NLB Skupine depoziti nebanénega sektorja.
Baza depozitov NLB Skupine je zelo stabilna in raznolika. Ker so nebanéni depoziti zelo pomembni za
financiranje NLB Skupine, je iziemno pomembna omejitev visoke koncentracije. Zelena diverzifikacija se
doseze z uporabo razli¢nih instrumentov, uporabljajo pa se tudi limiti za posamezne vrste nasprotnih
strank. Odvisnost od financiranja na debelo je majhna. NLB Skupina uposteva koncentracijo virov
financiranja ter s tem skrbi za dobro diverzifikacijo financiranja in prepreCevanje nezelenih u€inkov
koncentracije. Za depozite nebanénega sektorja kot glavne vire financiranja NLB Skupine je dolo¢en limit,
ki preprecuje previsoko koncentracijo deponentov.

Limit je dolo¢en tudi za druge &lanice NLB Skupine in opredeljen v Standardih upravljanja tveganj v NLB
Skupini, katerim morajo ¢lanice prilagoditi vrednosti limitov v svojih politikah in jih upostevati. O vseh
odstopanijih od limitov je treba porocati mati¢ni banki in jih utemeljiti. O strukturi financiranja se mesec¢no
seznanja Odbor za upravljanje z bilanco.

Merila ALM se pripravijo interno za posamezno €lanico in na ravni NLB Skupine. Kar zadeva ponudnike
financiranja, se produkti in sredstva sekundarne likvidnosti spremljajo mesec¢no in poro€ajo centralni banki.

Na ravni NLB Skupine je na 30 najvecjih nasprotnih strank konec leta 2019 odpadlo 4,20 % skupnih
obveznosti, ve€inoma do prebivalstva, medtem ko je v Banki ta odstotek znasal 5 %.

Izpostavljenosti iz izvedenih finanénih instrumentov in potencialni pozivi k zavarovanju

NLB Skupina sklepa posle z izvedenimi finanénimi instrumenti, da bi podprla pravne osebe in finanéne
ustanove pri upravljanju finan¢nih izpostavljenosti (poslovanja) ter z namenom upravljanja tveganj NLB
Skupine, na primer obrestnega tveganja in deviznega tveganja.

NLB Skupina zmanjSuje tveganje CCR iz izvedenih finan¢nih instrumentov z uporabo sporazumov o
pobotih, na primer globalne krovne pogodbe za izvedene finanéne instrumente ISDA, globalne krovne
pogodbe o repo dogovorih (GMRA) in slovenske krovne pogodbe. Skupaj s temi sporazumi so sprejeti
sporazumi o zavarovanijih (npr. Dodatek k pogodbi ISDA) z namenom ob&utnega zmanjSanja kreditnega
tveganja, ki izhaja iz poslov z izvedenimi finanénimi instrumenti. Izvajajo se tudi klirinSke transakcije prek
klirinSke hiSe za ustrezne transakcije z izvedenimi finanénimi instrumenti. Za vsako ustrezno nasprotno
stranko se izracunajo pozivi k dnevnemu kritju. Usklajevanje portfelja je dogovorjeno v skladu z Uredbo o
infrastrukturi evropskega trga (EMIR). Banka dnevno izraCunava neto pozitivno trzno vrednost za
izpostavljenost do posamezne nasprotne stranke in temu ustrezno se prilagaja zavarovanje. Z vidika LCR
je izpostavljenost CCR iz naslova izvedenih finan&nih instrumentov majhna in ne belezijo se znatni odlivi.

Valutna neusklajenost v LCR

Banka aktivno upravlja izpostavljenosti iz likvidnostnega tveganja in potrebe po financiranju znotraj
poslovnih subjektov, poslovnih podrodij in valut ter med njimi, upostevaje pravne, regulativne in operativne
omejitve prenosljivosti likvidnosti. Posebne lastnosti in likvidnostna tveganja pozicij v tuji valuti se
upostevajo zlasti pri pripravi nacrta denarnih tokov po posameznih valutah.

V NLB Skupini ni valutne neusklajenosti v LCR. Kazalnik LCR je doseZen v vseh valutah, ker ima NLB
Skupina dovolj likvidnostnih rezerv v vseh valutah, v katerih lahko pride do odlivov. Najpomembnejsa
valuta NLB Skupine je evro. Skupina pa LCR poro€a tudi v drugi pomembni valuti, namre¢ makedonskem
denarju (MKD). V zadnjem c¢etrtletju leta 2019 so skupne obveznosti v MKD predstavljale 5,97 % skupnih
obveznosti NLB Skupine, zato se MKD Steje za pomembno valuto.

Opis stopnje centralizacije upravljanja likvidnosti in interakcija med enotami NLB Skupine

Vse strateSke ¢lanice NLB Skupine (bancne &lanice) se financirajo same. Financiranje znotraj NLB Skupine
se zagotavlja samo nestrateSkim ¢lanicam, ki so v postopku prodaje. Upravljanje likvidnostnega tveganja je
decentralizirano in pod strogim nadzorom NLB kot mati¢ne banke. Vse ¢lanice NLB Skupine porocajo
Banki dnevno in mesec¢no.

Druge postavke v izraGunu LCR, ki niso zajete v tabeli razkritij LCR

NLB Skupina se osredoto€a na aktivnosti poslovanja s prebivalstvom, zato sestava bilance ne vsebuje
nobenih kompleksnih produktov. V izraunu LCR ni nobenih drugih postavk, ki niso zajete v tabeli razkritij
LCR.
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Likvidnost Banke je trdna, obseg neobremenijenih likvidnostnih rezerv pa visok. Sektor Tveganja je mnenja,
da je likvidnostna pozicija trdna in bo ostala na visoki ravni, kar se odraza tudi v nacrtovanju likvidnosti in

napovedih denarnih tokov.

Tabeli spodaj ponazarjata vrednosti in podatke za vsako od Stirih koledarskih Cetrtletij (januar—marec, april—
junij, julij—september, oktober—december). Izracunane so kot enostavno povprecje opazovanj na zadnji
koledarski dan posameznega meseca za obdobje 12 mesecev pred iztekom vsakega Cetrtletja.

Tabela 46 — LIQ1 — Predloga za razkritie LCR in za kvantitativne informacije o LCR, ki dopolnjuje ¢len 435
(1) () CRR, za NLB Skupino, podatki v milijonih

Cetrtletje, ki se konéa na
Stevilo podatkovnih toék, uporabljenih za izraéun

Skupaj netehtana vrednost (povprecje)

31.12. 2019 30. 9. 2019 30. 6. 2019 31. 3. 2019

Skupaj tehtana vrednost (povprecje)
31. 12. 2019 30. 9. 2019 30. 6. 2019 31. 3. 2019

povprecnih vrednosti 12 12 12 12 12 12 12 12
Viskokokakovostna likvidna sredstva
1 Skupaj visokokakowostna likvidna sredstva
(HOLA) - - - - 3,387 3,224 3,106 2,958
Likvidnostni odlivi
2 Vloge na drobno (Moge fizi¢nih oseb ali MSP), 8,105 7,886 7,691 7515 558 542 531 522
od tega:
3 Stabilne vioge 5,575 5,400 5,228 5,055 279 270 261 253
4 manj stabilne vioge 2,531 2,486 2,463 2,461 280 272 269 269
5 Nezavarovano grosisti¢no financiranje 1,375 1,312 1,281 1,276 680 647 638 641
7 Vloge za neoperativne namene (vse 1,375 1,312 1,281 1,276 680 647 638 641
nasprotne stranke)
9 Zavarovano grosisti¢no financiranje - - - - 11 10 7 2
10 Dodatne zahteve 1,290 1,246 1,194 1,161 109 104 98 96
11 Odlivi, povezani z izpostavljenostjo v
izvedenih finan¢nih instrumentih in drugimi 17 14 12 11 17 14 12 11
zahtevami po zavarovanju s premoZenjem
13 Okvirni krediti in okvirni likvidnostni krediti 1,273 1,232 1,182 1,150 93 90 86 84
14 Druge pogodbene obveznosti financiranja 26 22 22 24 15 11 11 12
15 Druge pogojne obveznosti financiranja 874 845 823 804 71 73 71 69
16 SKUPAJ LIKVIDNOSTNI ODLIVI 1,444 1,387 1,356 1,342
Likvidnostni prilivi
18 Prilivi iz izpostavjenosti, ki so v celoti izwsljive 590 607 606 613 420 439 443 452
19 Drugi likvidnostni prilivi 18 24 30 26 18 24 30 26
20 SKUPAJ LIKVIDNOSTNI PRILIVI 608 631 636 638 437 464 473 478
EU-20c Prll-lVl, zil_(a_lere se uporablja visja zgornja 608 631 636 638 437 464 473 478
meja v visini 75 %
SKUPAJ PRILAGOJENA VREDNOST
21 LIKVIDNOSTNI BLAZILNIK - - - - 3,387 3,224 3,106 2,958
22 SKUPAJ NETO LIKVIDNOSTNI ODLIVI - - - - 996 913 875 862
23 KOLICNIK LIKVIDNOSTNEGA KRITJA (v %) - - - - 341% 355% 356% 345%

Skupaj netehtana vrednost (povprecje)

Skupaj tehtana vrednost (povprecje)

Cetrtletje, ki se konéa na 31. 12. 2018 30. 9. 2018 30. 6. 2018 31.3.2018 31.12. 2018 30. 9. 2018 30. 6. 2018 31. 3. 2018
Stevnlo'pr:tdatkovnlh _tock, uporabljenih za izraéun 12 12 12 12 12 12 12 12
povprecnih vrednosti
Viskokokakovostna likvidna sredstva

1 Skupaj visokokakowostna likvidna sredstva ; : R R 2.775 2633 2.461 2.390
(HQLA)
Likvidnostni odlivi
2 Vloge na drobno (Moge fizi€nih oseb ali MSP), 7335 7.149 6.801 6.632 515 509 495 481
od tega:
3 Stabilne vioge 4.882 4.731 4.558 4.390 244 237 228 219
4 manj stabilne vioge 2.453 2.417 2.334 2.242 271 272 267 262
5 Nezavarovano grosisti¢no financiranje 1.244 1.256 1.244 1.260 644 662 653 667
7 Vloge za neoperativne namene (vse 1.244 1.256 1.244 1.237 644 662 653 644
nasprotne stranke)
8 Nezavarovani dolg - - - 24 - - - 24
10 Dodatne zahteve 1.147 1.130 1.116 1.107 95 95 94 93
11 Odlivi, povezani z izpostavljenostjo v
izvedenih financnih instrumentih in drugimi 11 11 10 10 11 11 10 10
zahtevami po zavarovanju s premozZenjem
13 Okvirni krediti in okvirni likvidnostni krediti 1.136 1.119 1.106 1.097 84 85 84 83
14 Druge pogodbene obveznosti financiranja 25 25 26 31 12 12 13 19
15 Druge pogojne obveznosti financiranja 784 763 745 732 67 64 62 61
16 SKUPAJ LIKVIDNOSTNI ODLIVI 1.332 1.342 1.318 1.321
Likvidnostni prilivi
18 Prilivi iz izpostavjenosti, ki so v celoti izwsljive 621 643 644 634 463 479 483 475
19 Drugi likvidnostni prilivi 29 21 22 25 29 21 22 25
20 SKUPAJ LIKVIDNOSTNI PRILIVI 651 664 666 658 492 500 505 500
EU-20c Pr:l_:w, zil_(a_tere se uporablja visja zgornja 651 664 666 658 492 500 505 500
meja v visini 75 %
SKUPAJ PRILAGOJENA VREDNOST
21 LIKVIDNOSTNI BLAZILNIK - - - - 2.775 2.633 2.461 2.390
22 SKUPAJ NETO LIKVIDNOSTNI ODLIVI - - - - 840 842 813 821
23 KOLICNIK LIKVIDNOSTNEGA KRITJA (v %) - - - - 332% 313% 304% 294%
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Tabela 47 — LIQ1 — Predloga za razkritje LCR in za kvantitativne informacije o LCR, ki dopolnjuje ¢len 435
(1) (f) CRR, za NLB, podatki v milijonih

Cetrtletje, ki se konéa na
Stevilo podatkovnih toék, uporabljenih za izraéun

Skupaj netehtana vrednost (povprecje)

31. 12. 2019 30. 9. 2019 30. 6. 2019 31. 3. 2019

Skupaj tehtana vrednost (povprecje)
31. 12. 2019 30. 9. 2019 30. 6. 2019 31. 3. 2019

o . 12 12 12 12 12 12 12 12
povprecnih vrednosti
Viskokokakovostna likvidna sredstva
1 Skupaj visokokakowostna likvidna sredstva
(HQLA) - - - - 3,144 2,999 2,898 2,760
Likvidnostni odlivi
2 Vloge na drobno (Moge fizi¢nih oseb ali
MSP), od tega: 5,938 5,813 5,685 5,553 379 371 362 353
3 Stabilne vioge 4,559 4,481 4,397 4,306 228 224 220 215
4 manj stabilne vioge 1,379 1,332 1,288 1,247 151 146 142 138
5 Nezavarovano grosisti¢no financiranje 875 829 826 844 479 452 454 465
7 Vloge za neoperativne namene (vse
nasprotne stranke) 875 829 826 844 479 452 454 465
9 Zavarovano grosisti¢no financiranje - - - - 11 10 7 2
10 Dodatne zahteve 1,009 975 935 912 98 93 88 86
11 Odlivi, povezani z izpostavljenostjo v
izvedenih financ¢nih instrumentih in drugimi
zahtevami po zavarovanju s premozZenjem 17 14 12 11 17 14 12 11
13 Okvirni krediti in okvirni likvidnostni krediti 992 961 923 901 81 79 76 74
14 Druge pogodbene obveznosti financiranja 25 21 21 21 14 10 10 9
15 Druge pogojne obveznosti financiranja 595 581 568 558 35 34 33 33
16 SKUPAJ LIKVIDNOSTNI ODLIVI 1,015 969 954 948
Likvidnostni prilivi
18 Prilivi iz izpostavjenosti, ki so v celoti
izursljive 295 317 324 333 177 199 208 220
19 Drugi likvidnostni prilivi 16 23 29 26 16 23 29 26
20 SKUPAJ LIKVIDNOSTNI PRILIVI 311 340 353 359 193 222 237 245
EU-20c Prilivi, za katere se uporablja visja 311 340 353 359 193 222 237 245
zgornja meja v visini 75 %
SKUPAJ PRILAGOJENA VREDNOST
21 LIKVIDNOSTNI BLAZILNIK - - - - 3,144 2,999 2,898 2,760
22 SKUPAJ NETO LIKVIDNOSTNI ODLIVI - - - - 811 737 709 701
23 KOLICNIK LIKVIDNOSTNEGA KRITJA (v %) - - - - 389% 410% 412% 397%

Cetrtletje, ki se konéa na
Stevilo podatkovnih toék, uporabljenih za izraéun

Skupaj netehtana vrednost (povprecje)

31. 12. 2018 30. 9. 2018 30. 6. 2018 31. 3. 2018

Skupaj tehtana vrednost (povprecje)
31. 12. 2018 30. 9. 2018 30. 6. 2018 31. 3. 2018

M . 12 12 12 12 12 12 12 12
povprecénih vrednosti
Viskokokakovostna likvidna sredstva
1 Skupaj visokokakowostna likvidna
sredstva(HQLA) - - - - 2.578 2.447 2.288 2.223
Likvidnostni odlivi
2 Vloge na drobno (Moge fizi¢nih oseb ali
MSP), od tega: 5.408 5.259 5.106 4.959 347 343 338 333
3 Stabilne vioge 4.187 4.058 3.928 3.804 209 203 196 190
4 manj stabilne vioge 1.221 1.202 1.179 1.155 138 140 141 143
5 Nezavarovano grosisti¢no financiranje 836 871 900 947 473 503 515 545
7 Vloge za neoperativne namene (vse
nasprotne stranke) 836 871 900 924 473 503 515 521
8 Nezavarovani dolg - - - 24 - - - 24
10 Dodatne zahteve 908 898 891 888 87 89 90 90
11 QOdlivi, povezani z izpostavljenostjo v
izvedenih finan¢nih instrumentih in drugimi
zahtevami po zavarovanju s premoZenjem 11 11 10 10 11 11 10 10
13 Okvirni krediti in okvirni likvidnostni krediti 897 887 880 878 76 79 80 80
14 Druge pogodbene obveznosti financiranja 22 22 23 29 9 9 10 17
15 Druge pogojne obveznosti financiranja 542 524 509 496 31 30 28 27
16 SKUPAJ LIKVIDNOSTNI ODLIVI 948 974 982 1.011
Likvidnostni prilivi
18 Prilivi iz izpostavjenosti, ki so v celoti
izusljive 351 369 382 387 240 253 267 274
19 Drugi likvidnostni prilivi 29 21 22 25 29 21 22 25
20 SKUPAJ LIKVIDNOSTNI PRILIVI 380 391 404 411 269 274 288 299
EU-20c Prilivi, za katere se uporablja visja 380 391 404 411 269 274 288 299
zgornja meja v visini 75 %
SKUPAJ PRILAGOJENA VREDNOST
21 LIKVIDNOSTNI BLAZILNIK - - - - 2.578 2.447 2.288 2.223
22 SKUPAJ NETO LIKVIDNOSTNI ODLIVI - - - - 679 699 693 713
23 KOLICNIK LIKVIDNOSTNEGA KRITJA (v %) - - - - 384% 351% 331% 315%
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13. Koli¢nik finanénega vzvoda
(€len 451 (a), (b), (d) in (e) CRR)

Koli¢nik finanénega vzvoda se izraGunava skladno z uveljavitvijo dolo¢il CRR in CRD oziroma z
dopolnitvami, objavljenimi v Delegiranih uredbah Komisije (EU) 2015/62, 2016/200 in 2016/428.

Koli¢nik finanénega vzvoda je bil uveden v okviru Basla Il kot preprost in pregleden dopolnilni ukrep, ki ne
temelji na tveganju v primerjavi s kapitalskimi zahtevami, ki temeljijo na tveganju. Namen koli¢nika
finan€nega vzvoda je omejitev velikosti bancnih bilanc s posebnim poudarkom na izpostavljenostih, ki niso
tehtane v okviru obstojecih izraCunov kapitalskih zahtev. V izraCunu finanénega vzvoda se tako v Stevcu
uporablja temeljni kapital, v imenovalcu pa skupna izpostavljenost vseh aktivnih bilan¢nih in zunajbilan¢nih
postavk po opravljenih prilagoditvah, v okviru katerih so posebej poudarjene izpostavljenosti iz izvedenih
finan¢nih instrumentov, izpostavljenosti iz poslov financiranja vrednostnih papirjev ter preostale
zunajbilanéne postavke. Od 1. januarja 2018 se koli¢nik finanénega vzvoda izraCunava po ureditvi polnega
upostevanja opredelitve mere kapitala in je postal ena od zavezujoc¢ih minimalnih kapitalskih zahtev.

Koli¢nik financnega vzvoda NLB Skupine je 31. decembra 2019 zna$al 8,7 % in je visoko nad minimalnim
pragom 3 %, ki ga je doloCil Baselski odbor za ban¢ni nadzor. Ker je minimalna raven tako mo¢no
presezena, se tveganje ¢ezmernega finanénega vzvoda ne $teje za bistveno. Poslovni model NLB Skupine
podpira nizko stopnjo pripravljenosti za prevzemanje tveganja finanénega vzvoda. Da bi zagotovila
omejeno nagnjenost k tveganju finanénega vzvoda, NLB Skupina spremlja razlicne kazalnike za
prepoznavanje razlogov za pretekle spremembe in za razumevanje morebitnih prihodnjih grozenj. Koli¢nik
financnega vzvoda je vklju€en tudi v sistem zgodnjega opozarjanja kot kazalnik v nacrtu sanacije ter ima
doloCene meje oziroma v primeru morebitnih preseganj opredeljene sprozilce in opredeljen sistem
obvescanja. Koli¢nik se redno Cetrtletno poro€a NLB Skupini za upravljanje kapitala, Upravi in Nadzornemu
svetu Banke. Poleg tega je razmerje finanénega vzvoda upostevano tudi v okviru stresnega testiranja s
ciliem, da se ohrani ustrezna raven kapitala tudi za primer iziemnih okoli$¢in. V kolikor koli¢nik finanénega
vzvoda ostaja stabilen tudi v izjemnih, stresnih pogojih, je tveganje za prisilno zmanj$anje sredstev Banke
majhno.

Koli¢nik finanénega vzvoda se je 31. decembra 2019 glede na predhodno leto malenkostno znizal za 1,2
odstotne tocke. Znizanje je predvsem posledica visje vrednosti mere skupne izpostavljenosti v znesku
1.962 mio EUR, izraCunane skladno z dolo¢bo ¢lena 111 CRR. Na zviSanje skupne mere izpostavljenosti je
vplivala zlasti vi§ja izpostavljenost iz naslova bilan¢nih postavk, predvsem postavk ban¢ne knjige, med
katerimi so se zviSale izpostavljenosti do centralnih ravni drzave in prebivalstva ter podjetij, vkljuéno z
vi§jimi zunajbilanénimi izpostavljenostmi. V primerjavi z letom poprej so se izpostavljenosti iz izvedenih
finan¢nih instrumentov zviSale, vendar je njihov delez v skupni meri izpostavljenosti relativno zelo nizek.
Ucinek zniZzanja temeljnega kapitala na finanéni vzvod je zna$al 2,2 mio EUR.

Tabela 48 — Koli¢nik finanénega vzvoda NLB Skupine

31. 12. 2019 30. 9. 2019 31. 12. 2018
Temeljni kapital (T1) 1.451.176 1.424.025 1.453.402
Mera skupne izpostavjenosti 16.671.280 15.668.030 14.709.318
Koliénik finanénega vzvoda 8,70% 9,09% 9,88%

Mero skupne izpostavljenosti so 31. decembra 2019 predstavljale bilanéne izpostavljenosti v 96 %, ostale
zunajbilanéne izpostavljenosti (3,8 %), preostanek pa so bile izpostavljenosti iz izvedenih finan¢nih
instrumentov, ki pa niso materialne. Med bilanénimi postavkami so najpomembnejSe izpostavljenosti do
centralnih ravni drzave (27,6 %), izpostavljenosti do prebivalstva (24,2 %) ter izpostavljenosti do podjetij
(14,8 %) in ostale izpostavljenosti (17,9 %).
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Tabela 49 — LRCom — Usklajeno razkritje finanénega vzvoda NLB Skupine

Bilanc¢ne izpostavljenosti (razen izvedenih finanénih instrumentov, poslov
financiranja vrednostnih papirjev

31. 12. 2019
Mera skupne

izpostavljenosti

za izracéun
koliénika
finan¢nega

vzvoda po CRR

30. 9. 2019
Mera skupne
izpostavljenosti
za izrac¢un
koliénika
finanénega
vzvoda po CRR

31. 12. 2018
Mera skupne
izpostavljenosti
za izracéun
koliénika
finan¢nega
vzvoda po CRR

1 Bilan€ne postavke (razen izvedenih finanénih instrumentov, poslov financiranja
wrednostnih papirjev in fiduciarnih sredstev, vendar kljuéno z zavarovanji s
premozenjem) 16.052.013 15.076.097 14.166.782
2 (Zneski sredstev, ki se odbijejo pri dolo¢anju temeljnega kapitala) (41.736) (37.868) (36.951)
3 Skupni znesek bilanénih izpostavljenosti (razen izvedenih finanénih
instrumentov, poslov financiranja vred. papirjev in fiduciarnih sredstev) 16.010.277 15.038.229 14.129.831
Izpostavljenosti iz izvedenih finanénih instrumentov
4 Nadomestitveni stroski, povezani z vsemi posli z izvedenimi finanénimi
instrumenti (tj. brez gibljivega kritja v obliki denarnih sredstev) 20.501 26.402 15.329
5 Pribitki za potencialno prihodnjo izpostavjenost, povezani z vsemi posli z
izvedenimi finanénimi instrumenti (metoda tekoce izpostavjenosti) 21.180 21.749 23.828
7 (Odbitki terjatev za gibljivo kritje v obliki denarnih sredstev, ki je zagotovjeno v
poslih z izvedenimi finanénimi instrumenti) (2.206) (78) (459)
8 (Izklju¢en del trgovalnih izpostavjenosti, za katere je izveden kliring prek CNS) (9.617) (9.725) (10.606)
11 Skupni znesek izpostavljenosti iz izvedenih finanénih instrumentov 29.858 38.348 28.092
Izpostavljenosti iz poslov financiranja vrednostnih papirjev
16 Skupni znesek izpostavljenosti iz poslov financiranja vredn. papirjev. - - -
Druge zunajbilanéne izpostavljenosti
17 Zunajbilan¢ne izpostavjenosti pri bruto hipoteti¢cnem znesku 2.593.312 2.279.690 2.041.327
18 (Prilagoditev za konwerzijo v kreditne nadomestitvene wednosti) (1.962.167) (1.688.237) (1.489.933)
19 Druge izpostavljenosti za zunajbilanéne postavke 631.145 591.453 551.395
(Izpostavljenosti, izvzete v skladu s €lenom 429(7) in (14) Uredbe (EU) st. 575/2013
(bilanéne in zunajbilanéne izpostavljenosti))
Kapital in mera skupne izpostavljenosti
20 Temeljni kapital 1.451.176 1.424.025 1.453.402
21 Mera skupne izpostavljenosti za izrac¢un koli¢nika finanénega vzvoda 16.671.280 15.668.030 14.709.318
Koli¢nik finanénega vzvoda
22 Koli€énik finanénega vzvoda 8,70% 9,09% 9,88%
Tabela 50 — LRSum — Povzetek uskladitve sredstev po racunovodskem okviru in mere skupne
izpostavljenosti za izracun koli¢nika finanénega vzvoda NLB Skupine
LRSum: Povzetek uskladitve racunovodskih sredstev in mere skupne
izpostavljenosti za izracun koli¢nika finanénega vzvoda 31. 12. 2019 30. 9. 2019 31. 12. 2018
1  Vsa sredstva glede na objavljene ra¢unovodske izkaze 14.174.088 13.489.538 12.740.029
2  Prilagoditev za subjekte, ki so konsolidirani za ra¢unovodske namene, vendar niso
vklju€eni v obseg regulativne konsolidacije (35.474) (38.453) (26.495)
4 Prilagoditev za izvedene finanéne instrumente 9.357 11.946 12.763
6 Prilagoditev za zunajbilanéne postawke (tj. konwerzija v kreditne nadomestitvene
wrednosti zunajbilanénih izpostavjenosti) 631.145 591.453 551.395
Druge prilagoditve 1.892.164 1.613.546 1.431.626
Mera skupne izpostavljenosti za izracun koli¢nika finanénega vzvoda 16.671.280 15.668.030 14.709.318

Tabela 51 — LRSpl — Podrobna razdelitev bilan¢nih izpostavljenosti NLB Skupine
Mera skupne izpostavljenosti za izrac¢un
koliénika finanénega vzvoda po CRR

EU-1 Skupni znesek bilanénih izpostavljenosti (razen izvedenih
finanénih instrumentov, poslov financiranja vrednostnih
papirjev in izvzetih izpostavljenosti, od katerih:

EU-2 Izpostavjenosti v trgovalni knjigi

EU-3 Izpostavjenosti v netrgovalni knjigi, od katerih:

EU-4 Kirite obveznice

EU-5 Izpostavjenosti, ki se obrawavajo kot izpostavjenosti do enot
centralne ravni drzave

EU-6 Izpostavjenosti do enot regionalne ravni drzav, multilateralnih
razvojnih bank, mednarodnih organizacij in subjektov jamega
sektorja, ki se ne obrawavajo kot enote centralne rawni drzave

EU-7 Institucije

EU-8 Izpostavjenosti, zavarovane s hipotekami na nepremi¢nine

EU-9 Izpostavjenosti na drobno

EU-10 Izpostavjenosti do podjetij

EU-11 Nepla¢ane izpostavjenosti

EU-12 Druge izpostavjenosti (npr. lastniski kapital, listinjenje in druga

sredstva iz naslova nekreditnih obveznosti)

31. 12. 2019

16.052.013
4.324
16.047.689
359.324

4.428.498

370.202
682.651
961.232
3.889.344
2.371.157
111.318

2.873.963

30. 9. 2019

15.076.097
61.184
15.014.913
355.804

3.749.178

322.083
787.659
942.174
3.815.812
2.318.256
130.237

2.593.710

31. 12. 2018

14.166.782
48.698
14.118.084
283.980

3.579.114

325.282
738.940
692.217
3.737.015
2.250.563
208.660

2.302.313
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14. Operativno tveganje
(Clen 446 CRR)

14.1. Pristop za izracun kapitalskih zahtev za operativno tveganje

Kapitalska zahteva za operativno tveganje na ravni NLB Skupine se izraCuna z uporabo enostavnega
pristopa, na ravni Banke pa z uporabo standardiziranega pristopa.

14.2. Opis drugih notranjih pristopov in metodologij na podro€ju operativhega tveganja

Ob prevzemanju operativnih tveganj NLB Skupina sledi usmeritvi, da takSno tveganje ne sme materialno
vplivati na njeno poslovanje, zato je pripravljenost za prevzemanje operativnih tveganj nizka do zmerna.
Tveganje se postopoma zmanjSuje tudi na nacin zmanj$anja kompleksnosti poslovanja v NLB Skupini, in
sicer z nacrtovanim zapiranjem nestrateskih dejavnosti. V NLB Skupini so za izvedbo kvalitativhega
upravljanja operativnega tveganja vzpostavljeni sistem zbiranja podatkov o $kodnih dogodkih ter
identifikacija, ocenjevanje in obvladovanje operativnih tveganj. Slednje je v veljavi zlasti v strateskih
banénih Elanicah.

Bancne ¢lanice NLB Skupine spremljajo zgornjo mejo tolerance do operativnega tveganja, opredeljeno kot
limit v vi§ini neto $kode, ki jo posamezna é&lanica $e dopu$éa v svojem poslovanju. Ce vsota neto $kode
preseze toleran¢no mejo, je potrebna posebna obravnava najvecjih Skodnih dogodkov in po potrebi
izvajanje dodatnih ukrepov za preprecitev ali drugi nacini obvladovanja istega ali podobnih Skodnih
dogodkov. Opredeljena je tudi kriti€na meja Skodnih dogodkov, ki ob preseganju zahteva presojo
morebitnega potrebnega poviSanja kapitalske zahteve za operativno tveganje v okviru notranjega kapitala
in morebitne dodatne ukrepe za upravljanje tveganja. Poleg tega Banka dolo€enih tveganj ne dopusca v
svojem poslovanju — za tovrstna tveganja je opredelila t. i. nielno toleranco.

Za spremljanje dolo¢enih pomembnejSih kazalnikov tveganj, ki bi kot sistem zgodnjega opozarjanja lahko
nakazovali morebitno povecCevanje operativhega tveganja, je Banka razvila posebno metodologijo.
Tovrstna tveganja se obdobno spremljajo na razli¢nih podrocjih poslovanja, rezultati pa se obravnavajo na
operativnega tveganja v Banki. Ustrezni odbori za operativna tveganja so imenovani tudi v bankah NLB
Skupine, v preostalih druzbah pa v tej vlogi deluje Uprava druzbe. Glavne naloge omenjenih organov so
obravnava najpomembnejSih operativnih tveganj in Skodnih dogodkov ter spremljanje in zagotavljanje
ucinkovite podpore pri upravljanju operativnhega tveganja v posamezni entiteti. Vse druzbe, ki se
konsolidirajo, so sprejele ustrezne dokumente, ki so skladni s standardi Banke. Ti dokumenti se v ban¢nih
¢lanicah skladno z razvojem upravljanja operativhega tveganja redno posodabljajo. V celotni NLB Skupini
se uporablja enotna aplikativha podpora, ki se redno nadgrajuje.

Poro¢ana nastala neto izguba na podlagi Skodnih dogodkov v letu 2019 je bila v NLB Skupini malce visja
kot leto poprej in predstavlja razmeroma majhen del v primerjavi s kapitalsko zahtevo za operativnho
tveganje. V sploSnem se veliko pozornosti namenja poro¢anju skodnih dogodkov, ukrepom za njihovo
obvladovanje in opredelitvi operativnih tveganj v vseh segmentih. Z namenom ustrezne in CimprejSnje
obravnave najpomembnejsih ter najvecjih Skodnih dogodkov je Banka vpeljala lestvico eskalacije
poroc¢anja o Skodnih dogodkih najvisjim ravnem odlo¢anja Banke ter Nadzornemu svetu Banke. Dodatna
pozornost se namenja porocanju potencialnih Skodnih dogodkov, in sicer s ciljem izboljSevanja notranjih
kontrol ter minimiziranja verjetnosti nastanka teh in podobnih dogodkov.

S celovito identifikacijo operativnih tveganj se ugotavljajo, ocenjujejo in ustrezno obvladujejo mozne
prihodnje izgube. NajpomembnejSa operativna tveganja se aktivno obvladujejo z ukrepi zmanjSevanja. Na
podlagi izvedene identifikacije operativnih tveganj se enkrat letno izdela profil operativne tveganosti banke.
Posebna pozornost se posveca najbolj aktualnim tveganjem, med katerimi so v ospredju zlasti tista, ki
imajo majhno verjetnost nastanka in zelo velik mozen financni vpliv. V ta namen je banka razvila tudi
metodologijo stresnega testiranja za podrocje operativhega tveganja kot kombinacijo modeliranja podatkov
o Skodnih dogodkih in analize scenarijev izjemnih, a vendar verjetnih dogodkov. Slednje se izdelajo na
podlagi izkuSenj in znanja strokovnjakov posameznih kriti€nih podrocij.
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15. Politika prejemkov

15.1. Informacije o procesu odloc¢anja, ki se uporablja pri dolo¢anju politike prejemkov, in stevilu
sestankov, ki jih je v poslovnem letu opravil glavni organ za nadzor prejemkov, vkljuéno z,
Ce je to primerno, informacijami o sestavi in pooblastilih komisije za prejemke, zunanjem
svetovalcu, katerega storitve so se uporabljale pri dolo¢anju politike prejemkov, in viogo
relevantnih zainteresiranih strani
(Clen 450 (1) (a) CRR)

Banka je skladno z ZBan-2, Sklepom o ureditvi notranjega upravljanja, upravljalnem organu in procesu
ocenjevanja ustreznega notranjega kapitala za banke in hranilnice, in Sklepom o uporabi Smernic o
preudarnih politikah prejemkov v skladu s ¢lenoma 74 (3) in 75 (2) Direktive 2013/36/EU ter razkritjih v
skladu s ¢lenom 450 Uredbe (EU) st. 575/2013 (EBA/GL/2015/22) dolzna oblikovati politike na ravni NLB
Skupine, Banke in podrejenih druzb, ki se uporabljajo za kategorije zaposlenih, ki lahko v okviru svojih
pristojnosti ali delovnih nalog in aktivhosti pomembno vplivajo na profil tveganosti Banke.

Politika prejemkov za zaposlene s posebno naravo dela (v nadaljevanju: Politika prejemkov) je bila
uveljavljena 1. januarja 2012. Politika se letno pregleduje in usklajuje, slede€ zahtevam navedenih
predpisov, smernic ter Slovenskega kodeksa javnih delniskih druzb in Kodeksa korporativhega upravljanja
druzb s kapitalsko nalozbo drzave.

V letu 2019 je bila Politika prejemkov prenovljena, ker je Banko prenehal zavezovati ZPPOGD in omejitve v
zvezi s prejemki, ki jih dolo€a ta zakon ter zaradi spremembe Sklepa o ureditvi notranjega upravljanja,
upravljalnem organu in procesu ocenjevanja ustreznega notranjega kapitala za banke in hranilnice.

Politika prejemkov ureja prejemke zaposlenih s posebno naravo dela, tj. tistih zaposlenih, ki lahko v okviru
svojih delovnih nalog in aktivnosti pomembno vplivajo na profil tveganosti Banke. Preko sistema upravljanja
in nadzora NLB Skupine se politika prejemkov, kot je opisana v nadaljevanju, ob upostevanju lokalne
zakonodaje in drugih predpisov, izvaja tudi na ravni vseh ¢lanic NLB Skupine.

Z uposStevanjem pravil politike prejemkov se ob upoStevanju vseh za Banko zavezujocCih predpisov
zagotavlja, da se vnaprej prepoznajo in obvladujejo morebitna nasprotja interesov iz naslova izplacila
variabilnega ali fiksnega prejemka v instrumentih. Politika prejemkov dodatno zagotavlja, da se pri
zaposlenih, ki opravljajo kontrolno funkcijo, ne pojavi morebitno nasprotje interesov. Banka enkrat letno
izvede samooceno ustreznosti opredelitve zaposlenih s posebno naravo dela, ki se izvede na podlagi
kvalitativnih in kvantitativnih meril iz Delegirane uredbe Komisije (EU) $t. 604/2014.

V proces odlo¢anja o oblikovanju, spremembah in dopolnitvah Politike prejemkov so vklju€ene strokovne
sluzbe Banke, Uprava, Komisija za prejemke Nadzornega sveta ter Nadzorni svet Banke, ki Politiko
prejemkov tudi sprejme. Pri oblikovanju, pripravi ali izvajanju Politike prejemkov je sodeloval zunanji
izvajalec — odvetnik.

Komisija za prejemke Nadzornega sveta Banke se je v letu 2019 sestala $tirikrat. Clani Komisije za
prejemke v letu 2019 so bili:
e Vida Seme Hod&evar, predsednica — do 28. 2. 2019
Simona Kozjek, namestnica predsednice — do 28. 2. 2019
Primoz Karpe, ¢lan —do 17. 6. 2019
Laszl6 Urban, ¢lan —do 28. 2. 2019
Alexander Bayr, predsednik — od 1. 3. 2019 dalje
Laszlé Zoltan Urban, namestnik predsednika — od 1. 3. 2019 dalje
Shrenik Dhirajlal Davda, ¢lan — od 28. 6. 2019 dalje
Gregor Rok Kastelic, ¢lan — od 28. 6. 2019 dalje

Komisija za prejemke ima skladno z 52. ¢lenom ZBan-2 naslednje naloge:

e pripravljanje predlogov splonih nacel politik prejemkov, vkljuéno z oblikovanjem staliS¢ glede
posameznih vidikov politik prejemkov,

e ocenjevanje ustreznosti vzpostavljenih metodologij, na podlagi katerih sistem prejemkov spodbuja
ustrezno upravljanje tveganj, kapitala in likvidnosti,

e pripravo porocil za Nadzorni svet glede izvajanja politik prejemkov,

e pripravo predlogov odlo€itev glede prejemkov zaposlenih, vkljuéno s tistimi, ki vplivajo na tveganja
in upravljanje tveganj Banke,
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e pregled ustreznosti zunanjega svetovalca, katerega storitve je Nadzorni svet uporabil pri dolo¢anju
politik prejemkov Banke,

e pregledovanje ustreznosti sploSnih nacel politik prejemkov in njihovega izvajanja,

e preverjanje skladnosti politik prejemkov s poslovno politiko Banke v dolgoroénem ¢asovnem
obdobju,

e izvajanje neposrednega nadzora nad prejemki tistih kategorij zaposlenih s posebno naravo dela, ki
delujejo v okviru funkcij sistema notranjih kontrol in drugih kontrolnih funkcij.

15.2. Informacije o povezavi med placilom in uspesnostjo
(Clen 450 (1) (b) CRR)

S Politiko prejemkov so dolo¢ene jasne usmeritve za preudarno nagrajevanje zaposlenih s posebno naravo
dela v skladu z zgoraj navedenimi predpisi ter z namenom preudarnega in uc¢inkovitega upravljanja tvegan;.

Pri opredelitvi zaposlenih s posebno naravo dela se upostevajo notranja organiziranost Banke ter narava,
obseg in zapletenost dejavnosti Banke. Merila v celoti upoStevajo tveganja, ki jim je ali bi jim Banka ali NLB
Skupina lahko bila izpostavljena glede na njen profil tveganosti in nagnjenost k prevzemaniju tvegan;.

Politika prejemkov podpira poslovno strategijo Banke, cilje Banke in NLB Skupine, organizacijsko kulturo,
dolgoro¢ne interese Banke, vrednote, ukrepe za prepre€evanje nasprotja interesov, profil tveganosti in
nagnjenostjo k prevzemanju tveganj. Politika prejemkov je zasnovana tako, da ne spodbuja zaposlenih s
posebno naravo dela k prevzemanju nesorazmerno velikih tveganj oz. tveganj, ki presegajo sposobnost
Banke za prevzemanje tveganj, pri Cemer je treba upostevati vsa tveganja, vkljuéno s tveganji ugleda in
tveganiji, ki nastanejo zaradi zavajajoCe oz. neetiCne prodaje produktov oz. drugega neeti¢nega ali
neskladnega ravhanja. Banka zagotavlja zasledovanje tega cilja z ustrezno strukturo, visino in na¢inom
izplaCevanja prejemkov. Banka zagotavlja, da je politika prejemkov zdruZzljiva z ustreznim in ucinkovitim
upravljanjem tveganj ter da takSno upravljanje tudi spodbuja.

Politika prejemkov pri izplacilih variabilnega dela place upoSteva izpolnjevanje obveznosti ali ciljev na
podrocju kapitala ali likvidnosti ter pomaga dosegati in ohranjati trdno kapitalsko osnovo.

V skladu z usmeritvijo iz 6. to¢ke Usmeritev Banke Slovenije v zvezi z uporabo nacela sorazmernosti pri
izvajanju politik prejemkov je Banka za opredelitev variabilnega prejemka za namene iz 7. toCke prvega
odstavka 170. ¢lena ZBan-2 dolocila spodnji prag tako, da variabilni prejemki zaposlenega za posamezno
leto, ki ne presegajo zneska 50.000 EUR bruto, praviloma ne predstavljajo variabilnega prejemka za
namene iz 7. to¢ke prvega odstavka 170. ¢lena ZBan-2. Z opredeljenim zneskom na zaposlenega se ob
upostevanju nacela sorazmernosti, strategije in profila tveganj, zagotavlja u€inkovito in preudarno
upravljanje tvegan;.

Politika prejemkov velja za zaposlene s posebno naravo dela, ki so opredeljeni na podlagi samoocene
Banke, ki se je posodabljala med letom. Zaposlenega se pod pogojem vsaj 3-mesecnega izpolnjevanja
meril iz naslova izpostavljenosti glede na profil tveganosti in nagnjenosti k prevzemanju tveganj ter
samoocene na podlagi kvantitativnih in kvalitativnih meril iz Delegirane uredbe Komisije (EU) $t. 604/2014
$teje za zaposlenega s posebno naravo dela. Clani Nadzornega sveta Banke se za potrebe Politike
prejemkov ne Stejejo za zaposlene s posebno naravo dela in politika prejemkov njihovih prejemkov ne
ureja.

Iz uporabe politike prejemkov se lahko v skladu z vsakokrat za Banko zavezujo&imi predpisi izvzame
dolo€enega zaposlenega s posebno naravo dela, ¢e Banka na podlagi izvedbe samoocene oceni, da ne
izpolnjuje pogojev, dolo€enih s politiko prejemkov za to, da bi njegove poklicne dejavnosti imele pomemben
vpliv na profil tveganosti Banke.

Za ugotavljanje uspes$nosti zaposlenih s posebno naravo dela se vsako leto opredelijo finan¢na in
nefinan¢na merila uspesnosti. Finanéna merila sestavljajo cilji Banke, ki jih vsako leto potrdi Nadzorni svet
in veljajo za vse zaposlene s posebno naravo dela, razen za zaposlene s posebno naravo dela v kontrolni
0z. nadzorni funkciji. Merila uspe$nosti za kontrolne oz. nadzorne funkcije se oblikujejo na podlagi ciljev
njihove funkcije in pristojnosti. Variabilni prejemki se jim dodelijo glede na doseganije ciljev povezanih z
njihovimi funkcijami, ti pa morajo biti neodvisni od uspesSnosti organizacijskega dela, ki ga nadzorujejo.
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Za ugotavljanje uspesnosti ¢lanov Uprave Banke veljajo nasledniji cilji v predvidenem razmerju:
e financni cilji NLB Skupine 50 %,
e finanéni cilji na podrogjih, ki so v pristojnosti ¢lana Uprave Banke 30 %,
e osebni cilji ¢lana Uprave Banke 20 %.

Maksimalna mozna viSina variabilnega dela place ¢lana Uprave banke za posamezno poslovno leto je 8
plac.

V tabelah od 52 do 55 so opredeljene viSine nagrade zaposlenega s posebno naravo dela po posameznih
kategorijah.

Tabela 52 — Opredelitev viSine variabilnega dela place za kategorijo zaposlenih s posebno naravo dela 2
za posamezno poslovno leto

Cilji NLB Skupine /

Ocena delovne uspesnosti NLB Cilji OE Osebni cilji

5 — vsi cilji so presezeni do 2 placi do 2 placi do 2 placi
4 — cilji so v vecini presezeni do 1,5 place do 1,5 place do 1,5 place
3 — cilji so doseZeni do 1 placa do 1 placa do 1 placa

2 — cilji delno niso dosezeni - -
1 — cilji niso dosezeni - -

Tabela 53 — Opredelitev viSine variabilnega dela place za kategorijo zaposlenih s posebno naravo dela 3
za posamezno poslovno leto

Cilji NLB Skupine /

Ocena delovne uspesnosti NLB Cilji OE Osebni cilji

5 — vsi cilji so presezeni do 2 placi do 2 placi do 1 placa
4 — cilji so v vecini presezeni do 1,5 place do 1,5 place do 0,75 place
3 — cilji so doseZeni do 1 placa do 1 placa do 0,5 place

2 — cilji delno niso dosezeni - -
1 — cilji niso dosezeni - -

Tabela 54 — Opredelitev viSine variabilnega dela plae za kategorijo zaposlenih s posebno naravo dela 4
za posamezno poslovno leto

Cilji NLB Skupine /

Ocena delovne uspesnosti NLB Cilji OE Osebni cilji

5 — vsi cilji so presezeni do 1 placa do 1 placa do 1 placa
4 — cilji so v vecini presezeni do 0,75 place do 0,75 place do 0,75 place
3 — cilji so dosezeni do 0,5 place do 0,5 place do 0,5 place

2 — cilji delno niso dosezeni -
1 — cilji niso dosezeni -

Tabela 55 — Opredelitev viSine variabilnega dela place za kategorijo zaposlenih s posebno naravo dela 5
za posamezno poslovno leto

Ocena delovne uspesnosti Cilji OE Osebni cilji

5 — vsi cilji so presezeni do 2 placi do 1 placa
4 — cilji so v vecini presezeni do 1,5 place do 0,75 place
3 — cilji so dosezeni do 1 placa do 0,5 place

2 — cilji delno niso dosezeni - -
1 — cilji niso dosezeni -

V politiki prejemkov je opredeljeno, da odloc€itev, ali so bili kriteriji uspesnosti dosezZeni, in odloCitev o
izplacilu letnega variabilnega dela za Upravo sprejme Nadzorni svet, za ostale zaposlene s posebno
naravo dela pa Uprava Banke. Zaposleni, ki ne doseze osebnih ciljev, ni upravi¢en do letnega variabilnega
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dela place, ne glede na to, ali so dosezeni cilji Banke in cilji organizacijske enote. Ravno tako zaposleni ni
upravic¢en do letnega variabilnega dela place, ¢e grobo krsi vrednote NLB Skupine, opredeljene v etichem
kodeksu NLB Skupine.

Nadzorni svet lahko pri ocenjevanju delovne uspesnosti Uprave in pri doloCanju ocen uposteva tudi
medletne razmere na ban¢no-gospodarskem trgu ter doseganje ciljev Uprave oceni ob upostevanju njene
aktivnosti zasledovanja najboljSega interesa Banke. Izplailo variabilnega dela prejemkov v NLB Skupini se
izvede po sprejetju Letnega porocila NLB Skupine.

V letu 2019 je bil zaposlenim s posebno naravo dela izplacan letni variabilni del plage za leto 2018 v skladu
z dolocili Politike prejemkov za zaposlene s posebno naravo dela veljavnimi za leto 2018. ViSina
variabilnega prejemka je bila odvisna od ocene doseganja finan¢nih in nefinanénih meril uspesnosti in v
odvisnosti od trajanja mandata posameznega zaposlenega s posebno naravo dela. Hkrati je bil zaposlenim
s posebno naravo dela, na podlagi potrditve Nadzornega sveta o izpolnitvi vseh pogojev, v letu 2019
izpla¢an tudi odlozeni del variabilnega dela place za leto 2015.

15.3. Najpomembnejse znaé€ilnosti zasnove Politike prejemkov za zaposlene, ki opravljajo
posebna dela
(Clen 450 (1) (c) CRR)

Dodelitev in izplacilo variabilnega prejemka (tudi odloZzenega dela) zaposlenemu s posebno naravo dela
sta odvisna od prilagoditvenih kriterijev, ki so posledica upravljanja s tvegan;ji preko sistema spremljanja
uspesnosti poslovanja na podlagi ciliev KPI & KRI na ravni NLB Skupine, Banke in posameznih OE. Kot
kriterijl se upostevaJO npr. spostovanje sprejetih politik, metodologij, usmeritev, zahteve regulatorjev in
revizorjev ter pooblastil, ki so vezana na delo zaposlenega s posebno naravo dela.

Za zaposlene s posebno naravo dela je placa sestavljena iz:
o fiksnega dela place in
e variabilnega dela place, ki je sestavljen iz:
e dela, odvisnega od uspesnosti poslovanja NLB Skupine (za Upravo in nekatere zaposlene
v kategoriji 2) in Banke (za ostale zaposlene s posebno naravo dela, razen za zaposlene v
kategoriji 5),
e dela, odvisnega od uspesnosti organizacijske enote zaposlenega s posebno naravo dela,
e dela, odvisnega od individualne uspesnosti zaposlenega s posebno naravo dela.

Razmerje med variabilnim in fiksnim delom place se razlikuje glede na opredeljene kategorije zaposlenih s
posebno naravo dela, ki se delijo na naslednjih 5 kategorij:

e Clani Uprave Banke,

e zaposleni s posebno naravo dela, ki sodijo v visje vodstvo v poslovnem delu Banke in pomoc¢niki
Uprave,

e zaposleni s posebno naravo dela v poslovnem delu Banke na nivoju B-2 in podro¢ni vodje NLB
Skupine,

e zaposleni s posebno naravo dela v neposlovnem delu Banke, ki sodijo v viSje vodstvo ter
zaposleni, ki sicer ne bi sodili v nobeno kategorijo iz tega ¢lena, a se v skladu z Delegirano uredbo
Komisije (EU) §t 604/2014 obravnavajo kot da pomembno vplivajo na profil tveganosti Banke,

e nadzorna oz. kontrolna funkcija.

Velikost moZnega vpliva na profil tveganosti Banke in/ali NLB Skupine se meri z razli€nimi Kriteriji, in sicer
z:

velikostjo moznega vpliva na prihodke,

velikostjo moznega vpliva na stroske,

velikostjo moznega vpliva na kreditna tveganja,

velikostjo moznega vpliva na tveganost poslovanja,

velikostjo moznega vpliva na strategijo poslovanja,

obsegom in vsebino ¢ez-organizacijskega delovanja.

Ce posamezen zaposleni s posebno naravo dela izpolnjuje dva kriterija iz prej$njega odstavka ali manj,
ima moznost nizkega vpliva na profil tveganosti Banke in/ali NLB Skupine, €e izpolnjuje tri kriterije, ima
moznost srednjega vpliva na profil tveganosti Banke in/ali NLB Skupine, €e izpolnjuje vsaj Stiri kriterije, pa
ima moznost visokega vpliva na profil tveganosti Banke in/ali NLB Skupine.
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Posameznemu zaposlenemu s posebno naravo dela, ki sodi v Cetrto kategorijo, se glede na velikost
njegovega moznega vpliva na profil tveganosti Banke in/ali NLB Skupine lahko spremeni maksimalno
razmerje med variabilnim in fiksnim delom place. V skladu s prejSnjim stavkom se posameznega
zaposlenega s posebno naravo dela, ki sodi v Cetrto kategorijo:

e Ce izpolnjuje tri ali &tiri kriterije iz prvega odstavka tega ¢lena, lahko za potrebe te politike vkljuci v
tretjo kategorijo ter se mu v skladu s to politiko za posamezno poslovno leto lahko dodeli variabilni
prejemek v visini, predvideni za zaposlenega s posebno naravo dela iz tretje kategorije;

e Ce izpolnjuje Stiri ali pet kriterijev iz prvega odstavka tega ¢lena, lahko za potrebe te politike vkljuci
v drugo kategorijo ter se mu v skladu s to politiko za posamezno poslovno leto lahko dodeli
variabilni prejemek v visini, predvideni za zaposlenega s posebno naravo dela iz druge kategorije.

Prerazporeditev zaposlenega s posebno naravo dela v skladu s prejSnjim odstavkom predlaga strokovna
sluzba, pristojna za politiko prejemkov, o njej pa odlo¢i Uprava Banke.

Za merjenje uspesnosti zaposlenih s posebno naravo dela se upostevajo finan¢na (kvantitativna) in
nefinan¢na (kvalitativha) merila uspesnosti, ki morajo biti vkljuéena vsaj v eno od zgoraj nastetih skupin
ciljev.

Z zaposlenimi s posebno naravo dela se vsako leto opravijo letni razgovori, kjer se dolocijo priCakovani
rezultati oz. cilji, ki se opredelijo za vsakega posameznega zaposlenega, izhajajoc iz strategije NLB
Skupine, ciljev Banke ter razvojnih in projektnih ciljev Banke.

Cilji NLB Skupine in NLB

Cilje NLB Skupine in NLB za vsako poslovno leto dolo¢i Uprava Banke, potrdi pa jih Nadzorni svet. Za
Upravo se upostevajo cilji, kot so dolo¢eni za NLB Skupino. Za ostale zaposlene s posebno naravo dela,
razen za zaposlene v nadzorni oz. kontrolni funkciji, pa se upoStevajo cilji, doloeni za Banko.

Visina variabilnega dela place posameznega zaposlenega s posebno naravo dela po tej tocki za
posamezno poslovno leto se dolodi v skladu s Politiko prejemkov glede na izpolnjevanje upoStevnih ciljev iz
prejSnjega odstavka, pri Eemer lahko viSina variabilnega dela plate posameznega zaposlenega s posebno
naravo dela po tej to¢ki za posamezno poslovno leto znaa najvec:

e 2 placi za kategoriji zaposlenih s posebno naravo dela 2 in 3;

e 1 placa za kategorijo zaposlenih s posebno naravo dela 4;

e kategorija zaposlenih s posebno naravo dela 5 za ta segment ciljev ni upravi¢ena do variabilnega

dela place.

Pri opredelitvi ciliev NLB Skupine se dolocijo financni in nefinanni kazalci uspesnosti. Za leto 2019 so bili ti
kazalci:
e financ¢ni kazalci uspesnosti (doseganje planskih vrednosti):
neto dobiek po davkih,
donos na kapital (ROE) po davkih,
celotni prihodki,
celotni stroski,
razmerje med stroski in prihodki (CIR),
neto stroSek tveganjal,
doseganje planske vrednosti deleza nedonosnih izpostavljenosti (koli¢nik NPE po definiciji
EBA),
e financni cilji po posameznih ¢lanih Uprave,
e nefinancni kazalci:
e vzpostavitev International Desk,
priprava strategije,
izpolnjevanje zastavljenih ciljev na podrocju druzbene odgovornosti,
Slovenija - IT produktivnost (izvedba nadzorne platforme za upravljanje uspesnosti na obmocju
CTO, metodologija Agile / Scrum),
IT Strategija za NLB Skupino — uvedba plana,
kibernetska varnost,
matrika profitabilnosti,
portfelj za omejevanje stroskov,

1 Neto stroSek tveganja = neto oblikovane kreditne slabitve in rezervacije v obdobju/povpreéni neto krediti nebanénemu sektorju
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e Cezmejno kreditiranje druzb,
e FTE prestrukturiranje / problemati¢ne nalozbe,
e PPD izboljsave.

Cilji organizacijske enote zaposlenega s posebno naravo dela
Konkretne cilje organizacijske enote, ki so izvedeni iz ciljev Banke in/ali ciljev NLB Skupine, v okviru katere
zaposleni s posebno naravo dela prevzema tveganja, opredeli njegov neposredno nadrejeni za vsako
poslovno leto in vklju€uje naslednja podrocja:

e poslovni cilji organizacijske enote, projektni cilji, ‘cross-functional cilji’;

e financni cilji organizacijske enote (Ce so doloceni).

Visina variabilnega dela place posameznega zaposlenega s posebno naravo dela po tej tocki za
posamezno poslovno leto se doloci glede na izpolnjevanje ciliev OE, pri éemer lahko viSina variabilnega
dela place posameznega zaposlenega s posebno naravo dela po tej tocki za posamezno poslovno leto
znasa najvec:

e 2 pladi za kategorije zaposlenih s posebno naravo dela 2, 3 in 5;

e 1 plada za kategorijo zaposlenih s posebno naravo dela 4.

Osebni cilj zaposlenega s posebno naravo dela (razvojni, projektni in drugi cilji)
Osebne cilje posameznega zaposlenega s posebno naravo dela opredeli njegov neposredno nadrejeni za
vsako poslovno leto.

Visina variabilnega dela place posameznega zaposlenega s posebno naravo dela po tej tocki za
posamezno poslovno leto se doloci glede na izpolnjevanje osebnih ciljev, pri éemer lahko viSina
variabilnega dela place posameznega zaposlenega s posebno naravo dela po tej tocki za posamezno
poslovno leto zna8a najvec:

e 2 pladi za kategorijo zaposlenih s posebno naravo dela 2;

e 1 placa za kategorije zaposlenih s posebno naravo dela 3, 4 in 5.

Pri postavljanju ciljev se uposteva vzpostavljeni Risk Appetite in Risk strategijo, ki opredeljujeta hagnjenost
k prevzemanju tvegan;j v okviru ciliev KPI & KRI.

Variabilni dela prejemkov se ne dodeli ali izplac¢a, €e bi bila s tem ogrozena trdna kapitalska osnova Banke.
Ce bi bilo ugotovljeno, da je trdnost kapitalske osnove Banke ogrozena, mora Banka pri dodelitvi in
izplacilu variabilnih prejemkov v potrebnem obsegu izvesti naslednje ukrepe:
e znizati proraun variabilnih prejemkov za preteklo poslovno leto, lahko tudi na ni¢ in
zniZzanje ustrezno upostevati pri dodelitvi variabilnih prejemkov za preteklo poslovno leto,
e uporabiti potrebne ukrepe za prilagoditev uspesnosti, zlasti maluse za zniZanje ze
dodeljenih a Se ne izplacanih odlozenih variabilnih prejemkov,
e znizati ze izpladane variabilne prejemke z uporabo dogovorov o vracilu variabilnih
prejemkov,
e uporabiti neto dobi€ek institucije za preteklo poslovno leto in po moznosti za tekoce ter
naslednja poslovna leta za namen krepitve kapitalske osnove Banke.

Dodelitev variabilnega dela place

Banka pred dodelitvijo variabilnega prejemka zaposlenemu s posebno naravno dela izvede prilagoditev
tega variabilnega prejemka uspesnosti in tveganjem, pri Eemer uposteva prilagoditvene kriterije na podlagi
ciliev KPI & KRl ter kriterije, navedene v spodnji tabeli. Spodnja tabela dolo¢a primere, ko Nadzorni svet
Banke ¢lanu Uprave Banke, drugemu zaposlenemu s posebno naravo dela pa Uprava Banke, zaradi
predhodne prilagoditve tveganju pred dodelitvijo zmanj$a visino variabilnega prejemka (lahko tudi na nic).
V primeru, ko v skladu s spodnjo tabelo zmanjSanje na ni¢ ni obvezno, pristojni organ zmanjSanje
variabilnega prejemka dolo¢i glede na okolis¢ine primera.

Visino variabilnega prejemka, ki se dodeli, njegovo sestavo, delez variabilnega dela prejemka, ki se odlozi
in obdobje odloga njegovega izplaila v skladu s to politiko prejemkov dolo€i za ¢lane Uprave banke
Nadzorni svet Banke, za ostale zaposlene s posebno naravo dela pa Uprava Banke.

Osnova za obracun viSine variabilnega dela place zaposlenega s posebno naravo dela za posamezno

poslovno leto je povpre€na (mesecna) bruto placa tega zaposlenega s posebno naravo dela za ¢as
njegovega mandata v tem poslovnem letu. Ne glede na prejsnji stavek se, ¢e pogodba o zaposlitvi
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zaposlenega s posebno naravo dela doloa drugo osnovo za obracun viSine njegovega variabilnega dela
place za posamezno poslovno leto, za ta namen uporablja ta druga osnova.

Tabela 56 — Primeri, v katerih se zmanj8a viSina variabilnega prejemka (lahko tudi na nic)

Zap.

st.

10

11

12

13

14

15

16

17

18

Okoliscine

Poslovanje banke izkazuje materialne negativne trende, ki so
posledica sprejetih odlocitev tega zaposlenega s posebno naravo
dela v obracunskem obdobju, na katerega se variabilni prejemek
nanasa

Goljufija oziroma zloraba s strani zaposlenega s posebno naravo
dela

HujSe krsitve predpisov ali notranjih aktov Banke s strani
zaposlenega s posebno naravo dela

Rawnanje zaposlenega s posebno naravo dela, ki ima znake
kaznivega dejanja

Rawnanje zaposlenega s posebno naravo dela v obraunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nanasa, ki ima znake
prekrska

Dejanje zaposlenega s posebno naravo dela v obradunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nana$a, ki zmanjSuje
ugled, oziroma povzro¢i Skodo ugledu Banke

Krsitev obveznosti iz delomnega razmerja s strani zaposlenega s
posebno naravo dela v obracunskem obdobju, na katerega se
variabilni prejemek nanasa

Negospodarno rawnanje s strani zaposlenega s posebno naravo dela,
storjeno naklepoma ali iz hude malomarnosti v obracunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nana$a, ki Banki
povzrocCi vecjo Skodo

Dejanje zaposlenega s posebno naravo dela v obraunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nanasa, ki pomeni
nasprotje interesov s poslownimi interesi Banke

Koruptivno ravanje zaposlenega s posebno naravo dela, ki
predstavija in okrepi netransparentnost pri sprejemanju poslownih
odloCitev

Sodelovanje zaposlenega s posebno naravo dela pri ali njegova
odgowornost za rawnanje, ki je vodilo do pomembnih izgub za Banko
Fit and Proper ocena zaposlenega s posebno naravo dela je
negativna

Rawnanje zaposlenega s posebno naravo dela v nasprotju s
Kodeksom rawnanja v NLB Skupini

Z dodelitvijo in/ali izplacilom variabilnih prejemkov bi bila ogrozena
trdnost kapitalske osnove banke

Variabilni prejemek glede na finan¢no stanje Banke kot celote ne bi
bil vzdrzen

Finan¢na uspesnost Banke in/ali poslowe enote, v kateri je
zaposlen zaposleni s posebno narawvo dela je slaba ali negativna
Banka in/ali poslowna enota, v kateri je zaposlen ta zaposleni s
posebno naravo dela dozivi precejSen neuspeh pri obviadovanju
tveganja

Rawvnanje zaposlenega s posebno naravo dela v obracunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nana$a je prispevalo k
temu, da je bila Banki izre€ena regulatorna kazen

Obvezno
zmanjsanje
variabilnega
prejemka na ni¢

X

Zmanjsanje
variabilnega

prejemka, lahko

tudi na nic¢

Opomba: Primeri, v katerih je uporabljiva posamezna moznost, so oznaceni s krizcem.

Izplacilo variabilnega dela place
V skladu z usmeritvijo iz 6. toCke Usmeritev Banke Slovenije v zvezi z uporabo nacela sorazmernosti pri
izvajanju politik prejemkov z dne 22. 11. 2016 je Banka za opredelitev variabilnega prejemka za namene iz
7. toCke prvega odstavka 170. ¢lena ZBan-2 dolocila spodnji prag tako, da variabilni prejemki zaposlenega
za posamezno poslovno leto, ki ne presegajo zneska 50.000 EUR bruto, praviloma ne predstavljajo
variabilnega prejemka za namene iz 7. to¢ke prvega odstavka 170. ¢lena ZBan-2. Z opredeljenim zneskom
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na zaposlenega se, ob upostevanju nacela sorazmernosti, strategije in profila tveganj ter nagnjenosti k
prevzemanju tveganj, zagotavlja u€inkovito in preudarno upravljanje tveganj. Enak znesek se, upostevajo¢
nacelo sorazmernosti, doloci tudi na ravni NLB Skupine oziroma v ¢lanicah NLB Skupine.

Variabilni prejemek zaposlenega s posebno naravo dela za posamezno poslovno leto se, ¢e ne presega
50.000 EUR bruto in €e je to v skladu z relevantnimi predpisi dopustno, dodeli in izpla¢a v denarju.

Ce variabilni prejemek zaposlenega s posebno naravo dela za posamezno poslovno leto presega 50.000
EUR bruto in €e je to v skladu z relevantnimi predpisi obvezno, ga mora biti najmanj 50 odstotkov
sestavljenega iz instrumentov, pri Eemer lahko zaposleni s posebno naravo dela te instrumente prenese le
z dovoljenjem Banke, ki se lahko izda Sele po poteku najmanj dveh let od pridobitve. Dolo¢ba prejSnjega
stavka se nana$a tako na neodloZeni, kakor tudi na odloZeni del variabilnega prejemka iz prejSnjega
stavka. Ce dodelitev in izplagilo celotnega variabilnega prejemka zaposlenega s posebno naravo dela za
posamezno poslovno leto, ki ne presega 50.000 EUR bruto v denarju v skladu s Cetrtim odstavkom tega
¢lena nista dopustna, se zanj smiselno uporablja ta peti odstavek tega ¢lena.

Ce je to v skladu z relevantnimi predpisi obvezno, se najmanj 40 odstotkov prejemka zaposlenega s
posebno naravo dela, dodeljenega za posamezno poslovno leto (oziroma vsaj 60 odstotkov, Ce je izrazito
visok), odlozi za obdobje najmanj 3 in najvec 5 let od dne, ko je izplacan neodlozeni del tega variabilnega
prejemka.

NeodloZeni del variabilnega prejemka se izplaca najkasneje tri mesece po tem, ko je sprejeto letno porocilo
Banke za poslovno leto, na katero se ta variabilni prejemek nanasa, pod nadaljnjim pogojem, da Nadzorni
svet Banke pred tem doloci variabilni prejemek za ¢lane Uprave Banke za navedeno poslovno leto.

Odlozeni del variabilnega prejemka se izplaca pod pogoiji iz te politike, najkasneje tri mesece po tem, ko je
sprejeto letno porocilo Banke za poslovno leto pred poslovnim letom, v katerem se izte€e obdobje odloga,
pri Eemer morata biti pred izpla¢ilom kumulativno izpolnjena $e naslednja pogoja:
e izteCe se obdobje odloga;
¢ Nadzorni svet Banke doloc€i variabilni prejemek za ¢lane Uprave Banke za poslovno leto pred
poslovnim letom, v katerem se izte€e obdobje odloga.

Banka pred izplacilom odlozenega dela variabilnega prejemka ponovno oceni uspesnost in prevzeta
tveganja ter po potrebi izvede prilagoditev odlozenega dela variabilnega prejemka (v zvezi z odlozenim
delom variabilnega prejemka ¢lana Uprave Banke to stori Nadzorni svet Banke, v zvezi z odlozenim delom
variabilnega prejemka drugega zaposlenega s posebno naravo dela pa Uprava banke), pri Cemer uposteva
prilagoditvene kriterije na podlagi KPI & KRI ciljev ter kriterije, navedene v Politiki prejemkov. Banka bo pri
presoji ravnanj zaposlenih s posebno naravo dela ravnala v skladu z nacelom nicelne tolerance.

Variabilni del pla¢e zaposlenega s posebno naravo dela za posamezno poslovno leto se dodeli
sorazmerno trajanju njegovega mandata oziroma zaposlitve na delovnem mestu, za katerega se variabilni
del place dodeljuje, v tem poslovnem letu in dejanskega €asa opravljanja dela na tem delovhem mestu v
tem poslovnem letu, pri éemer se upoSteva sorazmerni del zmanjSanja za njegove odsotnosti zaradi
bolezni, kjer je posamezna odsotnost daljSa od 30 delovnih dni (razen zaradi nesrece pri delu),
starSevskega dopusta in neplacane odsotnosti v tem poslovnem letu.

Ne glede na morebitne drugacne dolocbe te politike zaposlenemu s posebno naravo dela v zvezi z
dolo¢enim delovnim mestom variabilni prejemek ne pripada za poslovno leto, v katerem je zacCel svoj prvi
mandat oziroma zaposlitev na tem delovhem mestu, e ta njegov mandat oziroma zaposlitev v tem
poslovnem letu traja manj kot 6 mesecev.

Ce ni s pogodbo o zaposlitvi drugage dologeno, je v asu poskusnega dela zaposlenega s posebno naravo
dela njegov skupni variabilni del place omejen na 50 % variabilnega dela place, ki bi mu pripadal v skladu s
to politiko, €e ne bi bilo poskusnega dela.

Malus, zadrzanje oziroma vra€ilo variabilnega dela place
Politika prejemkov dolo¢a primere, ko Nadzorni svet Banke ¢lanu Uprave Banke, drugemu zaposlenemu s
posebno naravo dela pa Uprava Banke, zaradi nhaknadne prilagoditve tveganju pred njegovo dospelostjo v
izplacilo zmanj$a visino denarnega dela odloZzenega dela variabilnega prejemka oziroma Stevilo ali
vrednost instrumentov, ki sestavljajo odlozeni del variabilnega prejemka (lahko tudi na ni€). V primeru, ko v
skladu s spodnjo tabelo zmanjSanje na ni¢ ni obvezno, pristojni organ zmanj$anje odloZzenega dela
variabilnega prejemka dolo¢i glede na okoli3¢ine primera.

101



Tabela 57 — Primeri,v katerih se zmanjsa viSina odloZzenega dela variabilnega prejemka (lahko tudi na nic)

Zap.

st.

10

11

12

13
14

15

16

17

18

19

20

21

22

Obvezno
zmanjsanje
odlozenega dela
variabilnega
prejemka na nic¢
(holdback)

Okoliséine

Poslovanje banke v obdobju odlozitve izplacila izkazuje materialne

negativne trende, ki so posledica sprejetih odloCitev zaposlenega s X
posebno naravo dela

Goljufija oziroma zloraba s strani zaposlenega s posebno naravo
dela

HujSe krsitve predpisov ali notranjih aktov Banke s strani
zaposlenega s posebno narawvo dela

Rawnanje zaposlenega s posebno narawo dela, ki ima znake
kaznivega dejanja

Rawnanje zaposlenega s posebno naravo dela v obraunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nanasa, ki ima znake
prekrska

Dejanje zaposlenega s posebno naravo dela v obracunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nanasa, ki zmanjSuje
ugled, oziroma povzroCi §kodo ugledu Banke

Pravnomoc¢no se ugotovi ni¢nost letnega porocila in se ni¢nostni
razlogi nanasajo na postavke ali dejstva, ki so bile podlaga za
dolo¢anje variabilnega dela place

Krsitev obveznosti iz delovnega razmerja s strani zaposlenega s
posebno naravo dela v obracunskem obdobju, na katerega se
variabilni prejemek nanasa

Negospodarno ravnanje s strani zaposlenega s posebno naravo dela,
storjeno naklepoma ali iz hude malomarnosti v obracunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nanasa, ki Banki
povzroci vec¢jo Skodo

Dejanje zaposlenega s posebno naravo dela v obracunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nanasa, ki pomeni X
nasprotje interesov s poslownimi interesi Banke

Koruptivno rawnanje zaposlenega s posebno naravo dela, Ki

predstavija in okrepi netransparentnost pri sprejemanju poslownih X
odlogitev

S posebnim revizorjevim poroc¢ilom se ugotovi, da so bili napa¢no
uporabljeni kriteriji za dolocitev variabilnega dela place ali da pri tem
odlo¢ilni raCunovodski, finan¢ni in drugi podatki ter kazalci niso bili
pravilno ugotoujeni ali upoStevani

Variabilni prejemek ni bil dodeljen v skladu s to politiko

Ce se razkrije novo dejstvo, ki bi spremenilo odlogitev o dodelitvi
variabilnega prejemka oziroma njegovi vi§ini

Sodelovanje zaposlenega s posebno naravo dela pri ali hjegova
odgowornost za ravnanje, ki je vodilo do pomembnih izgub za Banko
Fit and Proper ocena zaposlenega s posebno naravo dela je
negativna

Rawnanje zaposlenega s posebno naravo dela v nasprotju s
Kodeksom ravnanja v NLB Skupini

Z izplacilom variabilnih prejemkov bi bila ogrozena trdnost kapitalske
osnove Banke

Variabilni prejemek glede na finan¢no stanje Banke kot celote ni
vzdrzen

Finan¢na uspeSnost Banke in/ali poslowe enote, v kateri je
zaposlen ta zaposleni s posebno naravo dela je slaba ali negativna
Banka in/ali poslowna enota, v kateri je zaposlen ta zaposleni s
posebno naravo dela dozivi precej$en neuspeh pri obviadovanju
tveganja

Rawnanje zaposlenega s posebno naravo dela v obradunskem
obdobju, na katerega se variabilni prejemek nanasa je prispevalo k
temu, da je bila Banki izre€ena regulatorna kazen

Zmanjsanje

odlozenega dela

variabilnega

prejemka, lahko

tudi na ni¢
(clawback)

Opomba: Primeri, v katerih je uporabljiva posamezna moznost, so oznaceni s krizcem.
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Ce okolisgine primera niso dovolj razjasnjene, da bi omogo¢ale odlogitev o tem, ali se odloZeni del
variabilnega prejemka izplaca ali ne oziroma v kaksni viSini naj se izplaca, lahko Banka sklene (v zvezi z
odlozenim delom variabilnega prejemka ¢lana Uprave Banke odloCitev sprejme Nadzorni svet Banke, v
zvezi z odlozenim delom variabilnega prejemka drugega zaposlenega s posebno naravo dela pa Uprava
Banke), da odlozeni del variabilnega prejemka ob njegovi prvotno predvideni zapadlosti Se ne zapade v
placilo in da se odloCitev o tem, ali se odlozeni del variabilnega prejemka izplaca ali ne oziroma v kak3ni
viSini se izplaca in kdaj, odlozi do razjasnitve okolis€in. V primeru iz prejSnjega stavka pristojni organ Banke
o tem, ali se odlozeni del variabilnega prejemka izpla¢a ali ne oziroma v kaks$ni visini se izplaca in kdaj,
odloci, ko so relevantne okolis€ine dovolj razjasnjene.

V primeru, ko nastopi ali se razkrije okolis¢ina iz toc¢ke 7, 12, 15 ali 16 zgornje tabele, ko je (neodlozeni ali
odlozZeni) del variabilnega prejemka Ze izplacan, lahko Banka Se 3 leta od izplacila tega dela variabilnega
prejemka od zaposlenega s posebno naravo dela zahteva vracilo tega dela variabilnega prejemka, delno
ali v celoti, ob smiselni uporabi te tabele. Prav tako lahko Banka Se 3 leta od izplacila dela variabilnega
prejemka od zaposlenega s posebno naravo dela zahteva vracilo tega dela variabilnega prejemka, delno
ali v celoti, e se po njegovem izplacilu ugotovi, da je ta zaposleni s posebno naravo dela znatno prispeval
k slabi ali negativni finanéni uspeSnosti Banke, ali da je s prevaro ali drugim naklepnim dejanjem ali
dejanjem iz hude malomarnosti povzro il velike izgube Banke. V zvezi z variabilnim prejemkom &lana
Uprave Banke odlocitev v skladu s tem odstavkom sprejme Nadzorni svet Banke, v zvezi z variabilnim
prejemkom drugega zaposlenega s posebno naravo dela pa Uprava Banke, pri Cemer pristojni organ
uposteva okoliS€ine primera.

Izplacilo variabilnega dela place za leto 2018

Skladno s 7. to¢ko 170. ¢lena ZBan-2 je Politika prejemkov oblikovana tako, da je lahko najmanj 50 %
variabilnega prejemka zaposlenega s posebno naravo dela sestavljenega iz navadnih oziroma prednostnih
delnic Banke ali z delnicami povezanih instrumentov oziroma enakovrednih nedenarnih instrumentov,
kadar delnice Banke niso uvrS€ene na organiziran trg, pri Cemer lahko pridobitelj te delnice oziroma
instrumente prenese le z dovoljenjem Banke, ki se lahko izda Sele po poteku najmanj dveh let od
pridobitve. Pri tem mora Banka v skladu z drugim odstavkom navedenega ¢lena upostevati navedeno
nacelo (kakor tudi ostala nacela politik prejemkov) na nacin in v obsegu, ki ustreza njeni velikosti, notranji
organiziranosti ter naravi, obsegu in zapletenosti dejavnosti, ki jih opravlja. Ker delnice Banke tedaj e niso
kotirale na borzi, bi bilo treba del variabilnega prejemka izplac¢ati v navedenih finanénih instrumentih,
vendar se na podlagi usmeritev Banke Slovenije to pravilo ne uporablja, kadar variabilni del znasa manj kot
50.000 EUR bruto.

Nadzorni svet je na seji 8. 3. 2019 potrdil pozitivhe rezultate poslovanja in oceno doseganja rezultatov NLB
Skupine za leto 2018. Uprava Banke je dne 4. junija 2019 potrdila sklep, da se zaposlenim s posebno
naravo dela izpla€a pripadajoci variabilni del place za leto 2018 na podlagi dejanskih ocen upraviéencev do
variabilnega dela tako, da se 50 % izplaca takoj, 50 % variabilnega dela pa se odlozi in se izplaga po
preteku treh let. Izpladilo je bilo izvedeno 10. junija 2019.

Opredelitev ciljev za zaposlene s posebno naravo dela v letu 2019

Nacrtovanje in ocenjevanje uspesnosti zaposlenih s posebno naravo dela se izvajata enkrat letno;
nacrtovanje ciljev praviloma do konca januarja, ocenjevanje delovne uspesnosti pa do konca marca oz. ko
S0 znani rezultati poslovanja.

V letu 2019 je cilje Banke potrdil Nadzorni svet in so bili za vse zaposlene s posebno naravo delo vklju€eni
v obrazce za spremljanje delovne uspesnosti. Cilji za posamezne organizacijske enote so bili postavljeni z
vrha navzdol, kar pomeni, da je vsak ¢lan Uprave opredelil cilje za svoje neposredno podrejene zaposlene
s posebno naravo dela, ti pa nato po liniji vodenja navzdol. Cilji organizacijske enote so lahko finan¢ni ali
nefinan¢ni, morajo pa biti opredeljeni po metodi ‘SMART’, kar pomeni, da morajo biti jasni (specifi¢ni),
merljivi (ali preverljivi), izzivalni, Casovno opredeljeni ter vredni truda (sprejemljivi).

Pri postavljanju ciljev se opredeli naslednje:
e Stevilo ciliev — glede na zahtevnost dela praviloma 3-5 klju¢nih ciljev, ki se med obdobiji lahko
spreminjajo,
utez (ponder) — dolo€ena utez oz. ponder, ki odraza pomembnost opredeljenega cilja,
rok — opredelitev datuma zacetka in datuma zakljucka cilja,
vmesni cilji 0z. glavne aktivnosti za dosego cilja,
merilo/kriterij — opredelitev kazalnikov za ugotavljanje doseganja ciljev,
cilina vrednost — opredelitev pri€akovanega rezultata.
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Pri postavljanju ciljev se uposteva vzpostavljeni ‘Opredelitev pripravljenosti za prevzemanje tveganj’ in
‘Strategijo prevzemanja in upravljanja tveganj’, ki opredeljujeta nagnjenost k prevzemanju tveganj v okviru
ciliev KPI & KRI.

Osebni cilji za vse zaposlene s posebno naravo dela so bili dolo€eni individualno za vsakega
posameznega zaposlenega, odvisno od ocene nadrejenega direktorja oziroma ¢lana Uprave za podrodje,
na katerem je potreben razvoj zaposlenega s posebno naravo dela, ter od rezultatov organizacijske klime
in osebnih razvojnih usmeritev.

15.4. Razmerje med fiksnimi in variabilnimi prejemki
(¢len 450 (1) (d) CRR)

Pla¢a zaposlenega s posebno naravo dela je sestavljena iz:
e Fiksnega dela place, ki odraza ustrezne poklicne izku$nje in odgovornosti v Banki, kot je dolo¢eno

v opisu delovnih nalog zaposlenega, ki so del pogojev za zaposlitev.

e Variabilnega dela plaCe, ki je za zaposlene s posebno naravo dela, ki niso ¢lani Uprave Banke
sestavljen iz:

e dela, odvisnega od uspesdnosti poslovanja NLB Skupine ali NLB (za zaposlene s posebno
naravo dela, ki imajo v okviru svojih pristojnosti moznost vpliva na profil tveganosti NLB
Skupine) oziroma odvisnega od uspesnosti poslovanja Banke (za ostale zaposlene s posebno
naravo dela); do tega dela variabilnega dela place niso upravi¢ene kontrolne oz. nadzorne
funkcije;

e dela, odvisnega od uspeSnosti organizacijske enote zaposlenega s posebno naravo dela;

e dela, odvisnega od individualne uspesnosti zaposlenega s posebno naravo dela.

Variabilni del place ¢lana Uprave Banke je dolo€en v skladu s cilji in kriteriji, kot jih dolo€i Nadzorni svet
Banke.

V pogodbi o zaposlitvi se lahko dolo&i zajamdceni variabilni prejemek zaposlenemu s posebno naravo dela
le za prvo leto zaposlitve, v skladu z dolgoro¢nimi interesi banke. Kadar se zajamceni variabilni prejemek iz
tega odstavka dodeli ob zaposlitvi novega zaposlenega pred zaCetkom prvega obdobja uspesnosti, se ta
zajamceni variabilni prejemek ne vkljuci v izracun razmerja med fiksnimi in variabilnimi sestavinami
celotnega prejemka za prvo obdobje uspesnosti. Za zajamdceni variabilni prejemek iz tega odstavka ne
veljajo dolocbe te politike o0 malusu, zadrzanju in vracilu variabilnega dela place. Neglede na druge dolo¢be
te politke se celotni znesek zajam&enega variabilnega prejemka iz tega odstavka izplaca v gotovini in se ne
odloZi.

Nadomestilo za predéasno prenehanje mandata ¢lana Uprave
V skladu z 12. toCko prvega odstavka 170. ¢lena ZBan-2 mora placilo vsakemu posamezniku v zvezi s
pred€asno prekinitvijo pogodbe o zaposlitvi izrazati doseZeno uspesnost tega posameznika v doloéenem
obdobju in ne sme nagrajevati njegove neuspednosti ali morebitnih krsitev v Banki. V skladu z navedenim
se v pogodbi o zaposlitvi Elana Uprave z Banko ne sme dogovoriti, da je ¢lan Uprave upravi¢en do
nadomestila za pred€asno prenehanje mandata v primeru, ¢e ga Nadzorni svet odpokli¢e ker:

e huje krdi obveznosti ali

e ni sposoben voditi poslov; ali

e Ce mu skupSc€ina Banke izreCe nezaupnico, razen €e je nezaupnico izrekla iz o€itno neutemeljenih

razlogov.

V pogodbi o zaposlitvi Elana Uprave z Banko se tudi ne sme dogovoriti, da je ¢lan Uprave upravi¢en do
nadomestila za prenehanje mandata:

e (e se po prenehanju mandata ponovno zaposli v Banki ali v NLB Skupini; ali

e v primeru rednega izteka mandata.

V pogodbi o zaposlitvi Elana Uprave z Banko se sme dogovoriti, da je ¢lan Uprave upravi¢en do
nadomestila za pred€asno prenehanje mandata le za primer, da je odpoklican iz drugih poslovno
ekonomskih razlogov, pri €emer lahko tudi predlog predsednika Uprave Banke za odpoklic ¢lana Uprave
predstavlja enega izmed drugih poslovno ekonomskih razlogov (2. odst. 27. &lena statuta banke), ter za
primer, ¢e ¢lan Uprave odstopi (v slednjem primeru je lahko upravi¢en do nadomestila za pred¢asno
prenehanje mandata le, ¢e tako odlo¢i Nadzorni svet Banke). Nadomestilo za prenehanje mandata iz
prejSnjega stavka, dogovorjeno v pogodbi o zaposlitvi Elana Uprave z Banko ne sme presegati zneska, ki
se izraCuna z naslednjo splosno formulo: bruto mesec¢na placa tega ¢lana Uprave, izplacljiva glede na
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mesec pred prenehanjem mandata se pomnozi z 12. V smislu tocke 154. a. in toCke 149 smernic EBA se
nadomestilo za pred€asno prenehanje mandata iz tega odstavka ne uposteva pri izraCunu razmerja med
variabilnimi in fiksnimi sestavinami prejemka ter se zanj ne uporabljata odlog in izplacilo v instrumentih.
Podrobnosti v zvezi z nadomestilom za pred€asno prenehanje mandata iz tega odstavka se dolocijo v
pogodbi o zaposlitvi Elana Uprave z Banko.

Odpravnine za druge zaposlene s posebno naravo dela

Banka zaposlenim s posebno naravo dela, ki niso ¢lani Uprave Banke izplacuje odpravnine, kot jih dolo¢ajo
delovnopravni predpisi in kolektivhe pogodbe in zato Stejejo za fiksne prejemke ter se ne upostevajo kot
variabilni prejemki pri izraunu razmerja med variabilnimi in fiksnimi sestavinami prejemka ter se zanje ne
uporabljata odlog in izplailo v instrumentih.

Nadomestilo za prepoved konkuriranja za ¢lane Uprave in druge zaposlene s posebno naravo dela
Ce je v pogodbi o zaposlitvi &lana Uprave ali drugega zaposlenega s posebno naravo dela z Banko
dogovorjena prepoved konkuriranja po prenehanju zaposlitve po tej pogodbi o zaposlitvi, se lahko v tej
pogodbi o zaposlitvi dogovori tudi nadomestilo za prepoved konkuriranja za obdobje po prenehanju
zaposlitve po tej pogodbi o zaposlitvi, ko velja ta prepoved. Navedeno nadomestilo za prepoved
konkuriranja ne sme presegati omejitve iz tocke 154. b. EBA smernic. V smislu to¢ke 154. b. EBA smernic
se nadomestilo za prepoved konkuriranja iz tega odstavka ne uposteva pri izracunu razmerja med
variabilnimi in fiksnimi sestavinami prejemka ter se zanj ne uporabljata odlog in izplacilo v instrumentih.
Podrobnosti v zvezi z nadomestilom za prepoved konkuriranja iz tega odstavka se doloc€ijo v pogodbi o
zaposlitvi.

15.5. Informacije o merilih uspesnosti, na katerih temelji pravica do delnic, opcij ali variabilnih
sestavin prejemkov
(Clen 450 (1) (e) CRR)

V skladu z usmeritvijo iz 6. tocke Usmeritev Banke Slovenije v zvezi z uporabo nacela sorazmernosti pri
izvajanju politik prejemkov z dne 22. 11. 2016, je Banka za opredelitev variabilnega prejemka za namene iz
7. toCke prvega odstavka 170. ¢lena ZBan-2 dolo ila spodnji prag tako, da variabilni prejemki zaposlenega
za posamezno leto, ki ne presegajo zneska 50.000 EUR bruto, praviloma ne predstavljajo variabilnega
prejemka za namene 7. to¢ke 1 odstavka 170. ¢lena ZBan-2. Enak znesek se, upostevajo¢ nacelo
sorazmernosti, doloci tudi na ravni NLB Skupine.

Skladno s tem, v letu 2019 variabilni prejemki niso bili izplacani v navadnih oziroma prednostnih delnicah
Banke ali z delnicami povezanih instrumentih oziroma enakovrednih nedenarnih instrumentih.

V kolikor bi morala Banka v skladu z zavezujocimi predpisi del variabilnega prejemka dolo¢enega
posameznika izplac¢ati bodisi v navadnih ali prednostnih delnicah Banke ali z delnicami povezanih
instrumentih oziroma enakovrednih nedenarnih instrumentih, kadar delnice Banke niso uvr§¢ene na
organiziran trg, se pri odlo€anju variabilnega prejemka upos$teva kriterij, s katerim Banka zagotavlja
zdruZzljivost s preudarnim in ucinkovitim upravljanjem tvegan;.

Instrumente, iz katerih je sestavljen del variabilnih prejemkov Banka dolo€i v skladu z vsakokrat veljavnimi
predpisi.

15.6. Glavni parametri in utemeljitev za vsako shemo variabilnih sestavin ter druge nedenarne
ugodnosti
(€len 450 (1) (f) CRR)

Glavni parametri variabilnih sestavin so v pogodbi o zaposlitvi zaposlenega s posebno naravo dela
doloceni skladno z ZGD-1, ZBan-2, Sklepom o ureditvi notranjega upravljanja, upravljalnem organu in
procesu ocenjevanja ustreznega notranjega kapitala za banke in hranilnice in Sklepom o uporabi smernic o
preudarnih politikah prejemkov v skladu s €lenom 74 (3) in 75 (2) Direktive 2013/36/EU ter razkritjih
skladno s ¢lenom 450 Uredbe (EU) §t. 575/2013 (EBA/GL/2015/22).

Letni variabilni del place je omejen skladno s politiko prejemkov na osem pla¢ za ¢lane Uprave, na Sest
pla¢ za zaposlene v kategoriji 2, na pet pla¢ za zaposlene v kategoriji 3 in na tri place za zaposlene v
kategoriji 4 in 5.

Druge pravice ¢lanov Uprave so dolo¢ene s Pravilnikom o dolo€anju drugih pravic iz pogodb o zaposlitvi
poslovodnih oseb oziroma z drugimi akti Banke.
105



Pravilnik ureja nabor in omejitve morebitnih drugih pravic poslovodnih oseb, ki se lahko dolocijo v pogodbi
0 zaposlitvi. Nabor drugih pravic zajema:

sluzbeni avtomobil v sluzbene in zasebne namene,
sluzbeni avtomobil z voznikom,

sluzbeni mobilni telefon,

letalski prevoz,

namestitev v Ljubljani,

nadomestilo za lo¢eno zivljenje,

kadrovski stanovanjski kredit,

poslovna kartica Eurocard NLB,

poslovna reprezentanca,

nezgodno zavarovanije,

zdravstvena zavarovanja,

prostovoljno kolektivho dodatno pokojninsko zavarovanije,
managerski zdravstveni pregled,

izobrazevanje,

¢lanarine,

parkirni prostor,

nastanitev na sluzbeni poti,

zavarovanje odgovornosti do tretjih oseb,

regres in

placilo stroSkov izobrazevanja mladoletnih otrok ¢lanov Uprave.
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15.7. Kvantitativne informacije glede prejemkov
(lena 450 (1) (g) in (h) CRR)

Tabela 58 — Obracunani prejemki v letu, zdruzeni po segmentih poslovanja za NLB Skupino

2019 Nadzorni
svet
Clani ($tevilo zaposlenih) 31
Stevilo identificiranih zaposlenih v FTE -
Stevilo identificiranih zaposlenih na \i§jih vodstvenih )
polozZajih
Skupni fiksni del prejemkov (v EUR) 475.344

Od tega: fiksni del prejemkov izplacan v gotovini 475.344
Skupni variabilni del prejemkov (v EUR) -
Od tega: variabila v gotowvini -
Od tega: variabila v drugih tipih instrumentov -
Skupni znesek zadrzanega variabilnega dela prejemkov,
dodeljenega v letu (v EUR)
Od tega: zadrzana variabila v gotovini v letu -

Od tega: zadrzana variabila v drugih tipih instrumentov -
Dodatne informacije o viSini skupnih variabilnih prejemkih
Cl. 450 h (iii) CRR; skupni znesek neizpladanega
zadrzanega variabilnega dela prejemkov, dodeljenega v -
prej$njih obdobjih in ne vletu (v EUR)

Uprava

45

6.070.045
6.070.045
1.406.706
1.396.124

10.582

560.697

549.084
11.613

771.709

Investicijsko
bancnistvo
2,00
2

120.576
120.576
19.311
19.311

9.656
9.656

17.805

Poslovanje s

Upravljanje

prebivalstvom premozenja

40,50
45

2.664.407
2.664.407
1.085.763
1.085.763

404.548
404.548

693.252

23,78
27

1.508.415
1.508.415
193.767
171.882
21.885

97.496

75.110
22.386

93.224

Korporativne
funkcije

4,99
7

566.882
566.882
150.456
150.456

63.426
63.426

79.678

Funkcije
neodvisne
kontrole

16,89
20

1.301.541
1.301.541
340.843
340.843

106.731
106.731

175.735

Vse ostalo

63,74
75

4.991.481
4.991.481
1.198.406
1.198.406

454,185
454.185

748.946
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2018 Nadzorni
svet

Clani (3tevilo zaposlenih) 24
Stevilo identificiranih zaposlenih v FTE -
Stevilo identificiranih zaposlenih na vigjih vodstvenih
polozaijih )
Skupni fiksni del prejemkov (v EUR) 318.210

Od tega: fiksni del prejemkov izplacan v gotovini 318.210

Skupni variabilni del prejemkov (v EUR)
Od tega: variabila v gotovini
Skupni znesek zadrzanega variabilnega dela prejemkoy,
dodeljenega v letu (v EUR)
Od tega: zadrzana variabila v gotovini v letu
Dodatne informacije o viSini skupnih variabilnih prejemkih
Cl. 450 h (iii) CRR; skupni znesek neizplatanega
zadrzanega variabilnega dela prejemkov, dodeljenega v
prejSnjih obdobjih in ne v letu (v EUR)

Uprava
47

4.194.175
4.194.175
1.102.318
1.102.318

503.981
503.981

568.980

Investicijsko
banénistvo
2,00
2

143.452
143.452
66.342
66.342

26.271
26.271

40.359

Poslovanje s

Upravljanje

prebivalstvom premozenja

41,03
42

2.248.637
2.248.637
1.039.335
1.039.335

397.155
397.155

670.429

6,92
7

372.219
372.219
134.521
134.521

48.593
48.593

83.642

Korporativne
funkcije

6,37
7

451.974
451.974
78.937
78.937

36.886
36.886

30.331

Funkcije
neodvisne
kontrole

22,40
23

1.087.726
1.087.726
235.913
235.913

95.451
95.451

139.645

Vse ostalo
86,05
87

4.575.699
4.575.699
910.660
910.660

402.447
402.447

533.778

Funkcija Nadzornega sveta vklju¢uje tako ¢lane Nadzornega sveta Banke kot tudi ¢lane Nadzornih svetov ¢lanic NLB Skupine, kjer to vlogo opravljajo tudi
zaposleni Banke s posebno naravo dela. Ti zaposleni ne prejemajo nadomestila za opravljanje funkcije nadzora. Placila posameznih ¢lanov Uprave, drugega
klju€nega poslovodstva in ¢lanov Nadzornega sveta Banke kot mati¢ne banke so razkrita v Letnem porocilu NLB Skupine 2019 v poglavju Razkritja glede

povezanih oseb (stran 325).

15.8. Posamezniki s prejemki v znesku 1 milijon EUR ali ve€

(¢lena 450 (1) (i) in (j) CRR)

Nobenemu zaposlenemu s posebno naravo dela ni bilo v letu 2019 izplaCanih 1 milijon EUR ali ve€ prejemkov. Izplacila ¢lanom Uprave so razkrita v Letnem
porocCilu NLB Skupine 2019 v poglavju Razkritja glede povezanih oseb (stran 327).
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16. Priloge

16.1. Prilogal
Informacija, ali je institucija ustanovila loéen odbor za tveganja ali ne ter kolikokrat se je
odbor za tveganja sestal
(Clen 435 (2) (d) CRR)

NLB ima vzpostavljeno Komisijo za tveganja kot svetovalni organ Nadzornega sveta. Leta 2019 se je
komisija sestala petkrat.

16.2. Priloga 2
Izjava Uprave o ustreznosti ureditev upravljanja likvidnostnega tveganja

Uprava NLB ima trdno staliS¢e, da ima NLB Skupina:
- zagotovljeno skladnost glede ureditve upravljanja likvidnosti v smislu pripravljenosti za
prevzemanije tveganj v NLB Skupini in
- vzpostavljene ustrezne sisteme za upravljanje likvidnostnega tveganja v smislu pripravljenosti za
prevzemanije tveganj in strategije s podrocja tvegan;.

Uprava NLB

16.3. Priloga 3
Izjava o likvidnostnem tveganju, ki jo je odobrila Uprava v povezavi s poslovno strategijo

Uprava NLB Skupine je mnenja, da ima NLB Skupina mocno likvidnostno pozicijo in vzpostavljeno trdno
upravljanje likvidnostnega tveganja. V skladu s pripravljenostjo za prevzemanje tveganj je toleranca do
likvidnostnega tveganja nizka, zato NLB Skupina ves ¢as vzdrzuje zadostno raven likvidnostnih rezerv in
razprSene vire financiranja. Likvidnostne rezerve so visoko kakovostna finan¢na sredstva, ki se lahko
pretvorijo v denar ali zastavijo za zavarovanije financiranja v obi¢ajnih okoli§¢inah in v stresnih razmerah.

Upravljanje je vzpostavljeno na nacin, ki omogoca zanesljiv proces za kratkoro€no in dolgoro¢no
prepoznavanje, merjenje, spremljanje in nadzorovanje likvidnostnega tveganja. Likvidnostna pozicija in
gibanja se stalno preverjajo. NLB Skupina je uvedla razli¢na orodja za merjenje likvidnostnega tveganja v
obliki ro€nostnih struktur, stresnih testov, likvidnostnih projekcij prihodnjega denarnega toka, tockovalnih
modelov itn.

Vse strateSke ¢lanice NLB Skupine (bancne Clanice) se financirajo same. Financiranje znotraj NLB Skupine
se zagotavlja samo nestrateSkim ¢lanicam, ki so v postopku dezinvestiranja (likvidacije).

Sistem limitov je usklajen s pripravljenostjo za prevzemanje tveganj in odraza toleranco NLB Skupine do
tveganj. Postavljeni limiti omogoc&ajo pravoasno prepoznavanje in zmanjSevanje tvegan;.

Strukturni kazalniki likvidnosti so ustrezni in znotraj predpisanih vrednosti. Glavna funkcija teh limitov/ciljev
tveganj je ugotoviti in potrditi, ali dolo€ene aktivnosti vodijo pripravljenost za prevzemanje tveganj v NLB
Skupini v smeri skupnih strateskih ciljev. Vse bancne €lanice so zelo likvidne. NLB Skupina ima trdno
likvidnost. V takem okolju Banka posveca veliko pozornosti strukturi in koncentraciji likvidnostnih rezerv.

NLB Skupina NLB
Likvidnost 31.12. 2019 31.12. 2018 31.12.2019 31.12.2018
LCR 325% 361% 362% 417%
NSFR 160% 159% 159% 156%
LTD neto 65,5% 68,3% 59,1% 63,6%
Obremenjene likvidnostne rezerve 55.306 59.696 51.015 59.696
Neobremenjene likvidnostne rezerve 6.001.357 4.746.706 4.851.548 3.723.286
Neobremenjene likvidnostne rezerve v skupnih sredstvih 43% 37% 50% 42%
Delez depozitov nebancnega sektorja 83% 82% 79% 80%

*Likvidnostne rezerve ne vkljuujejo obveznih rezerv pri centralnih bankah.
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16.4. Priloga4

Izjava glede notranjih kontrol in postopkov
(Clen 38 EBA Smernic)

Podpisani
POTRJUJEMO

da so, kakor dolo¢ajo EBA Smernice o zahtevah po razkritju informacij iz dela 8 Uredbe (EU) §t. 575/2013,
Clen 38, razkritja pripravljena v skladu s Politiko razkritij NLB Skupine s podrocja upravljanja tvegan;j in
kapitala ter v skladu s sprejetimi postopki notranjega nadzora.

Ljubljana, 2. april 2020

-

7
K2\ o

Anica Knavs

direktorica

Finanéno raéunovodstvo

in operativa

i
Igor Zalar Afghilfald er
irektor ¢lgh dpraye
veganja 7

\J /

Andreas Burkhardt

¢lan uprjyZ ;Z ;

16.5. Priloga5

EU LI3 — Pregled razlik v obsegih konsolidacije (po posameznih subjektih) NLB Skupine

Tabela 59 — EU LI3 — Pregled razlik v obsegih konsolidacije (po posameznih subjektih) NLB Skupine

Metoda Metoda konsolidacije za regulativhe namene
konsolidacije za Polna Niti
radunovodske konsolida Kapitalska Sorazmerna konsolidiran
Ime subjekta namene cija metoda  konsolidacija niti odbit Odbit Opis subjekta
NLB Banka a.d., Skopje Polna konsolidacija X Banénistvo
NLB Banka a.d., Podgorica Polna konsolidacija X Banc¢nistvo
NLB Banka a.d., Banja Luka Polna konsolidacija X Ban¢nistvo
NLB Banka sh.a., Pristina Polna konsolidacija X Bancénistvo
NLB Banka d.d., Sarajevo Polna konsolidacija X Bancénistvo
NLB banka a.d., Beograd Polna konsolidacija X Banc¢nistvo
NLB Srbija d.o.o., Beograd Polna konsolidacija X Nepremicnine
NLB Skladi d.o.0, Ljubljana Polna konsolidacija X Upravjanje s sredstvi
NLB Crna gora d.o.o., Podgorica Polna konsolidacija X Nepremicnine
NLB Leasing d.o.o. - vlikvidaciji, Ljubljana Polna konsolidacija X Finance
Optima Leasing d.o.o., Zagreb "u likvidaciji" Polna konsolidacija X Finance
NLB Leasing Podgorica d.o.o. "u likvidaciji* Polna konsolidacija X Finance
NLB Leasing d.o.o., Beograd "u likvidaciji" Polna konsolidacija X Finance
NLB Leasing d.o.0., Sarajevo Polna konsolidacija X Finance
TARA HOTEL d.o.0., Budva Polna konsolidacija X Nepremi¢nine
PRO-REM d.o.0., Ljubljana "v likvidaciji" Polna konsolidacija X Nepremicnine
OL Nekretnine d.o.o., Zagreb "u likvidaciji" Polna konsolidacija X Nepremicnine
BH-RE d.o.0., Sarajevo Polna konsolidacija X Nepremicnine
REAM d.o.0., Beograd Polna konsolidacija X Nepremi¢nine
REAM d.o.0., Podgorica Polna konsolidacija X Nepremi¢nine
REAM d.o.0., Zagreb Polna konsolidacija X Nepremicnine
SPV 2 d.o.o., Beograd Polna konsolidacija X Nepremicnine
S-REAM d.o.0., Ljubljana Polna konsolidacija X Nepremicnine
NLB InterFinanz AG, Zurich "in likvidation" Polna konsolidacija X Finance
NLB InterFinanz Beograd "u likvidaciji* Polna konsolidacija X Finance
LHB AG, Frankfurt Polna konsolidacija X Finance
Pni Faktor, Beograd "v likvidaciji" Kapitalska metoda X Finance
Pni Faktor, Ljubljana "v likvidaciji* Kapitalska metoda X Finance
Pni Faktor, Sarajevo "v likvidaciji" Kapitalska metoda X Finance
Pni Faktor, Zagreb "v likvidaciji" Kapitalska metoda X Finance
NLB Vita d.d., Ljubljana Kapitalska metoda X Zavarovalnistvo
Arg Nepremicnine d.o.o. Kapitalska metoda X Nepremicnine
Bankart d.o.o., Ljubljana Kapitalska metoda X Karti€no poslovanje

Druzbe, ki niso niti konsolidirane niti odbite, niso konsolidirane:
e Vv skladu s ¢lenom 19 CRR (to se nanasa na &lanice Skupine Prvi faktor),
e zavarovalnica (NLB Vita).
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16.6. Priloga 6

Tabela 60 — Glavne znacilnosti navadnih delnic NLB

1
2
3

Glavne znacilnosti kapitalskih instrumentov

Izdajatelj

Edinstvena oznaka (koda CUSIP, koda ISIN ali Bloomberg oznaka)

Zakonodaja, ki ureja instrument

Regulativna obravnava

4
5
6

Pravila iz uredbe o kapitalskih zahtevah v prehodnem obdobju
Pravila iz uredbe o kapitalskih zahtevah po prehodnem obdobju
Sprejemljivi na posamicni/ (sub)konsolidirani podlagi/ na posamiéni in na

subkonsolidirani podlagi

Vrsta instrumenta (wste dolo¢i posamezna jurisdikcija)
Znesek, pripoznan v regulativnem kapitalu (valuta v tiso€, na zadnji datum poro¢anja)

Nominalni znesek instrumenta

Cena izdaje

Cena odkupa

Racunovodska razwstitev

Prvotni datum izdaje

Stalni ali z dolo¢enim rokom zapadlosti
Prvwotni datum zapadlosti

Odpoklic izdajatelja na podlagi predhodne nadzorniske odobritve
Poljubni datum odpoklica, pogojni datumi odpoklica in odkupni znesek

Naknadni datumi odpoklica, ¢e so potrebni

Kuponske obrestne mere/dividende

17
18
19
20a

20b
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36
37

Fiksna ali spremenljiva dividenda/kuponska obrestna mera
Kuponska obrestna mera in vsak z njo povezan indeks

Obstoj moznosti neizplacila donosov

Popolna diskrecijska pravica, delna diskrecijska pravica ali obvezni (glede na

¢asowno razporeditev)

Popolna diskrecijska pravica, delna diskrecijska pravica ali obvezni (glede na znesek)

Moznost povecanja ali druge spodbude za odkup
Nekumulativni ali kumulativni
Konvertibilni ali nekonvertibilni

Ce so konvertibilni, kateri so sprozilni dogodki konverzije

Ce so konvertibilni, ali so v celoti ali delno
Ce so konvertibilni, kak§na je stopnje konverzije

Ce so konvertibilni, ali je konverzija obvezna ali izbima
Ce so konvertibilni, navedite wsto dokumenta, v katerega se konvertirajo
Ce so konvertibilni, navedite izdajatelja instrumenta, v katerega se konvertirajo

Znacilnosti odpisa
V primeru odpisa, kateri so sprozilni dogodki

V primeru odpisa, ali se odpi$ejo v celoti ali delno

V primeru odpisa, ali je stalen ali za¢asen

V primeru zaCasnega odpisa, opis mehanizma za zviSanje wednosti
Polozaj v hierarhiji podrejenosti pri likvidaciji (navedite wsto instrumenta, ki je tik pred

zadewnim instrumentom)
Neskladne preoblikovane znacilnosti
Ce neskladne znacilnosti ostajajo, jih navedite

NOVA LIJUBLJANSKA BANKA d.d., Ljubljana
S10021117344
slovensko pravo

navadni lastniski temeljni kapital
navadni lastniski temeljni kapital
na posamicéni in na konsolidirani podlagi

navadna delnica

wplacan kapital in wplac¢an presezek: 1.071.378
N/A - kosowne delnice (20.000.000 delnic)
77,55 EUR

N/A

lastniski kapital

18.12.2013

stalni

ni zapadlosti

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
popolna diskrecijska pravica

popolna diskrecijska pravica
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

pnv instument za pokrivanje izgube, podrejen vsem ostalim

instrumentom
Ne
N/A

N/A — ni pomembno za ta instrument

Navadne delnice so v celoti vklju€ene v navadni lastniski temeljni kapital NLB Skupine kot edini vir. Delnice

izpolnjujejo vse pogoje za vklju€itev v kapital, kot so navedeni v skladu z ustreznimi dolocili CRR.
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Tabela 61 — Glavne znadilnosti izdanih NLB podrejenih Tier 2 obveznic

1
2

3

Izdajatelj

Edinstvena oznaka (koda CUSIP, koda ISIN ali Bloomberg
oznaka)

Zakonodaja, ki ureja instrument

Regulativha obravnava

4
5
6

9a
9b
10
11
12
13
14

15

16

Pravila iz uredbe o kapitalskih zahtevah v prehodnem obdobju
Pravila iz uredbe o kapitalskih zahtevah po prehodnem obdobju
Sprejemljivi na posamicni/ (sub)konsolidirani podlagi/ na
posamicni in na subkonsolidirani podlagi

Vrsta instrumenta (wste dolo¢i posamezna jurisdikcija)

Znesek, pripoznan v regulativnem kapitalu (valuta v mio, na
zadnji datum porocanja)

Nominalni znesek instrumenta

Cena izdaje

Cena odkupa

Racunowvodska razwstitev

Pnwotni datum izdaje

Stalni ali z dolo¢enim rokom zapadlosti

Prvotni datum zapadlosti

Odpoklic izdajatelja na podlagi predhodne nadzorniske odobritve

Poljubni datum odpoklica, pogojni datumi odpoklica in odkupni
znesek
Naknadni datumi odpoklica, ¢e so potrebni

Kuponske obrestne mere/dividende

17
18

19
20a

20b

21
22
23
24
25
26
27
28

29

30
31
32
33
34

35

36
37

Fiksna ali spremenljiva dividenda/kuponska obrestna mera
Kuponska obrestna mera in vsak z njo povezan indeks

Obstoj moznosti neizplacila donosov

Popolna diskrecijska pravica, delna diskrecijska pravica ali
obvezni (glede na ¢asowno razporeditev)

Popolna diskrecijska pravica, delna diskrecijska pravica ali
obvezni (glede na znesek)

MozZnost povecanja ali druge spodbude za odkup
Nekumulativni ali kumulativni

Konvertibilni ali nekonvertibilni

Ce so konvertibilni, kateri so sprozilni dogodki konverzije
Ce so konvertibilni, ali so v celoti ali delno

Ce so konvertibilni, kak$na je stopnje konverzije

Ce so konvertibilni, ali je konverzija obvezna ali izbirna

Ce so konvertibilni, navedite wsto dokumenta, v katerega se
konwertirajo

Ce so konvertibilni,
se konwertirajo
Znacilnosti odpisa
V primeru odpisa, kateri so sprozilni dogodki

V primeru odpisa, ali se odpi$ejo v celoti ali delno

V primeru odpisa, ali je stalen ali zacasen

V primeru zac¢asnega odpisa, opis mehanizma za zviSanje
wednosti

Polozaj v hierarhiji podrejenosti pri likvidaciji (navedite wsto
instrumenta, ki je tik pred zadewnim instrumentom)
Neskladne preoblikovane znacilnosti

Ce neskladne znagilnosti ostajajo, jih navedite

navedite izdajatelja instrumenta, v katerega

NOVA LIJUBLJANSKA BANKA d.d., Ljubljana
S10022103855

slovensko pravo

¢lenom Uredbe CRR
¢lenom Uredbe CRR

subordinirani dolg za \kljucitev v dodatni kapital skladno s 63.
subordinirani dolg za \kljucitev v dodatni kapital skladno s 63.

na posamicni in na konsolidirani podlagi
obveznice so wednostni papirji z lastnostmi podrejenega dolga za vkljucitev v dodatni kapital v
skladu s 63. ¢lenom Uredbe CRR

EUR 44.595.000

EUR 45.000.000

99,1 %

100 %

finan¢na obveznost

6. 5. 2019

dolo¢en rok zapadlosti

6. 5. 2029

Glawnica obveznic ne more biti predéasno izplacana na zahtevo Imetnika. Nobena obveznost
izdajatelja na podlagi obveznic ne more dospeti v placilo pred dnem dospelosti tak§ne
obveznosti, doloGenim v skladu s Pogoji obveznic, razen v primeru poplacila v postopku
prisilne likvidacije ali ste¢aja izdajatelja ali drugem postopku, katerega namen je prisilno
prenehanje izdajatelja.

Pod pogojem, da pridobi dowoljenje pristojnega organa iz 77. ¢lena Uredbe CRR za izvedbo
odpoklica, odkupa, odplacila ali izplacila obveznice, lahko izdajatelj po lastni presoji in po
predhodnem nepreklicnem obvestilu imetnikom vsaj 30 dni, vendar ne ve¢ kot 60 dni waprej,
izplaca glawnico vseh obveznic (ne pa zgolj nekaterih), skupaj z obrestmi obra¢unanimi do
dneva pred¢asnega izplacila, v naslednjih primerih:

(a) ¢e izdajatelj najkasneje do 6. 8. 2019 ne pridobi dowljenja ECB za klju€itev zneska, ki ga
je izdajatelj prejel kot wplacilo obveznic ali kupnino za obveznice pri njihovi prvi prodaji (v
nadaljevanju: wplacani znesek) vizracun dodatnega kapitala; ali

(b) €e je dan pred¢asnega izplacila peta obletnica; ali

(c) e se zaradi spremembe ali dopolnitve predpisov ali njihove uporabe ali uradne razlage, ki
nastopi po dnew izdaje spremeni davéna obravnava obveznic, zaradi ¢esar:

(i) izdajatelj postane (ali postane gotovo, da bo na naslednji dan dospelosti placila obresti
postal) dolzan placati dodatne zneske v skladu s pogojem 6; ali

(i) izdajatelj preneha (ali postane gotowvo, da bo na naslednji dan dospelosti placila obresti
prenehal) biti upravicen upostevati obresti od obveznic kot davéno priznan odhodek bodisi v
celoti, bodisi v pomembnem delu; ali

(iii) davéna obravnava obveznic iz drugih razlogov predstavja vecje breme za izdajatelja kot na
dan izdaje; ali

(d) ¢e se spremenijo predpisani pogoji za \kljuitev obveznic v dodatni kapital Izdajatelja na
posami¢nem in konsolidiranem nivoju zaradi ¢esar postane verjetno, da vpla¢ani znesek delno
ali v celoti ne bo ve¢ primeren za \kljucitev v dodatni kapital izdajatelja na posamic¢nem in
konsolidiranem nivoju ali bo postal primeren samo za \kljucitev v manj kakovostno obliko
dodatnega kapitala.

6. 5. 2024, pogojni datumi odpoklica v primeru spremembe kapitalskih ali davénih predpisov

N/A

fiksna (glej wstico 18 za ve¢ podrobnosti)

Obrestna mera pomeni letno obrestno mero, ki znasa:

(i) v Casu do pete obletnice (vendar brez pete obletnice), 4,2 %;

(i) od klju¢no pete obletnice dalje, referenéno obrestno mero, veljamno na dan dolocitve
obrestne mere, povec¢ano za pribitek (4,159 %).

N/A

Obwvezno

Obwvezno

ne
kumulativni
nekonvertibilni
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

obveznosti iz naslova kvalificiranih obveznosti (72 b ¢len CRR)

ne
N/A

N/A — ni pomembno za ta instrument
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16.7. Priloga?7
Pomembne prakti€ne ali pravne ovire za takojSnji prenos kapitala ali poravnavo obveznosti
med nadrejeno druzbo in podrejenimi druzbami
(€len 436 (c) in (d) CRR)

V NLB Skupini ni pomembnejsih prakti¢nih ali pravnih ovir za takojsnji prenos kapitala ali poravnavo
obveznosti med nadrejeno druzbo in podrejenimi druzbami. Pri morebitnem prenosu kapitala,
zagotovljenega s strani Banke, je treba upostevati dolocbe glede zagotavljanja minimalnega kapitala v
skladu s CRR in ZBan-2. Pri podrejenih bankah moramo upostevati tudi dolo¢be glede likvidnosti,
kapitalske ustreznosti in obsega kapitala za pokrivanje vseh tveganj, vse v skladu z zakonskimi predpisi
posameznih ¢lanic.

Pri druzbi za upravljanje sredstev (NLB Skladi) izhajajo dolo¢be glede kapitalske ustreznosti in obsega
kapitala za pokrivanje tveganj iz Zakona o investicijskih skladih in druzbah za upravljanje.

Za veC nestrate$kih leasing druzb, ki so v postopku likvidacije, obstaja omejitev, izhajajoc¢a iz lokalnih
zakonov o gospodarskih druzbah, ki dolo¢a, da v postopku likvidacije ne smejo izplaCevati dividend ali
vracati sredstev delni¢arjem, dokler ne poplacajo vseh obveznosti. Postopek likvidacije je lahko kon€an po
zaklju¢ku vseh sodnih postopkov, pri Eemer se sredstva, namenjena vrnitvi delni¢arjem, ki presegajo
delniski kapital, upostevajo kot dividenda.

Obstajajo tudi pogodbene omejitve, ki jih moramo upostevati in izhajajo iz podrejenih posojil, ki jih je Banka
odobrila podrejenim bankam, in sicer NLB Banka a.d., Skopje, NLB Banka a.d. Banja Luka, NLB Banka
a.d. Pristina; NLB Banka a.d. Beograd in NLB Banka a.d. Sarajevo ter druzba NLB InterFinanz Zirich AG v
likvidaciji. Skladno z lastnostmi podrejenih posojil taka posojila ne smejo biti poplacana ob zapadlosti,
temvecC Sele po poravnavi vseh nepodrejenih obveznosti in le v obsegu preostalih banénih sredstev v
postopku stec¢aja ali likvidacije.

Vse podrejene druzbe NLB Skupine, ki niso vklju€ene v bonitetno konsolidacijo, so na dan 31. decembra
2019 izpolnjevale zahtevani minimum kapitala.
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16.8. Priloga 8
Seznam vseh zahtevanih razkritij, kot jih predpisuje del 8 CRR
Clen Zahteva Poglavje Stran
435 Politika in cilji upravljanja s tveganji
1. Cilji in politike tveganj
(a) strategije in procesi za upravljanje tveganj 41,7.1,9.1 25, 68, 78
(b) struktura in organizacija ustrezne funkcije za upravljanje tveganj, vklju¢no z informacijami o njeni hierarhiji in statusu, ali druge ustrezne 41 71 91 25 68 78
ureditve oo T
(c) obseg in narava poro¢anja o tveganjih in sistemih merjenja 4.1,7.1,91 25, 68, 78
(d) politike za varovanje pred tveganjem in njegovo zmanjSevanje ter strategije in procesi za spremljanje stalne ucinkovitosti varovanj pred 41 7191 25 68 78
tveganiji in zmanjSevanj tveganj oo T
(e) izjava upravljalnega organa o ustreznosti ureditev upravljanja tveganj institucije, ki zagotavlja, da vzpostavljeni sistemi za upravljanje a1 o5
tveganj ustrezajo profilu in strategiji institucije )
(f) strnjena izjava upravljalnega organa o tveganju, v kateri je kratko in jedrnato opisan celoten profil tveganosti institucije, povezan s
poslovno strategijo; ta izjava vklju€uje klju¢ne kazalnike in podatke, ki zunanjim zainteresiranim stranem zagotavljajo celosten vpogled v a1 o5
nacin, kako institucija upravlja tveganja, razkrivajo pa tudi, kako je profil tveganosti institucije povezan z ravnjo sprejemljivega tveganja, ki jo ‘
dolo¢i upravljalni organ
2. Informacije, vkljuéno z rednimi, vsaj letnimi posodobitvami, glede ureditve upravljanja
(a) Stevilo direktorskih mest, ki jih zasedajo €lani upravljalnega organa 4.2 38
(b) politika zaposlovanja za izbor ¢lanov upravljalnega organa ter njihovo dejansko znanje, ves€ine in izkusnje 4.3 38
(c) politika glede raznolikosti pri izboru €lanov upravljalnega organa, splo$ni in konkretni cilji te politike ter v kolikSni meri so bili dosezeni 4.4 40
(d) ali je institucija ustanovila lo€en odbor za tveganja ali ne ter kolikokrat se je odbor za tveganja sestal 16.1 109
(e) opis toka informacij glede tveganj do upravljalnega organa 4.1 25
436 Podrocje uporabe
(a) ime institucije, za katero veljajo zahteve te uredbe 1 6
(b) pregled razlik v podlagi konsolidacije za raunovodske in bonitetne namene, s kratkim opisom zadevnih subjektov in obrazloZitvijo, ali so:
- - ) . - S o . 2,16.5 10, 110
polno konsolidirane, sorazmerno konsolidirane, odbite od kapitala, niti konsolidirane niti odbite
(c) vse trenutne ali predvidene pomembne prakti¢ne ali pravne ovire za takojSnji prenos kapitala ali poravnavo obveznosti med nadrejeno 2 16.6 10. 113
osebo in podrejenimi druzbami T '
(d) zbirni znesek, za katerega je dejanski kapital nizji od zahtevanega v vseh podrejenih druzbah, ki niso vklju¢ene v konsolidacijo, in ime ali
) o€ . 2,16.6 10, 113
imena teh podrejenih druzb
(e) po potrebi okolis€ine za uporabo dolocb ¢Elenov 7 in 9 / /
437 Kapital
(a) celovita uskladitev postavk navadnega lastniSkega temeljnega kapitala, postavk dodatnega temeljnega kapitala, postavk dodatnega
kapitala ter filtrov in odbitkov v skladu s ¢leni 32 do 35, 36, 56, 66 ter 79, ki se nanasajo na kapital institucije, z bilanco stanja v revidiranih 3.7 22
finan¢nih izkazih institucije
(b) opis glavnih znacilnosti instrumentov navadnega lastniSkega temeljnega kapitala in instrumentov dodatnega temeljnega kapitala ter 34 18

instrumentov dodatnega kapitala, ki jih izda institucija
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(c) vsa dolocila in pogoji za vse instrumente navadnega lastniSkega temeljnega kapitala, instrumente dodatnega temeljnega kapitala ter

instrumente dodatnega kapitala 34 18
(d) lo€eno razkritje narave in zneskov:
(i) vsakega bonitetnega filtra, ki se uporablja v skladu s ¢leni 32 do 35 36 21
(i) vsakega odbitka v skladu s ¢leni 36, 56 in 66 '
(iii) postavk, ki niso odbite v skladu s &leni 47, 48, 56, 66 in 79
(e) opis vseh omejitev, ki se uporabljajo za izracun kapitala v skladu s to uredbo, ter instrumentov, bonitetnih filtrov in odbitkov, za katere 36 21
veljajo te omejitve '
(f) kadar institucije razkrijejo kapitalske koli¢nike, izraCunane z uporabo sestavin kapitala, doloenih na drugacni osnovi kot v tej uredbi, / /
celovita obrazlozitev osnove, na kateri so izracunani ti kapitalski koli¢niki
438 Kapitalske zahteve
(a) povzetek pristopa institucije k ocenjevanju ustreznosti njenega notranjega kapitala za podporo obstojecih in prihodnjih dejavnosti 3.3 17
(b) na zahtevo zadevnega pristojnega organa rezultat procesa ocenjevanja ustreznega notranjega kapitala institucije, vkljuéno s sestavo / /
pribitkov iz zahtev po dodatnem kapitalu, na podlagi procesa nadzorni§kega pregledovanja iz tocke (a) ¢lena 104(1) Direktive 2013/36/EU
(c) (SA pristop) za institucije, ki izracunavajo zneske tveganju prilagojenih izpostavljenosti v skladu s poglavijem 2 naslova Il dela 3, 8 %
- S : . L ) A - - 3.2 17
zneskov tveganju prilagojenih izpostavljenosti za vsako kategorijo izpostavljenosti iz €lena 112 (= po SA kategorijah)
(d) (IRB pristop) za institucije, ki izracunavajo zneske tveganju prilagojenih izpostavljenosti v skladu s poglavjem 3 naslova Il dela 3, 8 %
zneskov tveganju prilagojenih izpostavljenosti za vsako kategorijo izpostavljenosti, dolo€eno v ¢lenu 147; institucije, ki izraCunavajo zneske / /
tveganju prilagojenih izpostavljenosti v skladu s ¢lenom 153(5) ali 155(2), razkrijejo izpostavljenosti, razvr§€ene v vsako kategorijo iz
razpredelnice 1 v &lenu 153(5), ali dodeljene vsaki utezi tveganja iz ¢lena 155(2)
(e) kapitalske zahteve, izracunane v skladu s to¢kama (b) in (c) ¢lena 92(3);
(1) pozicijsko tveganje; (2) velike izpostavljenosti, ki presegajo omejitve iz €lenov 395 do 401, €e je instituciji dovoljeno preseganje teh 3.2 17
omejitev; (3) valutno tveganje; (4) tveganje poravnave; (5) tveganje spremembe cen blaga
(f) kapitalske zahteve, izracunane v skladu s poglaviji 2, 3 in 4 naslova lll dela 3 in lo€eno razkrite (= operativna tveganja) 3.2 17
439 Izpostavljenost kreditnemu tveganju nasprotne stranke
(a) otIJ(razIoiitev uporabljene metodologije za dolo€anje notranjega kapitala in kreditnih limitov za kreditne izpostavljenosti do nasprotne 73 69
stranke '
(b) obrazlozitev politik za zagotavljanje zavarovanja s premozenjem in ustvarjanja kreditnih rezerv 7.4 69
(c) obrazlozitev politik v zvezi z izpostavljenostmi tveganju neugodnih gibanj 7.5 69
(d) obrazlozitev glede vpliva obsega zavarovanja s premozenjem, ki bi ga morala institucija zagotoviti v primeru znizanja bonitetne ocene 7.6 69
(e) bruto pozitivna poStena vrednost pogodb, ucinki pobota, pobotane tekoCe kreditne izpostavljenosti, prejeto zavarovanje s premozenjem in
neto kreditna izpostavljenost iz naslova izvedenih finan¢nih instrumentov; neto kreditna izpostavljenost iz naslova izvedenih finanénih 76 69
instrumentov je kreditna izpostavljenost pri poslih z izvedenimi finanénimi instrumenti po upostevanju uc€inkov iz pravno izvrsljivih pogodb o '
pobotu in dogovorov o zavarovanju s premozenjem
(f) mere vrednosti izpostavljenosti po metodah, dolocenih v oddelkih 3 do 6 poglavja 6 naslova Il dela 3, odvisno od metode, ki je uporabljena 7.6 69
(9) hipoteti¢na vrednost varovanj v obliki kreditnih izvedenih finan¢nih instrumentov in porazdelitev tekoCe kreditne izpostavljenosti po vrstah / /
kreditne izpostavljenosti
(h) hipoteti¢ni zneski poslov s kreditnimi izvedenimi finan€nimi instrumenti, lo€eni glede na uporabo za lastni kreditni portfelj institucije in za
njene posredniske dejavnosti, vklju€no s porazdelitvijo uporabljenih produktov kreditnih izvedenih finanénih instrumentov, dodatno / /
raz€lenjenih glede na kupljeno in prodano zavarovanje znotraj posamezne skupine produktov
(i) ocena vrednosti a, e je institucija dobila dovoljenje pristojnih organov za oceno vrednosti a / /
Kapitalski blazilniki
440 1. Proticikliéni blazilniki: 35 19
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(a) geografska porazdelitev njenih kreditnih izpostavljenosti, ustreznih za izracun proticikli¢nih kapitalskih blazilnikov

(b) znesek posamezni instituciji lastnega proticiklicnega kapitalskega blazilnika 3.5 19
2. Blazilniki za GSPI:
441 1. Institucije, opredeljene kot GSPI v skladu s ¢lenom 131 Direktive 2013/36/EU, na letni ravni razkrivajo vrednosti kazalnikov, uporabljenih / /
za dolo¢anje rezultatov institucij v skladu z dolo€itveno metodologijo iz navedenega €lena.
442 Popravki zaradi kreditnega tveganja
(a) opredelitev "zapadlosti" in "oslabljenosti" za raunovodske namene 5.7 53
(b) opis pristopov in metod, sprejetih za dolo¢anje posebnih in splo$nih popravkov zaradi kreditnega tveganja 5.7 53
(c) skupni znesek izpostavljenosti po raCunovodskih pobotih in brez upostevanja ucinkov iz naslova zmanjSanja kreditnega tveganja ter 59 46
povprecni znesek izpostavljenosti skozi obdobje, razlenjen na razli¢ne vrste kategorij izpostavljenosti '
(d) geografska porazdelitev izpostavljenosti, raz¢lenjenih v pomembna obmocja po pomembnih kategorijah izpostavljenosti, in po potrebi tudi 53 46
dodatne podrobnosti '
(e) porazdelitev izpostavljenosti glede na gospodarsko panogo ali vrsto nasprotne stranke, raz€lenjenih po kategorijah izpostavljenosti, 54 48
vkljuéno s prikazom izpostavljenosti do MSP, ter po potrebi dodatne podrobnosti '
(f) raz€lenitev vseh izpostavljenosti po preostali zapadlosti, razlenjenih glede na kategorije izpostavljenosti, ter po potrebi dodatne 55 49
podrobnosti '
(9) glede na pomembno gospodarsko panogo ali vrsto nasprotne stranke, znesek:
— oslabljenih izpostavljenosti in zapadlih izpostavljenosti, navedenih lo¢eno
— posebnih in splodnih popravkov zaradi kreditnega tveganja 56 50
— oblikovanih posebnih in splo$nih popravkov zaradi kreditnega tveganja v obdobju poro¢anja
(h) znesek oslabljenih izpostavljenosti in zapadlih izpostavljenosti, navedenih lo¢eno in raz€lenjenih glede na pomembna geografska
obmodja, Ce je to prakti€no izvedljivo, vkljuéno z zneski posebnih in sploSnih popravkov zaradi kreditnega tveganja v zvezi z vsakim 5.6 50
geografskim obmocjem
(i) prikaz sprememb posebnih in splo$nih popravkov zaradi kreditnega tveganja za oslabljene izpostavljenosti, navedenih lo¢eno; inf.
obsegajo:
— opis vrste posebnih in splosnih popravkov zaradi kreditnega tveganja
— zacetna stanja 5.7 53
— zneske popravkov zaradi kreditnega tveganja v obdobju poro¢anja '
— zneske ocenjenih bodocih izgub od izpostavljenosti v obdobju poro€anja, morebitne druge popravke, vklju¢no s popravki iz naslova
sprememb v menjalnih te€ajih, poslovnih zdruzitev, nakupov in prodaj podrejenih druzb, in prenose med popravki zaradi kreditnega tveganja
— konéna stanja
Posebni popravki zaradi kredithega tveganja in poplacila, evidentirana neposredno v izkazu poslovnega izida, se razkrijejo lo€eno. 5.6 50
443 Neobremenjena sredstva
EBA je pripravila regulativne tehni¢ne standarde za razkritje obremenjenih in neobremenjenih sredstev — Uredba (EU) 2017/2295 8 73
444 Uporaba ECAI
(a) firme imenovanih ECAI in ECA ter razlogi za morebitne spremembe 6 65
(b) kategorije izpostavljenosti, za katere se uporablja posamezna ECAI ali ECA 6 65
(c) opis procesa dolo€anja utezi tveganja za izpostavljenosti, ki niso vklju¢ene v trgovalno knjigo, na podlagi bonitet. ocen izdajatelja in izdaje 6 65
(d) vzporeditev zunanje bonitetne ocene vsake imenovane ECAI ali ECA s stopnjami kreditne kakovosti, predpisanimi v poglavju 2 naslova Il 6 65
dela 3, ob upostevanju, da te informacije ni treba razkriti, e je institucija usklajena s standardno shemo vzporeditve, ki jo objavi EBA
(e) vrednosti izpostavljenosti in vrednosti izpostavljenosti po upostevanju uc€inkov zmanjSanja kreditnega tveganja, povezanih z vsako stopnjo 6 5.2 65, 46

kreditne kakovosti, predpisane v poglavju 2 naslova Il dela 3, kakor tudi vrednosti odbitkov od kapitala
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445 lIzpostavljenost trznemu tveganju
lo€eno za vsako tveganje + lo€eno kapitalska zahteva za obrestno tveganje pozicij v listinjenju 9 77
446 Operativno tveganje
Institucije razkrijejo pristope za izraun kapitalskih zahtev za operativno tveganje, za katere institucija izpolnjuje pogoje; opis metodologije iz
¢lena 312(2), Ce jo institucija uporablja, vkljuéno z obrazlozitvijo ustreznih notranjih in zunanjih dejavnikov, ki jih institucija uposteva v pristopu 14 93
merjenja, ter v primeru delne uporabe podrogje in obseg uporabe razli¢nih uporabljenih metodologij.
447 lIzpostavljenosti iz naslova lastniskih instrumentov, ki niso vklju€eni v trgovalno knjigo
(a) razlikovanje med izpostavljenostmi glede na njihove namene, vkljuéno z razlogi v zvezi s kapitalskimi dobicki in strateSkimi razlogi, ter
pregled uporabljenih raunovodskih tehnik in metodologij vrednotenja, vklju¢no s kljuénimi predpostavkami in praksami, ki vplivajo na 11 83
vrednotenje, ter kakrSnimikoli pomembnimi spremembami teh praks
(b) vrednost v bilanci stanja, poStena vrednost in za tiste, s katerimi se trguje na borzi, primerjava s trzno ceno, ¢e se ta pomembno razlikuje 11 83
od postene vrednosti
(c) vrste, narava in zneski izpostavljenosti, s katerimi se trguje na borzi, izpostavljenosti iz naslova lastniskih instrumentov nejavnih druzb v 11 83
dovolj razprSenih portfeljih in druge izpostavljenosti
(d) kumulativno realizirani dobicki ali izgube, ki izhajajo iz prodaj in likvidacij v zadevnem obdobju 11 83
(e) skupni znesek nerealiziranih dobickov ali izgub, skupni znesek latentnih dobickov ali izgub iz prevrednotenja in kateregakoli od teh 11 83
zneskov, ki je vklju¢en v temeljni ali dodatni kapital
448 lIzpostaviljenost obrestnemu tveganju pri postavkah, ki niso vkljuéene v trgovalno knjigo
(a) narava tveganja obrestne mere in klju¢ne predpostavke (vkljuéno s predpostavkami o pred€asnih odplacilih kreditov in gibanju nezapadlih 10.1 82
vlog) ter pogostost merjenja obrestnega tveganja )
(b) spremembe v donosih, ekonomska vrednost ali drugo ustrezno merilo, ki ga uporablja vodstvo v primeru naglega zviSanja ali znizanja 10.2 82
obrestne mere v skladu z metodo vodstva za merjenje obrestnega tveganja, raz&lenjeno glede na valuto )
449 Listinjenje / /
450 Politika prejemkov
1 Za kategorije zaposlenih, katerih dejavnosti_imajo pomemben vpliv na profil tveganja:
(a) informacije o procesu odlo¢anja, ki se uporablja pri dolo€anju politike prejemkov,
in Stevilo sestankov, ki jih je v posl. letu opravil glavni organ za nadzor prejemkov, vkljuéno z, ¢e je to primerno, informacijami o sestavi in 15.1 94
pooblastilih komisije za prejemke, zunanjem svetovalcu, katerega storitve so se uporabljale pri doloCanju politike prejemkov, in viogo
relevantnih zainteresiranih strani
(b) informacije o povezavi med placilom in uspe$nostjo 15.2 95
(c) najpomembnejsSe znacilnosti zasnove sistema prejemkov, vkljuéno z informacijami o merilih, uporabljenih za merjenje uspesnosti in 15.3 97
prilagoditev zaradi tveganja, politiki odloga in merilih za dodelitev pravice do izplacila )
(d) razmerje med fiksnimi in variabilnimi prejemki, dolo€eno v skladu s ¢lenom 94(1)(g) Direktive 36/2013 154 104
(e) informacije o merilih uspesnosti, na katerih temelji pravica do delnic, opcij ali variabilnih sestavin prejemkov 155 105
(f) glavni parametri in utemeljitev za vsako shemo variabilnih sestavin in druge nedenarne ugodnosti 15.6 105
(g) zdruzene kvantitativne informacije o prejemkih, raz¢lenjene po podrocju poslovanja 15.7 107
(h) zdruzene kvantitativne informacije o prejemkih, raz¢lenjene glede na visje vodstvo in zaposlene, katerih dejavnosti imajo pomemben vpliv
na profil tveganosti institucije, pri ¢emer je navedeno naslednje:
(i) zneski prejemkov za finanéno leto, razdeljeni na fiksne in variabilne prejemke, in Stevilo upravi¢encev 15.7 107

(i) zneski in oblika variabilnih prejemkov, lo€¢eno na gotovino, delnice, z delnicami povezane instrumente ter druge vrste teh prejemkov
(iii) zneski neporavnanih odloZenih prejemkov, lo€eno na del z dodeljeno pravico in brez nje;
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(iv) zneski odloZenih prejemkov, dodeljeni v finanénem letu, izplacani in zmanj$ani s prilagoditvijo glede na uspes$nost
(v) novi pogodbeno vnaprej dogovorjeni variabilni prejemki in odpravnine v finanénem letu ter Stevilo upravi¢encev do teh pladil;
(vi) zneski odpravnin, dodeljenih med finanénim letom, Stevilo upravi¢encev in najvisja takSna dodelitev posamezni osebi

(i) Stevilo posameznikov, ki se jim izplaca 1 milijon EUR ali ve€ na finanéno leto, za izplacilo med 1 milijonom in 5 milijoni EUR, razdeljeno na

obroke po 500.000 EUR, in za izpladilo 5 miljonov EUR ali veg, razdeljeno na obroke po 1 milijon EUR 15.8 108
(j) na zahtevo drzave ¢lanice ali pristojnega organa celotni prejemek vsakega ¢lana upravljalnega organa ali vi§jega vodstva 15.8 108
451 Finanéni vzvod
(a) koli¢nik finanénega vzvoda in kako institucija uporablja ¢len 499(2) in (3) 13 90
(b) razélenitev mere skupne izpostavljenosti in usklajenost te mere z zadevnimi informacijami, razkritimi v objavljenih raunovodskih izkazih 13 90
(c) kadar je to ustrezno, znesek fiduciarnih postavk, za katere je bilo odpravljeno pripoznanje, v skladu s ¢lenom 429(11) / /
(d) opis procesov, ki se uporabljajo za upravljanje tveganj prekomernega finanénega vzvoda 13 90
(e) opis dejavnikov, ki so vplivali na koli¢nik finanénega vzvoda v obdobju, na katerega se nana$a razkriti koli¢nik finanénega vzvoda 13 90
452 Uporaba pristopa IRB pri kreditnih tveganjih / /
453 Uporaba tehnik za zmanjSevanje kreditnih tveganj / /
(a) politike in procesi za bilan¢ni in zunajbilanéni pobot ter navedba obsega, v katerem ga uporabljajo / /
(b) politike in procesi za vrednotenje in upravljanje zavarovanja s premozenjem 5.8 60
(c) opis glavnih vrst zavarovanja s premozenjem, ki jih sprejema institucija 5.8 60
(d) glavne vrste izdajateljev jamstva in nasprotnih strank pri izvedenih financnih instrumentih ter njihova kreditna kakovost / /
(e) informacije o koncentracijah trznega ali kredithega tveganja v okviru prevzetega zmanj$evanja kreditnega tveganja 5.8 60
(f) za institucije, ki izracunavajo zneske tveganju prilagojenih izpostavljenosti v skladu s standardiziranim pristopom ali pristopom IRB, ne
zagotavljajo pa lastnih ocen LGD ali konverzijskih faktorjev glede na kategorijo izpostavljenosti, lo€eno za vsako kategorijo izpostavljenosti,
; . - S : Y . i o o . 5.2,5.8 46, 60
skupna vrednost izpostavljenosti (po bilanénem ali zunajbilanénem pobotu, ¢e se uporabljata), ki jo krije — po uporabi prilagoditev za
nestanovitnost — primerno zavarovanje s finanénim premozenjem in druga primerna zavarovanja s premozenjem
(g9) za institucije, ki izraCunavajo zneske tveganju prilagojenih izpostavljenosti v skladu s standardiziranim pristopom ali pristopom IRB, lo€eno
za vsako kategorijo izpostavljenosti, skupna izpostavljenost (po bilan€nem ali zunajbilanénem pobotu, ¢e se uporabljata), ki je krita z jamstvi 52,58 46, 60
ali kreditnimi IFI; za kategorijo izpostavljenosti iz naslova lastniSkih instrumentov ta zahteva velja za vse pristope iz lena 155
454  Uporaba naprednih pristopov za merjenje operativnega tveganja / /
455 Uporaba notranjih modelov za trzna tveganja / /
492 Prehodne doloébe za razkritja o kapitalu
4 V obdobju od 1. januarja 2014 do 31. decembra 2021 institucije razkrijejo znesek instrumentov, ki se Stejejo za instrumente navadnega
lastniSkega temeljnega kapitala, dodatnega temeljnega kapitala in dodatnega kapitala z uporabo &lena 484 (kapitalski instrumenti, ki po novi / /

zakonodaji ve€ ne izpolnjujejo zahtev za vklju€itev v kapital, njihova izloCitev pa je lahko postopna).
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